Délégation de service public du réseau de chaleur 2013

Rapport annuel du Maire

Délégataire : Dalkia France




1. Données générales
Données contractuelles
Le 1¢ juillet 2008, la société Dalkia, Groupe EDF, a été retenue dans le cadre d’'une Délégation de
Service Public pour la construction, le financement, la conduite et I'exploitation des installations pour une
période de 25 ans.

Données Techniques
Créé en 1969, le réseau de chauffage urbain de la Ville de Saint-Dié-des-Vosges a vu sa longueur
doubler en 2010 avec la création d'une nouvelle branche en direction du Centre Hospitalier Saint-

Charles.

La production de chaleur s’effectue a partir d'une chaufferie biomasse d’une puissance de 6 MW ainsi
que de la chaufferie « historique » composée de 2 chaudiéres gaz de 7,5 MW unitaire et d'une chaudiere
mixte gaz / fioul domestique de 4 MW.

Aujourd’hui, ce sont 7,7 kilomeétres de canalisations qui fournissent la chaleur a plus de 3 500
équivalents-logements a travers 48 sous-stations et 48 abonnés pour une puissance souscrite
annuelle de 16 288 kW. Cela représente une énergie de 32 349 MWh délivrés aux différents abonnés en
2013.

La Biomasse : une filiére valorisée pour un colt maitrisé
Le choix de miser sur la biomasse (ou bois-énergie) correspond a une politique de développement
durable et a une volonté d'agir pour maitriser les colts de la prestation chauffage. Cette installation
biomasse, qui a produit en 78,1% de I’énergie totale distribuée en 2013 par le réseau, permet aux
abonnés de bénéficier d'une TVA réduite a 5,5 % sur la partie combustible et de garantir une stabilité
économique par rapport aux combustibles fossiles.

Elle a utilisé pres de 12 000 tonnes de biomasse locale en 2013 et participe a la diminution des gaz a
effet de serre avec plus de : 5 884 tonnes de CO; évitées par an (par rapport & une solution tout gaz)
soit 2 452 véhicules retirés de la circulation chaque année.

2. Données financiéres
Le résultat de I'année 2013 s'établit a - 54 k€. Les principaux faits marquants sont : une rigueur
climatique favorable amoindrie par des baisses d’enlevement significatif de certains Clients et la
reprise de provision suite au dénouement du sinistre lié a la tempéte Joachim, la plus grande partie
des frais a été couverte par I'assurance. Le résultat cumulé est de : — 1 233 k€.

3. Qualité de service rendu aux abonnés
Le concessionnaire Dalkia, Groupe EDF, est certifié I1ISO 9001 version 2008 n® 2011/40196.1 depuis
1995. Le certificat a été renouvelé le 14 juin 2013.
Seuls trois incidents sont survenus en 2013. lls n’ont eu aucun impact sur les abonnés compte tenu de
la rapidité d’intervention des équipes Dalkia a résoudre le probléme ou a mettre en ceuvre les moyens
de production de secours. La disponibilité du réseau s’éléve a 100% durant ’exercice 2013.

4. Investissements d’amélioration des installations
Une opération lourde de rénovation de 200 ml du réseau « historique » par des tuyauteries de
technologie plus performante (pré-isolées) associée a du désamiantage a été réalisée au niveau de la
rue Léon Grandjean (dévoiement des parcelles NEF et Vosgelis) en 2013.

5. Perspectives de raccordements
e NOVA Bowling : a proximité du centre aqualudique AquaNova America,
e Rue St Charles : 80 logements
e Courde la poste a la place de I'ancien centre de tri : 55 logements

6. Actions environnementales
L'année 2013 a été marquée par differentes actions environnementales majeures, dont
e Visite de contréole de 'ADEME : accueil favorable de la part du représentant de 'ADEME,
e Audit de Bureau Véritas missionné par 'ADEME sur I'approvisionnement en bois de la
chaufferie biomasse. De nombreux points forts ont été décelés :



e Le renouvellement de la certification ISO 14001 : 2004: le 14 juin 2013 pour le site de la
chaufferie Kellermann.
e Visite de la société ATANOR : pour la rédaction d'un « guide des bonnes pratiques » visant a

limiter les émissions de NOx de chaudiéres a biomasse, dans le cadre du projet ORENOX
finance par 'ADEME.

7. Actions sur I’emploi local
L'année 2013 a été marquée par différentes actions sur 'emploi local, dont :

e Travaux de gros entretien et renouvellement : participation des entreprises locales aux
différents chantiers (modification hydrauliques bouteille de mélange, ...)

e Contrats d’entretien réglementaire : participation des entreprises locales aux différents
chantiers (par exemple : s.n.e.e. a Saulcy sur Meurthe)

e Renforcement de la filiere bois locale : pérennisation de I'exploitation forestiere, de la
logistique, de la plate-forme de préparation... LUADEME estime que 1 000 T de bois

consommeées générent 1 ETP (x4 par rapport aux énergies fossiles) soit 12 emplois directs ou
indirects pour la filiere bois énergie locale

8. Evolution des émissions de CO,

Le fonctionnement de la chaufferie biomasse a permis I'utilisation d'une part importante d'énergie
renouvelable permettant ainsi une baisse trés significative des émissions de CO,.
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' 1. PRESENTATION GENERALE DE LA DELEGATION DE SERVICE PUBLIC

1.1. LES CARACTERISTIQUES GENERALES DE LA DELEGATION DE SERVICE PUBLIC
1.1.1. Objet et étendue de la délégation

La délégation de service public a pour objet I'aménagement et |'exploitation du site cinéraire de la
ville de Saint-Dié des Vosges. Cela comprend :

- la réalisation du site cinéraire,

- I'exploitation du site,

- la gestion administrative des emplacements cinéraires.

1.1.2. Autorité délégante
Ville de Saint-Dié des Vosges (88).
1.1.3. Délégataire

OGF

Société anonyme au capital de 40.904.385 €
RCS Paris B 542 076 799

Siége social : 31, rue de Cambrai — 75019 Paris
Habilitation n°12-75-001

1.1.4. Organigramme nominatif des dirigeants

Président-directeur général : M. Philippe LEROUGE

Directeur délégué : M. Philippe BARNOLE

Directeur de secteur opérationnel : M. Jéréme GUERIN
1.1.5. Nature et date de prise d'effet du contrat

La durée du contrat est de 25 ans a compter du 10 mai 1995. Le contrat prendra fin le 9 mai 2020.

1.2. LES CARACTERISTIQUES INTRINSEQUES DU SERVICE

1.2.1. Les services fournis

Le délégataire assure le service de 'ouverture et de la fermeture des emplacements cinéraires
dans le site, situé dans le cimetiére Rive Gauche du quartier de Foucharupt.

Il assure également les opérations de dispersion des cendres au Jardin du Souvenir, ainsi que les
opérations de dépot et de transfert de cendres dans le site cinéraire.

1.2.2. Les installations
Les équipements sont composés de :

e modules de columbariums « SYCOMORE » réalisés en granit Rose de la Clarté.
® une stele modéle « ROCHER » pour matérialiser le Jardin du Souvenir.
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1.2.3. Le partage des charges entre le délégataire et le délégant

La ville de Saint-Dié des Vosges a mis a disposition du délégataire les terrains nécessaires a la

création du site cinéraire
Le délégataire assure a ses frais les missions qui lui ont été confiées. Il est chargé de I'entretien

des équipements cinéraires.
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li LE RAPPORT ANNUEL, PREMIERE PARTIE : LE COMPTE RENDU FINANCIER

2.1. COMPTE DE RESULTAT

Période du 1er janvier au 31 décembre :

2012

2013

Nombre de cases de columbariums vendues : |I|

2012 %du C.A.| 2013 |[%duC.A.
1. PRODUITS D'EXPLOITATION EUROS EUROS
Chiffre d'affaires droits d'occupation 6 086 5477
Chiffre d'affaires droits d'acceés 270 339
|TOTAL PRODUITS 6 356 5 816
2. CHARGES D'EXPLOITATION
Autres achats et charges externes
Fournitures administratives 106 2,24% 108 1,86%
Assurance 53 1,12% 54 0,93%
Frais postaux et Telecom 4 0,08% 11 0,19%
Sous-total 163 3,45% 173 2,98%
Charges de personnel
Personnel (charges administratives) 112 237%| 252) 4,33%
Personnel pour les ouvertures de cases 48 1,01% 109 1,87%
Charges sociales 235 4,96% 529 9,10%
Sous-total 395 8,34% 890| 15,29%
Frais d'administration générale 540 8,50% 494 8,50%
Dotations aux amortissements
Amortissements techniques 1514 23,82% 13181 22,66%
Sous-total 1514 23,82% 1318 22,66%)
| TOTAL CHARGES 2613] 44,11% 2 875] 49,43%|
RESULTAT COURANT AVANT IS 3743 58,89% 2941 50,57 %)
Impot société 1351 21,26% 11181 19,22%
RESULTAT NET 2392 37,63% 1824 31,35%
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Commentaires sur le compte d’exploitation

Chiffre d’affaires du compte d’exploitation :

Le chiffre d’affaires 2013 s’éléve a 5.815,86€ pour 9 cases de columbarium vendues (dont 1 case
qui a été reprise par un nouveau concessionnaire et 4 renouvellements de concessions). Le chiffre
d’affaires de 2012 s’élevait a 6.356,28€ pour 10 cases de columbarium dont 1 reprise et 6

renouvellements.

Charges du compte d’exploitation :

Fournitures administratives: ce poste est évalué forfaitairement a 102€ en 2010 (papier,
photos...). Ce montant est inflaté a 2% depuis cette date.

Assurances : la prime d’assurance responsabilité civile est estimée a 51€ en 2010. Ce montant est
inflaté a 2% depuis cette date.

Frais postaux et télécom : Estimés a 2 timbres par opération.

Salaires et charges: les salaires sont décomposés entre le temps passé pour les charges
administratives (2 heures par dossier) et le temps passé par les marbriers pour les ouvertures de
cases (1 heure par opération). Les co(ts salariaux sont inflatés de 2% entre 2012 et 2013.

Frais d’administration générale: Ils recouvrent l'assistance administrative assurée par les
différents services d’OGF en matiere d’encadrement, de comptabilité, finance, ressources
humaines, qualité, gestion des achats, juridique, direction des travaux, direction des collectivités...
lIs sont égaux a 8,5 % des produits d’exploitation pour 2013,

Dotations aux amortissements : Les cases de columbariums sont amorties sur une durée de 8 ans.
Les montants indiqués correspondent aux dotations annuelles.

Le compte d’exploitation indique a titre d’information l'incidence de I'impdt sur les sociétés

calculé au taux de 38%.
2.2, COMPTE RENDU BILANTIEL SUR LES BIENS ET IMMOBILISATIONS
2.2.1. Etat de variation de patrimoine
Il n’y a pas eu de pose de columbarium en 2013.

2.2.2. Compte rendu de la situation des biens et immobilisations nécessaires a
I'exploitation du service public délégué

Le site cinéraire comprend 14 modules de columbarium totalisant 102 cases. A fin 2013, aucune

case n’était disponible.
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2.2.3. Programme contractuel d'investissements
Les cases de columbarium sont implantées par tranches au fur et a mesure des besoins.

2.2.4. Autres dépenses de renouvellement réalisées dans l'année

Il n’y a pas eu d’investissement en 2013.

2.2.5. Inventaire des biens désignés au contrat comme biens de retour et des
biens de reprise

Les cases de columbarium du site cinéraire constituent des biens de retour.

2.3, ENGAGEMENTS FINANCIERS

2.3.1. Les engagements a incidences financiéres nécessaires a la continuité

Tous les biens acquis par le délégataire dans le cadre du contrat de délégation ayant été
autofinancés, il n’y a ni emprunt ni engagement de crédit bail.

2.3.2. Les engagements a incidences financiéres en matiere de personnels

Le délégataire comptabilise ses engagements sociaux: indemnités de fin de carriére, frais
médicaux des salariés retraités et médailles du travail.
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L 3. LE RAPPORT ANNUEL, DEUXIEME PARTIE : L'ANALYSE DE LA QUALITE DU SERVICE

3.1. ANALYSE DES CASES VENDUES
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| 4. LE RAPPORT ANNUEL, ANNEXE : LES CONDITIONS D'EXECUTION DU SERVICE —‘

4.1. LE COMPTE RENDU TECHNIQUE
4.1.1. Les horaires d'ouverture

Le site cinéraire qui est situé dans le cimetiere Rive Gauche du quartier de Foucharupt, suit les
mémes horaires que ceux du cimetiére.

4.1.2. Les moyens en personnel

Une personne concoure a I'exploitation, du site. Selon les besoins, il est fait appel aux marbriers
de I'entreprise notamment pour la pose des columbariums et pour les ouvertures et fermetures

de cases.
4.2. LE COMPTE RENDU FINANCIER
4.2.1. Les tarifs
Les tarifs pratiqués :
e Droit d’occupation : 727,86€ TTC pour une durée de 15 ans
e Droit d’accés (ouverture de case) : 80,87€ TTC
4.2.2. La révision des tarifs
Les tarifs a 'origine du contrat étaient les suivants :
e Droit d’occupation : 650,89€ TTC pour une durée de 15 ans

e Droit d’acces (ouverture de case) : 72,32€ TTC

Depuis le ler janvier 2002, les tarifs n’ont pas été révisés.
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Délégation de service public de la gestion du colombarium du
cimetiére de la rive gauche

Rapport du Maire

Délégataire : Pompes Funébres Générales Est




Par délibération en date du 25 mars 1995, la ville a décidé de déléguer a la société des Pompes
Funébres Générales Est 'aménagement et I'exploitation du site cinéraire de la ville sur les terrains
du cimetiére de la rive gauche.

1. Missions déléguées :
- la réalisation et I'exploitation du site cinéraire

- la perception aupres des usagers des redevances pour service rendu dans le cadre de sa mission
de service public.

Sa durée mentionnée a l'article 2 est de 25 ans.
Il est prévu a l'article 3 qu’en contrepartie du service délégué, le cocontractant percoive auprés des
usagers une redevance pour service rendu.

2. Services fournis
Le délégataire assure le service de I'ouverture et de la fermeture des emplacements cinéraires
dans le site du cimetiere de la rive gauche, et la dispersion de cendres au jardin du souvenir

3. Compte d'exploitation
9 cases ont été vendues en 2013, représentant un chiffre d'affaires de 5 816 €, en 2012 il était de
6 356 € pour 10 cases vendues soit une baisse de 8,50%.

4, Biens et immobilisations
Le site cinéraire comprend 102 cases a la fin de I'année 2013 aucune case n’était disponible.
Le délégataire a contacté les services municipaux afin de faire une extension du columbarium au
cours de I'année 2015.
La nouvelle municipalité a accepté cette demande d'aménagement.

5. La révision des tarifs
Le contrat de DSP doit comporter, parmi d'autres, les clauses relatives aux tarifs applicables aux
usagers en contrepartie des services qui leur sont rendus c’est ainsi que l'article 4 rappelle qu’ils
ont été établis compte tenu des charges de service et des frais de la délégation au mois de
décembre 1994,

Les conditions de variation, en hausse ou en baisse, de la tarification sont fixées de fagon a ce
qu'elles soient applicables chaque année avec effet au 01 janvier, la premiére révision intervenant
au 01 janvier 1996,

Les tarifs pratiqués :

1996 W2014
Droit d’occupation 650,89 TTC 727,86 TTC

Droit d'accés —ouverturede | 72,32 TTC ’ 80,87 TTC
case- ‘

*1996 année d'origine du contrat

Depuis le 01 janvier 2002 les tarifs n'ont pas été révisés.




Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public

d’élimination des déchets ménagers pour I'année 2013
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PARTIE 1
LES INDICATEURS TECHNIQUES



| - Collecte des déchets provenant des ménages

1. TERRITOIRE DESSERVI (FIGURE 1)

La Ville de Saint-Dié-des-Vosges est compétente en matiere de collecte des déchets sur le territoire
communal. L'évolution de la réglementation sur la tarification incitative et la mise en ceuvre de
lintercommunalité (prévue pour le 1* Janvier 2014) engendrent des incertitudes sur l'avenir du systéme
municipal de collecte et d'évacuation des déchets ménagers et assimilés et, plus particulierement sur les
contrats de collecte et de mise a disposition, maintenance des conteneurs qui arrivent & échéance le 31
Janvier 2013. La relance d'un marché pour une année n'étant pas souhaitable (techniquement et
financiérement), les marchés en cours sont prolongés par avenant pour une durée d'un an reconductible
une fois, soit jusqu'au 31 Janvier 2015. 22 225 personnes sont concernées par cette collecte (source
INSEE).

Zone 1 ° lundi matin

Zone 2 . jeudi matin

Zone 3 (hyper centre) : mardi matin {(uniguement les OMR) et vendredi matin (OMR + sacs jaunes)
Zone 4 : mercredi matin

- Zone 5 mardi matin

Figure 1 : Plan des secteurs de collecte des ordures ménagéres et du recyclable.



2: ORGANISATION DE LA COLLECTE DES DECHETS

La collecte des ordures ménagéres est attribuée a la société SITA Lorraine.

Trois modes de collecte des déchets sont proposés aux Déodatiens en fonction de la catégorie de
déchets concernée et de leur lieu d’habitation :
- lacollecte en porte a porte,
- la collecte dans des conteneurs semi-enterrés,
- lacollecte au sein des Espaces Ville Propre (EVP) aériens et enterrés.

a) Collecte en porte a porte

La fréquence de collecte varie en fonction du type de déchet concerné et en fonction des secteurs.
Depuis le 19 janvier 2009, les ordures ménageres sont collectées une fois par semaine dans les
secteurs d’habitat pavillonnaire et deux fois par semaine au centre-ville et dans les secteurs d'habitat

collectif.
Les produits recyclables a savoir les bouteilles plastiques, boites métalliques, briques, papiers,
cartons en mélange, sont collectés une fois par semaine, dans tous les quartiers de la ville.

Pour ce faire, la Ville met a la disposition de la population des conteneurs de capacités variables
ainsi que des sacs jaunes permettant de recueillir les déchets recyclables.

La collecte du verre a été supprimee en mars 2013.

b) Collecte en conteneurs semi-enterrés

La Ville met a la disposition d’une partie de la population résidant dans des zones d'habitat collectif,
des conteneurs semi-enterrés. lls se présentent sous forme de batteries de 3 ou 4 conteneurs permettant
de collecter les emballages recyclables, les ordures ménageres et le verre.

Ce systéme, déployé depuis avril 2002, concerne 27 aires de collecte, réparties sur I'ensemble du

territoire communal :

- Résidence du Haut d'Anould,

- Rue de la Prairie,

- Rue du Battant,

- Rue du Breuil

- Rue du Colonel Jacques PIERRE,

- Avenue de la Fontenelle,

- Rue Jussieu,

- Rue d'Ortimont devant les Helliades,

- Avenue Jean JAURES,

- Rue des Quatres Fréres MOUGEOTTE devant les batiments Picardie et Poitou,

- Rue des Tirailleurs, devant les batiments Champagne et Auvergne,

- Rue René JACQUOT devant les batiments Bourgogne et Artois,

- Rue Marcel ROGE entre les batiments Normandie et Provence

- Rue Robert BARLIER devant les batiments Gascogne et Berry,

- Rue Emest COLIN devant les batiments Aunis, Quercy, Aquitaine, Bretagne, et Alsace,

- Avenue Léon GRANDJEAN (batiments du Toit Vosgien, batiment 51),



- Rue Pierre BEREGOVOY.

¢) Collecte en conteneurs enterres :

L'année 2011 a été marquée par le remplacement des conteneurs aériens par des conteneurs enterres
« Rue Pierre Evrat », et l'année 2012 d'un nouvel emplacement de conteneur enterré « Place Basin »
permettant aux commercants de déposer leur carton brun.

d) Collecte dans les Espaces Ville Propre (EVP) :

Une nouvelle harmonisation des consignes de tri sur le département a suscité le changement des
EVP. En effet, les anciens conteneurs ont été traités et valorisés. Puis de nouveaux conteneurs ont été
achetés par la Ville.

On dénombre trente EVP verres et cing EVP multi-matériaux sur I'ensemble de la Ville. lls sont
situés le long des voies suivantes :

- Route de Robache,

- Rue de I'Orme,

- Rue Baldensperger,

- Rue de la Corvée,

- Route d’Epinal,

- Rue de Foucharupt,

- Rue de la Croix,

- Rue de I'Hdpital,

- Rue de la Ménantille,

- Rue du College,

- Rue des Capucins,

- Rue de la Bolle,

- Rue des Ecoles,

- LeVilg,

- Rue du Camping,

- Avenue de la Vanne de Pierre,
- Rue du 12° Régiment d'Artillerie Prolongée.

Le rythme de collecte de chacun des EVP differe selon leur implantation. La fréquence des
ramassages est adaptée a chaque site.



3. TONNAGES COLLECTES

a) Résultats de la collecte sélective :

843,20

67,77%

790,65

92,78 %

Porte a Mélange 571,37 733,602

porte Verre 42048 | 42048 | 100,00% 126,78 126,78 100 %

p Verre 27910 | 27910 | 100,00% 449,60 449,60 100 %
pports

:ﬂ'%'{ff;"es Mélange 28321 | 270,01 95,34% 159,56 121,34 76,04 %

source : Bilan SMD 2012 et 2013

b) Résultats des campagnes de caractérisation au cours de l'année 2013

CAMPAGNES  [ifiiliose =il b o e refus vl f s 5
1 01 26 mars 0,69
2 01 mars 20,46 4 juin 2,45
3 30 avril 21,31 4 juin 15,44
4 13 septembre 4,19 4 juin 10,82
5 5 novembre 11,89 4 juin 12,74
6 5 novembre 9,92 12 septembre 1,24
7 7 novembre 3,78 12 septembre 14,55
7 novembre 9,38
Moyenne annuelle 12,65 % 8,41 %

Les mauvais résultats obtenus au cours de la campagne 2 et 7 sont essentiellement li€s a la
présence de mouchoirs, de nappe en papier, de restes de repas. Cependant on note une amelioration
avec une haisse de plus de 4% du pourcentage de refus de tri.

Conclusion :

Les tonnages collectés ont diminués ainsi que le taux de valorisation du multi-matériaux en apport
volontaire. Toutefois, la moyenne annuelle du pourcentage du taux de refus de tri est de 8,41 %, environ
4 % de moins que 'année 2012.




¢) Résultats de la collecte des ordures ménageres :

670153 | 656872 | 632538
*source ; données mensuelles Sita Lorraine

Conclusion :

On peut noter une diminution du tonnage d'ordures ménageres.
4, COLLECTE DES ENCOMBRANTS

a) Définition

Les encombrants sont des déchets qui, en raison de leurs dimensions ou de leur poids, ne peuvent
étre collectés par le moyen habituellement utilisé pour les ordures ménageres.

Ce sont par exemple : des tables, des matelas, des sommiers, des vieux meubles, des tables a
repasser...

b) Organisation de la collecte

Ces déchets sont collectés une fois par mois par les services techniques municipaux dans chaque
quartier. L'information est rappelée dans le quotidien municipal et par les ambassadrices du tri.

¢) Tonnages collectés

"Déchetterie 153605 | 179158 | 139806 |  -28.14%

Porte a porte 457,44 339,620 332,10 -2,26 %
TOTAL 1993.49 2131,20 1730,16 -23,17 %

*source : bilan des services techniques et bilan SMD

Conclusion :
La mise en place d'une benne Eco-Mobilier sur le site de la déchetterie en avril 2013 a permis de
réduire le tonnage des encombrants.

5. COLLECTE DES DECHETS D'EQUIPEMENTS ELECTRIQUES ET ELECTRONIQUES (D3E)

a) Définition

Un D3E est un déchet lié & un équipement fonctionnant grace a des courants €électriques ou des
champs électromagnétiques, c'est-a-dire tous les équipements fonctionnant avec une prise €lectrique, une
pile ou un accumulateur (rechargeable).

b) Organisation de la collecte

Afin de répondre aux obligations réglementaires imposées par le décret n°2005-829 du 20 juillet
2005, complété par cing arrétés d'application et transposant les directives 2002/95/CE et 2002/96/CE



relatives & la limitation des substances dangereuses et a I'élimination des D3E, un systéme de collecte de
ces déchets a été mis en place en porte a porte et sur la déchetterie.

L'enlévement des D3E sur la déchetterie est réalisé par 'un des quatre éco-organismes agrée,
ERP. Les éco-organismes sont des structures collectives agréées par les pouvoirs publics, sans but lucratif,
créées par les producteurs pour répondre aux obligations réglementaires découlant du décret du 20 juillet
2005. Ces éco-organismes ont été créés conjointement. L'organisme coordinateur, OCAD3E est une
structure qui apporte la garantie aux collectivités locales du service d’enlévement et d'un soutien financier a
la collecte. Les collectivités locales signent un contrat avec 'OCAD3E établi sur la base d'un bareme
national de compensation financiere.

¢) Tonnages collectés au cours des années 2012 et 2013

40,99

Tonnage 2012 (T) 41,44 31,92 42 49 156,86
Tonnage 2013 (T) 49,10 28.40 33,60 37,40 148,5
Variation (%) 1560% | -1239% | -2645% | -875 | -562%

GEM : gros électroménager hors froid
GEM froid : gros électroménager froid
PAM : petits appareils en mélange

Conclusion :
Une Iégére baisse des tonnages de D3E collectés peut étre observee.

6. DECHETTERIE

a) Déchets concernés
Elle recoit :
- les déchets verts,
- les encombrants,
- les gravats,
- les huiles de vidange et alimentaires,
- les piles,
- les ferrailles,
- les déchets toxiques,
- les batteries,
- les recyclables : bouteilles plastiques, papier, métaux,
- le bois,
- leverre,
- les textiles,
- le carton,
- les pneus,
- les D3E,
- l'amiante,
- les radiographies,
- les déchets d'activité de soins a risques infectieux,
- les sources lumineuses et aérosols,
- les cartouches d'encre,
le platre et le placoplatre.




b) Organisation

La déchetterie est située « avenue de Verdun » et, elle est ouverte aux horaires suivants :
-Du 1% Avril au 31 Octobre : du lundi au samedi de 14h a 19h,

-Du 1* Novembre au 31 Mars : du lundi au samedi de 14h & 18h,

-Toute l'année : le samedi de 9h a 12h et le dimanche de 9h a 13h.

Le Lundi de 10h & 12h en semaine paire uniquement pour les Déchets d'Activités de Soins a
Risques Infectieux.

Une convention a été signée entre la Ville de Saint-Dié-des-Vosges et la Communauté de
Communes des Hauts Champs permettant aux habitants de cette collectivité d'y déposer leurs déchets.

De plus, depuis février 2007, elle est ouverte aux artisans, commercants dans le cadre du systeme
SOVODEB (Société Vosgienne Déchets d'Entreprises Banals).

Depuis aodt 2009 les bennes sont louées auprés de la société Sita Lorraine qui gére également les
rotations. Le gardiennage est assuré en régie.

¢) Tonnages récupérés sur la déchetterie

Cartons 87.09 82,35 80,79 -1,93
Métaux 178.22 160,22 284,40 43,66
Gravats 618.19 589,47 454,89 -29,58
Déchets verts 1288.02 1277,38 1316,81 2,99
Bois 365.06 294,74 153,94 -91,46
Batteries 3.78 2,50 1,65 -51,51
Huiles 6.60 5,91 5,76 -2,60
Piles 2.40 2,13 2.7 21,11
DMS 26.34 29,07 31,903 9,73
Amiante 34.10 49,10 131,32 62,61
Platre . - 47,12 .

TOTAL 2609,8 2492,87 2511,28 0,73

*source : facturation Sita et SMD

Conclusion :

Les tonnages collectés sur le site de la déchetterie ont subi une Iégere variation en hausse de
0,73 %. Cette hausse est essentiellement due a un accroissement des apports d'amiante, et a la création
de la filiere platre.

7. REDUCTION DES FLUX

a) Ambassadrices du tri
Afin de réduire les flux de déchets issus des ménages, deux ambassadrices vont a la rencontre des
citoyens. Le but de ces rencontres consiste a leur expliquer le fonctionnement de la collecte a Saint-Die-
des-Vosges, les régles de tri, l'impact de leur action sur environnement. Les missions des ambassadrices
ont évolué : elles menent également des missions de prévention.
b) Aide a l'acquisition de composteurs




Depuis 2008, la collectivité s'est lancée dans une campagne de promotion du compostage
domestique. Chaque année, 'acquisition de composteurs est proposée a la population dans le magazine
communal.

Le conseil municipal a décidé de doter au cours de 'année 2013 les 51 foyers qui se sont manifestés pour
bénéficier de cette opération.

» Premiére étape : la communication en termes de compostage
La sensibilisation de la population au compostage se fait sous forme d'un article dans le magazine
communal. Larticle est paru au mois de janvier 2013 et donnait des informations pratiques sur le
compostage. Il proposait un bon de commande de composteurs & retourner en Mairie.

» Deuxiéme étape : l'aide a l'acquisition de composteurs
L'achat de composteurs par la collectivité s'est fait dans le cadre de notre partenariat avec le
syndicat mixte départemental. Tous les composteurs en sapin sont fabriqués par la société Gardigame et
les composteurs en plastique 100 % recyclés sont fabriqués par la société Plastic Omnium.

Trois types de composteurs ont été proposes :
- un composteur de 360 L en bois,

- un composteur de 565 L en hois,

- un composteur 400 L en plastique, et,

- un composteur 600 L en plastique.

Un bioseau qui permet le stockage des déchets verts de cuisine pour faciliter le transport vers le
composteur ainsi qu'une tige aératrice pour remuer le compost ont également été proposeés a la population.

Tarifs :
" 810 mm x 700
C°";%%5‘Le“rs mm x H 820 5452€ 3252€ 22.00€
mm
1150 mm x
C°";%%S£e“r5 815mm x H 64.35 € 32.35€ 32,00€
990 mm
740 mm x
C°ﬂ%%5te”rs 740 mm x H 39,10 2710 12,00 €
840 mm
800 mm x
C"”,;%%S:_e“rs 800 mm x H 54,41 2741 27.00€
1040 mm
Bioseaux 7 L 269€ 169€ 100€
Tiges Aératrices 484 € 384€ 1.00 €

Les composteurs ont été livrés au centre technique municipal, fin juin et début juillet.



Un courrier a été adressé a chaque personne ayant souhaitée en faire l'acquisition afin de
linformer des modalités de paiement et de retrait.
Le paiement du composteur s'est fait auprés du service Environnement-Hygiéne et Santé. Lors de cette
visite, plusieurs documents concernant le compostage, ainsi que la notice de montage ont été remis. Le
retrait des composteurs et des bioseaux s'est effectué au centre technique municipal.

Il - Collecte des déchets ne provenant pas des ménages

1. ORGANISATION DES COLLECTES

-Les déchets des petites entreprises, artisans, commergants sont pris en charge sur la déchetterie
moyennant paiement. Ces structures peuvent en effet adhérer au systéme mis en place par SOVODEB
(Société Vosgienne de traitement des Déchets d’Entreprise Banals).

-Les commercants du centre-ville bénéficient d’une collecte en porte & porte de leurs cartons le
mercredi matin. Ils sont soumis au paiement de la taxe d’enlévement des ordures ménagéres. Ceux qui font
appel & un organisme extérieur doivent renouveler leur demande d'exonération tous les ans en Mairie.

-Les boues issues de la station d’épuration des eaux usées située a la Pécherie, sont récupérées
par la société TAIJI, pressées puis incinérées afin de produire de la chaleur permettant d'alimenter les
papeteries de Golbey.

2. RECAPITULATIF DES TONNAGES COLLECTES EN 2011, 2012 ET 2013

a) Tonnages collectés dans le cadre du systéme SOVODEB

2012

52,44

23,83

2,52

3,66

1,52

0,01

0,7

2013

17,89

21,82

5,06

3,30

2,93

0,01

0,47

2.22

2011 28 3.98 0.08 0.76 0.005 1.3
2012 0,43 0 0 1 0 3,48 3,15 0
2013 0,94 0,35 0,75 0,91 0,052 1,69 18,96 0,09

2012 2,81 0,65 4,81 0,83 - 2,75 15,24 133,2
2013 1,26 0,15 1,75 0,20 0,075 0,52 17,75 98,26
* source : SMD

DNI ; déchets non incinérables ; DV : déchets verts ;

D3E : Déchets d'Equipements Electriques et Electroniques
DI : déchets a incinérer

Conclusion :



Le dispositif SOVODEB est mis en place depuis février 2007. Initialement, la déchetterie n‘acceptait
pas les déchets des professionnels. Aujourd’hui, gréce a la mise en place du dispositif de facturation, il est
possible de les recevoir.

Pour 'année 2013, on constate que les tonnages déposés par les entreprises sont moins €leves
qu'en 2012 mais plus €levés qu'en 2011. La proportion entre les différents types de déchets varie mais on
retrouve les déchets incinérables, non incinérables, les déchets verts et les gravats en majorité.

b) Tonnages collectés dans le cadre de la collecte des cartons des commergants

En 2013, 79,35 T de cartons ont été collectées. Ce chiffre s'élevait a 97,08 T en 2012. Les
tonnages récupérés ont donc diminué en 2013.

¢) Tonnages collectés dans le cadre du fonctionnement de la station d'épuration

Boues (tonne de matiére humide)’ 2591 3%
Sable (tonne)’ 88,68 10,9 %
Graisses (tonne)’ 26,52 -11,6 %
Déchets de dégrillage (tonne)’ 25,40 5,8 %

* source : bilan Lyonnaise des Eaux

Conclusion :
La quantité de graisses a diminué. On constate une Iégére variation du tonnage de boues, sables
et des déchets de dégrillage.

Il - Le traitement des déchets ménagers et assimilés

1. VERRE

Les pots, bocaux et bouteilles en verre qui sont collectés dans les EVP sont triés au centre de tri
Paté & Saint-Menge puis transformés en nouvelles bouteilles par la société Ol Manufacturing a
Gironcourt-sur-Vraine.

- Le tri : le verre est débarrassé des capsules, bouchons et autres indésirables. Il est ensuite concasse
en petits morceaux (le calcin).

- Le recyclage : le calcin est fondu a 1250 °C puis moulé pour donner la forme des emballages en
verre.

Nota: le verre est recyclable a I'infini.

2. MULTIMATERIAUX

En 2012, afin d’harmoniser les consignes de tri au niveau du département, la collecte des papiers,
cartons, plastiques et métaux a été regroupge.
Les conteneurs aériens : papier, carton, plastique et métal ont été retirés et remplacés par un conteneur
jaune unique dédié aux multi-matériaux. Les recyclables collectés dans les EVP sont transités et
transportés au centre de tri Barisien a Vaudoncourt..

Ceux-ci sont triés et répartis en six catégories :

-Bouteilles et flacons en plastique,

-Journaux, revues et magazines,

-Briques alimentaires,



-Acier,
-Aluminium,
-Papier - carton.

Les bouteilles et flacons en plastiques sont recyclés par la Société Valorplast (SOREPLA) et sont
transformés en vétements polaire, couette, matiere plastique...

- Le tri : les flacons de plastique sont triés en familles de plastique (PET et PEhd). Mis en balles, ils sont
envoyés dans les usines de régenération.
- Le recyclage : la qualité des balles est vérifiée par contrles manuels et optiques. Puis débute la
régénération-broyage, lavage, élimination des étiquettes et bouchons, séchage, stockage puis
transformation de ces paillettes en granulés (granulation) ou en poudre (micronisation).
Le PEhd entre dans la fabrication des gaines pour le passage des cables électriques, de mandrins pour
entourer les feuilles de film de nouveaux flacons de lessive ou d’huile moteurs.
Le PET entre dans la fabrication de fils et fibres textiles pour I'habillement, le rembourrage de couettes, de
peluches.

Les journaux, revues, magasines (JRM) sont recyclés par la société NSG a Golbey ; le papier-carton est
envoyé chez Sita-Négoce et les briques alimentaires sont envoyées chez Novatissue.

- Le tri : les JRM sont mis en balles pour le transport.
- Le recyclage : les papiers subissent un désencrage puis sont déversés dans I'eau (le pulpage) avant
d'étre transformés en pate. La péte est égouttée, pressée, amidonnée, séchée pour devenir du papier
ou du carton.
Les JRM et le carton sont utilisés pour la fabrication de nouveaux emballages en carton (boites de
chaussures, d'ceufs,...) et les emballages de liquide alimentaire (briques) sont utilisés pour la fabrication de
rouleaux de papier cadeaux, de tapisserie, de papier toilettes,...

L'acier et 'aluminium sont traités par Sita Négoce et Véolia afin d'obtenir de la matiere premiére secondaire.

- Le tri: les emballages en acier sont triés grace a un aimant; ceux en aluminium le sont soit

manuellement soit grace & un champ magnétique. Puis, ils sont conditionnés en paquets ou en balles.

- Le recyclage : I'acier est coulé en plagues ou en barres pour devenir des produits plats (tbles ou
panneaux) ou des produits longs (tubes) ; pour les emballages alimentaires il sera recouvert d’une couche
d'étain. Il est utilisé pour la fabrication de casseroles, de chariots de supermarché, d'outils, ..

L’aluminium est broyé, trié par densité et refondu en plagues ou lingots. Il peut aussi étre livré a I'état liquide
(économisant ainsi I'énergie nécessaire a sa refonte). Il est utilisé pour la fabrication de semelles de fer a
repasser, de moteurs de voitures, de vélos, de mobilier,...

L'acier et laluminium sont utilisés dans les secteurs des transports (automobile, train bateau),
I'électroménager, le matériel de bureau, 'emballage, le batiment,....
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Figure 3 : Schéma représentant le devenir des déchets recyclables

Type de déchets Lieu de traitement Type de traitement
Multi-matériaux Centre de Tri Barisien Valorisation
Verre Ols Manufacturing / Saint-Menge Valorisation
Métaux Dreyfus & Saint-Dié-des-Vosges Traitement
Bois Egger a Rambervillers Valorisaion
99 (fabrication de panneaux de bois,..)
Tout venant SITAa V‘”O”C"“f? ~SOVADa Enfouissement / Incinération
Rambervillers
Gravats SCREG a Anould Valorisation
. Redistribués ou valorisation
Texilles Reval Prest (chiffons pour I'industrie)
Végétaux Valtera Compost a Bure Valorisation
Réchappés ou valorisation énergétique ou
Pneus Alfa Recyclage AL
Piles Ets Grandidier a Rehaincourt Traitement et recyclage
Déchets toxiques " : . 2
(batterie, peinture, ..) Ets Grandidier a Rehaincourt Incinération
Sources lumineuses et s o . -
abrosols Ets Grandidier a Réhaincourt Traitement et revalorisation
DEEE PAPREC a Collombey-les-helles Traitement et revalorisation

Amiante

Barisien a Vaudoncourt

Traitement




IV - Mesures de prévention : Actions des ambassadrices du tri et du développement durable

1. BILAN DES VISITES EN PORTE A PORTE .

Au cours de 'année 2013 pres de 702 foyers ont été sensibilisés au tri.

- 350 foyers ont été sensibilisés au tri lors d’échanges de conteneurs ou de demandes particulieres,

;;;;;

- 66 agents municipaux,
- 100 habitants lors d'action de sensibilisation en porte-a-porte.

2. BILAN DES ANIMATIONS

L'action de sensibilisation a été €largie a la prévention des déchets et plus particulierement a '€co-
consommation.

Détails des animations :
Au cours de l'année 2013, 546 jeunes ont été sensibilisés au tri lors de nos animations :

- 210 enfants et 9 enseignants (collége SOUHAIT et College Jules FERRY),

- 250 enfants et 12 accompagnateurs (stand animation - Salle POJC),

- 10 enfants et un accompagnateur (atelier papier-méaché au Musée Pierre NOEL),

- 44 enfants et 2 enseignants (Ecole Primaire Georges DARMOIS),

- 1visite en Déchetterie (Conseil Municipal Sénior — 8 participants).

-1 animation grand public dans le cadre de I'opération des « Déééglingués » qui a pour but de
sensibiliser la population au tri de leurs déchets d'équipements électriques et €lectroniques.

3. CREATION D'UNE ANNEE DEVELOPPEMENT DURABLE

En 2012-2013, la Ville de Saint-Dié-des-Vosges a souhaité €largir et accentuer son champ de
prévention et de sensibilisation auprés des écoles. Un programme a été proposé dans le cadre
scolaire, auprés des enseignants pour leur permettre d'inscrire leurs classes pour des visites
pédagogiques et éducatives sur le theme du développement durable. Cette action s'est cloturée par
une exposition du travail effectuée par les 9 Groupes Scolaires, et, un défilé de mode
« développement durable », au Musée Pierre Noél en juin 2013.

- Cesont:
- 270 enfants qui ont été sensibilisés sur le théme de ['eau,
- 226 éleves sur le theme de I'énergie,
- 531 par le gardien du site de la déchetterie sur les différentes filiéres,
- L'association Oiseaux-Nature a attiré I'attention de 480 enfants sur la collection ornithologique du
Musée Pierre NOEL,
- 167 éleves ont découverts la forét en compagnie d'un gardien de 'ONF.
L'action a été également portée dans le cadre péri-scolaire par 80 agents communaux.



PARTIE 2
LES INDICATEURS FINANCIERS



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d'élimination des déchets — Année 2013
| - Modalités d’exploitation du service d’élimination des déchets ménagers

1. ACTEURS DE LA GESTION DES DECHETS

Afin de couvrir I'ensemble des phases de collecte des déchets des ménages, 8 marchés sont
necessaires.
- Trois d’entre eux concernent la collecte,
- Un marché concerne la mise a disposition des conteneurs,
- Un marché concerne la fourniture des sacs,
- Un marché concerne la déchetterie.
Le transport et le traitement des déchets collectés font ensuite l'objet de différents marchés passés par

le Syndicat Mixte Départemental pour I'ensemble des collectivités adhérentes.

Le tableau ci-dessous indique les prestataires pour chacun des types de marché lié a la gestion
globale des déchets des ménages.

Emballages SITA Lorraine

Ordures ménageres SITA Lorraine

D3E SOMERGIE (par le syndicat
Collecte mixte départemental)

Encombrants/D3E Services

technigues

Transport SMD
Traitement SMD
Conteneurs TEMACO
Sacs de tri PTL
Déchetterie Mise a disposition des

bennes et évacuation SITA Lorraine

des déchets
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Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d'élimination des déchets — Année 2013

Il - Bilan annuel

1. DEPENSES GENEREES PAR LE SERVICE

Collecte porte a porte 4 : . 3 654
Ordures Collecte conteneurs semi-enterrés 56 467.3 59 075.97 50 166,60 -15,08
meénageéres Traitement/transit/transport 911 012.96 853 219,09 | 835 851,20 -2,03
Total 1 495 676.66 1452 464,37 | 1 390 848,93 -4,24
Collecte des emballages en porte a porte 63 134.3 71729.26 67 036,69 -6,54
Collecte du verre en porte & porte 67 976.3 70 476.65 22 040,35 -68,72
Collecte en conteneurs semi-enterrés des
emballages 20 884.9 25911.37 23 858,68 -1,92
Collecte en conte\zl::rt:(ra semi-enterrés du 1989 218931 212053 314
Recyclables Collecte des EVP métaux 697.78
Collecte des EVP papiers 8 807.31 13 759.54 15 956 15,96
Collecte des EVP plastiques 6 874.77
Collecte des EVP verre 14 635.49 15 546.43 25 412,93 63,46
Traitement + transport (porte a porte) 185 668.84 127 999,68 | 123 157,84 -3,78
Traitement + transport (apports volontaires) 24 206.42 21 774,45 32 099,09 47,41
Total 394 875.11 349 386,69 | 311682,11 -10,79
Encombrants Total 287 235.31 366 276,19 | 338 709,68 -1,52
e 11593160 | 12523171 | 11657195 | 691
Pechetierie Traitement 83584.80 8849916 | 9954421 | 1248
Total 199 516.40 213730,87 | 216 116,16 1,11
Cartons des
commercants Total 19 088.6 18 095.67 14 781,02 -18,31
Location 102 583.71 110 141,96 | 88081,92 -20,02
Maintenance 63 708.30 72 405,30 66 830,04 -1,70
C%';iggg;i o Opération de retrait de bac . - 13 854,36
(suppression collecte du verre)
Total 166 292.1 182 547,26 | 168 766,32 -7,55
Sacs de tri Total 0 48 495,41 6 486,03 -86,62
Nettoyage de
cortenatifs Total 30734.35 0 0 0
Achat de
composteurs, Total 2978.98 3057.44 2 437,26 -20,28
bioseaux et tiges
DEPENSE TOTALE LIEE AU SERVICE 2596 397.51 2634 053,90 | 2 449 827,51 -6,99

Conclusion :
On constate une baisse de 6,99% des dépenses générées par le service de collecte et de
traitement des déchets. Celle-ci est essentiellement liée a la baisse des tonnages des ordures ménageres

(243,34t de moins en 2013), du verre (100t de moins en 2013) et & la diminution des encombrants.
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2. RECETTES PERCUES

a) Produit des droits d'accés au centre de transit
Le centre de transit sis chemin de la Bruyére a été remplacé par le centre de transit de la Pécherie,
inauguré en septembre 2013. Ce site est géré par un contrat de location-bail contracté par la Ville avec le
SMD. La Société SITA Lorraine est désignée par le SMD comme étant I'exploitant de ce site. De ce fait, la
ville de Saint-Dié-des-Vosges touche des indemnités. La somme versée pour I'année 2013 s'éléve a 39
857,28 € en légére baisse par rapport a 2012 o elle s'élevait a 45 449,32 € TTC.

b) Produit des droits d'accés a la déchetterie
Depuis janvier 2007, la Ville de Saint-Dié-des-Vosges accueille sur sa déchetterie les habitants de
la communauté de communes des Hauts Champs. Dans le cadre de la convention qui lie les deux
collectivités, une contribution financiére est prévue afin de rémunérer cette prestation.
En 2013, cette contribution s'éléve a 92 000€ TTC. Elle était de 80 500 € pour I'année 2012.

c) Aides percues

Soutien verre 1228,04 1978,24 61,08
Apports Soutien papiers cartons 18 774,90 21 448,36 14,24
volontaires Soutien bouteilles plastiques 3422,08 0 -100
Total 23 425,02 23 426,60 0,006
Soutien a la performance de recyclage 33 487,63 38 119,21 13,85
Soutien ELA (emballage leger 3627 29217,34 -19,29
alimentaire)
Soutien EMR (Emballage mince 14 831,84 23728,94 59,98
recyclable)
Soutien acier 177754 3071,48 72,79
Porte a Porte | Soutien aluminium 931,30 925,74 -0,59
Soutien plastique 41731,92 41 821,32 0,21
Soutien verre 1821,51 557,83 -69,37
Soutien complémentaire a la tonne 24 593,63 23 389,5 -4,89
triée
Pondération a la qualité - 8413,68 -9 824,68
Total 114 388,69 124 716,68 9,02

Source : rapport annuel SMD

Conclusion :

Les aides percues concernant I'apport volontaire s'élévent a un montant quasiment identique &
lannée 2012. Le manque de soutien concernant le plastique a été compensé par le verre et le
papier/carton.

En ce qui concerne le porte-a-porte, le résultat total des aides pergues est en hausse de 9,02 %. La
baisse des soutiens ELA et verre sont compensés par les soutiens EMR et acier.
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d) Recettes de valorisation

Incinération des métaux 2 652,57 2 887,56 8,86
Reprise du verre 7619,58 12 372,99 62,38
Reprise journaux, revues,

Apports | magazines (JRM) 10 862,37 131892 -87,85
volontaires | Reprise cartons imprimés 897324 11 446,79 21,56
Reprise gros de magasin 589,47 49,99 -91,51

Reprise bouteilles plastiques 2 168,03 0 -100
Total 43 727,63 28 076,25 -35,79
Valorisation énergétique 21 899,15 19 423,30 -11,26

Reprise EMR 6 597,38 12 827,72 94,43

Reprise JRM 31907,24 40 112,7815 25,71

Porte a | Reprise acier 6 324,03 8 480,95 34,10
porte Reprise aluminium 968,57 1 494,16 54,26
Reprise plastique 21792,23 19 383,50 -11,05
Reprise verre 11 301,91 3488,98 -69,12

Total 100 790,50 105 211,39 4,38

Conclusion :
On observe une baisse des recettes concernant la valorisation des apports volontaires. En ce qui concerne
la valorisation en porte-a-porte, celle-ci évolue légerement. Il y a une compensation de la reprise du verre
par les EMR.

e) Recettes liges au fonctionnement du systéme SOVODEB

Déchets non
M — 52,44 17,89 135,96 2432,32 2909,05
Déchets verts 23,83 21,82 44 960,08 1148,25
Film plastique 2,52 5,06 135,96 687,95 822,78
Bois 3,48 1,69 32,52 54,95 65,72
Fenétre 3,66 3,30 135,96 448,66 536,59
Pots de peinture 0 0,54 0,00092 0,00049 0,00058
Panneaux stratifiés 2,81 1,26 32,52 40,97 49,00
D3E 1,52 2,93 25 73,25 87,607
Polystyréne 0,70 0,47 140,04 65,81 78,70
Placo-platre 0,43 0,94 140,04 131,63 157,42
Moquette - 0,35 135,96 47,58 56,90
Solvant - 0,75 0,00085 0,0006375 0,00076
Emballage souillé - 0,09 0,00075 0,000675 0,00080
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Aérosols 0,052 0,00215 0,000111 0,000132
Palette . 0,29 32,52 9,43 11,27
Laine de verre 1,00 0,91 140,04 127,43 152,40
Amiante 4,81 1,75 154,26 269,95 322,86
Porte fenétre 0,65 0,15 140,04 21,006 25,116
Acide 0,01 0,21 0,001 0,00021 0,00025
Verre non recyclable 0,3 0,3 140,04 42,012 50,24
Déchets incinérables 3,15 18,96 140,04 2655,15 317555
DDS E 0,075 0,0022 0,000165 0,00019
Inertes/Gravats 15,24 17,75 11,70 207,67 248,37
TOTAL 133,20 98,26 8275,85 9897,82
Conclusion :
Les dépdts réalisés en déchetterie dans le cadre du dispositif sont en baisse de 26% en 2013 par
rapport a 2012,
f)  Recettes liées a la collecte des D3E
catégorie de D3E | soutien total | forfaitfixe | total de la recette
GEM 1 766.59
GEM froid 1 358.59
2012 Ecrans 2 684.57 1 560.00 10 091,43
PAM 2 721.68
total 8531.43
GEM 1 964
GEM froid 1136
2013 |Ecrans 1344 1560 7500
PAM 1496
total 5940
Conclusion :

La recette percue pour 'année 2013 est en baisse de 25% par rapport a 2012.

g) Recettes liges a la revente des composteurs

DI AT e R

Composteurs 365L 216 308
Composteurs 565L 1023 544
Composteurs 400L 483 96
Composteurs 600L - 162
Bioseaux 36 15

Tiges 70 20

Total 1828 € 945 €
Conclusion :

La recette percue pour 'année 2013 est en haisse de 48% par rapport a 2012.
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3. TABLEAU RECAPITULATIF :

2 ezl
.!.[‘ ’ EaEllPs

Ordures ménageres 1 495 676.66 1452 464,37 | 1390 848,93 -4.24
D | Recyclables 394 875.11 349 386,69 311 682,11 -10,79
é | Encombrants 287 235.31 366 276,19 338 709,68 -7,52
p | Déchetterie 199 516.40 213 730,87 216 116,16 1,11
e | Cartons des commercants 19 088.6 18 095,67 14 781,02 -18,31
n | Conteneurs et caissettes 166 292.1 182 547,56 168 766,32 -1,55
s | Sac de tri - 48 495,41 6 486,03 -86,62
e | Nettoyage de conteneurs 30 734.35 g B g
S | Achat de composteurs 2978.98 3 057,44 2437,26 -20,28

Total 2596 397.51 2 634 054,20 2 449 827,51 -6,99

Ponils decony 2 eeme O 43 981.60 1544932 | 39857228 12,30
R | transit

Produits des droits d'accés a la
2 déchitteric 71 875.00 80 500 92 000 14,28
e | Aides 147 993,89 137 813,71 148 143,28 7,49
t | Valorisation 137 463,52 144 518,13 133 287,64 -1,77
t | SOVODEB 9 710,54 13 324,55 9 897,82 -25,71
e | D3E 9017.06 10 091,43 7500 -25,67
s | Revente de composteurs 2 978,98 1828 945 -48

Total 423 020,59 433 525,14 431 631,02 -0,43

Total dépenses - recettes 2173 376,92 2 200 529,06 2018 196,49 -8’28

Conclusion :

En termes de dépenses, on observe une baisse de 6,99 % entre 2012 et 2013. Cela s’explique
par une baisse des tonnages collectés qui permettent la réduction des colits de collecte et de
traitement des ordures ménageéres, du verre, des encombrants.

En termes de recettes, on observe une légére baisse des sommes percues de 0,43%. La

baisse la plus importante est celle concernant la revente des composteurs.

Au total, le codt de I'activité de la gestion des déchets des ménages diminue de 8,28% entre

2012 et 2013.
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L'ESSENTIEL DE L'ANNEE

- L'autosurveillance des réseaux d’assainissement (instrumentation de 5 déversoirs
d‘orage dont celui en entrée station) est opérationnelle suite aux travaux realisés
en fin d'année 2013,

- Action de sensibilisation des enfants des écoles primaires de Saint Dié des Vosges
pendant la semaine du 15 Avril au 18 Avril. 12 classes soit 276 éléves ont aussi
visite la station d’epuration.

Changement des diffuseurs fines bulles des bassins d’aération .

Réaménagement du rejet de la station d’épuration en milieu naturel :
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Prise en charge d’investissement pour la mise en_place de ‘autosurveillance du réseau
d’assainissement :

- Prise en charge des analyses des substances dangereuses :

En application de la circulaire du 29 septembre 2010 relative a la surveillance de la
préesence de micropolluants dans les eaux rejetées au milieu naturel, la surveillance
initiale a été mise en place en 2012 sur la sortie de la station d'épuration, la surveillance
initiale comprend 4 campagnes d’analyses sur le rejet de la station d’épuration.

Par application des régles de détermination des micropolluants considérés comme non
significatifs par la circulaire du 29 septembre 2010, un grand nombre de parametres a
eté jugé non significatif et 4 parameétres sont jugés significatifs.

Le suivi des paramétres suivants a été réalisé en 2013:
Zinc

Cuivre

Chrome

2,4- MCPA

Remarque : le 2,4-MCPA ou acide 4 chloro 2 phénoxyacétique est un herbicide chloré.

ST DIE

Substance | Unité 17/10/2013 /10/21 28/10/ ' 21/11/201 : i
Débit m3/j 8 038 9 748 5962 10 602 11 150
Zinc ug/t 0,027 0,034 0,044 0,03 0,04
Chrome ug/l <0,005 <0,005 0,007 0,01 0,006
Cuivre ug/t <(,005 <0,005 <0,005 <0,005 < (0,005
2,4-MCPA yg/fl <0,05 0,16 <0,05 <0,05 <0,05
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LES CHIFFRES CLES

équlvalents-habitants

m? traités

ims de réseau

1 280 mm de pluie

6 562 ml curés

100 0/0 de taux de conformité

786 1 86 kWh (station d’épuration)
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LES INDICATEURS DE
PERFORMANCE

Les données et indicateurs relatifs aux caractéristiques et a la performance du service qui
sont présentés ci-dessous et dont la production reléve de la responsabilité du délégataire
dans le cadre du présent contrat vous permettront de faire figurer dans votre rapport
annuel sur le prix et la qualité du service (RPQS) les indicateurs descriptifs du service et
les indicateurs de performance demandés par le décret du 2 mai 2007.

Certaines données et indicateurs sont présentés dans d'autres parties de ce rapport, et
notamment :

¢ Les caractéristiques techniques du service :

o]

La date d'échéance du contrat de Délégation de Service Public est répertoriée
dans la partie "La qualité du service / Le contrat”.

L'estimation du nombre d’habitants desservis par un réseau de collecte des
eaux usées, unitaire ou séparatif (1), le nombre d’'abonnements, I'évaluation
du nombre d’habitants desservis par le service public d’assainissement non
collectif sont présentés dans la partie "La qualité du service / Le bilan clientéle
/ Les statistiques clients".

Les linéaires de réseau de collecte des eaux usées de type unitaire (1) et
séparatif (1) sont détaillés dans la partie "Les comptes de la délégation et le
patrimoine / Linventaire du patrimoine / Les réseaux".

Le nombre d‘autorisations de déversements d’effluents d’établissements
industriels au réseau de collecte des eaux usées (1) est répertorié dans la
partie "La qualité du service / La qualité du traitement des eaux usées / La
conformité du systéme de collecte".

La quantité de boues issues des ouvrages d'épuration est présentée dans la
partie "La qualité du service / Le bilan d‘exploitation / Exploitation des
ouvrages de traitement”.
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+ La tarification du service de I'assainissement et les recettes du service :

o La facture détaillée et le prix TTC pour une consommation de référence de 120

m= sont répertoriés dans la partie "La qualité du service / Le bilan clientéle /
Le prix du service de l'assainissement”.

o Les recettes du service sont présentées dans la partie "Les comptes de la
délégation et le patrimoine / Le CARE".

¢ Les indicateurs de performance :

o Le taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées (1) figure dans
la partie "La qualité du service / Le bilan clientéle / Les statistiques clients".

o Le taux de débordement des effluents dans les locaux des usagers, le nombre
de points du réseau de collecte nécessitant des interventions fréquentes de
curage et I'indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux
de collecte des eaux usées (1) sont présentés dans la partie "La qualité du
service / La qualité du traitement des eaux usées / La conformité du systéme
de collecte".

o Le taux de réclamation, Vexistence d'un dispositif de mémorisation des
réclamations écrites regues ainsi que les taux d’impayés sur les factures d'eau
de I'année précédente sont présentés dans la partie "La qualité du service / Le
bilan clientele”.

o L'indice de mise en ceuvre de l'assainissement non collectif et le taux de
conformité des dispositifs associés sont repertoriées dans la partie "La qualité
du service / La qualité du traitement des eaux usées / L'assainissement non
collectif”,

¢ Les actions de solidarité et de coopération, et notamment le nombre et le montant
des abandons de créances ou des versements 3 un fond de solidarité sur l'eau,
sont présentés dans la partie "La qualité du service / Le bilan clientale”

La définition et le mode de calcul de chaque donnée et indicateur de performance
peuvent étre consultés sur le site http://www.services.eaufrance.fr/observatoire
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Le détail du calcul de certains indicateurs est reporté en annexe.

Reférand wlicateus

Caractéristiques D 201.0 Estimation du nombre dhabitants desservis par un
F(hniques du réseau de collecte des eaux usées, unitaires ou 22 306 22 413

rvice séparatif

D 202.0 Nombre d’autorisations de déversement d’effluents
d'établissements industriels au réseau de collecte des - -

€aux usées
D 203.0 | Quantité de boues issues des ouviages d'épuration en 775 765
TdeM.S.
Prix D 204.0 Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 2,07 2,23
Indicateurs de P201.1 Taux de desserte par des réseaux de collecte des > 90 % > 90%
performance eaux usées
P 202.2 Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des 50 72
réseaux de collecte des eaux usées
P203.3 Conformité de la collecte des effluents 100% 100 %
P204.3 Conformité des équipements d'épuration 100% 100 %
P 205.3 S%r;fl?gﬂbl;ﬁ de Ia performance des ouvrages 100% 100 %
P 206.3 Taux de boues issues des ouvrages d'épuration
évacuées selon des filiéres conformes a la 100% 100 %
réglementation
ndicateurs de P 207.0 Montant des abandons de créances ou des
performance versements a un fond de solidarité au titre de l'aide ; _
au paiement des factures d'eau des personnes en
situation de précarité
P251.1 Taux de débordement des effluents dans les locaux 0 0
des usagers pour 1000 abonnés
P252.2 Nombre de points noirs du réseau de collecte
nécessitant des interventions fréquentes de curage 0 0
par 100 km de réseau

P 253.2 Taux moyen de renouvellement des réseaux de
collecte des eaux usées

P 254.3 | Conformité des performances des équipements
d'épuration au regard des prescriptions de I'acte 100% 100 %
individuel pris en application de la police de I'eau

P 255.3 Indice de connaissance des rejets au milieu naturel
par les réseaux de collecte des eaux usées

P 256.2 Durée d'extinction de la dette de la collectivité

P 257.0 Taux dimpayés sur les factures d'eau de I'année o o
précédente 0,47% 1,54%
P 258.1 Taux de réclamations pour 1000 abonnés 14,7 10,15

Certains indicateurs ne sont pas renseignés car nous ne sommes pas en mesure de
produire toutes les données nécessaires au calcul. Nous restons & la disposition de la
collectivité pour calculer avec vous les indicateurs manquants.
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LES EVOLUTIONS REGLEMENTAIRES

+ Expérimentation d'une tarification sociale de |'eau et encadrement des coupures
d'eau : la loi n® 2013-312 du 15 avril 2013 visant a préparer la transition vers
un systéme énergétique sobre et portant diverses dispositions sur {a tarification
de I'eau et sur les éoliennes (loi « Brottes »).

Droit d'alerte des salariés et du CHSCT en matiére d’environnement et de santé
publigue : Loi n°2013-316 du 16 avril 2013 relative & l'indépendance de
'expertise en matiére de santé et d’environnement et a la protection des
lanceurs d’alerte.

Intéréts moratoires au taux BCE+8 (8,25% au 1 janvier 2014) et une nouvelle
indemnité forfaitaire de 40 euros pour frais de recouvrement en cas de retard
de paiement dans les contrats publics : Loi n° 2013-100 du 28 janvier 2013
portant diverses dispositions d'adaptation de la |égislation au droit de I'Union
européenne en matiére économique et financiére («Loi Dadue ») et décret n®
2013-269 du 29 mars 2013 relatif a la lutte contre les retards de paiement
dans les contrats de la commande publique.

Modification des modalités d'assujettissement des redevances d'affermage a la
TVA et des conditions du transfert du droit @ déduction : BOI-TVA-DED-40-30,
1¥" aout 2013.

Nouveaux seuils pour les marchés publics : les seuils de procédure formalisée
sont relevés a compter du 1er janvier 2014

Arrété du 2 décembre 2013 modifiant larrété du 2 mai 2007 relatif aux
rapports annuels sur le prix et la qualité des services publics d'eau potable et
d'assainissement : le mode de calcul de lindice de connaissance de gestion
patrimoniale des réseaux a été modifié (cf glossaire).

La liste détaillée des principaux textes réglementaires parus dans l'année et
classés par thématigue (services publics, marchés publics, eau potable, ...) est
jointe en annexe.
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BILAN ET PERSPECTIVES

Une étude sur les déversements d'eaux usées au niveau des 3 déversoirs d’orage de plus
de 10000 EH du systéme d’assainissement (dont celui en entrée station) sera réalisée en
2014 de fagon & pouvoir estimer les charges polluantes déversées en période pluvieuse.

tion d’ ration :

Pour éviter l'accés 3 la station d'épuration des personnes non autorisées, nous
proposons |la confection d'un portail d'entrée automatique.

Proposition de réaliser un caillebotis de protection sur le canal de sortie des eaux
usées pour éviter toute chute dans I'ouvrage.

- Les revétements en enrobés ou dallage de toute la station d'épuration se
dégrade avec le temps. Il faudra envisager une réfection de ces surfaces
{risques de chute pour le personnel de I'exploitant et les divers sous traitants).

Lors de la visite du CHSCT d'octobre 2009, il a été proposé de réaliser une
protection sur les tétes de fossé situées & I'extérieur de la station d'épuration, de
part et d'autre du portail d'entrée. Il faudra examiner avec la collectivité la
possibilité de réaliser ces protections (risques de chutes).

Prévoir la refection du bardage du béatiment de prétraitement de la station
d’'épuration.

- Mise en place d'un dégrilleur automatique sur le by-pass de la station
d'épuration, afin d’éviter le rejet de déchets dans le milieu naturel.
Enveloppe budgétaire communiquée.

Réseaux :

- Améliorer la collecte des effluents en éliminant les entrées diffuses d'eau claire
parasites sur les réseaux. Pour cela, il faut renouveler les réseaux fuyards et
veétustes, en effectuant des contrdles de conformité sur les raccordements des
particuliers.

- Finaliser la mise en place des dispositifs de quantification des sur-verses des
déversoirs d‘orages pour optimiser les volumes traités et éviter les déversements en
milieu naturel.

- Renouveler les collecteurs en grés vétustes par priorité dans les rues :
o Saint Charles
o Béhouille
o Secteur Castor
o Avenue Robache,
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LE CONTRAT

Lyonnaise des Eaux gére et entretient, en tant que Délégataire du service public de
I'assainissement, les installations remises par la commune de

Le service concerne ;

- les réseaux de collecte et d'évacuation des eaux usées et pluviales,
- la station d’épuration,

- la gestion de la clientéle.

Le contrat initial a pris effet le 1° octobre 1989 pour une durée de 20 ans. Il a été
prolongé de 30 ans en 1993 et prendra fin le 31 janvier 2023.

Le contrat initial a été modifié par 7 avenants :

Le tableau ci-dessous présente les dates de prise d’effet et d’échéance du contrat et des

avenants qui ont été signés :

g == S S — e e S -
Le contrat et ses avenants .
scianation | Datedeprise | Date 5
Désignation| ““geffet | d'échéance S
Contrat 01/10/1989 31/01/2023 | - Affermage
y - Nouvelles disposltions_entre la collectivité et I'Agence de |'eau sur
Avenant n®01 15/12/1990 _30{09{20?9 | le planning des travaux.
Avenant n°02 01/02/1993 3170172023 | - Travaux supplémentalres,
- N - Modification de I'assiette de redevance occupation domaine public
Avenant n°03 01/09/1998 31/01/2023 (RODP).
- Modification des pénalités. Intégration de I'auto survelllance.
Avenant n°04 01/06/2001 3170172023 | -~ Transfert du contrat de Suez & Lyonnaise des Eaux France.
o - Intégration du nouveau traitement des boues de la station
Avenant n°05 04;04/2005_ ) 3 if01f2023 d’épuration 4 TADL
- Validation de la date de fin de contrat (arvét Olivet).Augmentation
Avenant n°06 010572011 3170172023 du périmétre.
Avenant n°07 28/12/2012 31/01/2023 | - Ajustement et remise & niveau du contrat Assalnissement
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VOTRE DELEGATAIRE

Cette partie décrit notre organisation ainsi les moyens humains et matériels que nous
mettons en ceuvre dans le cadre de I'exécution du contrat.

L'organisation de I'Entreprise Régionale Lyonnaise des Eaux Grand Est est effective
depuis le ler février 2011. Elle résulte du rapprochement du Centre Régiona! Alsace /
Franche-Comté et du Centre Régional Lorraine.

Directeur Entreprise Régionale Daniel KARCHER

Grand Est

Directeur des Opérations Lionel BERTIN

Délégué Commercial Lorraine Walter MEYER

Périmétre géographique Alsace, Franche-Comté (sauf le Jura), Lorraine
Population couverte (Eau 5 080 082 habitants

& Assainissement)

Implantation ; Le siége est basé & Colmar, Le territoire compte 12 sites d'embauche :
Nancy, Epinal, Remiremont, Vittel, Saint-Dié-des-Vosges, Toul, Dombasle-
Sur-Meurthe, Creutzwald, Obernai, Bischwiller, Colmar, Strasbourg, Vieux-
Thann, Ilizach, Mamirolle, Gray, Vesoul.

Clients Eau potable 179 000
Clients Assainissement 143 000
Contrats DSP 160
Contrats PS 310

Les installations :

= Usines eau 148 usines
«  Step 62 STEP
+  Postes de relevage 460

+  Linéaires réseaux Eau + 8443 km
Assainissement

Collaborateurs : 877

L'objectif de ce rapprochement est de mutualiser les savoir-faire et les services supports
(RH, Direction Technique, Communication, Administration et Finances) des deux Centres
Régionaux.

Pour autant, sur le terrain, I'organisation reste inchangee, et |'objectif de Lyonnaise des
Eaux est de maintenir et développer un ancrage territorial fort et sa relation de proximité
unigue avec ses clients.
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La Direction Opérationnelle Lorraine met a disposition de la collectivité I'ensemble de ses
compétences et de ses moyens pour assurer une prestation de qualité irréprochable.

Ciracteur
desOpérations
Uonel BERTIN

Agance Territoria le
Lomaine Sud
Walter MEYER

{ Epinaf)

Agerce
Usines
Christdle DACBERT

(Epinal)

Sockite Nancélenne de s Eaux
Christophe LEFEVRE

{ Nancy)

Agene Temrikoriale
Lomraina Nord
Sté des Eaux de FEst
Jean-Luc FICKINGER
(Crewtzwa ki)

y Secteur Epindf
Vv Vitlel / Contre xévide
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Afin d'étre plus présents sur le terrain et
distribution d'eau, la gestion des réseaux d'assainissement et les relations clients sont
gérées par 4 agences opérationnelles réparties sur I'ensemble du territoire ou opére la
Direction Opérationnelle :
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plus proches des usagers, les activités de

L'Agence Lorraine SUD assure le service dans les Vosges, en Meurthe-et-Moselle sud
et dans le sud Meusien. Elle est composée de trois secteurs d’exploitation :
- le secteur d’Epinal/ Vittel,
- le secteur de Saint-Dié des Vosges/Remiremont,
- le secteur de Toul/Dombasle sur Meurthe.

Ses locaux sont situés 12 rue Léo Valentin, 88000 EPINAL
Tél. : 0.977.408.408

L'agence territoriale Lorraine Nord, basee a Creutzwald

L'agence Usines (basee a Epinal) : cette agence fonctionnelle transversale assure
pour le compte des chefs d'agences territoriaux la gestion de I'ensemble du parc des
stations de traitement (eau potable et assainissement) et de collecte placé sous la
responsabilité de la Direction Opérationnelle. Est intégré a {‘agence usines le service
électromécanique qui procede a la mise en place et a la gestion des installations de
télésurveillance et de télégestion sur I'ensemble du territoire.

La Société Nancéienne des Eaux qui exploite le contrat de production d'eau de la
Communauté Urbaine du Grand Nancy.
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L'organigramme ci-dessous identifie clairement le nom et les coordonnées des

principaux interlocuteurs.

'+ Lionel BERTIN
4 Directeur des Exploitations
. d Grand Est

Walter MEYER
Chef d'dgence Tarriton sle
Lormine Sud
03.29.31.69.20

Gilles CHUETTE
Chef de Sacteur Saint-Did-des-
Yosgas/Remiremant
03.29.56.01.30

Christéle DACBERT
Chef d'Agence Usines
03.29.31.69.21

Régine CHARTON
Chef d’Agence Clientéle
032.25 31.69.06

Nicolas POLLET
Sarvice Assainissement
Cantre
02.82.26.47,70

Patrick LE GRAND
Encakssement Recouvrement
Contentieux
03.29.31.65.05

Sylvie BOUTRUCHE
Chef de Service Eau
Potable Sud
03.29.31.69.26

Laurent BORIONE
Releva et facturation
03.25.31.69.04

Frédéric THIRIAT
Process Eau et
Assainissement
03.29.21.69.19

Les principaux ouvrages, gérés par Lyonnaise des Eaux, sont équipés d'un systéme de
télésurveillance. Les équipements avec des postes locaux de télésurveillance permettent
de contrdler et d’optimiser les fonctionnements des installations et la gestion des
ressources en eau en permanence. Ce dispositif permet de suivre a distance le bon
fonctionnement des installations 24h/24.

Au niveau de la Lorraine, pres de 24 agents, dont un cadre, sont mobilisés en

permanence.
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Notre organisation assure également la logistique des interventions qu'elles soient
récurrentes (actions préventives ou de maintenance) ou générée par une demande
ponctuelle {(travaux, interventions curatives...).

L'ordonnancement est le noyau du systéme d’exploitation. Il planifie et priorise les
interventions en fonction des contraintes temporelles et de la disponibilité des ressources
humaines et matérielles requises. Il permet :

» d‘organiser le travail de nos agents,
¥ de suivre et de tracer en continu I'évolution des situations,
» de répondre dans les meilleurs délais aux demandes des clients:

Cette organisation repose sur un systéme d‘information rapide : télésurveillance,
assistant mobile d'intervention immédiate (AMI) des agents par téléphonie mobile, etc...
Elle permet ainsi de faire face plus efficacement aux différentes situations rencontrées en
exploitation grace a :

» une optimisation des moyens disponibles,

> une bonne coordination entre les différents services ou entités concernés (équipes
d’intervention, sous-traitants, etc...),

» une communication facilitée avec les collectivités.

- 3
FAFF ORBOMMANCERCHT
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L'ordonnancement travaille en phase avec un magasinier principal qui gére le stock
centralisé de piéces afin d’approvisionner les magasins secondaires implantés au plus
prés des équipes d’exploitation.
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LA GESTION DE CRISE

Afin de limiter les conséquences d'événements significatifs (tempétes, coupures
d’énergie, pollutions, ...) de nature & mettre en péril la continuité de service, la santé des
salariés ou l'environnement, et pour revenir le plus rapidement possible a la normale,
nous sommes structurés pour pouvoir, a tout moment, mobiliser des moyens
exceptionnels au niveau local et au niveau national :

Unités mobiles de traitement,

Stocks d’équipements,

Stocks d’eau potable,

Laboratoires d’analyses 24h/24 et 7 jours/7,

Systémes d'alerte permettant de prévenir trés rapidement la population par
teléphone.

Le systéme de gestion de crise s'appuie sur :

La connaissance du rdle des différents acteurs d’une crise,

Une organisation préétablie du management de la crise,

Un ensemble de documents ou de données techniques spécifiques,
Une formation des acteurs principaux,

Une détection et une alerte rapides.

En outre, I'ensemble du personnel d'astreinte et d'intervention fait I'objet de formations
ou de mises a niveau réguliéres afin de maitriser aussi rapidement que possible les
situations d’urgence, ne relevant pas nécessairement de la c¢rise majeure, qui peuvent se
présenter. Enfin, les incidents ou accidents reels sont exploités en termes de retour
d’expérience et de validation des consignes mises en place dans ce cas.

L'APPARTENANCE A UN GROUPE D'ENVERGURE MONDIALE

Le service bénéficie directement ou indirectement de I'expertise technique de Lyonnaise
des Eaux et plus largement du Groupe Suez Environnement pour, d'une part, apporter
des réponses aux problématiques quotidiennes qui se posent dans |‘exploitation et,
d’'autre part, nous faire bénéficier des nouvelles avancées de la recherche et de
Iinnovation dans différents domaines. Cette expertise peut prendre différentes formes
parmi lesquelles nous pouvons citer :

> Missions d’expertise sur des problémes ponctuels,
» Accés a la documentation technique et aux bonnes pratiques métiers,
» Acces a des programmes de formation spécialisés pour nos personnels,

Cette expertise est particulierement utile afin de pouvoir apporter des réponses
adéquates et innovantes aux nombreux défis qui se posent dans ies domaines suivants :

Protection et gestion durable de la ressource en eau,
Recherche de nouvelles ressources,

Ameélioration des performances des réseaux,
Maitrise de la qualité de I'eau distribuée,

Prévention des risques environnementaux,

Gestion performante de la relation clientéle.

YV VYV VVYY
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Afin de répondre aux attentes et aux besoins des collectivités, 'Entreprise Régionale
Grand Est a désigné un interlocuteur unique pour chaque collectivité, un
coordinateur des échanges d’informations avec celle-ci : le chargé de contrat.

Le chargé de votre contrat est Walter MEYER,
(03.29.31.69.20), assisté de Gilles CHUETTE,
(03.259.56.01.30).

L'ACCUEIL TELEPHONIQUE DES CLIENTS

du
lundi au vendredi, sans interruption de 8 heures a 19
heures, et le samedi matin de 8 heures & 13 heures,
permet aux clients
d’avoir une réponse en ligne a toutes leurs questions
administratives ou  techniques, La formation
permanente de nos 18 télé-conseillers permet d’assurer
a nos clients un service de qualité.

Cette équipe traite, en temps réel, tout type de sujet : information sur la qualité de l'eau,
prix du service, arrivée dans un logement, paiement mensuel de la facture, rendez-vous
avec un technicien, réclamation, intervention d'urgence...

Pour toute demande ou réclamation :
N° Cristal : 09.77.40.84.08 (prix d'un appel local)

Pour toutes les urgences technigues :
N° Cristal : 09.77.40.11.25 (prix d'un appel local)
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L'ACCUEIL PHYSIQUE DES CLIENTS

Nos clients sont accueillis & I'adresse et aux horaires suivants :

ZA d'Hellieule

A Saint-Dié des Vosges

de08hal2h

- ndaredi

etde13h30a1i7h

Les Vendredi
de08hail2h

etde 13 h 304 16 h 30

LE SITE INTERNET ET L'INFORMATION CLIENT

11

Une agence clientéle en ligne

Toujours en phase avec les évolutions les plus
récentes de comportements des frangais,
Lyonnaise des Eaux met a disposition son
Espace Client sur Internet,

La plupart des démarches administratives sont
accessibles 24h / 24, aucun temps
d'attente et une simplicité totale pour
consulter sa  facture, commander un
formulaire, demander un devis ou tout
simplement poser une question,
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LE BILAN HYDRAULIQUE

Cette partie présente de fagon détaillée le bilan hydraulique explicitant les différents
volumes collectés et épurés au regard de la pluviométrie.

LE SYSTEME DE COLLECTE
LA PLUVIOMETRIE

Les tableaux suivants détaillent 'évolution de la pluviométrie observée en précipitations
annuelles et mensuelles. La pluviométrie a un impact important sur les volumes collectés
et épurés et peut expliquer certains faits d’exploitation tels que les déversements.

PLUVIOMETRIE ANNUELLE

Pluviométrie {mm} 1130 1110 1001,5 1161 1280

|
Pluviométrie |
1400
1200
1000 -
800
g
| 600
400
. 200
|
| 0 |
' 2009 2010 2011 2012 2013
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LE SYSTEME DE TRAITEMENT
LES VOLUMES TRAITES

Le tableau suivant détaille I'évolution des volumes traités et rejetés au milieu naturel.

Volumes traités (en m3)

Volumes traités au niveau du systéme de traitement
2500000

2000000
1500000
[}
|5 # SAINT-DIE-DES-VOSGES /
1000000 STATION D'EPURATION DE SAINT
DIE
500000
o . . :

2009 2010 2011 2012 2013

Les 20 % d'augmentation de volumes traités sur la Station d’Epuration de Saint-Dié des
Vosges s’expliquent du fait des précipitations plus importantes en 2013,
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Cette partie détaille des aspects tels que les interventions sur le réseau de collecte et les
ouvrages de traitement, les charges et concentrations entrantes au niveau des stations
de traitement, les apports extérieurs, les consommations de réactifs et d’énergie, ...

EXPLOCITATION DES RESEAUX DE COLLECTE
CURAGE

Le tableau suivant détaille les opérations de curage préventif réalisées sur les
canalisations et certains ouvrages réseau {avaloirs, dessableurs).

Linéaire total de réseau curé en préventif {ml}

Avaloirs 2872 2588 2913 2 706 3358
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DESOBSTRUCTIONS
Désobstructions '
- a5 1 AR
S 2012 2013 (%)
Nombre de désobstructions réseau 27 36 44,4%
Nombre de désobstructions
branchements 15 15 140,0%

Nombre de désobstructions branchements :

Désobsftructions réseau

Date Commune L Rues) | ote |
14-{anv. | Saint Dié des Vosges 26 IMPASSE DES TRAVAILLEURS 1
07-janv. Saint Dié des Vosges 27 RUE JEAN POIVE 1
01-févr. | Saint Dié des Vosges 43 RUE DES 3 VILLES 1
05-févr. Saint Dié des Vosges 20 RUE DE LA MENANTILLE 1
16-févr, Saint Dié des Vosqes 28 RUE DE LA VENNE DE PIERRE 1
06-mars | Saint Dié des Vosges 26 RUE DES 3 VILLES 1
12-mars | Saint Dié des Vosges 26 RUE D'ORMONT 1
28-mars | Salnt Dié des Vosges DU 31 AU 48 RUE DES 3 VILLES 1
12-avril Saint Dié des Vosges 10 RUE ALBERT MARE 1
29-mai Saint Dié des Vosges 11 RUE CLAUDE DE BUSSY 1
04-sept Saint Dié des Vosges 5 et 9 MARECHAL FOCH 1
19-sept Saint Dié des Vosges 32 CHEMIN DU BOIS BASSELIN 1
16-~oct. Saint Dié des Vosges 28 RUE DE L'ORMONT 1
17-déc. Saint Di¢ des Vosges 3 RUE DE BREUIL 1
25-déc. Saint Dié des Vosges 18 RUE FONCK i

Total 15
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Nombre de désobstructions réseaux :

Désobstructions réseau

Date Commune Rue(s) Qte
02-janv. | Saint Dié des Vosges RUE DU CHATEAU 1
11-janv. | Saint Dié des Vosges QUAI DE LATTRE 1
11-janv. | Saint Dié des Vosges RUE LINCK 1
25-janv. | Saint Di¢ des Vosges ROUTE D'EPINAL 1
15-mars | Saint Dié des Vosges DO RUE DES FOLMARDS 1
19-mars | Saint Dié des Vosges RUE DU MARECHAL LYAUTE 1
22-mars | Saint Dié des Vosges DO SNCF 1
22-mars | Saint Dié des Vosges DO RUE DU PETIT SAINT DIE 1
12-avril | Saint Dié des Vosges RUE JOSEPHIME LINK 1
19-avril | Saint Dié des Vosges DO RUE RAVEL 1
19-avril | Saint Dié des Vosges DO RUE D'ORTIMONT 1
02-mai Saint Dié des Vosges RUE DU MARECHAL LYAUTEY 1
02-mai Saint Dié des Vosges RUE CARBONAR 1
06-mai Saint Dié des Vosges RUE DU CAMPS CELTIQUE 1
17-mai Saint Dié des Vosges PETITE RUE CONCORDE 1
31-mai Saint Dié des Vosges DO RUE ROVEL 1
31-mai Saint Dié des Vosges RUE DU COLONNEL JACQUES PIERRE 1
31-mai Saint Dié des Vosges TAMPON RUE DELILLE FOCH 1
24-juil. Saint Dié des Vosges RUE DU LYCEE 1
24-juil. Saint Dié des Vosges RUE DES GROS PRES 1
17-juil. Saint Dié des Vosges RUE DES FUSILLES 1
24-juil. Saint Dié des Vosges RUE DES GROS PRES 1
17-juil. Saint Dié des Vosges RUE DES FUSILLES 1
24-juil. Saint Dié des Vosges RUE DES GROS PRES 1
17-juil. Saint Dié des Vosges RUE DES FUSILLES 1
04-sept | Saint Dié des Vosges PLACE RQCHOTTE/RUE HURIN 1
27-sept | Saint Dié des Vosges RUE THURIN 1
15-oct. | Saint Dié des Vosges AVENUE ROBACHE 1
11-oct. | Saint Dié des Vosges QUAI DE LATTRE 1
25-oct. Saint Dié des Vosges RUE PASTEUR 1
08-nov. | Saint Dié des Vosges RONT POINT VENETO 1
08-nov. | Saint Dié des Vosges RUE DES ECOLES 1
26-pov. | Saint Dié des Vosges ROUTE DU CAMP CELTIQUE 1
16-déc. | Saint Dié des Vosges RUE DES TROIS VILLES 1
27-déc. | Saint Dié des Yosges RUE DU BREUIL 1
30-déc. | Saint Dié des Vosges IMPASSE v RUE DE LA MADELEINE 1

Total

[
o
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FONCTIONNEMENT DES POSTES DE RELEVEMENT

Le tableau suivant détaille les caractéristiques de fonctionnement de chaque poste de
relevement (m?® pompés, temps de fonctionnement, ...).

Fonctionnement des postes de relévement
Libellé du poste Nombre de curages | Nombre de débouchages

BO DE FOLMARD {St DIE) 0 0
PR ALBERT CAMUS t 2 0
PR ALBERT CAMUS 2 o 2 0
PR DE BEHOQUILLE 2 (]
PR DE HELLIEULE 3 2 ¢]
PR DE HELLIEULE 4 2 0
PR DE LA PLACE DU MARCHE 2 0
PR DE MIRANDOLLE 2 0
PR DE ROBACHE 2 0
PR DU FOUCHARUPT i 0
PR GEQPARC 1 2 o
PR GEQPARC 2 2 o o
PR GEQPARC 3 2 1]
PR GEOPARC 4 2 0
PR. LYAUTEY 2 0
STATION D'EPURATION DE SAINT DIE 1 0
Total 29 [1]
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CHARGES ENTRANTES

Le tableau suivant détaille I'évolution des concentrations et charges en entrée de station.

Charges entrantes (kg/j)
Site Paramétres 2012 2013 N/N-1 (%)

STATION D'EPURATICN DE SAINT DIE DBOS 788 681 - 13,6%
"STATION D'EPURATICN DE SAINT DIE DCo N 2261 2158 - 4,6%
STATION D'EPURATION DE SAINT DIE MeS 1036 969 - 6,4%
..;;ION_D'I;PEA'_I'ION DE S_MNT E)IE ‘NG 235 240 2,1%
STATION D'EPURATION DE SAINT DIE NTK ) 231 236 1,9%
.STATION D'EPU_R;\TID; I::E SAINT DIE i B Pt 25 33 28,3%

APPORTS EXTERIEURS

Le tableau suivant permet de mesurer I'évolution quantitative des apports extérieurs
(hors réseau de collecte) : graisses, matieres de vidange, matieres de curage, ...
Apports extérieurs
- L T N/N-1
Site Points prélévement Paramétres | 2012 | 2013 (%)
STATION D'EPURATION DE $12 - Apport extérieur en matiére de
ZAINT DIE vidange ) | Volume (m3) 1367 1487 8,8%
pnion © EPURATION DE S5 - Apport extérieur boue MS boues (kg) | 77 000 | 102 600 34,5%

CONSOMMATIONS DE REACTIFS

Le tableau suivant permet de mesurer I'évolution quantitative des réactifs utilisés dans le
cadre de I'exploitation des stations de traitement.

Consommation de réactifs et d'eau
L Points N/N-1
2 2013
Station prélévement Nature 201 (%)

‘ S14 - Réactifs utilisés | Chiorure Ferrique 3
STATION D'EPURATION DE SAINT DIE | (i iy oy (file eaw) (T) B 115 35,4 69,2%
STATION D'EPURATION DE SAINT DIE | 213 ; Reactifs utilises | o oy 185 138| - 254%

(file "boue") | - B

‘ S15 - Réactifs utilisés | Chlorure Ferrigue

STATION D'EPURATION DE SAINT DIE | 2 ./ “20) (file boues) (T) 105 138 31,4%

Pour la chaux, suite a un changement de fournisseur, le produit s'avére plus performant
avec une optimisation du taux de traitement.
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PRODUCTION DE BOUES

Le tableau suivant détaille les principales caractéristiques des boues produites en station

d‘épuration.
Production des boues
site Données 2012 2013 LM
(%)
STATION D'EPURATION DE SAINT DIE | Boues (T de matiéres humides} 2672 2591 - 3,0%
STATION D'EPURATION DE SAINT DIE Slcelté moyenne (%) 29 29,6 2,1%
STATION D'EPURATION DE SAINT DIE | MS boues (T) 775 767 -1,3%

La diminution des quantités de boues s‘explique par la décroissance des charges

entrantes dans la station d’épuration par rapport a l'année 2012.

SOUS-PRODUITS DE TRAITEMENT

Le tableau suivant détaille les principales caractéristiques des sous-produits évacués.

Bilan sous produits évacués
- . A N/N-1
Site Nature Paramétres | 2012 | 2013 (%)
STATION D'EPURATION DE
SAINT DIE 510 - Sable prodult_ Poids (¥g) 80 000 | 88 680 10,9%
STSNION BAEPORCVFICN TE S11 - Refus de dégrillage prodult Polds (kg) 24000 | 25 400 5,8%
_SAINT DIE
STATION D'EPURATION DE $9 - Hulles/gralsses évacuées sans =
e | ratcement Poids (kg) 30 000 | 26520 11,6%

Les variations d'une année & l'autre pour les quantités de sous produits évacués
s‘expliquent du fait que les extractions ne se font pas de maniere réguliére.
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Les consommations électriques des principales Installations ou sites exploités dans le
cadre du contrat sont :

. N B
La consommation d'énergie électrique (kWh)

— i PRI -y |

Site 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | N/N-1(%)
POSTES DE RELEVEMENT 10 488 15 448 13772 12 675 12 328 -2,7%
;TATION D'EPURATION DE SAINT DIE 1030 754 972960 | 936 379 915 731 773 858 -15,8%
.;Jtal 1041 242 988 408 | 950 151 932 406 786 186 ~14,5%

Consommation d'énergie

1200000
STATION D'EPURATION DE SAINT
1000000 DIE
PR DE ROBACHE
800000
£ 600000 PR DE MIRANDOLLE
-
400000 PR DE BEHOUILLE
200000 SREE]
0
B BO DE FOLMARD (St DIE)

2009 2010 2011 2012 2013

La diminution de la consommation en électricité de la station, malgré des débits a traiter
plus importants, s'explique par l'optimisation du fonctionnement des surpresseurs dans le
but de consommer moins d'électricité.
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Les contrdles réglementaires des équipements soumis & vérification périodique ont été
effectués conformément a la réglementation en vigueur {modalités et fréquence). La liste

des contrdles effectués au cours de l'exercice est :

Les contréies réglementaires

Site Type de contrdle Libellé équipement
BO DE FOLMARD (St DIE) Equipement électrique ARMOIRE GENERALE BT 12/06/2013

ARMOIRE DE COMMANDE SYSTEME DE R

BO DE FOLMARD {5t DIE) Equipement électrique PURIFICATION 12/06/2013
PR ALBERT CAMUS 1 Equipement électrique ARMOIRE GENERALE BT 12/06/2013
PR ALBERT CAMUS 2 Equipement électrique ARMOIRE GENERALE BT 12/06/2013
PR DE BEHOUILLE Equipement électrique ARMOIRE GENERALE BT 12/06/2013
PR DE HELLIEVLE 3 Equipement électrique ARMOIRE GENERALE BT 12/06/2013
PR DE HELLIEULE 4 Equipement électrique ARMOIRE GENERALE BT 12/06/2013
PR DE LA PLACE DU MARCHE | Equipement électrique ARMOIRE GENERALE BT 12/06/2013
PR DE MIRANDOLLE Equipement électrique ARMOIRE GEMERALE BT 12/06/2013
PR DE ROBACHE Equipement électrique ARMOIRE GENERALE BT 12/06/2013
PR DU FOUCHARUPT Equipement électrique ARMOIRE GENERALE BT 12/06/2013
PR GEOPARC 1 Equipement électrique ARMOIRE GENERALE BT 12/06/2013
PR. GECPARC 2 Equipement électrique ARMOIRE GENERALE BT 12/06/2013
PR GEOPARC 3 Equipement électrique ARMOIRE GENERALE BT 12/06/2013
PR GEOPARC 4 Equipement électrique ARMOIRE GENERALE BT 127062013
ﬁ?ﬁO&gIEPURATION bE Equipament, &lectrique ARMOIRE GEMERALE 2540572013
STATION D'EPURATION DE Equipement sous pression [ «
SAINT DIE (épreuve) BALLON AIR DE SERVICE 100 L 09/09/2013
STATION D'EPURATION DE Equipement sous pression
SAINT DIE (épreuve) RESERVOIR AIR DE iSERVICE 18/11/2013
STATION D'EPURATION DE Equipement sous pression *
SAINT DIE (&preuve) ) | BALLON DE PRESSURISATION 1200L 18/11/2013
STATION D'EPURATION DE Equipement sous pression
SAINT DIE (inspection) RESERVOIR AIR DE SERVICE - 18/11/2013
STATION D'EPURATION DE Equipement. sous pression
SAINT DIE (inspection} BAiON DE PRESSURISATION 1200L* 18{i1f2013_
STATION D'EPURATION DE | g i cpaur EXTINCTEUR 1 LOCAL DESHYDRAT 10/10/2013
SAINT DIE
STATION DYEPURATION DE
SAINT DIE Extincteur EXTINCTEUR 1 VEHICULE 10/10/2013
gI?EOI;SIEPURAHON DE Extincteur EXTINCTEUR 2 LOCAL DESHYDRAT 10/10/2013
STATION D'EPURATION DE _— - -
SAINT DIE Exhjncteur o EXTINCTEUR BUREAU 10/10/2013
STATION D'EPURATION DE | b4 cpeur EXTINCTEUR 1 LOCAL TRANSFO 10/10/2013
SAINT DIE
STATION D'EPURATION DE | b i ctaur EXTINCTEUR LOCAL SURPRESSEURS 10/10/2013
SAINT DIE
g;?:g.ol:l;.lg "EPURATION DE Extincteur EXTINCTEUR LOCAL DEGRILLEUR 10/10/2013
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Les contrdles réglementaires

SAINT DIE

: _ _ = Date
| Site Type de contréle Libellé équipement I intarvantion
o DEPURATION DE | eyyincreur EXTINCTEUR 2 LOCAL TRANSFO 10/10/2013
STATION D'EPURATION DE | £ ey EXTINCTEUR LOCAL FLOTATION 10/10/2013
SAINT DIE

TATION D'EP
oA oiE TURATIONBE | Moyen de levage RAIL POSTE RELEVAGE 03/06/2013
STATION D'EPURATION DE
SAINT DIE Moyen de levage PONT ROULANT 03/06/2013
STATION D'EPURATION DE
SAINT DIE Moyen de levage PALAN ELECTRIQUE 03/06/2013
STATION D'EPURATION DE
SAINT DIE Moyen de levage POTENCE PUIT A BOUE 03/06/2013
STATION D'EPURATION DE | o e levage RAIL DE LEVAGE FLOTTATEUR 03/06/2013
SAINT DIE
STATION D'EPURATION DE
SAINT DIE Moyen de lavage POTENCE FMV 03/06/2013
STATION D'EPURATION DE
AT DI Moyen de levage ENCRAGE POTENCE P.T.EAUX 03/06/2013
AT DIE, TURATIONBE | oyen de levage ENCRAGE POTENCE AEROFLOT 03/06/2013
STATION D'EPURATION DE | o) e Jevage POTENCE AMOVIELE STEP ST DIE 03/06/2013
SAINT DIE
STATION D'EPURATION DE
SAINT DIE Moyen de levage POTENCE BDEGAZEUR 03/06/2013
STATION D'EPURATION DE .
SAINT DIE Systéme d'aération SALLE SOUS FILTRE 25/04/2013
STATION D'EPURATION DE | ¢ oo CONDUITE DE REFOULEMENT DU FILTRE | 5c/0, 019

PRESSE
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EAUX USEES

Cette partie décrit les principes du contrdle de la qualité du traitement des eaux usées
ainsi que les résultats obtenus sur I'ensemble du processus de collecte et de traitement
des effluents.

LA PERFORMANCE DU SYSTEME DE COLLECTE

Les indicateurs suivants reflétent la performance du systéme d’assainissement collectif.
Ils ont été fixés par le décret du 2 mai 2007.

Performance réseaux

Indicateur 2012 2013

Conformité collecte Non Qui

Mise en ceuvre en 2013 de I'auto surveillance du réseau de collecte,

CONFORMITE ANNUELLE GLOBALE

Une station est dite conforme si et seulement si elle est globalement conforme sur
I'ensemble de ses parametres,

| Conformité annuelle globale

' Commune Site 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013

| SAINT-DIE-DES-VOSGES [ STATION D'EPURATION DE SAINT DIE Oui Ouj Qui Qui Qui
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CONFORMITE DES FREQUENCES D'ANALYSE

Le respect du nombre d’analyses retenues par rapport au nombre prévu par I'arrété est
synthétisé dans le tableau suivant :

Conformité du planning d'analyses

STATION D'EPURATION DE SAINT DIE DBOS | 24 29 29 v
STATION D'EPURATION DE SAINT DIE | DCO 52 54 54 il
STATION D'EPURATION DE SAINT DIE | MeS 52 54 54

STATION D'EPURATION DE SAINT DIE | NG 12 3 i

STATION D'EPURATION DE SAINT DIE | NTK 12 13 10 : :
STATION D'EPURATION DE SAINT DIE | Pt 12 28 28

En 2013, nous avons réalisé plus d’analyses que prevues par la réglementation.

LA CONFORMITE DES BOUES ET SOUS-PRODUITS

Le tableau suivant présente les destinations des boues produites et des sous-produits
ainsi que la conformité des filiéres utilisées,

Conformité filiéres boues et sous produits évacués

CRT de
Villencourt

STATION D'EPURATION DE SAINT DIE 510 - Sable produit

Ordures
ménagéres

STEP de Golbey
(carbofil)
Centre de

traitement TAIII

et Terralys
Ménarmont

STATION D’EPURATION DE SAINT DIE 511 - Refus de dégrillage produit

STATION D'EPURATION DE SAINT DIE S9 - Huiles/graisses évacuées sans traitement

STATION D'EPURATION DE SAINT DIE Boues
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LE BILAN CLIENTELE

Cette partie dresse le bilan de l'activité de gestion des clients consommateurs. Elle
aborde notamment les notions d‘abonnés, de volumes comptabilisés, de contacts avec
les consommateurs mais également leur niveau de satisfaction au travers des enquétes
réaliseées.

LES STATISTIQUES CLIENTS

Le tableau suivant présente les principales statistiques liées a la facturation clients,

Statistiques clients

Nombre de clients potentiels assainissement collectif (estimation) 8894 9038  +1,6%

Nombre d*habitants 22306 | 22413  +4,8%

LES VOLUMES ASSUJETTIS A L'ASSAINISSEMENT

Le tableau suivant présente |'évolution des volumes d’eau consommeés assujettis a la
redevance assainissement.

Volumes assujettis a I'assainissement

 VOULUMES ASSUJETTLS (m3) 2011

Saint-Dié des Vosges 985 398 971 749 948 204 |
Saint-Michel sur Meurthe 48 550 46 128 44 067

Sainte Marguerite 111 147 105 458 115334 [
Peltex 587 895 495 %
Arvin Meritor 5174 3 389 3334
TOTAL 1 150 856 1127 619 1111434
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CD SATISFACTION CLIENTELE - ENQUETE SUR LA QUALITE DU SERVICE

Lyonnaise des Eaux fait appel chague année a linstitut de sondage SOFRES pour
mesurer la satisfaction de ces dlients.

Les résultats de ces études permettent & Lyonnaise des Eaux :

- d’affiner la compréhension de la relation des usagers au service de l'eau et de
'assainissement,

- de mieux comprendre ce qui nourrit et explique la satisfaction de méme que
l'insatisfaction des clients,

- de conduire de vraies démarches de progrés de la satisfaction des usagers.

La méthodologie

En 2013, cette enquéte a été réalisée par téléphone au cours du mois de décembre
2013 en collaboration avec I'Institut TNS Sofres aupres de 3201 foyers. Il s'agit d‘un
panel représentatif de la population des communes de I'Entreprise Régionale desservie
par Lyonnaise des Eaux.

Les résultats de cette enquéte sont présentés ci-dessous.

Une Image solide du distributeur d’eau
En %

mm Pas du tout daccord Plutdt pas d'accord Plutdt d'accord = Touk & fait d'Bocord
Est un organisme...,

o S€1I8LIX (1662) I e;h 54 “
e GONE l8% choix et décisions ' % =
sontconformes & I'esprt d'une 15 56 21
migslon de service public (1587)

w dynamique {1574)

« transparent (1562) 19

w prochs da vous (1640) - 25 43
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L'image de Lyonnaise des Eaux auprés de ces clients reste solide. Lyonnaise des Eaux
est reconnu par ses clients pour son sérieux, son dynamisme, sa transparence et parce
que ses choix et ses décisions sont conformes a |'esprit d’'une mission de service public.

A l'avenir, Lyonnaise des Eaux souhaite continuer ses efforts en matiére de proximité

clients.

Les taux de recommandation et les taux d’intention de rester client Lyonnaise des Eaux
restent trés stables par rapport & 2012. 84% des clients de !'Entreprise Régionale

recommanderaient Lyonnaise des Eaux.

La satisfaction globale par théme

Satisfaction globale (3163} Iﬁ I 8 _
—

ey 1= [

|

“asasronen g ooy 17 [N
e s [

Lisibilité de la facture {2664) [14] I 11
Qualité de I'eau du robinet (3172) [25] . 18
Relevé du compteur d'eau (3049) [13] l: 8

Informations données =T
par le distributeur d'eau (3058} @ l 29

54

Plus de 87% des clients interrogés sont globalement satisfaits des prestations de

Lycnnaise des Eaux.

Lyonnaise des Eaux, comme en 2012, poursuivra ses efforts en matiére de qualité de
l'eau et en matiere d’informations données par le service de l'eau.
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@ UNE POLITIQUE ACTIVE DE COMMUNICATION

COMMUNICATION CONSOMMATEURS

Insertions publicitaires dans bulletins municipaux pour communiquer sur le nouveau
site Tout Sur Mon Eau :

© @
VOouUs POUR TOUT SAVOIR
EMMENAGEZ? == BN SUR VOTRE EAU

:'wWw.Iyonnalse-des-eaux.fr : - o4 wAvw.lyonnaise-des-eaux.fr

UN LIVRET POUR LES NOUVEAUX CLIENTS

Lors de son abonnement au service, tout nouveau client regoit une pochette
contenant :

+ Une information sur les services offerts par Lyonnaise des Eaux.

«  Les réponses aux questions les plus fréquentes sur la qualité de l'eau.

+ Le réglement de service.

« FEtc.

WOuS avez |6 pouvan
@adapter Veau a

wvotre style de vie

L/ Dos noer un habsted o

IO UK E LAATMTRCE 1M 2K TR 1l

ATl "z ek L wilnngio .
L LTS
A
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Le systéme tarifaire de la redevance assainissement comprend une part fixe, ainsi qu‘un
prix au m*, appliqué au volume d’eau consommé,

LE TARIF

Le tableau suivant permet de décomposer le tarif du service de I'assainissement.

.T_ar_ifs 5.;;f;al;1vier de I'année de l'exercice en cours e il
Groupe Désignation 01/01/2013 | 01/01/2014 | N/N-1 (%)
Eau usée | Facture d'eau calculée pour une 248,59 € 267,45 € +7,6%
Eau usée | Part fixe (€TTC/an/abonné) 19,47 € 20,33 € +4,4%
E;l usée Pa;t variable (€TT E:lmB) 1,91 € 2,06 € +7,9%
al :sée Prix TTC du service au_ r;13 pa- 1;05 e —2,07 € 2,23 € +7,6%

L'augmentation du prix de lassainissement (+7,6 %) est principalement lide a
‘augmentation de la TVA {passage de 7 % a 10%).

L'EVOLUTION DU TARIF DE L'ASSAINISSEMENT

Le coefficient d’actualisation du prix est détailié cl-dessous.

? Evolution des révisions de la tarification

N/N-1 (%)

01/01/2013 | 01/01/2014

Coefficient d’actualisation (K) 1,66062 1,68640 ‘ +1,55%
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LA FACTURE TYPE 120 M3

Tarif applicable au ler

Tarif applicable au ler

Janvier 2013 Janwvier 2014 Evolution
Q P.U. Montant P.U. Montant n/nl
RIB N DE L'EAU
ABONNEMENT
Part du délégataire 2 21,24 42,48 21,58 43,16]  1,60%
CONSOMMATION
Part du délégataire tranche 0 a 30 m3 30 1,3852 4156 1,3852 4156]  0,00%)
Part du délégataire tranche 31 3 120 m3 %0 1,1627 104,64) 11812 106,31 1,59%)
Part communale tranche 0 a 30 m3 30 0,4000 12,00 0,4000 12,001 0,009
Part communale tranche 31 & 120 m3 20 03400 30,60|  0,3400 30,60  0,00%)
LLECTE DES EA SEES
ABONNEMENT
Part du délégataire 2 9,10 18,20 9,24 1848  1,54%
CONSOMMATION
Part du délégataire tranche 0 a 30 m3 30 1,0296 30,89] 1,029 20,89 0,009
Part du délégataire tranche 31 3 120 m3 90 0,7315 6584 0,7429 66,86  1,56%
Part communale tranche 0 4 30 m3 30 0,4200 12,60  0,4200 12,60  0,00%)
Part communale tranche 31 a 120 m3 90 0,2700 24,30| 0,3700 33.30]  37,04%
EA EE
CONSOMMATION
Part du délégataire tranche 0 a 30 m3 30 0,5068 1520|  0,5068 15200  0,00%
Part du délégataire tranche 31 a 120 m3 %0 0,3602 3z42| 0,3658 32,92  1,55%
RGAN ES PUBLICS

AGENCE DE L'EAU RHIN-MEUSE
Préservation des ressources en eau 120 0,0800 9,60  0,0800 960  0,00%
Redevance de lutte contre la pollution 120 0,2900 34,80 10,3100 37,20  690%
Redevance modernisation des réseaux de collecte 120 0,2740 32,88  0,2740 3288  0,00%
TVA37,0% 16,26
TVAAS5,5% 15,16 1542 1,7
TVA a 10% 24,31  49,50%)
Total TTC 53043 € 563,30 €| 4429
EAU
Part fixe : délégataire + collectivité 2,48€ 43,16 €
Part variable : délégataire + collectivite 188,80 € 190,46 €
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LE CARE

Le présent Compte Annuel de Résultat d’Exploitation (CARE) est établi en application de
la loi 95-127 du 8 fevrier 1995 et du décret 2005-236 du 14 mars 2005.

Il se conforme aux dispositions de la circulaire n® 740 mise a jour le 31 janvier 2006 de
la Fédération Professionnelle des Entreprises de I'Eau (FP2E) visant a créer un référentiel
partagé qui stabilise les régles et harmonise les pratiques.

Il regroupe par nature l'ensemble des produits et charges imputables au contrat, de
maniére a en refléter le plus fidélement possible les conditions économiques.

Le présent CARE est établi sous la responsabilité de la Société délégataire dans les
termes qui sont les siens.

Il répond aux demandes suivantes stipulées dans I'Article R1411-7 relatif au Rapport
Annuel du Délégataire : "Le compte annuel de résultat de I'exploitation de la délégation
rappelant les données présentées |'année précédente au titre du contrat en cours. Pour
I'établissement de ce compte, I'imputation des charges s'effectue par affectation directe
pour les charges directes et selon des critéres internes issus de la comptabilité analytique
ou selon une clé de répartition dont les modalités sont précisées dans le rapport pour les
charges indirectes, notamment les charges de structure”,
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LE CARE

en rmilliers d'€uros 2012 2013 Ecart

! en %
[PRODUITS 290738 2373 A
Exploitation du service 2 p

Collectivités et autres crganismes publics
Travaux atiribuds & titre exclusif

Produits accessoires

_CHARGES 3 354,6
Personnel

Energie électrique

Produits de traitement

Analyses

Sous-raitance, matidres et fourpitures

Impéts locaux et taxes

Autres dépenses d'exploitation, dont :

+ télécommunication, postes et télégastion

+ enging ot véhicules

+ informatique

* ASE5urance

* locaux

Frais de contrdle

Ristournes el redevances contractuelles

Coniribution des sarvices centraux et recherche
Collectivités et autres organismas publics

Charges relatives aux renouvellements

* pour garantie de continuité du service

* programme contractuel

Charges relatives aux invest ents

+ programme contractusl

+ fonds contractuel

+ annuités d'emprunt de la collactiviké prises en charge

+ investissements incorporsls

Charges relatives aux investissements du domaine privé
Peries sur créances irrécouvrables et contentisux recouvrement
Rémunéralion du besgin en fonds de roulement

Résultat avartt impdt -447,31 8 55,7%

RESULTAT
"Conforme @ la circulaire FP2E du 37 janvier 2006
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LE DETAIL DES PRODUITS

apphcalin o dicaet 20 4 i
Diélail des vroduits

en milliers d'€uros
P
TOTAL
— . . o o
Exploitation du service
» Partie fixe
+ Partie proportionnelle
* Pluvial
+ Traitement des volumes exiérieurs en assainissement

Collectivités et autres organismes publics
+ Part Collectivité
« Redevance pour modernisation des réseaux de collecle

Travaux attribués A titre exclusif
« Branchements

Produits accessoires
+ Autres produits accessoires

PR

e m
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Le présent Compte Annuel de Résultat d’Exploitation (CARE) est établi en
application de la loi 95-127 du 8 Février 1995 et du décret 2005-236 du 14
mars 2005,

Il se conforme aux dispositions de la circulaire n® 740 mise a jour le 31 janvier
2006 de la Fédération Professionnelle des Entreprises de I'Eau {FP2E) visant a
créer un référentiel partagé qui stabilise les régles et harmonise les pratiques.

Ii regroupe par nature l'ensemble des produits et charges imputables au
contrat, de maniére a en refléter le plus fidelement possible les conditions
économigues.

Le présent CARE est établi sous la responsabilité de la Société délégataire dans
les termes qui sont les siens.

La présente note a pour objet d'exposer les principales caractéristiques de la
méthode utilisée pour son élaboration.

Comme le décret le précise, le CARE prend en compte les deux particularités
essentielles du métier de délégataire de service public :

* La premiére de ces particularités est la mutualisation des moyens, en
personnel et matériel, dont se dote une entreprise délégataire pour gérer
rationnellement les divers services, souvent nombreux, qui lui sont
confiés.

» La seconde particularité est la nécessité de faire se correspondre, sur des
documents annuels, des dépenses dont certaines sont susceptibles de
varier fortement d'une année a l'autre et des recettes qui ont, au
contraire, eté fixees d’avance pour la durée du contrat.
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Les ressources de toute nature dont le délégataire dispose sont positionnées dans son
organisation centrale, régionale ou locale selon leur colit, leur rareté, et leur efficacité
(ex. {aboratoire d’analyses, centrale d‘achats, centre de relations clients, services
comptables, etc.).

L'organisation de Lyonnaise des Eaux France en 2013 s‘appuie sur I'Entreprise
Régionale qui est l'unité de base.

- Cest une unité opérationnelle, qui bénéficie du soutien et des services
apportés par le Siége Social. Il se subdivise a son tour en unités plus
petites, jusqu'au secteur, qui ont en charge la gestion d'un ensemble de
contrats proches géographiquement.

- Cette organisation permet a chaque contrat, quelle que soit sa taille, de
bénéficier & tout moment des compétences et services attachés aux
différents échelons de I'organisation (expertise technique, laboratoires,
équipes d'intervention, services de garde, ...), ainsi que des moyens
financiers et juridiques nécessaires. La décentralisation et la mutualisation
de Vactivité aux niveaux adaptés représentent un des principes majeurs
d’organisation de Lyonnaise des Eaux France,

— Son compte de résultat enregistre 'ensemble des recettes et dépenses
d'exploitation courante, directes et indirectes.

- La quote-part de frais de fonctionnement du siége social est répartie et
inscrite dans la comptabilité des entreprises régionales.

- Les impdts et taxes, a l'exception de [I'impdt sur les sociétés, sont
également enregistrés localement.
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L'ensemble de ces éléments est issu de la comptabilité de 'Entreprise Régionale.

L'arganisation de Lyonnaise des Eaux France trouve sa traduction dans les CARE, par
la distinction entre les charges directement imputées aux contrats, les charges
directes affectées sur une base technique et les charges indirectes réparties.

- Les recettes du service, y compris les comptes de tiers, facturées au cours
de l'exercice sont directement imputées au contrat. Les recettes
comprennent I'ensemble des recettes d’exploitation hors TVA facturées en
application du contrat, y compris celles des travaux et prestations attribués
a titre exclusif.

— Les dépenses d'exploitation courante du contrat, telles que notamment,
énergie électrique, achats d'eau en gros (sur la base des conventlons
d‘achat d’eau en gros), ristournes contractuelles, Cotisation Fonciére des
Entreprises (CFE), taxes fonciéres, ont été imputées directement a chaque
fois que cela a été possible,

— Certaines recettes accessoires telles que frais d'ouverture et de fermeture
de branchements, réalisation de branchements isolés, ne sont pas
forcément suivies par contrat et ont pu étre affectées selon une
clé technique.

—~ Les dépenses communes & plusieurs contrats ont été affectées sur ces
différents contrats a dire d’expert, en s'appuyant notamment sur
I'utilisation de clés techniques. C'est souvent le cas de la main d’ceuvre, qui
n‘est généralement pas propre a un contrat particulier.
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— Les clés reposant sur des critéres physiques sont présentées ci-dessous :

Produits et Charges d

Autres produits affermages eau : Clients affermage eau potable

Charges branchements éau Clients affermage eau potable

Charges distribution Longueur réseau de distribution (km)

Charges et produits branchements facturés eau Nombre branchements neufs isolés eau

Charges facturation encaissement Client facturé

Charges production e¢au potable m3 LAR (Livrés Au Réseau} {milliers m3}

Charges reléve compteurs Mombre de relevés

Produits prestations annexes facturables Clients affermage eau potable

Autres produits affermages assainissement Clients affermage assainissement

Charges branchements assainissement Clients affermage assainissement

Charges eaux pluviales Longueur réseau assainissement eaux pluviales {en km}
Charges et produits branchements facturés Nombre branchements neufs isolés assainissement
Charges facturation encaissement Client facturé

Charges relévement saux usées Nombre de postes de relévement

Charges réseau eaux usées Longueur réseau assainissement (gaux usées + unitaire)
Charges épuration tonnes de matiéres séches produites {milliers tn)

— Les clés reposant sur des critéres financiers sont présentées ci-dessous :

. ro -'..|i.‘;i‘; T Lnarge o il _.::-“. :‘5.-_"|'.!'-!

Charges de structure travaux facturables Produits travaux facturables

ligne contribution des services centraux et recherche  CA total
Stocks pour BFR Produits hors compte de tiers
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- Les frais généraux locaux de l'entreprise régionale sont répartis au prorata
de la valeur ajoutée de chaque contrat eau et assainissement, aprés
déduction de la quote-part imputable aux autres activités exercées par
l'entreprise régionale. Les contrats a valeur ajoutée faible, voire négative,
supportent cependant une quote-part de frais généraux locaux (et de
charge relative aux autres éléments du domaine privé corporel et
incorporel) fixée a 6,7% de leurs Produits (hors compte de tiers).

— La valeur ajoutée du contrat est la différence entre les produits et les
charges externes imputées et affectées: achats, sous-traitance, redevances
et surtaxes, frais de contrdle, ristournes contractuelles, charge relative aux
annuités et droit d'usage. Elle correspond & la production propre du
contrat, aprés neutralisation des consommations de ressources externes,
et est donc représentative des moyens mis a la disposition du contrat par

Lyonnaise des Eaux France.

— La contribution des services centraux et recherche est répartie sur
I'ensemble des activités de la société, et ses filiales. La quote-part relative
aux entreprises régionales est répartie en fonction des Produits hors
Prestations Internes.

— Cette contribution est ensuite répartie au prorata du chiffre d'affaires de
chaque contrat eau et assainissement, aprés déduction de la quote-part
imputable aux autres activités exercées par l'entreprise régionale,

La participation des salariés n’‘est pas comptabilisée dans les entreprises
régionales, elle fait I'objet d'une information spécifique émanant du siege social.
Elle est répartie entre les contrats au prorata des dépenses de main-d’ceuvre.
L'intéressement et la provision pour indemnité de départ a la retraite des salariés,
comptabilisés dans I'entreprise régionale, sont répartis suivant ia méme regle.
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Les charges économiques calculées correspondent & des investissements realisés par
le délégataire, tant pour son compte propre (domaine privé), que pour le service
délégué (domaine concédé) dans le cadre de ses engagements contractuels
{programmes de travaux, fonds contractuels, annuités d‘emprunt lorsqu’elles
n‘apparaissent pas en charges d’exploitation), ainsi qu‘aux obligations de
rencuvellement,

Ces charges économiques permettent d’affecter a chaque investissement, concédé ou
privé, le colt de financement correspondant, non intégré dans la comptabilité des
entreprises régionales.

Les contrats peuvent prévoir que le délégataire assure la charge de renouvellement
visant a garantir le bon fonctionnement du service et le maintien du potentiel des
ouvrages.

Les charges relatives aux renouvellements sont distinguées, dans le CARE, suivant
l'obligation existant au contrat :

a. garantie pour continuité du service,
b. programme contractuel,
c. fonds contractuel,

a. « Garantie pour continuité du service » : cette rubrique correspond a la
situation (renouvellement dit « fonctionnel ») dans laqueile le délégataire est tenu de
prendre a sa charge et a ses risques et périls 'ensemble des dépenses d'entretien, de
réparation et de renouvellement des ouvrages nécessaires a la continuité du service.
Le délégataire se doit de les assumer 3 ses frais, sans que cela puisse donner lieu &
ajustement (en plus ou en moins) de sa rémunération contractuelle.

La garantie de continuité du service doit, dans tous les cas, étre évaluée en fonction
d’un plan technique de rencuvellement. Celui-ci est élaboré en fonction des
dispositions contractuelles et du risque de rencuvellement.
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- Pour les anciens contrats {sans programme contractuel ou avec une obligation de
renouvellement des branchements plomb inclus dans la garantie):

La traduction économique de la garantie pour continuité de service est le lissage

économique des dépenses prévisionnelles sur la durée du contrat. Les valeurs,

figurant au CARE, sont le résultat d'un calcul actuariel des montants des dépenses

prévisionnelles sur la durée du contrat a partir d'un taux de financement de

référence.

- Si le plan technique de renouvellement révéle une dépense réguliére sur la durée,
la méthode de représentation est une moyenne arithmétique.

- Pour les contrats dont le Produit d'exploitation {(hors Compte de Tiers, travaux
exclusifs et produits accessoires) est inférieur a 100k€, les charges relatives au
renouvellement & afficher dans les CARE doivent correspondre aux dépenses
réelles de I'année, sauf dans le cas des garanties de renouvellement qui couvrent

le renouvellement des branchements plomb.

- Pour les contrats signés a partir de 2011 (sans programme contractuel) :
Compte tenu du faible poids du renouvellement fonctionnel, la charge a inscrire
dans le CARE est €gale a la dépense réelle de I'année.

b. « Programme contractuel de renouvellement » : cette rubrique
correspond au programme predéterminé de travaux de renouvellements que le

délégataire s‘engage a réaliser contractuellement (renouvellement dit
« patrimonial »),

La traduction économique du programme contractuel de renouvellement est le
lissage économique des dépenses prévisionnelles sur la durée du contrat. Les
valeurs, figurant au CARE, sont le résultat d'un calcul actuariel des montants des
depenses prévisionnelles sur @ durée du contrat & partir d'un taux de
financement.

Pour les nouveaux contrats dont le chiffre d’affaires annuel est au moins supérieur
& 500 K€ (signés a partir de 2011), la charge inscrite dans le CARE sera révisée
tous les 3 3 5 ans pour tenir compte de la variation entre les montants
nets effectivement engagés et les montants prévisionnels. La nouvelle
charge a inscrire, progressant comme la prévisionnelle au taux de 2%, sera
déterminée pour assurer |'équilibre actuariel au taux de financement fixé
contractuellement entre, d'une part les charges déja inscrites dans les CARE et la
nouvelle charge a inscrire sur la durée résiduelle du contrat, et d’autre part les
montants nets effectivement engagés et a engager.

¢. « Fonds contractuels de renouvellement » : cette rubrique correspond au
cas ou, par dérogation au principe des risques et périls caractérisant une DSP, le
délégataire n’est contractuellement tenu que de prélever tous les ans sur ses
produits un certain montant (forfait annuel, montant par m3 vendu...} et de le
consacrer aux dépenses de renouvellement dans le cadre d'un suivi pluriannuel
specifique. Un décompte contractuel est alors tenu qui borne strictement les
obligations des deux parties. Dans le CARE figure le montant de la « dotation » au
fonds contractuel, qu'il ait donné lieu a décaissement ou non.
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Les charges relatives aux investissements du domaine concédé sont distinguées,
dans le CARE, entre les principaux types d’obligations existant au contrat :

a. programme contractuel,

b. fonds contractuel,

¢. annuités d'emprunts de la collectivité prises en charge par le délégataire,
d. investissements incorporels.

a. « Programme contractuel » : cette rubrique correspond au programme de
travaux neufs que le délégataire s'engage a réaliser contractuellement. Il s’agit
des anciennes « redevances de domaine concédé ». A la fin du programme de
travaux neufs, une comparaison est effectuée entre les montants prévisionnels
déterminés en début de contrat, et les montants réellement engagés. La charge
calculée du CARE peut alors étre révisée en fonction de cette variation.

Sont également repris dans cette ligne les investissements de ler établissement
ou travaux neufs non programmés dans le contrat initial ou ses avenants mais
réalisés par le délégataire pour différents motifs (urgence, sécurité,
productivité...}. Le rachat du parc compteur en début du contrat et la remise
gratuite a la Collectivité en fin de contrat, comme un bien de retour, figure aussi
sur cette ligne.

b. « Fonds contractuels» : cette rubrique est a renseigner lorsque le délégataire
est contractuellement tenu de prélever tous les ans sur ses produits un certain
montant (forfait annuel, montant par m3 vendu..) et de le consacrer aux
investissements du domaine concédé dans le cadre d'un suivi pluriannuel
spécifique. Un décompte contractuel est alors tenu qui borne strictement les
obligations des deux parties. Dans le CARE figure le montant de la dotation
contractuelle, qu'il ait donné lieu a décaissement ou non.

c. « Annuités d’emprunts de la collectivité prises en charge par le
délégataire » : cette rubrique est utilisée pour représenter les annuités
d’emprunts de la collectivite que le délégataire prend en charge dans le cadre du
contrat de délégation.

d. « Investissements incorporels » : sont représentés sur cette rubrique les
droits d'usage et les participations financiéres aux travaux.

Mis & part le «fonds contractuel», la traduction eéconomique de ces
investissements doit étre assurée par des charges économiques calculées. Les
valeurs, figurant au CARE, sont le résultat d'un calcul actuariel des montants
investis sur la durée du contrat a partir d’'un taux de financement.

La méthode consiste & calculer I'annuité progressive d’'un emprunt destiné a
financer la totalité des investissements réalisés sur la duree du contrat.
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Cette charge a pour objectif de retrouver, au terme de la durée de vie du bien une
somme suffisante pour en assurer le renouvellement, et de rémunérer le capital
utilisé pour l'achat. La méthode est applicable a tous les contrats.

1. Dans les installations du Domaine privé, on isole les compteurs, pour lesquels :

- soit on constate une charge calculée en fonction d'un bareme interne
établi chaque année par la Direction Administration et Finances. Ce
baréme est basé sur le colt d'achat réel des compteurs au cours de
I'exercice, majoré de frais de magasinage et de pose, et incorporant une
quote-part de frais généraux.

A

La charge relative aux compteurs est ainsi égale a lannuité de
remboursement du capital immobilisé, a un taux de financement externe
{OAT 15 ans + spread de 2% soit 4,75%).

La durée retenue est basée sur une durée de vie moyenne des
compteurs de 14 ans.

- soit le baréme interne n'est pas adapté (cas de rachat du parc des
compteurs en début du contrat ou de renouvellement des compteurs
pour non compatibilité dans le cas de mise en place de la téléreleve),
Dans ce cas, une annuité progressive au taux de financement externe
OAT (selon durée du contrat) + spread doit étre calculée sur la base des
flux prévisionnels (valeur de rachat de parc en début du contrat,
dépenses du PRC, vente du parc en fin contrat).

Cette annuité calculée pour le CEP est reprise dans le CARE.

2. Autres éléments corporels et incorporels (‘charges relatives aux
investissements du domaine privé’) :

Ce sont des biens du domaine privé corporel de Lyonnaise des Eaux
France, tel que bureaux, véhicules, mobilier, ...ainsi que les biens du
domaine privé incorporel.

Dorénavant l'ensemble des charges informatiques se retrouve sur la
ligne Informatique dans les Autres dépenses d'exploitation.

La charge relative aux autres éléments corporels et incorporels est
constituée par la somme de deux termes :

¢ |a dotation aux amortissements industriels du bien non inflatée,

» le colt des capitaux investis, assis sur la valeur nette comptable
du bien multiplié par un taux de financement externe {OAT 10
ans + spread) égal a 4,20%.

La charge ainsi calculée, sera répartie aux différentes activités et aux
contrats en fonction de leur valeur ajoutée respective.
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L'évaluation du besoin en fonds de roulement prend en compte la fréquence de
facturation des clients, les délais d'encaissement des factures, et de reversement
des redevances et surtaxes, la vitesse de rotation des stocks et les délais de
paiement des fournisseurs. Sa rémunération est basée sur les taux court terme du
marché égal & 0,09% (0.59% en position emprunteur (BFR positif) et 0% en
position préteur (BFR négatif)).

Lorsqu’'un contrat déficitaire les premiéres années, devient bénéficiaire, on constate
I'apurement du déficit accumulé,

Un imp6t théorique est calculé, au taux en vigueur, dés lors que le résultat du contrat
est bénéficiaire, apres report des déficits éventuels.

Le taux applicable est de 38,00%.
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L'INVENTAIRE DU PATRIMOINE

Cette partie présente l'inventaire des biens du service, et notamment les installations
utilisées dans le cadre de I'exécution du présent contrat.

Elle détaille 'ensemble des composantes du réseau de collecte, et notamment les
canalisations, les branchements et accessoires de réseau. Les variations du patrimoine
exploité sont explicitées.

Le présent chapitre répond aux demandes suivantes stipulées dans I'Article R1411-7
relatif au Rapport Annuel du Délégataire :

¢ Un inventaire des biens désignés au contrat comme biens de retour et de
reprise du service délégué,

e Un état des variations du patrimoine immobilier intervenues dans le cadre
du contrat.

L'inventaire simplifié des biens du service est repris ci-aprés, en précisant les biens de
retour et biens de reprise. L'inventaire détaillé correspondant est & la disposition de la
Collectivité,

Les biens de retour sont ceux dont le contrat prévoit qu'ils feront obligatoirement et
automatiquement retour a la collectivité au terme de laffermage, en principe de maniére
gratuite. Ils se caractérisent par le fait qu'ils sont nécessaires a I'exploitation du service.
Ils sont considérés comme étant la propriété de la collectivité dés l'origine, méme s'ils
ont été financés ou réalisés par I'exploitant.

LES INSTALLATIONS DE TRAITEMENT

Les installations de traitement des effluents et des boues disponibles au cours de I'année
d’exercice dans le cadre de |'exécution du présent contrat sont les suivantes :

Inventaire des usines de traitement des eaux et des boues

: Année de mise en :
Commune Site Sarvice Capacité de traitement
SAINT-DIE-DES- STATION D'EPURATION
VOSGES | DE SAINT DIE 1993 - 31 000
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LES POSTES DE RELEVEMENT

Les postes de reléevement disponibles au cours de I'année d'exercice dans le cadre de
I'exécution du présent contrat sont :

Inventaire des installations de relevage

Commune Site Année de mise en service | Débit nominal | Unité
SAINT-DIE-DES-VOSGES | PR ALBERT CAMUS 1 2001 25 m3/h
SAINT-DIE-DES-VOSGES | PR ALBERT CAMUS 2_ | 2001 _ 25 m3/h |
SAIN;'-;E-DEsjVOSGES_ PR DE BEHCUILLE | _1990 o 75 m3/h
SAINT-DIE-DES-VOSGES | PR DE HELLIEULE 3 1996 60 m3/h

_SAINT-DIé-DES-VOSGEs PR DE HELLIEULE 4 1996 35 m3/h |
_SAINT~DII'E-DES-VOSGES_ mgéﬂ'? TCE bu 2000 30 m3/h
SAINT-DIE-DES-VOSGES | PR DE MIRANDOLLE 1999 65 m3/h
;A;NT-DIE-DES-VOSG; PR DE ROBACHE | 199'&; - 85 m3/h
SAINT-DIE-DES-VOSGES | PR DU FOUCHARUPT 1990 N _40_ - | r;\3/h |
SAINT-DIE-DE;-VO_SGES PR GEOPARC 1 l 2004 40 | m3;h "
;INT-DIE-DES-V;GEI PR GEOPARC 2 | 2004 650 m3/h
m‘r_-olé-o_es-v;)sees | PR_GEE)PAFE o -_2004 40 | m3/h
SAINT-DIE-DES-VOSGES PR_GE_OPARC 4 I2004 40 m3/h

SAINT-DIE-DES-VOSGES | PR LYAUTEY 2004 30 m3/h

TRAITEMENT SUR LE RESEAU

Pour assurer et maintenir une bonne qualité de traitement sur I'ensemble du réseau de
collecte, les installations de traitement sur le réseau disponibles au cours de l'année
d'exercice dans le cadre de I'exécution du présent contrat sont :

Inventaire des installations de traitement sur réseau

Année de mise en Débit nominal

Commune Site Service (m3/h)

SAINT-DIE-DES-VOSGES BO DE FOLMARD (St DIE) | 1996 85
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LES RESEAUX PAR TYPE

Le tableau suivant détaille le linéaire de canalisation par type (séparatif ou unitaire)
exploité dans le cadre du présent contrat. Le linéaire de réseau présenté est celui
exploité au 31 décembre de I'année d’exercice hors branchements :

Répartition du linéaire de canalisation par type (ml)

Désignation 2012 2013 N/N-1 (%)
Lindalre de réseau séparatif Eaux Pluviales hors refoulement (ml) 75 365,5. | 76 154,2 1,0 %
Linéaire;de_ré;u séparatif Eaux Usdes ho; r;foulement (ml) 75199,1 75941,5 1,0 %
Linéalre de réseau unitaire hors refoulement (ml) 36050,6 35394,1 -0,3%
Linéaire refoulement (ml) ) - 2 670,6 26706 0,0%
Linéaire total {ml} 189 285,8 190 700,4 0,7%

LES RESEAUX PAR MATERIAU ET NATURE

Le tableau suivant détaille le linéaire de canalisation par gamme de diamétre et par type
de matériau exploité dans le cadre du présent contrat. Le linéaire de réseau présenté est
celui exploiteé au 31 décembre de I'année d‘exercice hors branchements :

Répartition du linéaire de canalisation par nature et matériau {ml)
Amiante P Fonte | PVC |
Réseau Ecoulement| ... . |Béton Ciment .- | o ”Autres Inconnu Total
Eaux Gravitaire 783 | 56 705 111 345| 4339 266 13 604 76 154
pluviales _ —
Eaux
pIEviales_ .Refoulement | B 21” 21
Egg;s Gravitaire 11303 | 6360 17 041 | 32 962 8275 75 942
Eaux
usées Refoulement - & 503 107 2028 2650
Unitalre | Gravitalre 1282 | 22705 24 1073 1874 8076 35 934
Total 13 369 | 85 776 135 | 18 968 | 39 303 266 32 884 190 700
Répartition du linéaire de réseau par nature et par
matériau
80000
20000 PVC PE
PVC PE
60000 PVC PE
50000 ‘lnconnu
E 40000 X . ‘Inconnu
30000 ' iFonte - Grés
20000 ' i ! . 1Fonte - Grés
10000 W Ciment
0 # Bétan
i1 Béton
Eaux pluviales / Eaux usées f Gravitaire  Unitaire / Gravitaire ™ Autres

Gravitaira M Amiante - Ciment
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LES ACCESSOIRES DE RESEAU

Le tableau suivant détaille les principaux accessoires de réseau disponibies au
31 décembre de I'année d‘exercice dans le cadre du présent contrat :

Inventaire des principaux accessoires du réseau par commune

| Commune Type d'accessoires Nombre
SAINT-DIE-DES-VOSGES Avaloirs 3377
SAINT-DIE-DES-VOSGES Regards réseau 4 050
SAINTE-MARGUERITE Avaloirs 1
SAINTE-MARGUERITE Regards réseau 8
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CONTRACTUELS

LES INVESTISSEMENTS
CONTRACTUELS

LES OPERATIONS REALISEES

Les opérations de renouveliement réalisées sur I'année d'exercice ont été décrites au
chapitre "La situation des biens et des immobilisations". Le tableau suivant récapitule ces

opérations.
MONTANTS
ANNEE DE REALISES
REALISATION INSTALLATION INTITULE (€)
POSTE DE RELEVEMENT DE
2013 FOUCHARUPT POMPE DE RELEVEMENT 2 1 356
POSTE DE RELEVEMENT GEOPARC 1 TELETRANSMISSION 2 245
POMPE DE RELEVEMENT 1 548
POMPE DE RELEVEMENT 2 548
MATIERES DE VIDANGE - POMPE
DE REFOULEMENT MATIERES DE
STEP-PRETRAITEMENT VIDANGE 1881
DESSABLEUR-DEGRAISSEUR -
AEROFLOT SUBMERSIBLE
DEGRAISSEUR 1781
AERATION - DIFFUSEURS D'AIR
STEP-BIOLOGIE AERATION L1 34 181
AERATION - DIFFUSEURS D'AIR
AERATION L2 34 181
RECIRCULATION DES BOUES -
POMPE RECIRCULATION 2 3 755
EXTRACTION DES BOUES -
POMPE FLOTTATION BOUES EN
EXCES N°1 2779
FLOTTATION - VANNE CHASSE
STEP-DESHYDRATATION RAPIDE FLOTTATION 2 996
FLOTTATION - DEBITMETRE DES
BQUES FLOTTEES 839
STOCKAGE DES BOUES -
AGITATEUR STOCKEUR 2798
PREPARATION LAIT DE CHAUX -
EQUIPEMENT D'INJECTION DE
CHAUX RETARD 17 577
FLOTTATION - CLOISON PONT
FLOTTATEUR 9626
Total 115 090
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Réduction de sommes dues au fournisseur d’eau dans le cadre d’'une mesure de Fond
de Solidarité Logement.

Les abonnés domestiques ou assimilés sont les abonnés qui sont redevables a
'agence de l'eau au titre de la pollution domestique. Pour ces abonnés, les
redevances sont pergues par l‘'organisme chargé de l'encaissement des factures
émises pour la fourniture du service puis reversées a |'agence de |'eau.

L'abonnement désigne le contrat qui lie I'abonné a l'opérateur pour la gestion du
service de 'eau ou de |'assainissement conformément au réglement du service. Il y a
un abonnement pour chaque point d‘accés au service (point de livraison d’eau potable
ou de collecte des effluents qui dessert 'abonné ou l'installation d‘assainissement
autonome).

L'assainissement non collectif est parfois appelé autonome ou individuel. Il désigne
tout systéme d’assainissement effectuant la collecte, le prétraitement, "épuration,
l'infiltration ou le rejet des eaux usées domestiques des immeubles non raccordés au
reseau public d'assainissement.

L'assainissement collectif est le mode d’assainissement qui regroupe les
infrastructures publiques de collecte (branchements), transport (collecteurs) et
traitement centralisé (stations d’épuration et ouvrages de prétraitement physique).
Les effluents sont collectés et transportés a I'échelle d‘'une ou de plusieurs
collectivités ou quartiers.

Personne publique (commune, EPCI, syndicat mixte) ayant la responsabilité de
l'organisation du service public d’eau ou d’assainissement, qui désigne et contrdle son
opérateur.

Ouverture destinée 3 recueillir les eaux de ruissellement et a les évacuer a I'égout.

Canalisation ou raccordement, en général enterré, destiné a véhiculer les eaux usées
et/ou les eaux pluviales depuis l'origine (point d’entrée} jusqu'au collecteur (d'aprés
le paragraphe 3.6 de la NF EN 752-1).



Certification relative aux systémes de gestion de la qualité de service et de la
satisfaction client. Elle donne les exigences organisationnelles requises pour
I'existence d'un systeme de gestion de la qualité.

Certification prescrivant les exigences relatives @ un systéme de management
environnemental (S$.M.E.). Elle permet & un organisme de formuler une politique et
des objectifs prenant en compte les exigences législatives et les informations relatives
aux impacts environnementaux significatifs,

Canalisation ou tout autre ouvrage habituellement enterré, destiné a véhiculer des
eaux usées et/ou des eaux pluviales (d’aprés la NF EN 752-1).

Commission ayant vocation de permettre aux usagers des services publics d’obtenir
des informations sur le fonctionnement effectif des services publics, d'étre consultés
sur certaines mesures relatives a leur organisation et émettre toute proposition utile
en vue des adaptations qui pourraient apparaitre nécessaires. Les compétences de
ces CCSPL sont l'examen des rapports (RAD, RPQS, ..) et les consultations
obligatoires. Les communes de plus de 10 000 habitants, les établissements publics
de coopération intercommunale de plus de 50 000 habitants et les syndicats mixtes
comportant au moins une commune de plus de 10 000 habitants doivent prévoir la
création d’'une CCSPL.

Commission qui octroie les aides financiéres (aides Fonds de Solidarité Logement)
aux administrés.

Opération de nettoyage ou de désobstruction d'un collecteur, avec extraction de
matiéres, incluant l‘utilisation de la haute pression. I} peut étre préventif (avant
probléme) ou curatlf (pour résoudre le probléme).

D

Demande Biologique/Biochimique en oxygéne pour 5 jours. La DBO est la quantité
d'oxygéne nécessaire aux micro-organismes présents dans un milieu pour oxyder
(dégrader) les substances organiques contenues dans un échantillon d'eau maintenu
a 20° C et dans l'obscurité, pendant 5 jours.

Opération de débouchage d'un collecteur, par curage ou par chasse.



Eaux provenant des précipitations, qui ne se sont pas infiltrées dans |e sol et qui sont
recueillies dans le réseau d'assainissement directement depuis le sol ou depuis les
surfaces extérieures des batiments (d’aprés la NF EN 752-1).

Eaux modifiées par I'usage qui en a été fait et rejetées dans un réseau d'évacuation
ou d'assainissement ou vers des ouvrages d'assainissement autonome,

Eaux usees provenant des cuisines, buanderies, lavabos, salles de bain, toilettes et
installations similaires, en résumé provenant des usages domestiques dans une
maison (NF EN 752-1).

Un échantillon est la fraction d’'un prélévement qui est envoyé a un laboratoire afin
d’en effectuer des analyses. Il peut étre constitué de piusieurs flacons (1 échantillon
= n flacons pour faire p analyses sur q parameétres).

Une enquéte de conformité, permet d’établir un diagnostic vérifiant que :
+ les eaux usées d’'une habitation sont directement raccordées au réseau
public d’eaux usées (sans fosse, ni rétention).
s+ les eaux pluviales de I'habitation sont gérées sur la parcelle ou
exceptionnellement raccordées au réseau public d’eaux pluviales.

L'équivalent-habitant est une unité de mesure permettant de quantifier la charge
brute de pollution organique, 1 EqHab= 60 g de DBOS5.

H

Personne domiciliee de maniére permanente ou temporaire (habitant saisonnier) sur
le territoire d'une collectivité.

Personne domiciliée de maniére permanente ou temporaire (habitant saisonnier) sur
le territoire d'une collectivité dans une zone ou elle est soit raccordée soit raccordable
aux installations du service public d’eau ou d'assainissement collectif, soit non
raccordée avec derogation. Dans le cas de l'assainissement non collectif, il s’agit
d’une personne domiciliée sur une zone délimitée comme étant une zone couverte par
un service d'assainissement non collectif,



L'inspection télévisée (& |'aide de caméra vidéo) des canalisations est utilisée pour la
detection de fuites, des obstructions et la vérification enregistrée de I'état du conduit.
Le passage de la caméra vidéo dans les canalisations se fait par poussée manuelle,
jusqu'a une longueur suffisante pour une inspection totale des canalisations.

L'écran visualise I'état du conduit. La distance parcourue par le cable et |e détecteur
par signal acoustique localise trés précisément l'endroit de l'anomalie. En cas
d'intervention nécessaire, les travaux de démolition sont limités a la zone concernée,
ce qui améne des économies trés substantielles du co(t d'intervention.

Somme due et non recouvrée au 31 décembre de I'année N sur les factures émises
au titre de 'année N-1.

N

Nombre d‘abonnés desservis en eau c’est & dire les abonnés domestiques et assimilés
et les autres abonnés (industriels, ...).

Population INSEE desservie sur la base de la population des communes et de leur
population totale majorée définie en application de I'article L. 2334-2 du code général
des collectivités territoriales.

0

Cuvrage connecté au réseau d'assainissement et permettant la captation ou le
stockage des eaux usées ou pluviales : avaloirs, grilles, déversoirs d'orage,
déshuileurs, dessableurs,

Le prétraitement a pour objectif d'éliminer les éléments les plus grossiers,
susceptibles de géner les traitements ultérieurs et d'endommager les équipements, II
s'agit des déchets volumineux (dégrillage), des sables et graviers (dessablage), des
graisses et huiles (dégraissage et déshuilage).

Au cours du dégrillage, les eaux usées passent au travers d'une grille dont les
barreaux, plus ou moins espaceés, retiennent les matiéres les plus volumineuses. Ces
éléments sont ensuite éliminés avec les ordures ménageéres.

Le dessablage débarrasse les eaux useées des sables et des graisses par
sédimentation. L'écoulement de l'eau & une vitesse réduite dans un bassin appelé
"déssableur” entraine leur dépét au fond de l'ouvrage. Ces particules sont ensuite
aspirées par une pompe. Les sables récupérés sont essorés, puis lavés avant d'étre
soit envoyés en décharge, soit réutilisés, selon la qualité du lavage.



Le dégraissage vise a éliminer la présence de graisses dans les eaux usées, graisses
qui peuvent géner l'efficacité des traitements biologiques intervenant ensuite. Le
dégraissage s'effectue par flottation. L'injection d'air au fond de l'ouvrage permet la
remontée en surface des corps gras. Les graisses sont raclées a la surface, puis
stockées avant d'étre éliminées (mise en décharge ou incinération). Elles peuvent
aussi faire l'objet d'un traitement biologique spécifique au sein de la station
d'épuration.

P

Un prélévement correspond a lopération permettant de constituer un ou plusieurs
échantillons cohérents (un échantillon par laboratoire) & un instant donné (ou durant
une période donnée) et & un endroit donné (1 prélévement = n échantillons).

Premiers procédés de traitement de I'eau sur une usine pour éliminer les éléments
grossiers les plus faciles a retenir (dégrillage, tamisage, dessablage, ...).

Toute expression de mécontentement adressée a un organisme, concernant ses
produits ou le processus méme de traitement des réclamations, a laquelle une
réponse ou une solution est explicitement ou implicitement attendue. L'ensemble des
réclamations regues par courrier, par téléphone, par internet, par fax ou lors d'une

visite en agence.

Ensemble des eéquipements publics (canalisations et ocuvrages annexes) acheminant
de maniére gravitaire les eaux de pluie jusqu‘aux unités de dépollution. Il est
constitué des avaloirs, des canalisations de collecte, des canalisations de transport,
des ouvrages et equipements hydrauliques.

Ensemble des équipements publics (canalisations et ouvrages annexes) acheminant
de maniére gravitaire ou sous pression les eaux usées et unitaires issues des
abonnés, du domaine public ou d‘autres services de collecte jusqu’aux unités de
dépollution, Il est constitué de la partie publique des branchements, des canalisations
de collecte, des canalisations de transport, des ouvrages et équipements
hydrauliques.

Le systéme séparatif consiste & affecter un réseau a I'évacuation des eaux usées
domestiques (eaux vannes et eaux ménagéres) et avec des réserves, certains
effluents industriels. On parle dans ce cas de réseau Eaux Usées (EU). L'évacuation
de toutes les eaux de toitures, de chaussées, de ruissellement et de drainage est
assurée par un autre réseau que |‘on appelle le réseau Eaux Pluviales (EP).

Dans ce cas, un seul réseau collecte dans la méme canalisation les eaux pluviales EP
et les eaux usées EU.



Réseau de collecte des émissions de substances d’origine industrielle dans l'eau.

C'est un réseau de collecte secondaire des eaux pluviales qui est utilisé en cas de
forte pluie. Il permet de procéder & un délestage, c'est-a-dire a un déversement du
trop plein d'eaux usées dans le milieu naturel.

Au sens du présent document, on entend par "service" le périmétre confié par
'autorité organisatrice & un opérateur unigue. Les missions assurées peuvent étre
pour un service d'eau potable la production, le transfert et la distribution et pour un
service d’assainissement la collecte, le transport, la dépollution et le cas échéant
I'assainissement non collectif. A ces missions s’ajoute en général la gestion des
abonnés.

Ensemble des installations chargées de traiter les eaux collectées par le réseau de
collecte des eaux usées avant rejet au milieu naturel et dans le respect de la
réglementation (appelée aussi usine de traitement, STEP).

Un systéme d’assainissement est composé d’un systéeme de collecte et d'un systéme
de traitement. Il comprend donc i‘ensemble des ouvrages destinés a collecter,
transporter et traiter les eaux useées et les eaux pluviales,

Le systéme de collecte désigne le réseau de canalisations qui recueille et achemine
les eaux usées et pluviales depuis la partie publique des branchements particuliers,
ceux-ci compris, jusqu’aux points de rejets dans le milieu nature! ou dans le systéme
de traitement (stations d’épuration). Il comprend les déversoirs d’orage, les ouvrages
de rétention et de traitement des eaux de surverse situés sur ce réseau.

T

Ensemble des procédés destinés a rendre les boues des stations d'épuration
conformes aux normes environnementales, aux réglementations sur Futilisation des
sols ou aux autres normes de qualité applicables en matiére de recyclage ou de
réutilisation. On distingue bhabituellement le traitement primaire, secondaire et
tertiaire. Ces traitements ne réduisent pas seulement le volume des résidus, mais
stabilisent et transforment également ces derniers en composants acceptables sur le
plan environnemental et en produits dérivés utiles. Le traitement tertiaire inclut par
exemple le conditionnement chimique, la désinfection, la filtration sous pression, la
filtration a vide, la centrifugation et l'incinération. Il est possible de classer le
traitement des eaux usées et le traitement des boues dans des catégories différentes,
a savoir le traitement secondaire pour les eaux usées et le traltement tertiaire pour
les boues d'épuration.



Ensembles des procédés visant a rendre les eaux usées conformes aux normes
environnementales en vigueur ou aux autres normes de qualité applicables en
matiére de recyclage ou de reutilisation. On distingue habituellement le traitement
primaire, secondaire et tertiaire. Pour calculer le volume total des eaux usées
traitées, il convient de ne tenir compte que du type de traitement le plus poussé
auquel ces eaux ont été soumises.

v.

Zone de circulation, chaussée ou trottoir sur laquelle se trouvent des affleurants
(bouche a clé, tampon, regard...}.

Source : Observatoire National des services d'eau et d'assainissement

Les indicateurs du service de l'assainissement collectif sont au nombre de 17, dont 4
indicateurs descriptifs. Ils couvrent tout le périmétre du service, depuis le niveau de
la desserte jusqu’a la performance de I'ensemble du systéme de traitement des eaux
usées, en passant par la qualité du service a l‘usager. Ils permettent d'avoir une
vision de I'ensemble du service, de la collecte des eaux usées a leur dépollution, de
sa performance et de sa durabilité a la fois sous "angle économique, environnemental
et social. Chaque indicateur est défini par une fiche détaillée, fournissant toutes les
explications sur ses modalités de calcul et sur son interprétation et ses limites.

1. Indicateurs descriptifs

Le nombre d‘habitants desservis correspond a la population disposant d'un accés
ou pouvant accéder au réseau d'assainissement collectif, que cette population soit
permanente ou présente une partie de I'année seulement.

Cet indicateur recense le nombre d’autorisations de rejets d'effluents non
domestiques dans le réseau délivrées par la collectivité qui gére le service
d'assainissernent.

Cet indicateur évalue, en tonnes de matiére séche, la quantité de boues évacuées
par la ou les stations d'épuration.
Formule = somme des tonnages total des boues évacuées par ouvrage

Le prix au m3 est caiculé pour une consommation annuelle de 120 m3 (référence
INSEE). Fixé par les organismes publics, le prix dépend notamment de la nature
et de la sensibilité du milieu récepteur, des conditions géographiques, de la
densité de population, du niveau de service choisi, de la politique de
renouvellement du service, des investissements réalisés et de leur financement.

Ce prix intéegre toutes les composantes du service rendu (collecte, transport,
dépollution) ainsi que la redevance modernisation des réseaux de collecte de



l'agence de I'eau et, le cas échéant, celle des Voies Navigables de France (rejet en
riviére), ainsi que la TVA,

Formule = (montant HT de la facture 120m3 au 1ler janvier de l'année N+1
revenant aux collectivités+montant HT de la facture 120m?3 au ler janvier de
I'année N+1 revenant au délégataire (facultatif)}+montant total des taxes et
redevances afférentes au service dans la facture 120m? au ler janvier de l'année
N+1 )/120

2. Indicateurs de performance

Cet indicateur précise le pourcentage d'abonnés raccordables et raccordés au
réseau d'assainissement, par rapport au nombre d'abonnés résident en zone
d'assainissement collectif.

Formule = nombre d'abonnés/nombre potentiel d'abonnés de la zone relevant de
['assainissement collectifx100

Cet indicateur évalue, sur une échelle de 0 3 120, a la fois :

o le niveau de connaissance du réseau et des branchements.

o l'existence d’une politique de renouvellement pluriannuel du service
d'assainissement collectif. Le plan des réseaux est considéré comme
complet s'il couvre au moins 95 % du linéaire estimé du réseau de
desserte ou s'il couvre 95 % des branchements ou abonnés du service.

Les informations visées sont relatives a I'existence et la mise a jour des plan
des réseaux (partie A - 15 points), a I'existence et a la mise a jour de
I'inventaire des réseaux (partie B - 30 points) et aux autres éléments de
connaissance et de gestion des réseaux (partie C - 75 points).

L'indice est obtenu en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B
et C décrites ci-dessous et avec les conditions suivantes :

o Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés
que si les 15 points des plans de réseaux (partie A) sont acquis.

o Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des
réseaux (partie C) ne sont comptabilisés que si au moins 40 des 45
points de |'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux
(parties A + B) sont acquis.

Partie A ; plan des réseaux (15 points)

o 10 points : existence d’un plan des réseaux de collecte et de transport
des eaux usées mentionnant la localisation des ouvrages annexes
{postes de relévement ou de refoulement, déversoirs d'orage, ...) et
s'ils existent, des points d‘autosurveillance du fonctionnement des
réseaux d'assainissement.

o 5 points : définition d’'une procédure de mise a jour du plan des
réseaux afin de prendre en compte les travaux réalisés depuis la
derniére mise a jour (extension, réhabilitation ou renouveliement de
réseaux), ainsi que les données acquises.

Partie B : inventair ré X ints

o 10 points acquis si les deux conditions précédentes (partie A) sont
remplies :

- existence d’'un inventaire des réseaux identifiant les trongons de
réseaux avec mention du linéaire de la canalisation, de la catégorie
de |l'ouvrage ainsi que de la précision des informations
cartographiques et pour au moins la moitié du linéaire total des



réseaux, les informations sur les matériaux et les diamétres des

canalisations de collecte et de transport des eaux usées.
- la procédure de mise a jour du plan des réseaux est complétée

en y intégrant la mise a jour de l'inventaire des réseaux.
de 1 a 5 points supplémentaires : les informations sur les matériaux
et les diamétres sont rassemblées pour la moitié du linéaire total des
réseaux. Un point supplémentaire est attribué chaque fois que sont
renseignés 10 % supplémentaires du linéaire total, jusqu'a 90 %. Le
cinquiéme point est accordé lorsque les informations sur les matériaux
et les diamétres sont rassemblées pour au moins 95 % du linéaire total
des réseaux.
de 0 3 15 points supplémentaires : linventaire des réseaux
mentionne pour chaque tron¢on la date ou la période de pose des
trongons identifiés a partir du plan des réseaux, la moitié (50 %) du
linéaire total des réseaux étant renseigné. Lorsque les informations sur
les dates ou périodes de pose sont rassemblées pour la moitié du
lindaire total des réseaux, un point supplémentaire est attribué chaque
fois que sont renseignés 10 % supplémentaires du linéaire total,
jusqu'a 90%. Le cinquieme point est accordé lorsque les informations
sur les dates ou périodes de pose sont rassemblées pour au moins 95%
du linéaire total des réseaux.

Partie C : informations complémentaires sur les éléments constitutifs du

réseau et les interventions sur le réseay {75 points)

ul

10 points supplémentaires : le plan des réseaux comporte une
information géographique précisant laltimétrie des canalisations, la
moitié au moins du linéaire total des réseaux étant renseignée.

de 1 3 5 points supplémentaires : lorsque les informations
disponibles sur l'altimétrie des canalisations sont rassemblées pour la
moitié du linéaire total des réseaux, un point supplémentaire est
attribué chaque fois que sont renseignés 10 % supplémentaires du
lindaire total, jusqu’a 90 %. Le cinquiéme point est accordé lorsque les
informations sur l'altimétrie des canalisations sont rassemblées pour au
moins 95 % du linéaire total des réseaux.

10 points supplémentaires : localisation et description des ouvrages
annexes (postes de relévement, postes de refoulement, déversoirs, ...).
10 points supplémentaires : existence et mise a jour au moins
annuelle d’un inventaire des équipements électromécaniques existants
sur les ouvrages de collecte et de transport des eaux usées.

10 points supplémentaires ; le plan ou linventaire mentionne le
nombre de branchements pour chaque trongon du réseau (nombre de
branchements entre deux regards de visite) ; (seuls les services ayant
la mission collecte sont concernés par cet item).

10 points supplémentaires : l'inventaire récapitule et localise les
interventions et travaux réalisés sur chaque trongon de réseaux
{curage curatif, désobstruction, réhabilitation, renouvellement, ...).

10 points supplémentaires : mise en ceuvre d’'un programme
pluriannuel d’enquéte et d'auscultation du réseau, un document
rendant compte de sa réalisation. Y sont mentionnés les dates des
inspections de l'état des réseaux, notamment par caméra, et les
réparations ou travaux effectuées a leur suite.

10 points supplémentaires : mise en ceuvre d'un programme
pluriannuel de travaux de réhabilitation et de renouvellement
{(programme détaillé assorti d’'un estimatif chiffré portant sur au moins
3 ans).



Cet indicateur permet d'évaluer la conformité du réseau de collecte d'un service
d'assainissement, au regard des dispositions reglementaires issues de la directive
européenne ERU.

Formule = moyenne de la conformité de la collecte des effluents aux
prescriptions nationales des ouvrages pondérée par la charge entrante en DBO5
de chaque ouvrage

Cet indicateur permet d'évaluer la conformité des équipements de I'ensemble des
stations d'épuration d'un service d'assainissement, au regard des dispositions
réglementaires issues de la directive européenne ERU.

Formule = moyenne de la conformité des équipements d'épuration aux
prescriptions nationales des ouvrages pondérée par la charge entrante en DBOS
de chaque cuvrage

Cet indicateur permet d'évaluer la conformité de la performance de l'‘ensemble
des stations d'épuration d'un service d'assainissement, au regard des dispositions
reglementaires issues de la directive européenne ERU.

Formule = moyenne de la conformité de la performance des ouvrages
d'épuration aux prescriptions nationales pondérée par la charge entrante en DBO5
de chaque ouvrage

Cet indicateur mesure en pourcentage, la part des boues évacuées par I'ensemble
des stations d'épuration d'un service d'assainissement et traitées ou valorisées
conformément a la réglementation.

Les filieres de traitement et/ou de valorisation de ces boues peuvent étre la
valorisation agricole, le compostage, l'incinération, la gazéification et la décharge
agréée,

Formule = quantité des boues admises par une filiere conforme/tonnage total
des boues évacuées

Cet indicateur représente la part des abandons de créance a caractére social ou
des versements & un fonds de solidarité, notamment au fonds de solidarité
logement géré par les conseils généraux dans le cadre de l'aide aux personnes
défavorisées.

Formule = somme des abandons de créances et versements a un fonds de
solidarité (TVA exclue)/volume facturé

Cet indicateur mesure le nombre de demandes d'indemnisation suite a un incident
did a impossibilité de rejeter les effluents dans le réseau public de collecte des
eaux usées (débordement dans la partie privée), rapporté & 1 000 habitants
desservis.

Formule = nombre d'inondations dans les locaux de I'usager/nembre d'habitants
desservisx1000



L'indicateur recense, pour 100 km de réseau d'assainissement, le nombre de sites
d’intervention, dits "points noirs”, nécessitant au moins deux interventions par an
pour entretien (curage, lavage, mise en sécurité).

Formule = nombre de points noirs/linéaire de réseau hors branchementsx100

Cet indicateur donne le pourcentage de renouvellement moyen annuel (calculé sur
les 5 derniéres années) du réseau d'assainissement collectif par rapport a la
longueur totale du réseau, hors branchements.

Formule = lindaire de réseau renouvelé au cours des cing derniéres années (quel
que soit |e financeur)/linéaire de réseau hors branchementsx20

Cet indicateur permet de mesurer le pourcentage de bilans 24h conformes de
I'ensemble des stations d'épuration d'un service d'assainissement, au regard des
prescriptions d'autosurveillance du ou des arrétés préfectoraux d'autorisation de
traitement.

Formule = nombre de bilans sur 24 heures réalisés dans le cadre de
l'autosurveillance réglementaire conformes/nombre de bilans sur 24 heures
réalisés dans le cadre de |'autosurveillance réglementaire

1

Cet indicateur permet de mesurer, sur une échelle de 0 a 120, le niveau
d’'implication du service d'assainissement dans la connaissance et le suivi des
rejets directs par temps sec et par temps de pluie (hors pluies exceptionnelles des
réseaux de collecte des eaux usées au milieu naturel (rejets des déversoirs
d'orage, trop-pleins des postes de refoulement, des bassins de pollution, ...).
L'indice est obtenu en faisant la somme des points indiqués dans les tableaux A, B
et C ci-dessous. Les indicateurs des tableaux B et C ne sont pris en compte que si
la somme des indicateurs mentionnés dans le tableau A atteint au moins 80
points. Pour des valeurs de l'indice comprises entre 0 et 80, I'acquisition de points
supplémentaires est faite si les étapes précédentes sont réalisées, la valeur de
lindice correspondant a une progression dans la qualité de la connaissance du
fonctionnement des réseaux.

Fl

- mmuns a tous | X
istant)

o 20 polnts : identification sur plan et visite de terrain pour localiser les
points de rejets potentiels aux milieux récepteurs (réseaux de collecte
des eaux usées non raccordés, déversoirs d'orage, trop pleins de
postes de refoulement...}.

o 10 points : évaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la
pollution collectée en amont de chaque point potentiel de rejet
{population raccordée et charges polluantes des établissements
industriels raccordés).

o 20 points : réalisation d’enquétes de terrain pour reconnaitre les
points de déversements et mise en ceuvre de témoins de rejet au
milieu pour identifier le moment et I'importance du déversement.

o 30 polnts : réalisation de mesures de débit et de pollution sur les
points de rejet, suivant les prescriptions définies par I'arrété du 22 juin
2007 relatif & la collecte, au transport et au traitement des eaux usées
des agglomérations d'assainissement.



s]

10 points : réalisation d'un rapport présentant les dispositions prises
pour la surveillance des systémes de collecte et des stations
d'épuration des agglomérations d’assainissement et les résultats en
application de l'arrété du 22 juin 2007 relatif a la collecte, au transport
et au traitement des eaux usées des agglomérations d'assainissement.
10 points :@ connaissance de la qualité des milieux récepteurs et
évaluation de I'impact des rejets sur le milieu récepteur.

B -~ Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement
atif: iA =80

o]

10 points : évaluation de la pollution déversée par les réseaux
pluviaux au milieu récepteur, les émissaires concernéds devant drainer
au moins 70 % du territoire desservi en amont, les parametres
observés étant a minima la pollution organique (DCO) et |azote
organique total.

C - Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes (points
accor istant si A=

s}

10 points : mise en place d’un suivi de la pluviométrie caractéristique
du systéme d’assainissement et des rejets des principaux déversoirs
d'orage,

Le taux d'impayés au 31 décembre de 'année N sur les factures d’eau de I'année
N-1 exprimé comme le rapport des factures impayées sur le montant des factures
d'eau émises par le service mesure l'efficacité des mesures de recouvrement.
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ANNEXE 1 : SYNTHESE
REGLEMENTAIRE

REGLES COMMUNES AUX MARCHES PUBLICS ET AUX DELEGATIONS DE SERVICE
PUBLIC

MARCHES PUBLICS

DELEGATIONS DE SERVICE PUBLIC

TARIFICATION DE L'EAU ET L'ASSAINISSEMENT

ENVIRONNEMENT



INTERETS MORATOIRES AU TAUX BCE+8 (8,25 % AU 1%f JANVIER 2014) ET
INDEMNITE FORFAITAIRE EN CAS DE RETARD DE PAIEMENT DANS LES
CONTRATS PUBLICS

Cette loi et son décret d'application transposent en droit frangais les dispositions de la
directive du 16 février 2011. Elte impose un régime unique pour les retards de paiements
dans les contrats de la commande publique (marchés publics, délégations de service
public, contrats de partenariat, concessions de travaux. Elle prévoit, en sus des intéréts
moratoires au taux BCE+8 (soit 8.25 % au 1° janvier 2014) qui sont appliqués de plein
droit dés le jour suivant I'expiration du délai de paiement ou a I'échéance prévue au
contrat, une indemnité forfaitaire d’'un montant de 40 euros pour frais de recouvrement.
Ce nouveau dispositif s'applique aux contrats publics conclus & compter du 16 mars 2013
Nota : concernant les marchés privés (de professionnels a professionnels), la directive
avait déja été transposée par la loi Warsmann du 22 mars 2012, Le taux des intéréts
moratoires fixé 8 BCE+12 (soit 12,25 % au 1 janvier 2014) et le montant de lindemnité
forfaitaire pour frais de recouvrement a été fixé a 40 euros par un décret du 2 octobre
2012, Cette indemnité doit étre mentionnée au contrat ou dans le réglement de service
en application de I'art L441-6 du code de commerce.

Cette indemnité est exigible en cas de retard de paiement de toute créance née a partir
du ler janvier 2013,

NOUVEAUX SEUILS DE PROCEDURE

A compter du ler janvier 2014, conformément au réglement de la Commission en cours
d’adoption, les seuils de procédure formalisée des marchés publics seront relevés a :

e 134 000 € HT pour les marchés de fournitures et de services de I'Etat ;

207 000 € HT pour les marchés de fournitures et de services des collectivités
territoriales ;

s 414 000 € HT pour les marchés de fournitures et de services des entités
adjudicatrices et pour les marchés de fournitures et de services passés dans le
domaine de la défense ou de la sécurité ;

» 5186 000 € HT pour les marchés de travaux.



DEFINITION DES BIENS DE RETOUR ET INDEMNISATION EN CAS DE RUPTURE
ANTICIPEE DU CONTRAT DE CONCESSION

A l'occasion d'un litige entre la commune de Douai et ERDF, le Conseil d'Etat a entendu
actualiser sa jurisprudence sur le statut des biens de retour dans les concessions ainsi
que sur les modalités d'indemnisation des biens en cas de fin anticipée du contrat.

» Le Conseil d'Etat précise que les biens de retour établis sur la propriété d'une
personne publique relévent de la domanialité publique dés l'origine et sont
obligatoirement la propriété du concédant dés leur réalisation.

En revanche, si le bien concédé est construit sur un terrain appartenant au
concessionnaire, le contrat peut lui en attribuer la propriété pendant la durée du
contrat sous réserve d'en garantir le retour a la collectivité en fin de contrat.

= Le Conseil d'Etat indique que l'indemnité au titre de la valeur non amortie d'un
bien ne saurait étre supérieure a la VNC comptable telle qu'elle figure au bilan de
I'entreprise.

RENOUVELLEMENT DES BRANCHEMENTS EN PLOMB A LA CHARGE DU
DELEGATAIRE

En l'absence d‘une obligation contractuelle de renouvellement des branchements en
plomb, le délégataire n'a pas la charge financiére du renouvellement de ces
branchements, mais doit procéder aux travaux, compte tenu de l'urgence (fin 2013), et
se faire indemniser ensuite par la collectivité.

TRANSFERT DES DROITS A DEDUCTION DE LA TVA: BERCY MODIFIE SA
DOCTRINE

Par une instruction en date du 1°" aout 2013, 'administration fiscale a modifié sa doctrine
en matiére d'assujettissement des redevances d’affermage a la TVA et, en conséquence,
en matiére de transfert du droit a déduction via les attestations de TVA.

A compter du 1°" janvier 2014, |la procédure de transfert du droit & déduction sera limitée
aux hypothéses dans lesquelles le contrat ne prévoit pas le versement par le délégataire
d'une surtaxe (= part collectivité du prix du service), ou alors seulement une surtaxe
symbolique. Dans les autres cas, cette mise a disposition est considérée par
I'administration fiscale comme une activité économique assujettie a la TVA. La collectivité
devra donc collecter auprés du délégataire une TVA assise sur la surtaxe, avant de
reverser la TVA ainsi collectée au Trésor. En contrepartie, elle exerce elie-méme son droit
a déduction de TVA ayant grevé les dépenses relatives aux investissements engagés
dans le cadre du service public.



TARIFICATION SOCIALE DE L'EAU ET COUPURES D'EAU

La loi "Brottes" du 15 avril 2013 comporte deux dispositifs majeurs :

* le premier dispositif permet aux collectivités qui le soubaitent, a titre
d’expérimentation d‘une durée de 5 ans, de prévoir une facturation progressive de
I'eau potable, avec possibilité d'instaurer une premiére tranche de consommation
gratuite pour les abonnés en situation de précarité.

= La définition des tarifs peut étre modulée en fonction du nombre de personnes ou
des revenus du foyer, de I'attribution d'une aide au paiement des factures d'eau
ou d'une aide octroyée pour l'acces a I'eau.

s Le deuxiéme dispositif consiste en une modification de l'article L. 115-3 du code
de Vaction sociale et des familles. D’aprés cette modification, les coupures d’eau
pourraient &tre interdites toute l'année pour toutes les résidences principales.
Mais, la méme loi admet la suspension ou la résiliation des contrats d’abonnement
pour impayés. En raison des contradictions du texte, une nouvelle loi est
nécessaire. Dans |'attente, le dispositif antérieur, qui interdit les coupures d'eau a
I’égard des seuls bénéficiaires du FSL, reste en vigueur.

CREATION D’UN DROIT D'ALERTE EN MATIERE D’'ENVIRONNEMENT ET DE SANTE
PUBLIQUE

Tout salarié d‘une entreprise ou d’'une régie, ainsi que le CHSCT peuvent émettre une
alerte lorsqu’ils considérent que les produits ou procédés de fabrication utilisés par
I'entreprise font peser un risque grave pour la santé publique ou I'environnement. Une
commission de la deontologie et des alertes en matiére de santé publique et
d’environnement est parallélement créée avec, entre autres missions, celle de la gestion
de ces alertes,

Cette commission nationale peut également étre saisie, notamment, par les associations

de protection de l'environnement agréées en application des dispositions de l'article

L.141-1 du code de I'environnement.

En outre, I'employeur doit organiser une information de ses salariés sur les risques que

peuvent faire peser sur la santé publique ou I'environnement les produits ou procédés de

fabrication utilisés dans l'entreprise et les mesures mises en ceuvre pour y remédier

(article L.4141-1 du code du travail ).

L'employeur doit réunir le CHSCT en cas d'événement grave lié a l'activité de

I'établissement ayant porté atteinte ou ayant pu porter atteinte a la santé publique ou a

I'environnement (Article L.4614-10 du code du travail).

Enfin, la loi nouvelle sanctionne civilement I'employeur qui ne traite pas les alertes, que

celles-ci lui soient soumises directement par un salarié ou par le CHSCT, puisque le

défaut de se conformer aux procedures applicables lui fait perdre le bénéfice de la cause

d'exonération de responsabilité pour produit défectueux prévue au 4° de l'article 1386-11

du code civil.



TRANSPOSITION DE DIRECTIVES EUROPEENNES DANS LE DOMAINE DU
DEVELOPPEMENT DURABLE

La loi du 16 juillet 2013 procéde a la transposition de six directives (dont les directives
« Seveso III » et la directive 2012/27/UE du 25 octobre 2012 relative a lefficacité
énergétique), adapte le droit existant aux dispositions de divers réglements, améliore |a
mise en ceuvre des dispositions d‘autres directives déji transposées et procéde enfin a la
ratification de 12 ordonnances. Il en résulte un texte complexe et technigue intéressant
notamment les ICPE, les déchets et la performance énergétique.

A compter du 1°" juin 2015, plusieurs modifications du code de l'environnement en
matiére d'ICPE devront s’'appliquer :

» Lla loi ajoute & la liste des constructions et activités devant étre éloignées de
I'ICPE soumise a autorisation les "zones fréquentées par le public, zones de loisir,
zones présentant un intérét naturel particulier ou ayant un caractére
particulierement sensible” (art. L.512-1).

* Le bénéfice d'antériorité est étendu au changement de classification de
dangerosité d’une substance, d'un mélange ou d’un produit utilisés ou stockés
dans linstallation (art. L.513-1). Ce principe permet aux installations de continuer
a fonctionner selon les régles de |'ancien régime.

« De nouvelles obligations sont créées a I'égard des ICPE susceptibles de créer des
accidents majeurs impliquant des substances dangereuses. Les exploitants de ces
installations devront procéder au recensement régulier des substances,
préparations ou mélanges dangereux susceptibles d’étre présents, et tenir a jour
ce recensement et élaborer un document écrit définissant leur politique de
prévention des accidents majeurs (art. L515-32 & L515-42). Ces informations sont
accessibles aupres des services préfectoraux.

La loi instaure un audit énergétique obligatoire dans les grandes entreprises. Cet
audit doit étre réalisé par des personnes qualifiées ou agréées avant le 5 décembre 2015
(art. L.233-1 et s, du code de I'énergie). Le décret d'application de ce texte n’‘ayant pas
encore été adicte, cette disposition |égale n'est pas encore applicable.

Par ailleurs, la loi habilite les agents de I'Office National des Foréts & rechercher et
constater les infractions en matiere de déchets (art. L.541-44 & -48 du code de
I'environnement).
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ANNEXE 2 : NOTRE DEMARCHE
QUALITE

NOTRE VISION EST RESOLUMENT OQRIENTEE VERS NOS CLIENTS, COLLECTIVITES,
PROFESSIONNELS ET PARTICULIERS, INDUSTRIELS ET AGRICULTEURS, ...

NOUS DEVONS SANS CESSE IMAGINER DE NOUVEAUX SERVICES ET DE NOUVELLES
SOLUTIONS POUR REPONDRE A LEURS ATTENTES, NOTAMMENT DANS LE DOMAINE DU
DEVELOPPEMENT DURABLE.

NOTRE POLITIQUE QUALITE, SECURITE, ENVIRONNEMENT DOIT Y CONTRIBUER AVEC
LES FEMMES ET LES HOMMES DE L'ENTREPRISE.

Lyonnaise Des Eaux a développé un systéme de management de la qualité certifié pour
son périmeétre national.

L'objectif de la mise en ceuvre de la norme ISO 9001 est de répondre aux attentes de
nos clients internes et externes tout en améliorant nos performances économiques et
gagner en efficacité.

Trois grands piliers de cette démarche sont :
- la responsabilité de la direction qui définit la politique de l'entreprise
- lidentification et la gestion des processus qui contribuent a la satisfaction des
parties intéressées
- Pamélioration continue qui permet la mesure et Ilenregistrement de la
performance & tous les niveaux ainsi que l'engagement d'actions de progrés
efficaces.

NOTRE PERIMETRE DE CERTIFICATION
Notre périmétre de certification nationale concerne les activités suivantes :
+ production et distribution d'eau potable 24h/24
¢ collecte et traitement des effluents
s travaux et prestations de services en eau potable, eau industrielle et
assainissement
irrigation et gestion des milieux naturels
entretien et dépollution de plans d'eau
gestion de reseaux d'irrigation
prestation d'ingénierie en eau et assainissement
gestion des services a la clientele
formation professionnelle pour le développement des compétences
etalonnage et contréle des compteurs d'eau
conception, réalisation et installation d'Usines de traitement par Ultra Filtration,

& & & 4 & 0 9



NOTRE ORGANISATION

Définition de la politiqgue et des objectifs avec la précision de sur la fagon
d’atteindre ces objectifs
Planification des activités
o Identifier les risques et les besoins (ressources)
o Planifier la maltrise des risques
Mise en ceuvre de ce qui a été identifié, fonctionnement des activités
o Gérer la documentation
* Définir les régles de réalisation de l'activité
= Enregistrer la preuve de réalisation des activités
o Former (acquisition des compétences nécessaires)
o Recruter (mettre la bonne personne au bon endroit)
Vérifier et controler les activités
o Planifier et réaliser le contrdle et I'audit
o Définir, réaliser et suivre les actions d’amélioration
Décider des objectifs et cibles de I'entreprise
o Revue des activités

NOTRE OBJECTIF
Cette organisation nous permet donc de :

&
&
L

produire une eau de qualité 24h/24

rejeter une eau conforme aux normes dans le milieu naturel

respecter la réglementation en vigueur, nos engagements contractuels et internes
faire évoluer la gouvernance de l'eau en déployant le Contrat pour la Santé de
l'eau

préserver la Santé et la Sécurité de chaque collaborateur

renforcer la qualité du service apportée aux clients, par une écoute attentive de
leurs attentes

POUR ALLER PLUS LOIN

A cette structure de base, structurante, peuvent &tre associés d'autres systemes de
management dans les domaines de l'environnement (ISO 14001), de l'énergie (ISO
50001), de la santé sécurité au travail (OHSAS 18001 ou MASE), ... en fonction de la
demande et du besoin des collectivités pour lesquelles nous travaillons. Ces démarches
sont completement intégrées a la Démarche Qualité.
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ANNEXE 3 : NOTRE DEMARCHE
ENVIRONNEMENTALE

UNE DEMARCHE INSCRITE DANS UNE POLITIQUE DE DEVELOPPEMENT DURABLE

NOTRE OBJECTIF

Lyonnaise des Eaux a développé un systéme de management de I'environnement certifie,
selon la norme ISO 14001, au niveau des Entreprises Régionales pour chacun de nos
contrats. Notre objectif est de faire de la production d’eau potable et de l'assainissement
un facteur de développement durable des territoires en mettant en ceuvre une démarche
de gestion préventive du risque environnemental.

UNE DEMARCHE PARTENARIALE
La mise en ccuvre d’un systeme de management de I'environnement, selon la norme IS0
14001, permet a la collectivité et a Lyonnaise des Eaux :
o d'assurer :
o une protection renforcée de I'environnement, notamment par la prévention
des pollutions et risques
o une vérification de la conformité du service avec l'ensemble de Ia
réglementation en vigueur
o une amélioration progressive et en continu de ses installations

e de développer un véritable outil de dialogue, renforcant la confiance des
partenaires, celle des riverains, des associations de protection de
I'environnement...

o un outil de maitrise des colts

o un outil de mobilisation des collaborateurs autour d’un projet commun

o un outil danticipation du wvolet environnemental du développement
durable

o un signe fort de limplication de la collectivité dans la protection de
I'environnement et donc un vecteur d'image important démontrant son
engagement citoyen

LES GRANDES PHASES DE LA MISE EN (EUVRE D’UN SYSTEME DE MANAGEMENT
DE L'ENVIRONNEMENT

La mise en place d'un Systéme de Management Environnemental, s’appuyant sur le
principe de I'amélioration continue, est une démarche comportant 3 grandes phases :

» la réalisation de lanalyse environnementale contenant la hiérarchisation des
aspects et impacts environnementaux et le plan de management environnemental
associé

e la définition des éléments constituant le Systéme de Management
Environnemental a partir de cette analyse

+ la mise en ceuvre et le suivi du Systéme de Management Environnemental



L'EXPERIENCE DE LYONNAISE DES EAUX
Depuis de nombreuses années, les équipes de Lyonnaise des Eaux ont mis en place,
auprés des collectivités et industriels, des systémes de management environnemental
concernant tout ou partie du service de I'eau (production, traitement...) et du service de
l'assainissement (réseau, stations d'épuration, traitement des boues..). L'expérience
ainsi acquise a permis de développer une expertise spécifique dans les différents
domaines concernés : études préalables, analyse et prévention des risques, audits
environnementaux et certification.
Les chiffres clés actualisés au 31 décembre 2013 sont :

s 23 usines de production d'eau (ce chiffre ne prend pas en compte les "petites”
installations de type chateaux d'eau, forages, etc.)
6 réseaux de distribution
96 réseaux d'assainissement
51 réseaux eaux pluviales
116 STEP
48 sites de traitement de boue
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ANNEXE 4 : NOTRE DEMARCHE
DEVELOPPEMENT DURABLE

Dés 2006, Lyonnaise des Eaux structurait sa politique de développement durable autour
de 3 enjeux : préserver la ressource en eau et respecter l'environnement ; étre un
partenaire local du développement des territoires ; dialoguer et agir avec tous les publics
de lI'entreprise.

Depuis cette date, Lyonnaise des Eaux est la seule entreprise francaise a faire
évaluer annuellement sa politique de développement durable par un tiers,
Vigeo, agence européenne de notation extra-financiére, et 3 publier I'intégralité
de cette évaluation. Cette démarche est un gage de transparence pour nos
clients, mais aussi un état des lieux dynamique qui permet le dialogue et donc
I'inscription de la relation contractuelle dans une démarche de progrés.

En 2010, Lyonnaise des Eaux a lancé la démarche Idées
Neuves sur I'Eau, vaste programme de travail et de dialogue
de 24 mois, avec l'ensemble de ses parties prenantes. Une
plate-forme collaborative, des forums d’experts, la rencontre
de 700 élus en régions ont permis de travailler a de
nouvelles solutions pour réinventer le futur de l‘eau autour
d’un diagnostic partagé.

En 2012, Lyonnaise des Eaux a pris 12 nouveaux
engagements, couvrant la période 2012 - 2016, qui
prolongent la démarche initiée. Ces engagements ont fait
l'objet d’une premiére évaluation annuelle fin 2012 par
Vigeo, et d’une nouvelle évaluation fin 2013,

Pour 2013, Vigeo a attribué a Lyonnaise des Eaux la
notation de 3 sur une échelle allant de 1 & 4+, ce qui
correspond a un score de 147 sur 200.

La note de Lyonnaise des Eaux a ainsi progressé de 3
points par rapport a 2012,



I) Mieux gouverner l'eau pour bien la protéger

1)

2)

3)

Contractualiser une charte de gouvernance locale / Note de 3+
Mettre a disposition de chaque client qui le souhaite des outils lui permettant de
renforcer le contréle de son opérateur et de mieux informer ses usagers.

Partager la connaissance avec tous les publics / Note de 4

Leur permettre de “Tout savoir de I'eau de la commune” via un site internet
dédié, « Tout sur mon eau », lancé en juin 2013, et sensibiliser au moins
120 000 enfants et adultes chaque année en partenariat avec les écoles et
associations.

Ouvrir la gouvernance de I'entreprise et déployer I'éthique
d’intervention / Note de 3-
Un réseau de déontologues est en place depuis 2012.

II) Innover pour la santé de I'eau et en mesurer I'efficacité

4)

5)

6)

7)

8)

Economiser I'eau / Note de 3+

Proposer a Il'ensemble des usagers (collectivités, bailleurs, industriels,
agriculteurs, consommateurs...) les solutions les plus adaptées pour économiser
collectivement I'équivalent de la consommation en eau d'une ville de 500 000
habitants d’ici 2016.

Restaurer le bon état écologique de I'eau et compenser les pressions
sur la biodiversité / Note de 3

Mettre & la disposition de tous les acteurs concernés (collectivités, industriels,
agriculteurs, associations de protection de [|‘environnement) des solutions
innovantes pour un objectif de “zéro pollution” dans le milieu naturel.

Garder un temps d’avance sur la qualité de I'’eau potable / Note de 3-
Mettre en place I'Observatoire des polluants émergents. Proposer une analyse
multicritere de la qualité de la ressource pour chaque source
d'approvisionnement en eau potable,

Transformer les installations de traitement et d‘épuration en
plateformes environnementales / Note de 3-

Proposer la neutralisation d’ici 2016 des émissions de gaz a effet de serre de dix
nouvelles unités d‘assainissement. Réaliser dans 50 % des sites ol nous
opérons des espaces de biodiversité et des zones de compensation écologique.

Développer les compétences des hommes et des femmes / Note de 3+
Consacrer 30 % de notre budget formation a la maitrise des nouvelles
technologies, et rester I'opérateur le plus performant en matiére de sécurité au
travail avec un taux de fréquence annuel des accidents inférieur a six.

En 2013, les moyens dédiés a la formation ont été en hausse : 4,34% de
la masse salariale.

Par ailleurs, Lyonnaise des Eaux a signé en 2013 un nouvel accord avec
I'ensemble des organisations syndicales qui définit des engagements
ambitieux sur Femploi et la responsabilité sociale pour la période 2012-
2014,



III) Promouvoir une économie vertueuse et concertée de I'eau

9)

10)

11)

12)

Intégrer la performance environnementale dans la rémunération de
I'opérateur / Note de 2+

D'ici 2016, indexer jusqu’a 15% de notre rémunération sur des indicateurs de
performance environnementale,

Partager équitablement la valeur créée / Note de 2+

Proposer une juste répartition des gains de productivité dégagés au cours de
l'année entre la collectivité, ses habitants et I'entreprise selon des régles
établies en amont du contrat.

Rendre possible |'accés de tous a I'eau / Note de 3

Mettre en place une démarche « Eau équitable » pour développer, avec les
collectivités locales et les acteurs de lintermédiation sociale, les solutions les
mieux adaptées aux personnes en difficulté.

A la suite de la parution de l'offre « Eau équitable » en 2012, Lyonnaise
des Eaux poursult son travail dans le cadre de I'Observatoire de la
tarification sociale a Dunkerque.

Contribuer a I'emploi local / Note de 3+

Initier une démarche Employeur Responsable pour augmenter limpact des
politiques d’achat, de formation qualifiante et d’emploi de Lyonnaise des Eaux
sur I'ensemble des territoires.

En 2013, Lyonnaise des Eaux a regu [|'attestation d’Employeur
socialement responsable.

Lyonnaise des Eaux publie lintégralité des résultats dans un rapport
disponible pour tous
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Rapport du Maire - Décret et Arrété du 2 mai 2007
Arrété modificatif du 2 décembre 2013
Liste récapitulative des indicateurs descriptifs et de performance

o . Version de la
Code indicateur Unité fiche délailles
Les
nouveautés
Service public d'eau potable
Indicateurs descriptifs des services

0101.0 Eslimation du nombre d'habitants desservis hab Y100315

D102.0 Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 €/m? V140318

£151.0 Délai maximal d'ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés deéfini par le service ouJ\.rc:':::;es V070613

Indicateurs de performance
Taux de conformité des prélévements sur les eaux distribuges réalisés au titre du contrdle sanitaire par rapport aux .
P101.1 - o . . ) . Ya V100315
|limites de qualité pour ce qui concerns la microbiologie
Taux de conformité des prélévements sur les eaux distribuées réalises au titre du conlrdle sanitaire par rapport aux 5
£102.1 - o % " ) . % V100315
limites de qualité pour ca qui concemne les parameélres physico-chimiques

‘ P103.2 Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d'eau potable (jusqu'a 2012) unite V140206

F103.26 Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d'eau polable (4 partir de 2013) points V140206

P104.3 Rendement du réseau de distrbution % V070613

P105.3 Indice lingalre des volumes non complés m>km/j V070613

P106.3 Indice lingaire de pertes en réseau m>fkm/j V070613

P107.2 Taux moyen de renouvellement des réseauy d'sau potable %% V070613

‘ P108.3 Indice d'avancement de la protection d& la reéssource en eau % V080422

P109.0 Montant des abandons de créances ou des versements a un fond de solidarilé €fm?* V140318

| P151.1 Taux d'occurrence des interruplions de service non programmees nb{1000ab V070613

P152.1 Taux de respect du délai maximal d'ouveriure des branchements pour les nouveaux abonnés % V070613

P153.2 Duree d'extinction de |a delte de la colleclivite an VOT0613

FP154.0 Taux d'impayes sur les factures d'eau de V'année précedente % V100315

P155.1 Taux de reclamations b 1000ab WOTDG22

Service public de I'assainissement collectif
Indicateurs descriptifs des services

D201.0 Estimation du nombre d'habilants desservis par un réseau de collecte des eaux usées, unltalrs ou séparalif hab V70622

DZ02.0 Nombre d'autorisations de déversement d'effluents d'établissements industriels au réseau de collecte des saux usées unité YO70613

D203.0 Quantilé de boues Issues des ouvrages d'épuration tiS V070613

D204.0 Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 €/m* V¥140318

Service public de I'assainissement non collectif

lindicateurs descriptifs des services

D304.0 Evaluation du nombre d'habitants desservis par le service public de I'assainissemen| non collsctif

V070622

0302.0 Indice de mise en ceuyre de ['assainissemenl non collectif

V140308

Liste des indicateurs de performance 140318.xls
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®LRQA

Business Assurance

CERTIFICAT D'APPROBATION
Nous certifions que le Systéme de Management de la Qualité de la société:

Entreprise Régionale Grand Est
20 Rue des Métiers
68027 COLMAR, France

a été approuvé par la société Lloyd's Register Quality Assurance
selon les normes de Management de la Qualité suivantes:

ISO 9001:2008

Le Systeme de Management de la Qualité concerne:

Production et distribution 24h/24h d'eau potable ; Collecte et traitement des effluents ;
Travaux et prestations de services en eau potable, assainissement et eau industrielle
(maintenance, entretien, pose de canalisation, travaux neufs, télésurveillance,
travaux en électromécanique, analyses de laboratoire) ;

Expertise, maintien et amélioration du patrimoine client (installation et réseaux) ;
Gestion des services et de la relation avec la clientéle ; Prestations d'ingénierie en eau et
assainissement ; Formation professionnelle pour le développement des compétences ;
Conception, réalisation et installation d'Usines de traitement par Ultra Filtration.

Ce certificat fait partie de I'approbation identifiée sous le certificat nurnéro FQA 9915316
Certificat d"approbation Premiére approbation: 27 Avril 2004
No: FQA 9915316/A24

Certificat en cours: 01 Avril 2013

Expiration du certificat: 31 Mars 2016

L

Emis par: Lloyd's Register Quality Assurance France SAS

cofrac

Le présent document est soumis aux dispositions énoncées au verso

J

1, boulevard Vivier Merle, 69443 Lyon cedex 03
i Cette apprabation &5t spumise aux procédures wdit;de gertiflcation et de survelllance de LRQA
hauia i

1
|
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Station de traitement :

Saint-Dié

Synthése Analytique

Période du: 01/01/2013 au 311122013
Nombre d'analyses ...
, Dep. Dép.
Réalisées | Retenues seuil r&dhib.
DBO5 29 29 0 0
DCO 54 51 0 0
MeS 54 51 0 0
NG 31 28 0 0
NTK 13 13 3 0
Pt 28 28 0 0
Débits (en m”)
Période | Eau Brute|Eau Traitée| Référence ngr
Temps Sec 4316 4316 8200
Temps Pluie| 8654 8654 8200 86
Moy, Mens 6360 6360 8200 86
] (A3) Eau Brute (Ad) Eau Traitée
Charge {(Kg/j} Rdt. Conc. Moyenne {mgfl) (Kali) Coef. (mg/l)
{A3) Eau (A4) Eau Moy. (A3) Eau | (Ad)Eau . .| Var, s ]
Param. Brute Traitée Brute Traitée Mini Maxi Mini Maxi
DBOS 681 28 96% 114 3,96 168 1817 | 52% 3 13
DCO 2158 224 90% 382 35,4 596 4803 | 40% 15 98
MeS 969 35,7 96% 165 513 249 3140 | 62% 2 13
N-NH4 160 39,7 75% 28,3 576 55,4 313 | 28% 0,6 13
N-NO2 0,59 2,38 S 0,08 0,33 0,02 2,41 | 95% 0,1 2,8
N-NO3 4,13 15,8 0,63 2,32 1,29 16 80% 0,5 8,4
NG 240 61,2 75% 42,7 8,97 104 501 | 30% 1,04 18,8
NTK 236 47,8 80% 42 7,01 86 497 | 31% 1,5 15
pH 7,25 7,62 7.1 8
Pt 33,2 3,41 90% 6,38 0,5 12,8 88,6 | 47% 0,2 1,1
Température eau 11,3 1,8 22
Ratios Moyens
DCO/DBO 3,23
MES / DBO 1,42
PBO / NK 2.89
N-NH4 / NK 0,67
DBO / Pt 20,56

Coef. var. (en %) = (écart type / moyenne) x 100 en Eau brute
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> SYNTHESE DE L’ANNEE>L'ESSENTIEL DE L'ANNEE

L'ESSENTIEL DE L'ANNEE

2013

Réseaux :
» Début du programme de téléreléve.
» 309 branchements plomb renouvelés.

» Total des branchements en plomb renouvelés depuis 2011: 862,

Les travaux de reminéralisation ont &té lancés par la collectivité pour la station
de Concours et Robache.

» Station Concours :

- Réfection des filtres.
- Ajout de carbonate de sodium et analyseurs.

» Station Robache :
- Installation d'un silo de calcaire, ajout de carbonate de sodium.

- Pose d'une citerne de récupération des eaux de lavages.

Les travaux de reminéralisation pour la Station de La Bolle et Dijon ont
démarrés début 2014.

> Station 3 Fauteuils :

- Remplacement transformateur.
- Remplacement compteur eau brute.
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LES CHIFFRES CLES

des contrdles sanitaires conformes

rendement de réseau

‘eau vendus

9 6 5 7 clients

2,47 € T.T.C/m3

194,07 kms de réseau d'eau potable

67 fuites (canalisations et branchements)
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LES- INDICATEURS DE

~-PERFORMANCE

Les données et indicateurs relatifs aux caractéristiques et a la performance du service qui
sont présentés ci-dessous et dont la production reléve de la responsabilité du délégataire
dans le cadre du présent contrat vous permettront de faire figurer dans votre rapport
annuel sur le prix et la qualité du service (RPQS) les indicateurs descriptifs du service et
les indicateurs de performance demandés par le décret du 2 mai 2007.

Certaines données et indicateurs sont présentés dans d‘autres parties de ce rapport, et

notamment :

» Les caractéristiques techniques du service :

o

La date d'échéance du contrat de Deélegation de Service Public est
répertoriée dans la partie « La qualité du service / Le contrat »,

La nature des ressources utilisées est répertoriée dans la partie
« L'inventaire du patrimoine / Les biens de retour / Les ressources ».

Les différents volumes prélevés, achetés ou vendus a d’autres services
publics d'eau potable sont répertoriés dans la partie « La qualité du service
/ le bilan hydraulique ».

Le nombre d'abonnements ainsi que le détail des volumes vendus aux
différents types d‘abonnés sont répertoriés dans la partie « La qualité du
service / Le bilan clientéle »,

Le lindaire du réseau est présenté dans la partie « Les comptes de la
deélégation et le patrimoine / Les biens de retour / Les canalisations ».

¥ La tarification de I'eau et recettes du service.

o]

La facture détaillée et le prix TTC pour une consommation de référence de
120 m3 sont répertoriés dans la partie « La qualité du service / Le bilan
clientéle ».

Les recettes du service sont présentées dans la partie « Les comptes de la
délégation et le patrimoine / Le CARE ».
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» Les indicateurs de performance

o

Les taux de conformité des prélévements sur les eaux distribuées sont
présentés dans la partie « La qualité du service / La qualité de l'eau ».

Le rendement de réseau, lindice linéaire des volumes non comptés et
I'indice lindaire de pertes en réseau sont détaillés dans la partie «La
qualité du service / Le bilan hydraulique ».

Le délai et le taux de respect du deélai maximal douverture des
branchements pour les nouveaux abonnés, le taux de réclamation,
I'existence d’un dispositif de mémorisation des réclamations écrites regues
ainsi que les taux d’impayés sur les factures d'eau de I'année précédente
sont présentés dans la partie « La qualité du service / Le bilan clientéle ».

» Les actions de solidarité et de coopération, et notamment le nombre et le montant
des abandons de créances ou des versements a un fond de solidarité sur l'eau,
sont présentés dans la partie « « La qualité du service / Le bilan clientéle »

La définition et le mode de calcul de chaque donnée et indicateur de performance
peuvent étre consultés sur le site http://www.services.eaufrance.fr/observatoire

Le détail du calcul de certains indicateurs est reporté en annexe.
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INDICATEURS DU DECRET DU 2 MAI 2007

Ce chapitre présente les données et indicateurs reiatifs aux caractéristiques et a la performance du
service demandés par le décret du 2 mai 2007, et dont la production reléve de la responsabilité
du delégataire dans le cadre du présent contrat,

La définition et le mode de calcul de chague donnée et indicateur de performance est détaillé en
annexe dans la partie intitulée « Glossaire ».

Théme Référence Indicateur 2012 2013
Caractéristiques
techniquesdu 15, Estimation du nombre dhabitants desservis 22306 2413
service
Prrix D 1020 Prix TTC du service au m? pour 120 m3 (€ TTIC/m?) 2,42 247
Indicateurs de Taux de conformité des prélévements sur les eaux distribuées réalisés
performance au titre du contrdle sanitaire par rapport aux limites de qualité pour ce
qui conceme ;
P101.1 la microbiologie (%} 100% 100%
P10L.2 les paramétres physico-chimiques (%) 100% 100%

Délai maximal d'ouverture des branchements pour les nouveaux

RpSLD abonnés défini par le service B =
P 103.2 go; ecl(e qzc):nnaissame et de gestion patrimoniale des réseaux d'eau 40 50
P 104.3 Rendement du réseau de distribution (%) 80,6% 82,2 %
P 105.3 Indice lindaire des volumes non comptds (m/km/j) 3,78 3,30
P 106.3 Indice linéaire de pertes en véseau {m®/kmy/]) 3,61 3,12
P107.2 Taux moyen de renouvellement des réseaux ) }
deau potable (%)
P 108.3 Lr;d;eud(’::)amemmt de la protection de [a ressource 80 80
Théme Référence Indicateur 2012 2013
P153.2 Durée d'extinction de [a dette de Ja collectivité i} B
Pi52.1 :aoﬂ:;:.m re:&gng: ?"i,)ai maximal d'ouverture des branchements pour k 100 100
P 155.1 Taux de réclamations (/1000 abonnés) 14,7 10,15
Taux d'impayés sur les factures d'eau de I'année précédente (%)
P 154.0 0,47 1,54
Actions de solidarit Montant des abandons de créances ou des versements 3 un fond de
et de coopération p 1090 solidarité au titre de I'aide au paiement des factures d'eau des personne: 0,08 0,05

en situation de précarité (€/m°)

Certains indicatcurs ne sont pas renscignés car nous nc sommes pas ¢n mesure de produire toutes
les données nécessaires au calcul. Nous restons a la disposition de la collectivité pour calculer avec
vous les indicateurs manquants.
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LES EVOLUTIONS REGLEMENTAIRES

Expérimentation d’une tarification sociale de l'eau et encadrement des coupures
d'eau : la loi n® 2013-312 du 15 avril 2013 visant a préparer la transition vers un
systéme énergétique sobre et portant diverses dispositions sur la tarification de I'eau
et sur les éoliennes (loi « Brottes »).

Droit d’alerte des salariés et du CHSCT en matiére d’environnement et de santé
publique : Loi n°2013-316 du 16 avril 2013 relative a l'indépendance de |'expertise en
matiere de santé et d’environnement et a la protection des lanceurs d'alerte.

Intéréts moratoires au taux BCE+8 (8,25% au 1% janvier 2014) et une nouvelle
indemnité forfaitaire de 40 euros pour frais de recouvrement en cas de retard de
paiement dans les contrats publics : Loi n® 2013-100 du 28 janvier 2013 portant
diverses dispositions d'adaptation de la législation au droit de I'Union européenne en
matiére économique et financiére («Loi Dadue ») et décret n® 2013-269 du 29 mars
2013 relatif & la lutte contre les retards de paiement dans les contrats de la commande
publique.

Modification des modalités d’assujettissement des redevances d'affermage a la TVA et
des conditions du transfert du droit a déduction : BOI-TVA-DED-40-30, 1*" aout 2013

Nouveaux seuils pour les marchés publics : les seuils de procédure formalisée sont
relevés 3 compter du ler janvier 2014

Arrété du 2 décembre 2013 modifiant I'arrété du 2 mai 2007 relatif aux rapports
annuels sur le prix et la qualité des services publics d'eau potable et
d'assainissement : le mode de calcul de lindice de connaissance de gestion
patrimoniale des réseaux a eté modifié (cf glossaire).

La liste détaillée des principaux textes réglementaires parus dans l'année et classés
par thématique (services publics, marchés publics, eau potable, ...) est jointe en
annexe.
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RéseauXx :

o Projet renouvellement des réseaux d’Aep :

- Rue de la Roche des Fées
- Rue du Lieutenant Bachelier

Usine :

o Travaux de reminéralisation sur les stations de Concours et Robache.

o Pompe de Gratin :

Etanchéité du toit et réparation des carreaux vitrés.
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> SYNTHESE DE L'ANNEE > PERSPECTIVES ET TRAVAUX A PROGRAMMER

Station de la Bolle :

Réfection du carrelage.

Station de Dijon :

Ventiler les locaux et traiter les problémes de corrosion liés au stockage de
soude.

Réaliser les travaux d'accés aux sites pour les livraisons de C02, Neutralite,
soude {La Bolle, Dijon...}.

Mettre en sécurité les sites (clotures, tampons, échelles...), sauf pour la cuve

1 de la Bolle dont le renouveliement de I'échelle et du capot est intégré dans
la remise en état de |'étanchéité du réservoir.

Sécurisation des sites :

Cléturer les réservoirs et stations de La Bolle, réservoir des Trois Fauteuils,
réservoir de Dijon, station de reprise des Trois Fauteuils.

Réaliser des accés carrossables pour les gros porteurs qui livrent des réactifs
sur les stations Concours, réservoir Dijon, La Bolle.

Poser des serrures de sécurité sur les capots des réservoirs et des captages.

Poser des systémes anti intrusion sur les stations et réservoirs (portes et
capots).

Remplacer les échelles défectueuses dans les réservoirs Concours, la Bolle
(cuve 2}, St Roch haut et bas, la Culotte et Mortagne.

Station de Mortagne :

Automatisation de la station de Mortagne.
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LE FONCTIONNEMENT DU CONTRAT

Descriptif du service

Lyonnaise des Eaux gére et entretient, en tant que Délégataire du service public de
distribution de I'eau potable, les installations remises par la commune de Saint Dié
des Vosges.

Ce service comprend :

- la production et le traitement de 'eau,
- la distribution de |'eau potable.

Evolutions contractuelles

Le contrat initial a pris effet le 11 Juillet 1989, pour une durée de 34 ans. Il prendra fin le
31 Janvier 2023.
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>LA QUALTTE DL} SERVICE>LE CONTRAT

Le tableau ci-dessous présente les dates de prise d’effet et d'échéance du contrat et des
avenants qui ont été signés :

[

Le contrat et ses avenants

Contrat 01/10/1989 | 31/01/2023 | - Affermage

- Extension de la station de neutralisation des trois fauteuils.
Avenant n°01 | 01/02/1993 | 31/01/2023 |- Nouveau forage de Saulcy-sur-Meurthe.
- Doublement de la conduite des Trois Fauteuils.

- Adaptation aux nouvelles dispositions réglementaires

- Intégration de nouveaux ouvrages confiés au délégataire
Avenant n°02 | 01/09/1998 | 31/01/2023 | (forage de Breux).

- Dispositions visant a améliorer la relation contractuelle et la
qualité de service.

Avenant n°03 | 01/06/2001 | 31/01/2023 |- Transfert du contrat de Suez & Lyonnaise des Eaux France.

- Prise en compte de la Loi SRU et du décret 2001-1220 du

Avenant n®04 | 19/04/2005 | 31/01/2023 20 décembre 2001

- Prise en charge du renouvellement de 950 branchements
Avenant n®05 | 01/05/2011 | 31/01/2023 | plomb.
-Intégration de 2 surpresseurs.- Neutralite

- Reprise des branchements en Plomb

- Prise en compte surcolts remplacement calcaire marin

Avenant n°05 | 01/05/2011 | 31/01/2023 |- Intégration surpresseur de Grandrupt et Pré du Roy

- Validation de la durée du contrat en application de lI'arrét
Olivet

- Création tarif éco-solidaire.

- Prise en charge réforrne Construire Sans Détrulre avec

positionnement réseau classe A, 10i Warsmann, télé reléve

pour tous, avec alerte fuites.

- Mise en place plan technique de renouvellement + nouvelle

gouvermnance avec SEVE.

Avenant n°06 | 28/12/2012 | 31/01/2023
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LE FONCTIONNEMENT DU CONTRAT

Descriptif du service

Lyonnaise des Eaux gére et entretient, en tant que Délégataire du service public de
distribution de I'eau potable, les installations remises par la commune de Saint Dié

des Vosges.

Ce service comprend :

- la production et le traitement de I'eau,
s la distribution de 'eau potable.

Evolutions contractuelles

Le contrat initial a pris effet le 11 Juillet 1989, pour une durée de 34 ans. Il prendra fin le
31 Janvier 2023,
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Le tableau ci-dessous présente les dates de prise d'effet et d'échéance du contrat et des
avenants qui ont été signés :

Le contrat et ses avenants

Contrat 01/10/1989 | 31/01/2023 |- Affermage

- Extension de la station de neutralisation des trois fauteuils.
Avenant n°01 | 01/02/1993 | 31/01/2023 |- Nouveau forage de Saulcy-sur-Meurthe.

- Doublement de la conduite des Trois Fauteuils.

- Adaptation aux nouvelles dispositions réglementaires

- Intégration de nouveaux ouvrages confiés au délégataire
Avenant n®°02 | 01/09/1998 | 31/01/2023 | (forage de Breux).

- Dispositions visant a améliorer la relation contractuelle et la

qualité de service.
Avenant n®°03 | 01/06/2001 | 31/01/2023 |- Transfert du contrat de Suez & Lyonnaise des Eaux France.

° - Prise en compte de la Loi SRU et du décret 2001-1220 du

Avenant n°04 | 19/04/2005 | 31/01/2023 20 décembre 2001.

- Reprise des branchements en Plomb

- Prise en compte surcolits remplacement calcaire marin
Avenant n°05 | 01/05/2011 | 31/01/2023 |- Intégration surpresseur de Grandrupt et Pré du Roy

- Validation de la durée du contrat en application de I'arrét

Qlivet
- Création tarif éco-solidaire.
- Prise en charge réforme Construire Sans Détruire avec
o positionnement réseau classe A, loi Warsmann, télé reléve

Avenant n°06 | 28/12/2012 | 31/01/2023 pour tous, avec alerte fuites.

- Mise en place plan technique de renouvellement + nouvelle

gouvernance avec SEVE.
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Cette partie décrit notre organisation ainsi que les moyens humains et matériels que
nous mettons en ceuvre dans le cadre de I'exécution du contrat.

NOTRE CRGANISATION

L'organisation de I'Entreprise Régionale Lyonnaise des Eaux Grand Est est effective
depuis le ler février 2011. Elle résulte du rapprochement du Centre Régional Alsace /
Franche-Comté et du Centre Régional Lorraine.

Directeur Entreprise Régionale Daniel KARCHER

Grand Est

Directeur des Opérations Lionel BERTIN

Délégué Commercial Lorraine Walter MEYER

Périmeétre géographique Alsace, Franche-Comté (sauf le Jura), Lorraine
Population couverte (Eau 5 080 082 habitants

& Assainissement)

Implantation : Le siége est basé a Colmar. Le territoire compte 12 sites d'embauche :
Nancy, Epinal, Remiremont, Vittel, Saint-Dié-des-Vosges, Toul, Dombasle-
Sur-Meurthe, Creutzwald, Obernai, Bischwiller, Colmar, Strasbourg, Vieux-
Thann, Illzach, Mamirolle, Gray, Vesoul.

Clients Eau potable 179 000
Clients Assainissement 143 000
Contrats DSP 160
Contrats PS 310

Les installations :

. Usines eau 148 usines
= Step 62 STEP
+  Postes de relevage 460

+ Linéaires réseaux Eau +8443 km
Assainissement
Collaborateurs : 877

L'objectif de ce rapprochement est de mutualiser les savoir-faire et les services supports
(RH, Direction Technique, Communication, Administration et Finances) des deux Centres
Régionaux.

Pour autant, sur le terrain, l'organisation reste inchangée, et I'objectif de Lyonnaise des
Eaux est de maintenir et développer un ancrage territorial fort et sa relation de proximité
unigue avec ses clients.
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La Direction Opérationnelle Lorraine met a disposition de la collectivité I'ensemble de ses
compétences et de ses moyens pour assurer une prestation de qualité irréprochable.
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Afin d'étre plus présents sur le terrain et plus proches des usagers, les activités de
distribution d'eau, la gestion des réseaux d'assainissement et les relations clients sont
gérées par 4 agences opérationnelles réparties sur I'ensemble du territoire ou opére la
Direction Opérationnelle :

o L'Agence Lorraine SUD assure le service dans les Vosges, en Meurthe-et-Moselle sud
et dans le sud Meusien. Elle est composée de trois secteurs d'exploitation :

- le secteur d’Epinal/ Vittel,

- le secteur de Saint-Dié des Vosges/Remiremont,

- le secteur de Toul/Dombasle sur Meurthe.,

Ses locaux sont situés 12 rue Léo Valentin, 88000 EPINAL
Tél. : 0.977.408.408

o L'agence territoriale Lorraine Nord, basée a Creutzwald

o L'agence Usines (basée & Epinal) : cette agence fonctionnelle transversale assure
pour le compte des chefs d’agences territoriaux ta gestion de 'ensemble du parc des
stations de traitement (eau potable et assainissement) et de collecte placé sous la
responsabilité de la Direction Opérationnelle. Est intégré a I'agence usines le service
électromécanique qui procéde a la mise en place et a la gestion des installations de
télésurveillance et de télégestion sur I'ensemble du territoire,

o La Société Nancéienne des Eaux qui exploite le contrat de production d’eau de Ia
Communauté Urbaine du Grand Nancy.
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NOS MOYENS HUMAINS

L'organigramme ci-dessous identifie clairement le nom et les coordonnées des principaux
interlocuteurs.

' Lionel BERTIN
Directeur das Exphoitations
| Grand Est
)

Waltar MEYER
Chef d’Agence Temitonale
Lorraing Sud
03 29.31.69.20

Régine CHARTON
Chef d'agence Clientale
03.29.31.65.06

Christéle DACBERT
Chef d'agence Usines
03.29,31.69.21

Patrick LE GRAND
Encalssement Recouvrement
Contentleux

Gilles CHUETTE
Chel de Sacteur Saint-Diéd-des-
Vozges/Pemlremaont

Nicolas POLLET
Service Assainissement
Centre

03.29.56.01.30 03.83.26.47.70 03.29.31.65.05
Sylvie BOUTRUCHE Laurent BORIONE
Chef de Service Eau 3 Reléve at facturation
Potable Sud 03.29.31.65.04
03.29.31.69.26 t

Frédéric THIRIAT
Process Eau et
Assainissement
03.29.31.69.19

Astreintes

Les principaux ouvrages, gérés par Lyonnaise des Eaux, sont équipés d'un systéme de
télésurveillance. Les equipements avec des postes locaux de télésurveillance permettent de
contrdler et d’optimiser les fonctionnements des installations et la gestion des ressources en
eau en permanence. Ce dispositif permet de suivre a distance le bon fonctionnement des
installations 24h/24.

Au niveau de la Lorraine, prés de 24 agents, dont un cadre, sont mobilisés en permanence,
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NOS MOYENS LOGISTIQUES

Notre organisation assure également la logistique des interventions qu’elles soient
récurrentes (actions préventives ou de maintenance) ou générée par une demande
ponctuelle (travaux, interventions curatives...).

L'ordonnancement est le noyau du systéme d’exploitation. Il planifie et priorise les
interventions en fonction des contraintes temporelles et de la disponibilité des ressources
humaines et matérielles requises. Il permet :

» d‘organiser le travail de nos agents,
> de suivre et de tracer en continu I'évolution des situations,
» de répondre dans les meilleurs délais aux demandes des clients.

Cette organisation repose sur un systéme d'information rapide : télésurveillance,
assistant mobile d’intervention immédiate (AMI) des agents par téléphonie mobile, etc...
Elle permet ainsi de faire face plus efficacement aux différentes situations rencontrées en

exploitation grace a :

¥» une optimisation des moyens disponibles,

» une bonne coordination entre les différents services ou entités concernés (équipes
d’intervention, sous-traitants, etc...}),

» une communication facilitée avec les collectivités.
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L'ordonnancement travaille en phase avec un magasinier principal qui gére le stock
centralisé de piéces afin d’approvisionner les magasins secondaires implantés au plus
prés des équipes d’exploitation.
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LA GESTION DE CRISE

Afin de limiter les conséquences d'événements significatifs (tempétes, coupures
d'énergie, pollutions, ...) de nature & mettre en péril la continuité de service, la santé des
salariés ou |'environnement, et pour revenir le plus rapidement possible a la normale,
nous sommes structurés pour pouvoir, a tout moment, mobiliser des moyens
exceptionnels au niveau local et au niveau national :

Unités mobiles de traitement,

Stocks d'équipements,

Stocks d'eau potable,

Laboratoires d'analyses 24h/24 et 7 jours/7,

Systémes d’alerte permettant de prévenir trés rapidement la population par
téléphone.

YVVYYY

Le systéme de gestion de crise s’appuie sur :

La connaissance du rdle des différents acteurs d’'une crise,

Une organisation préétablie du management de la crise,

Un ensemble de documents ou de données techniques spécifiques,
Une formation des acteurs principaux,

Une détection et une alerte rapides.

YVYVVYY

En outre, I'ensemble du personnel d’astreinte et d’intervention fait I'objet de formations
ou de mises a niveau réguliéres afin de maitriser aussi rapidement que possible les
situations d'urgence, ne relevant pas nécessairement de la crise majeure, qui peuvent se
présenter. Enfin, les incidents ou accidents réels sont exploités en termes de retour
d'expérience et de validation des consignes mises en place dans ce cas.

L'APPARTENANCE A UN GROUPE D'ENVERGURE MONDIALE

Le service bénéficie directement ou indirectement de I'expertise technique de Lyonnaise
des Eaux et plus largement du Groupe Suez Environnement pour, d‘une part, apporter
des réponses aux problématiques quotidiennes qui se posent dans I'exploitation et,
d'autre part, nous faire bénéficier des nouvelles avancées de la recherche et de
Iinnovation dans différents domaines. Cette expertise peut prendre différentes formes
parmi lesquelles nous pouvons citer :

> Missions d’expertise sur des problémes ponctuels,
» Accés a la documentation technique et aux bonnes pratiques métiers,
» Accés 3 des programmes de formation spécialisés pour nos personnels.

Cette expertise est particulierement utile afin de pouvoir apporter des réponses
adéquates et innovantes aux nombreux défis qui se posent dans les domaines suivants :

Protection et gestion durable de la ressource en eau,
Recherche de nouvelles ressources,

Amélioration des performances des réseaux,
Maitrise de la qualité de I'eau distribuée,

Prévention des risques environnementaux,

Gestion performante de la relation clientéle.

YVYVVVYY
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LA RELATION CLIENTELE

Afin de répondre aux attentes et aux besoins des collectivités, I'Entreprise Régionale
Grand Est a désigné un interlocuteur unique pour chaque collectivité, un coordinateur des
échanges d'informations avec celle-ci : le chargé de contrat.

Le chargé de votre contrat est Walter MEYER, Chef d'Agence Lorraine-Sud

(03.29.31.69.20), assisté de Gilles CHUETTE, Chef de Secteur Saint-Dié des
Vosges/Remiremont (03.29.56.01.30).

L'ACCUEIL TELEPHONIQUE DES CLIENTS

Le Centre de Relation Clientéie

Au service des clients, 60 heures par semaine,
du lundi au vendredi, sans interruption de 8 heures
a 19 heures, et le samedi matin de 8 heures a 13
heures, le Centre de Relation Clientéle permet
aux clients d’avoir une réponse en ligne a toutes
leurs questions administratives ou technigues. La
formation permanente de nos 18 télé-conseillers
permet d'assurer a nos clients un service de qualité.

Cette equipe traite, en temps réel, tout type de sujet : information sur la qualité de I'eau,
prix du service, arrivée dans un logement, paiement mensuel de la facture, rendez-vous
avec un technicien, réclamation, intervention d’urgence...

Pour toute demande ou réclamatjon :
N° Cristal : 09.77.40.84.08 (prix d'un appel local}

Pour toutes les urgences technigues :
N° Cristal : 09.77.40.11.25 {prix d’un appel local)
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L'ACCUEIL PHYSIQUE DES CLIENTS

Nos clients sont accueillis 4 I'adresse et aux horaires suivants :

ZA d’Hellieule
A saint-Dié des Vosges

Les Lundi - Mardi - Jeud| - Vendredi
De0O8hal2h
Etde 13 h 30317 h
Les Vendredi
DeO8hail2h
Etde 13 h 304 16 h 30

LE SITE INTERNET ET L'INFORMATION CLIENT

Une agence clientéle en ligne

Toujours en phase avec les évolutions les plus
récentes de comportements des frangais,

s Lyonnaise des Eaux met a disposition son
Espace Client sur Internet.

www.lyonnaise-des-eaux.fr

La plupart des démarches administratives sont

accessibles 24h / 24, aucun temps

d’attente et une simplicité totale pour

consulter sa facture, commander un

formulaire, demander un devis ou tout
o simplement poser une question.

Nous nous engageons a répondre par
e~-mail sous 48 h.
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Cette partie présente de facon détaillée le bilan hydraulique explicitant les différents
volumes prélevés et éventuellement achetés ou vendus, mais également les volumes
produits et distribués. Les notions de rendement et d'indice linédaire de perte sont
également abordées.

LES VOLUMES D'EAU POTABLE PRODUITS

Le tableau suivant détaille 'évolution des volumes d’eau potable produits (issus des
installations de production / traitement exploitées dans le cadre du présent contrat) ces

derniéres années. Les volumes indiqués sont des volumes relatifs a l'année civile
rameneés a 365 jours :

Volumes eau potable produits (m3)

SAINT-DIE-

DES- EEJS(;FIWOIR = 455 585 439 491 443 481 442 142 389463 |- 11,9%
VOSGES

SAINT-DIE- | STATION DE

DES- POMPAGE DE TROIS 85 208 83974 82 255 91 429 88 141 | - 3,6%

VOSGES FAUTEUILS
SAINT-DIE- | STATION DE
DES- TRAITEMENT DE 188 994 | 161 717| 161 665 147 483 122 593 | - 16,9%
VOSGES CONCOURS
SAINT-DIE- | STATION DE
DES- TRAITEMENT DE LA 399274 434799| 400181| 410781 431459 5,0%
VOSGES BOLLE
SAINT-DIE- | STATION DE

DES- TRAITEMENT DE 219 862 215 693 202 601 176 930 205 091 15,9%
VOSGES ROBACHE
Total des
volumes 1348 923 | 1335674 1290183 | 1268 765 | 1236747 | -2,5%
produits
Volumes d'eau potable produits
1600000
1400000 1 SAINT-DIE-DES-VOSGES /
STATION DE TRAITEMENT DE
RECD000 . ROBACHE
1000000 i) SAINT-DIE-DES-VOSGES /
2 800000 STATION DE TRAITEMENT DE LA
I BOLLE
600000 | e 1 SAINT-DIE-DES-VOSGES /
400000 ] STATION DE TRAITEMENT DE
CONCOURS
ol m SAINT-DIE-DES-VOSGES /
o STATION DE POMPAGE DC TROIS
2009 2010 2011 2012 2013 FAUTEUILS

152013 RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE ~SAINT DIE DES VOSGES
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LES VOLUMES MIS EN DISTRIBUTION SUR PERIODE DE
RELEVE

Comme expliqué dans le paragraphe précédent, et de fagon a pouvoir calculer le
rendement de réseau et 'indice linéaire de pertes avec la meilleure précision possible, les
volumes mis en distribution ont également été calculés & partir d'informations réelles,
comptabilisées sur la période entre deux reléves ramenée a 365 jours. Ces données
différent donc des données présentées sur I'année civile.

Volumes mis en distribution sur période de reléve (m3)

B e o P 1362092 1332205 1302665| 1308700| 1240290| -52%
O e (a1 potale 1362092 | 1332205 1302665 1308700| 1240290| -52%
dont olumes G5 s of o o o of oo
'il'nﬁjtjaol r\trg;u{rg?s eau potable 0 0 0 0 o 0,0%
Zg;i'r‘t’:;”("efs €au potable 84 313 678 476 1494 | 213,9%
gy mis en distribution | 4 367 008 | 1331892 | 1301987 1308224 1238796 -5,3%

La vente d’eau a Saulcy-sur-Meurthe est en forte augmentation depuis avril 2013, ce qui
explique le chiffre correspondant aux volumes exportés de 2013.

Volumes mis en distribution sur période de releve
1600000

1400000
1200000
1000000

2 800000

600000
400000
200000
0

2011 2012 2013

2009 2010
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La releve des compteurs des abonnés est effectuée sur des périodes susceptibles de
varier et qui ne sont pas nécessairement positionnées en début ou en fin d’année civile.
Conformément a la réglementation, et de facon a minimiser les erreurs d’estimations ou
d’extrapolation lors du calcul du rendement de réseau et de l'indice linéaire de pertes, il a
été décidé de calculer les volumes consommés autorisés a partir d'informations réelles,
comptabilisées sur la période comprise entre deux reléves ramenée a 365 jours.

Les volumes consommaés autorisés correspondent a la somme des :

Volumes comptabilisés : ils résultent des relevés des appareils de comptage
des abonnés. Ces volumes relevés correspondent aux volumes facturés
(incluant les volumes exonérés) et aux volumes dégreveés.

Volumes consommés sans comptage : ces volumes estimés sont ceux
consommes par des usagers connus disposant d’une autorisation d’usage. Cela
peut notamment concerner les volumes liés aux essais incendie (poteaux et
bornes), aux manceuvres des pompiers, a I'arrosage de certains espaces verts,
a certaines fontaines, aux lavages de voiries ou bien encore aux chasses d’'eau
sur le réseau d’assainissement.

Volumes de service du réseau : ces volumes estimés sont ceux liés a
I'exploitation du réseau de distribution d’eau. Cela peut notamment concerner
les volumes liés au nettoyage des réservoirs, aux purges / lavage /
désinfection de canalisation ou de branchements ou bien encore a la présence
d'analyseurs de chlore.

Les estimations concernant les volumes consommeés sans comptage et les volumes de
service du réseau ont été effectués conformément aux préconisations officielles selon
la méthodologie proposee par I'ASTEE (Association Scientifique et Technique pour
I'Eau et I'Environnement).
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Volumes consommés autorisés (m3)

Volumes comptabilisés 3

(E = E + E) 1101560| 1087590 1055651 | 1042420| 1005 348 3,6%.
- dont Volumes facturés {E") 1101560( 1073630 1054071 | 1041246 1002995| - 3,7%
- dont Volume eau potable livré

gratuitement avec compteur (E") 0 13 960 1 580 1174 2353 | 100,4%
Volumes consommés sans

comptage (F) 0 0 0 0| 0,0%
Volumes de service du réseau (G) 12 300 23 750 12 300 12 300 12 300 0,0%
Total des volumes consommés

autorisés (E+F+G) = (H) 1113860 1111 340| 1067951 | 1054 720 : 1017 643_ - 3,5%

Volumes consommeés autorisés
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LES PERTES D'EAU POTABLE EN RESEAU SUR PERIODE
DE RELEVE

Les pertes d’eau potable en réseau sont calculées sur la méme période de temps par
différence entre les volumes mis en distribution et les volumes consommés autorisés.
Ces pertes en réseau se décomposent en :

» Pertes réelles : elles correspondent aux différentes fuites sur le réseau de
distribution et sur les branchements contre lesquelles nous luttons au quotidien
par une politique volontariste de recherche et réparation de fuite,

» Pertes apparentes: elles sont difficilement évaluables mais correspondent
principalement aux vols d‘eau potentiels, aux différents petits défauts de
comptage et aux sous-estimations lides & I'évaluation des volumes consommeés
autorisés (voir ci-avant).

Pertes en réseau (m3)

Volumes mis en distribution (D) | 1362 008 | 1331892 1301987 | 1308224| 1238796 |  -5,3%
(i eS consommES BULOMISES | 1 113860 | 1111340 | 1067 951| 1054720| 1017648 | - 3,5%
poaldespertesenréseau (O | 245 145| 220552| 234036) 253504| 221148 - 12,8%

Pertes en réseau
300000 -

250000

200000

2 150000
100000
50000

0

2009 2010 2011 2012 2013

L'hiver 2013 a été beaucoup moins rigoureux que celui de 2012. Il y a donc eu moins de
fuites et moins de pertes d’eau cette année.
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L'INDICE LINEAIRE DE PERTES SUR PERIODE DE RELEVE

L'indice lindaire de pertes en réseau, ici comptabilisé sur la période entre deux releves
ramenée a 365 jours, représente par km de réseau la part des volumes mis en
distribution qui ne sont pas consommés avec autorisation sur le périmétre du service, Ii
s'exprime en m3/km/jour et est calculé en divisant les pertes journaliéres d’'eau potable
en réseau par le lindaire de réseau de distribution. Sa valeur et son évolution sont le
reflet :

. de la politique volontariste de recherche et de réparation de fuites
de la politique de rencuvellement du réseau
. d’actions pour lutter contre les détournements d’eau

'_'Il_ldlce linéaire de pertes (m3/km/j)

Pertes en réseau (J) 248 148 | 220552 | 234036| 253504 | 221148 - 12,8%
Linéaire du réseau de distribution 190,73 191,22 191,82 192,4 194,07 0,9%
(km) {L) __ .

Indice linéaire de pertes (J)/(365xL) 3,56 3,16 3,34 3,61 3,12 - 13,5%

Indice linéaire de pertes

35

2,5
1,
0,5

2009 2010 2011 2012 2013
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LES VOLUMES NON COMPTES SUR PERIODE DE RELEVE

Contrairement aux pertes d'eau potable en réseau (voir ci-avant), les volumes non
comptés intégrent les volumes de service du réseau de distribution ainsi que les volumes
estimés consommés par des usagers connus disposant d’une autorisation d'usage. Ils
sont calculés par différence entre les volumes mis en distribution et les volumes
comptabilisés (calculés entre deux dates de reléve).

Volumes non comptés (m3)

2009

2010

2011

2012
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Volumes mis en distribution (D) | 1362008 | 1331892| 1301987 | 1308224 | 1238796 - 5,3%
Volumes comptabilisés (E) 1101 560 | 1087 590 | 1055651 | 1042420| 1005348 -3,6%
ol des o uMes NON COMPIES. | 260448 | 244302| 246336| 265804 | 233448| -122%
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L'INDICE LINEAIRE DES VOLUMES NON COMPTES SUR
PERIODE DE RELEVE

Contrairement a l'indice linéaire de pertes en réseau (voir ci-avant), I'indice linéaire des
volumes non comptés intégre les volumes de service du réseau de distribution ainsi que
les volumes estimés consommés par des usagers connus disposant d‘une autorisation
d’usage. Il s’exprime également en m3/jour/km et est calculé en divisant les volumes
journaliers non compteés par le lineaire de réseau de distribution. Sa valeur et son
évolution sont le reflet :

» du déploiement de la politique de comptage aux points de livraison des abonnés,
» de I'efficacité de gestion du réseau.

Indice linéalre des volumes non comptés (m3/km/j)

Volumes non comptés (K) 260 448 | 244 302 | 246 336| 265804 | 233448 | -12,2%
I(.Ii-r)\éaire du réseau de distribution (km) 190,73 191,22 191,82 192,4 194,07 0,9%
Indice linéaire des volumes non | =

comptés (K}/(365xL) 3,74 3,5 3,52 3,78 3,3 12,9%

Indice linéaire des volumes non comptés
4

3,5
2,5
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0,5 |
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LE RENDEMENT DU RESEAU SUR PERIODE DE RELEVE

Il s’agit du ratio entre, d'une part, les volumes consommés autorisés augmentés des
volumes d’eau potable exportés (cédés ou vendus a d'autres services d’eau potable,
publics ou privés, par l'intermédiaire d’'une interconnexion) et, d’autre part, les volumes
d’eau potable produits augmentés des volumes d'eau potable importés (regus ou achetés
a d‘autres services d'eau potable, publics ou privés, par lintermédiaire d’une
interconnexion). Cet indicateur permet de connaitre 1a part des volumes d’eau potable
introduits dans le réseau de distribution qui est consommée avec autorisation sur le
périmetre du service ou vendue en gros a un autre service d’eau potable, Sa valeur et
son évolution sont le reflet de la politique de lutte contre les pertes d’eau en réseau de
distribution,

Il est ici calculé sur la période entre deux dates de reléve puis extrapolé sur 365 jours.

Rendement de réseau (%)
Efl’;"'mes consommes autorises 1113860| 1111340 1067 951 | 1054 720| 1017 648 | - 3,5%
Volumes eau potable exportés {C) 84 313 678 476 1494 | 213,9%
mi‘{'ﬁ ??i,?;’tab'e produits 1362092 1332205 1302665| 1308700 1240290| -5:2%
?E.T volumes eau brute prélevés | | 365 095 | 1332 205| 1302665 1308 700| 1240290 | -5,2%
dont volumes de service
Droduction (A") 0 0 0 0 0| 0,0%
Volumes eau potable importés (B) 0 0 0 0 0 0,0%
Rendement de réseau (%) = 100
% (HyCy 1 (N-A"+B) 81,8 83,4 82 80,6 82,2 1,9%
Rendement de réseau
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Depuis plus de cing ans le rendement du réseau de Saint-Dié-des-Vosges est stabilisé
autour de 82%. Ce résultat, inscrit dans la durée, place la commune parmi celles qui font
référence.
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Cette partie décrit les principes du contréle de la qualité de I'eau ainsi que les résultats
obtenus sur I'ensemble du processus de production et de distribution de I'eau potable.

LE CONTROLE DE LA QUALITE DE L'EAU

« L'Eau consommée doit étre propre a la consommation » (Extrait du Code de la
Santé Publique)

Pour satisfaire a cette exigence, la qualité de |'eau est appréciée par le suivi de différents
éléments :

la qualité organoleptique,

la qualité physico-chimique due & la structure naturelle des eaux,
les substances indésirables,

les substances toxiques,

les pesticides et les produits apparentés,

la qualité microbiologique.

YV VYV VYYY

Deux niveaux de qualité sont a respecter pour I'eau potable :

» La valeur de qualité limite, appelée également conformité pour différents
paramétres bactériologiques  (entérocoques,  escherichia  coli,...) ou
physicochimiques (arsenic, nitrates, nickel, plomb,...}. Le Code de la Santé
Publique fixe une valeur qui ne doit pas étre dépassée

» la valeur de qualité de référence.

La maitrise de la qualité de I'eau est assurée par un double contréle :

» Le controle sanitaire officiel et |égal exercé par le Préfet via I'ARS (Agence
Régionale de Santé). Les données de ce contrble permettent a I'administration
d'établir le bilan annuel de la qualité de V'eau distribuée, Il est adressé avec la
facture a tous les clients du service. La fréquence des analyses du contrdle
sanitaire ainsi que les paramétres & analyser sont fixés par le Code de Sante
Publique, reprenant le décret n°2001-1220 en date du 20 décembre 2001.

» La surveillance d’exploitation pour s’assurer de respecter a tout moment les
exigences de qualité, nous surveillons en permanence la qualité de I'eau quelle
produit et distribue en vérifiant sa conformité, Les contréles sont effectués a la
sortie des usines mais aussi sur le parcours de l'eau jusqu’au compteur de
I'abonné,
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LA PRODUCTION

CONTROLE SANITAIRE : STATISTIQUES SUR LA CONFORMITE

Les statistiques sur la conformité des prélévements réalisés dans le cadre du contrble
sanitaire officiel et de la surveillance de I'exploitant sur les parties physico-chimique et
microbiologique en production sont les suivants :

Statistiques sur la conformité en production

Contrdle . . .

Sanitaite Microbiologique 16 0 0,00% 60 0 0,00%
Contréle . . 0
sanitaire Physico-chimique 22 0 0,00% 3124 0 0,00%

100% des analyses sont conformes aux limites de qualité.

CONTROLE SANITAIRE : STATISTIQUES SUR LES REFERENCES DE
QUALITE

Les statistiques sur le respect des références de qualité des prélévements réalisés dans
le cadre du contrdle sanitaire officiel et de la surveillance de 'exploitant sur les parties
physico-chimique et microbiologique en production sont les suivants :

Statistiques sur les références de qualité en production

Contrdle : . l

sanitaire Microbiologique 16 0 0,00% 80 0 0,00%
Contréle . e

A Physico-chimique 22 10 45,45% 3124 12 0,70 %
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CONTROLE SANITAIRE
REFERENCES

DETAIL DES PARAMETRES HORS

Les paramétres ne respectant pas les références de qualité définies dans le Code de la
Santé Publique sur I'année civile pour la production en contrble sanitaire et dans le cadre

de la surveillance de l'exploitant sont les suivants :

Détail des paramétres hors références en production

. ]
Gt [SANTOIE, | aorsowio | SRTESTATION | COUDUCTITEA | 199 ysrem | »-200 | <-tao
Gt [ SANEIE, | ansioos | SOETESTATION [equl cuLco o [ o
Covse | STDIE | amsoris | SRS STATION [ CONDUTIVITER | ysrem | =200 | <-tato
Gt [ | aoisesio | SPETE STATON [equr cuce i |2 o=
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Les analyses en dehors des références de qualité (sans conséquence pour la santé
publique) concernent surtout la mauvaise reminéralisation de l'eau {principalement au
niveau des usines de la Bolle et des 7 Fontaines).

Les travaux seront réalisés pour parvenir a I"équilibre calco-carbonique de 'eau produite
(Usine de la Bolle en particulier).
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LA DISTRISBUTION
CONTROLE SANITAIRE : STATISTIQUES SUR LA CONFORMITE

Les statistiques sur la conformité des prélévements réalisés dans le cadre du contrdle
sanitaire officiel sur les parties physico-chimique et microbiologique en distribution sont
les suivants :

'Statistiques sur la conformité en distribution

Controle . [ 5
et Microbiologique 62 0] 0,00% 309 0 0,00 b_
Controle . -
sanitaire Physico-chimique 71 0 0,00% 928 0 0,00%

Les analyses en distribution sont conformes aux limites de qualité.

L'analyse du 9/08/2013 (suite & un probléme de bactériologie constatée au niveau de la
maison de retraite de Foucharupt) n'a pas été validée par I'ARS aprés enquétes
{(probléme de prélévement).

STATISTIQUES SUR LES REFERENCES DE QUALITE :

Les statistiques sur le respect des références de qualité des prélévements réalisés dans
le cadre du contrble sanitaire officiel et de la surveillance de I'exploitant sur les patrties
physico-chimique et microbiologique en distribution sont les suivants :

Statistiques sur les références de quallté en distribution

Contréle e e f "
sanitaire Microbiclogique 62 1 1,61% 309 1 0,32%
Contrdle o e :

sanitaire Physico-chimique 71 25 35,21% 928 19 2,69%
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DETAIL DES PARAMETRES HORS REFERENCES

Les paramétres ne respectant pas les références de qualité définies dans le Code de la
Santé Publique sur I'année civile pour la distribution en contrdle sanitaire et dans le cadre
de la surveillance de lI'exploitant sont les suivants :

Détail des paramétres hors références en distribution

Commune |

Contréle SAINT-DIE- 2013-08-09 | Distribution : CFORMI?S 6 nombref10 =0

sanitaire DES-VOSGES 3 Fauteulls "TOTAUX" a 36 9 ml
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La plupart des analyses présentant des dépassements des références de qualité
concernent la conductivité de I'eau distribuée (les valeurs les plus critiques concernent
I'eau distribuée au niveau de I'UDI de la Bolle).
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Cette partie dresse le bilan de |‘activité de gestion des clients consommateurs. Elle
aborde notamment les notions d‘abonnés, de volumes comptabilisés, de contacts avec
les consommateurs mais également leur niveau de satisfaction au travers des enquétes
réalisees.

LE NOMBRE D'ABONNEMENTS

Le nombre d’abonnement, décomposé par famille de consommateurs, est le suivant :

Nombre d'abonnements

Abonnés domestiques et assimilés 9 261 9 442 9517 9 587 9657 0,7%

Total - 9261 9442 9517 9587 9 657 | 0,7%

LES VOLUMES VENDUS

Les volumes vendus, décomposés par famille de consommateurs, sont les suivants :

'Volumes vendus (m3)

Abonnés domestiques et 1043431 1033387 |1001380| 987067| 955531 -3,2%
assimilés

Communaux 58129| 51761 52691| 54179 47 464 - 12,4%
Total 1101 560 | 1 085 148 | 1 054 071 | 1 041 246 | 1 002 995 -3,7%
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LA TYPOLOGIE DES CONTACTS CLIENTS

La décomposition des modes de contacts avec les clients consommateurs s'établit de la
fagon suivante ;

Typologie des contacts

Téléphone 4 590
Courrier 1750
Internet 279
Fax 5
Visite en agence 1223
Total ! 7 847

En 2013, nous avons enregistré 7 847 contacts clients majoritairement par téiéphone.

LES PRINCIPAUX MOTIFS DE CONTACT CLIENTS

Les principaux motifs de contacts avec les clients consommateurs s'établissent de la
fagon suivante :

Principaux motifs de contact

Abonnement 1902
Reféve 217
Facturation 353
Encaissement 2 338
Qualité 0
Distribution 653
Assainissement 34
Chantier 0
Autres 2 350
Total 7 847
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L'ACTIVITE DE GESTION CLIENTS

Les principales tAches liées a I'activité de gestion des clients consommateurs s'établissent
de la fagon suivante :

Activité de gestion

Releéve 9913
Nombres de factures 16 634
Nombre d'abonnés mensualisés 4 469
Nombre d'abonnés prélevés 5 050
Nombre d'échéanciers 627

LA RELATION CLIENTS

La relation clients

Taux de réclamations {Nombre / 1000 abonnés) 14,7 | 10,15 - 31,0%
Nombre de réclamations écrites 141 98 - 30,5 %
Existence d'un dispositif de mémorisation des réclamations écrites regues Qui Oui |

Taux de prise au Centre de Relation Clientéle (%) 89,8 91,6 2,0%
Mesure de la satisfaction Clientéle : Note de satisfaction globale 74 73 -1,4%
Pourcentage de clients satisfaits 89 89 0,0%
Nombre de clients buvant de I'eau du robinet 9237 9308 0,8%

Le taux de réclamation est de 10,15 pour 1000 abonnés. Les réclamations sont
I'ensemble des plaintes gu’elles soient de notre responsabilité ou non.
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L'ENCAISSEMENT ET LE RECOUVREMENT

L'encaissement et le recouvrement

Créances irrécouvrables (€) 92 968,44 46 145,87 - 50,4%
Délai Paiement client (j) 1,57 0,67 - 57,3%
Montant des créances supérieur & 6 mois (€) 82 366,57 147 929,72 79,6%
Taux de créances irrécouvrables (%) 0,3 0,19 - 36,7%
:‘;ctl)x d'impayés sur les factures d'eau de 'année précédente 0,47 1,54 229,9%

L'augmentation trés nette du taux dimpayés est en particulier due a l'individualisation
des contrats de fournitures d’eau des logements de Vosgelis.

Les mesures prises afin de limiter le nombre et le montant global des factures impayées
sont les suivantes :

Etape 1 : date d'exigibilité + 7 jours : lettre de rappel annongant les frais.

Etape 2 : date d'exigibilité + 14 jours : mise en demeure avec application de la pénalité
de retard de 15.00 € et départ des intéréts moratoires.

Etape 3 : date d'exigibilité + 21 jours : édition du dernier avis avant fermeture.

Etape 4 : date d'exigibilité + 28 jours : création de la fiche enquéte-recouvrement et frais
de déplacement de l'agent.

Aprés |'étape 4, pour les factures inférieures a 150.00 €, nos prestataires effectuent des
relances teléphoniques ainsi que des relances par courriers.

Le service recouvrement réalise également des relances téléphoniques a partir de I'étape
4 et transmet la liste des éventuelles fermetures aux services sociaux (Mairie et Conseil
Général).

L'efficacité de ces mesures est aussi, en adéquation, avec la déclaration des créances dans
les délais des dossiers sensibles tels que :

- le surendettement et le rétablissement personnel,

- redressement judiciaire et liquidation judiciaire,

Pour ce qui concerne l'apport du service & la cohésion sociale, le correspondant
« solidarité-précarite » est Madame Sylvie Juillard 03.89.38.62.77.
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LES DEGREVEMENTS POUR FUITE

Les _dé_g'rév'eiﬁants'-- pour fuite

Nombre de demandes acceptées 14 24 71,4%
Nombres de demandes de dégrévement 23 az| 82,6% |
Nombres de demandes non couvertes contractuellement 9 18| - 1,0%
Volumes dégrevés (m3) 1174| 2353 - 100,4%
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VEILLER AU MEILLEUR NIVEAU DE SERVICE APPORTE

@ SATISFACTION CLIENTELE - ENQUETE SUR LA QUALITE DU SERVICE

Lyonnaise des Eaux fait appel chaque année a linstitut de sondage SOFRES pour
mesurer la satisfaction de ces clients.

Les résultats de ces études permettent a Lyonnaise des Eaux :

- d'affiner la compréhension de la relation des usagers au service de l'eau et de
I'assainissement,

- de mieux comprendre ce qui nourrit et explique la satisfaction de méme que
l'insatisfaction des clients,

- de conduire de vraies démarches de progrés de la satisfaction des usagers.

La méthodologie

En 2013, cette enquéte a été réalisée par téléphone au cours du mois de décembre
2013 en collaboration avec l'Institut TNS Sofres auprés de 3201 foyers. Il s'agit d'un
panel représentatif de la population des communes de I'Entreprise Régionale desservie
par Lyonnaise des Eaux.

Les résultats de cette enquéte sont présentés ci-dessous.

Une image solide du distributeur d'eau
En %

mm Pas du tout d'accord  wew Plutét pas d'accerd s Pluttt dlaccord mem Tout afaitd'accord ST Draccort
2013 201

92| [91

Est un organisme....

... Sérieux (1662)

... dynamique (1574)

80| [z9

... dont les choix et décisions
sontconformes a 'esprit ¢'une
mission de service public {1587)

77| [2a

... transparent (1562}

72| [0

. proche de vous (1640)

51 [57
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L'image de Lyonnaise des Eaux auprés de ces clients reste solide. Lyonnaise des Eaux
est reconnu par ses clients pour son serieux, son dynamisme, sa transparence et parce
que ses choix et ses décisions sont conformes a l'esprit d’'une mission de service public.

A l'avenir, Lyonnaise des Eaux souhaite continuer ses efforts en matiére de proximité

clients.

Les taux de recommandation et les taux d'intention de rester client Lyonnaise des Eaux
restent trés stables par rapport a 2012. 84% des clients de |'Entreprise Régionale
recommanderaient Lyonnaise des Eaux.

La satisfaction globale par théme

Satisfaction globale {3163)

Intervention du technicien
a domicile (574}

Contact avec le Service Clients
du distributeur d'eau (885}

Intervention du technicien
sur la voirie (724)

Lisibilité de la facture {2664)

Qualité de I'eau du robinet {3172)

Relevé du compteur d'eau {3049)

Informations données
par le distributeur d'eau (3058)

Plus de 87% des clients interrogés sont globalement satisfaits des prestations de

Lyonnaise des Eaux.

Lyonnaise des Eaux, comme en 2012, poursuivra ses efforts en matiére de qualité de
I'eau et en matiere d’informations données par le service de |'eau.
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(1) UNE POLITIQUE ACTIVE DE COMMUNICATION

COMMUNICATION CONSOMMATEURS :

Insertions publicitaires dans bulletins municipaux pour communiquer sur e nouveau

site Tout Sur Mon Eau :

POUR TOUT SAVOIR

SUR VOTRE EAU

wwiielyonnalse-des-ealx fr ? -
f g -~
ot
i = &

UN LIVRET POUR LES NOUVEAUX CLIENTS

Lors de son abonnement au service, tout nouveau client regoit une pochette

contenant :

-

-

Une information sur les services offerts par Lyonnaise des Eaux
Les réponses aux questions les plus fréquentes sur la qualité de l'eau

Le réglement de service
Etc.

Vous aviz le pounair
radapter I'eal 4

yotra style de vie

-~
(_) Dt SEATE PO LA MENLEE Cotfomabibe, (o SoHTrap 81 HORER

DECO &2 | DMINSIE b En FRIGE il

szt Ao ' e e s J mbtiksigne.
el e arioks %
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LE PRIX DU SERVICE DE L'EAU POTABLE
LE TARIF

Les compteurs de Saint-Dié des Vosges sont relevés une fois par an en Septembre.
Il y a deux factures par an, une lors de la reléve et une via une estimation en Mars.

Le tarif

ﬁ_?;ture d'eau calculée pour une consommation de 120 290,84 295,85 : - +'1,7%..
Part fixe (€TTC/an/abonné) 44,82 45,53 +1,6%
Part proportionnelle (€TTC/m3) 2,05 2,08 Lol .+1,7%.
Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 2,42 2,47 U +2,1%

L'EVOLUTION DU TARIF DE L'EAU

L'évolution du tarif de i'eau

e e b e e

K Coefficient d'indexation 1,71240

1,68552
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LA FACTURE TYPE 120 M3

Tarif applicable au ler | Tarif applicable au 1er
Janvier 2013 Janvier 2014 Evolution
Q. P.U. Montant P.U. Montant ninl

DISTRIBUTION DE L'EAU
ABONNEMENT
|Part du délegataire 2 21,24 42,44 21,58 43,16 1,609
CONSOMMATION
Part du délégataire tranche 0 a 30 m3 30 1,3852 4156 1,3852 41,56  0,00%)
Part du délégataire tranche 31 3 120 m3 90 1,1627 10464 1,1812 106,31) 1,500
Part communale tranche 0 & 30 m3 30 0,4000 12,00|  0,4000 1200 0,00%)
Part communale tranche 31 a 120 m3 2% 0,3400 30,60  0,3400 30,60 0,009
COLLECTE DES EAUX USEES
ABONNEMENT
Patt du délégataire 2 9,10 18,20 9,24 18,48  1,54%)
CONSOMMATION
Part du délégataire tranche 03 30 m3 30 1,0296 30,80 1,029 30,89  0,00%)
Part du déléqataire tranche 31 3 120 m3 90 0,7315 6564 0,7429 66,86]  1,56%)
Part communale tranche 0 3 30 m3 30 0,4200 12,60  0,4200 12,60  0,00%
Part communale tranche 31 3 120 m3 20 0,2700 24,30 0,370 33,30  37,04%
TRAITEMENT DES EAUX USEES
CONSOMMATION
Part du délégataire tranche 0 3 30 m3 30 0,5068 1520  0,5068] 15,200  0,00%
Part du délégataire tranche 31 a 120 m3 90 0,3602 3242 03658 32,92 1,550
ORGANISMES PUBLICS
AGENCE DE L'EAU RHIN-MEUSE
Préservation des ressources en eau 120 0,0800 9,60 0,0800 960  0,00%)
Redevance de lutte contre la pollution 120 0,2900 34,80 0,3100 37.20)  5,90%)
Redevance modernisation des réseaux de oollecte 120 0,2740 3288 02740 32,88  0,00%
TVA 4 7,0% 16,26
TVA 3.5,5% 15,16 1542 1,m%
TVA 3 10% 2431 49,50%
Total TTC 539,43 € 563,30 €|  4,42%|
EAU
Part fixe : délégataire + collectivité 42,48 € 43,16 €
Part variable : délégataire + collectivité 188,80 € 190,46 €
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Cette partie détaille des aspects tels que les consommations électriques et de reactifs, le
nettoyage de réservoirs, les contrdles réglementaires effectués ainsi que différents
aspects liés aux interventions réalisées au cours de I'année écoulée.

LA CONSOMMATION ELECTRIQUE

Les consommations électriques des principales installations ou sites exploités dans le

cadre du contrat sont ;

La consommation d'énergie électrique (kWh)

RESERVOIR DE DIJON 3498 3741 6,95%
RESERVOQIR DE LA CULOTTE 18 62 244,44%
RESERVOIR DE SAINT ROCH BAS 100 43 -57,00%
STATION DE POMPAGE DE GERARDIN 3306 2 424 -26,68%
STATION DE POMPAGE DE GRATIN 102 839 67 712 -34,16%
STATION DE POMPAGE DE HERMENPAIRE 15278 7126 -53,36%
STATION DE POMPAGE DE MORTAGNE 1709 11993 601,76%
STATION DE POMPAGE DE ROBACHE 1998 1971 -1,35%
STATION DE POMPAGE DE SAULCY 12 531 11 578 -7,61%
STATION DE SURPRESSION DE GRANDRUPT 428 1117 160,98%
STATION DE SURPRESSION DE HERBAVILLE 1837 1 604 -12,68%
STATION DE SURPRESSION DE LE QUEUNER 1693 1707 0,83%
STATION DE SURPRESSION DE LE VILLE 2 620 2 467 -5,84%
STATION DE SURPRESSION DE TROIS SCIERIES 5 285 4338 -17,92%
STATION DE TRAITEMENT DE CONCOURS 15013 19 163 27,64%
STATION DE TRAITEMENT DE LA BOLLE 27 677 27 091 -2,12%
STATION DE TRAITEMENT DE ROBACHE 18 105 18 077 -0,15%
STATION DE TRAITEMENT DE TROIS FAUTEUILS 85 388 83 283 -2,47%
Total 299323 | 265497 -11,30%
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Consommation d'énergie

(JSTATION DE TRAITEMENT DE
TROIS FAUTEUILS

O STATION DE TRAITEMENT DE
ROBACHE

[DSTATION DE TRAITEMENT DE LA

BOLLE

100000

D STATION DE TRAITEMENT DE
CONCOURS

O STATION DE SURPRESSION DE
TROIS SCIERIES

EISTATION DE SURPRESSION DE LE
VILLE

B STATION DE SURPRESSION DE LE
QUEUNER

2012 2013
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LE NETTOYAGE DES RESERVOIRS

La réglementation impose au responsable de la distribution de l'eau de procéder
annuellement, sauf accord explicite des autorités sanitaires, a la vidange, au nettoyage
et & la désinfection des ouvrages de stockage d'eau potable. La liste des réservoirs ou
baches qui ont ainsi été nettoyés au cours de l'exercice est :

Nettoyage des réservoirs

RESERVOIR DE CONCOURS 22/03/2013
RESERVOIR DE CONCOURS 27/03/2013
RESERVOIR DE DIJON 03/04/2013
RESERVOIR DE DIJON 03/05/2013
RESERVOIR DE LA CULOTTE 15/03/2013
RESERVOIR DE LA CULOTTE 25/04/2013
RESERVOIR DE SAINT ROCH BAS 26/06/2013
RESERVOIR DE SAINT ROCH HAUT 20/03/2013
RESERVQIR DE SAINT ROCH HAUT 04/04/2013
RESERVOQIR DE TROIS FAUTEUILS 28/03/2013
RESERVOQIR DE TROIS FAUTEUILS 12/06/2013
STATION DE POMPAGE DE HERMENPAIRE 25/04/2013
STATION DE POMPAGE DE MORTAGNE 03/04/2013
STATION DE POMPAGE DE ROBACHE 28/03/2013
STATION DE TRAITEMENT DE CONCOURS 27/03/2013
STATION DE TRAITEMENT DE LA BOLLE 04/03/2013
STATION DE TRAITEMENT DE LA BOLLE 20/03/2013
STATION DE TRAITEMENT OE LA BOLLE 16/04/2013
STATION DE TRAITEMENT DE ROBACHE 04/04/2013
STATION DE TRAITEMENT DE TROIS FAUTEUILS 12/06/2013
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LA CONSOMMATION DE PRODUITS DE TRAITEMENT

Les consommations en produits de traitement des principales installations ou sites
exploités dans le cadre du contrat sont :

La consommation de produits de traitement

Neutralité (T) + Jura perle {T) 15 96,44 60 34| 137,31 303,8%

CO2 (kg) 14900 | 13670| 6940 | 13230| 11530 -12,8%
Soude (L} 8 460 8§760| 7700 8 450 5924 - 29,9%
Chlore gazeux (kg) 480 510 390 510 420 - 17,6%
Chlore liquide (L) 40 80 100 100 200 50%
Carbonate de Sodium (T) - - B - 2,48 100%

La station de la Bolle a été modifiée et utilise a présent du carbonate de sodium

Les filtres a calcaire de la station de la Bolie ont été vidés en 2013 pour réaliser les
travaux de reminéralisation. Il a donc été nécessaire de les re-remplir a la fin du chantier
ce qui explique la forte hausse du tonnage de réactifs consommé.

A noter également que depuis la fin des travaux, nous utilisons du carbonate de sodium
pour traiter I'eau a la Bolle.
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LES CONTROLES REGLEMENTAIRES

Les contréles réglementaires des équipements soumis a vérification périodique ont été
effectués conformément a la réglementation en vigueur {(modalités et fréquence). La liste
des contrdles effectués au cours de l'exercice est :

STt

RESERVOIR DE CONCOURS

Les contrdles réglementaires

10/05/2013

GRANDRUPT

Equipement &lectrique
RESERVOIR DE CONCOURS Extincteur EXTINCTEUR 10/10/2013
RESERVOIR DE DEION Equipement dlectrique 'ARMOIRE GENERALE BT 10/05/2013
RESERVOIR DE DIJON Extincteur EXTINCTEUR 10/10/2013
RESERVOIR DE LA CULOTTE Equipement dlectrique ARMOIRE GENERALE BT 10/05/2013
RESERVOIR DE LA CULOTTE Extincteur EXTINCTEUR 1071072013
RESERVOIR DE SAINT ROCH BAS | Equipement €lectrique ARMOIRE GENERALE BT 10/05/2013
RESERVOIR DE SAINT ROCH BAS | Extincteur EXTINCTEUR 10/10/2013
RESERVOIR DE TROIS FAUTEUILS | Extincteur EXTINCTEUR 10/10/2013
g;';?g;ﬁ E POMPAGE DE Equipement électrique ARMOIRE GENERALE BT 10/05/2013
e OF POMPAGE DE Extincteur EXTINCTEUR 10/10/2013
STATION DE POMPAGE DE GRATIN | Equipement &lectrique 10/05/2013
STATION DE POMPAGE DE GRATIN Eﬂim?i'n’; SOUS preéssion | pESERVOIR ANTL BELIER 200 L* 10/07/2013
STATION DE POMPAGE DE GRATIN | Extincteur EXTINCTEUR RDC 10/10/2013
STATION DE POMPAGE DE GRATIN | Extincteur i’éﬂgggﬁ&g‘;‘f&&gCM 10/10/2013
STATION DE POMPAGE DE GRATIN | Moyen de levage 10/05/2013
ﬁ;’;ﬂgﬁpngEOMPAGE DE Equipement électrique ARMOIRE ELECTRIQUE 10/05/2013
DN batRp PAGE DE Extincteur EXTINCTEUR 10/10/2013
FS,IBARTIrngEéE POMPAGE DE Equipement électrique 10/05/2013
f&gﬁg@f POMPAGE DE Ei:?:::ﬂ::; $OUS Pression | pegERYOIR ANTI BELIER 200 L* 1070772013
e D POMPAGE DE Extincteur EXTINCTEUR 10/10/2013
P OBACHEDE POMPAGE DE Equipement ¢lectrique 10/05/2013
ggg':ngDE POMPAGE DE Eﬂg?&?::? $OUS Pression | pEcERYOTR ANTI-BELIER 200 L 10/07/2013
o o POMPAGE DE Extincteur EXTINCTEUR 10/10/2013
STATION DE POMPAGE DE SAULCY | Equiperent électrique 10/05/2013
STATION DE POMPAGE DE SAULCY | Extincteur EXTINCTEUR 10/10/2013
STATION DE POMPAGE DE SAULCY | Moyen de levage 10/05/2013
EIGPE?ITL?E POMPAGE DE TROIS | g0 inement lectrique ARMOIRE GENERALE BT 10/05/2013
Doy TOMPAGE DETROIS | pxtincteur EXTINCTEUR 10/10/2013
g;iﬁggu[;'? SURPRESSION DE Equipement &lectrique 10/05/2013
STATION DE SURPRESSION DE | g, tincteur EXTINCTEUR 10/10/2013
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STATION DE SURPRESSION DE

Les controles réglementaires

HERBAVILLE Equipement électrique ARMOIRE GENERALE BT 10/05/2013
STATION DE SURPRESSION DE

HERBAVILLE Extincteur EXTINCTEUR 1071072013
EL‘;LISSRDE SURPRESSION DE LE | £0 \pement électrique ARMOIRE GENERALE BT 10/05/2013
STATION DE SURPRESSION DE LE

QUEUNER Extincteur EXTINCTEUR 10/10/2013
STATION DE SURPRESSION DELE | £quipement dlectrique ARMOIRE GENERALE BT 10/05/2013
STATION DE SURPRESSION DELE | extincteur EXTINCTEUR 10/10/2013
STATION DE SURPRESSION DE .

TROIS SCIERIES Equipement électrique ARMOIRE GENERALE BT 10/05/2013
STATION DE SURPRESSION DE

TROILS SCIERIES Extincteur EXTINCTEUR 10/10/2013
STATION DE TRAITEMENT DE . .

CONCOURS Equipement électrique ARMOIRE GENERALE BT 10/05/2013
STATICON DE TRAITEMENT DE .

CONCOURS Extincteur EXTINCTEUR 10/10/2013
EBT_EON DE TRAITEMENT DE LA Equipement électrique 10/05/2013
ggtIlEON DE TRAITEMENT DE LA Extincteur EXTINCTEUR 10/10/2013
%‘;‘EgﬁEDE TRAITEMENT DE Equipement électrique 10/05/2013
STATION DE TRAITEMENT DE

ROBACHE Extincteur EXTINCTEUR 10/10/2013
STATION DE TRAITEMENT DE .

TROIS FAUTEUILS Equipement électrique ARMOIRE GENERALE BT 10/05/2013
STATION DE TRAITEMENT DE Extincteur EXTINCTEUR 10/10/2013

TROIS FAUTEUILS
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LES INTERVENTIONS SUR LE RESEAU DE DISTRIBUTION

Le tableau ci-aprés détaille par grande famille les interventions réalisées au cours de
I'exercice sur le réseau de distribution :

Les interventions sur le réseau de distribution

Appareils de fontainerie renouvelés 11 9 -18,2%
Branchements créés 24 20 -16,7%
Branchements renouvelés 403 309 | -23,3%
Compteurs remplacés 192 2129 1008,9%

Les détails des interventions sont donnés dans les tableaux suivant :

Renouvellement des accessoires réseaux

X Rue des Alliés 2
X Impasse du Souvenir Francais 1
BAT 2 Avenue Léon Grandjean 1
28 Rue d'Ortimont 1
X Rue de Dijon 1

Total 6

Renouvellement des appareils de fontainerie

X Rue des Alliés 1
X Rue Rovel 1
PI 104 Avenue Léon 1

Total 3
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Création de branchements eau
X RUE EMILE KLUFTS i
BAT AetB RUE 10OE BTN CHASSEURS A PIEDS 1
X RUE GEQRGES SADQUL 1
7 AVENUE LE CORBUSIER 1
27 AVENUE DE VERDUN 1
16 ROUTE DE MARZELAY 1
X IMPASSE PRAIRIE D HELLIEULE 1 1
parcelle 136 RUE D'ORTIMONT 1
SITA CHEMIN DU PAQUIS 1
BAT 1 AVENUE LEON GRANDIEAN 1
BAT 2 AVENUE LEON GRANDJEAN 1
4 AVENUE ANDRE COLIN 1
184 RUE D EPINAL 1
182 RLIE D EPINAL 1
174 RUE D EPINAL i
174B RUE D EPINAL 1
9 CHEMIN DE LORIQUETTE 1
X RUE DES 4 FRERES MOUGEQTTE 1
X RUE D HELLIEULE 1
24TER RUE DE LA CORVEE 1
Total 20

Etat d'avancement du programme pose télé-reléve sur la commune de Saint Dié des
Vosges qui a commenceé en janvier 2013 et qui se terminera en juin 2014 :

Dans la période du 1° janvier 2013 au 31 décembre 2013, 2129 compteurs ont été
remplacés, 962 téte télé reléve ont été posées sur des compteurs existants et
compatibles et 121 compteurs télé reléve ont été posés sur des installations neuves.

En juillet 2014, les Déodatiens pourront consulter leur consommation journaliére ou
mensuelle dés qu'ils auront crée leurs compte sur le site Lyonnaise des Eaux,

Un service alerte fuite sera activé, qui informera le client d'une consommation journaliére
anormale,

L'information sera communiquée par mail, SMS ou par un courrier.
Le renouvellement des branchements plomb sur la commune de Saint Dié des Vosges a

commencé en septembre 2011 et s'est terminé en décembre 2013,
862 branchements ont été renouvelés dont 35en 2013,
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LES INTERVENTIONS SUR LE RESEAU DE DISTRIBUTION

Le tableau ci-aprés détaille par grande famille les interventions réalisées au cours de
I'exercice sur le réseau de distribution :

Les interventions sur le réseau de distribution

Apparells de fontainerie renouvelés i1 9 -1-8,2%
Branchements créés 24 20| -16,7%
Branchements rencuvelés 403 309 | -23,3%
Compteurs remplacés 192 2129 1008,9%

Les détails des interventions sont donnés dans les tableaux suivant :

Renouvellement des accessoires réseaux

X Rue des Allies 2

X Impasse du Souvenir Frangais 1
BAT 2 Avenue Léon Grandjean 1
28 Rue d'Ortimont 1
X Rue de Dijon 1

Total 6

Renouvellement des appareils de fontainerie

X Rue des Alliés 1
X Rue Rovel 1
PI 104 Avenue Léon 1

Total 3
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Création de branchements eau

X RUE EMILE KLUFTS 1
BAT AetB RUE 10E BTN CHASSEURS A PIEDS 1
X RUE GEORGES SADOUL 1
7 AVENUE LE CORBUSIER 1
27 AVENUE DE VERDUN 1
16 ROUTE DE MARZELAY 1
X IMPASSE PRAIRIE D HELLIEULE 1 1
parcelle 136 RUE D'ORTIMONT 1
SITA CHEMIN DU PAQUIS 1
BAT 1 AVENUE LEON GRANDIEAN 1
BAT 2 AVENUE LEON GRANDIEAN 1
4 AVENUE ANDRE COLIN 1
184 RUE D EPINAL 1
182 RUE D EPINAL 1
174 RUE D EPINAL 1
1748 RUE D EPINAL 1
9 CHEMIN DE LORIQUETTE 1
X RUE DES 4 FRERES MOUGEQTTE 1
X RUE D HELLIEULE 1
24TER RUE DE LA CORVEE 1

Total 20

Etat d'avancement du programme pose télé-reléve sur la commune de Saint Dié des
Vosges qui a commencé en janvier 2013 et qui se terminera en juin 2014 :

Dans la période du 1° janvier 2013 au 31 décembre 2013, 2129 compteurs ont été
remplacés, 962 tétes de téléreléve ont été posées sur des compteurs existants et
compatibles et 121 compteurs de téléreléve ont été posés sur des installations neuves.

En juillet 2014, les Déodatiens pourront consulter leur consommation journaliere ou
mensuelle dés qu'ils auront créé leurs comptes sur le site Lyonnaise des Eaux.

Un service alerte fuite sera activé, qui informera le client d'une consommation journaliére
anormale,

L'information sera communiquée par mail, SMS ou par un courrier.
Le renouvellement des branchements plomb sur la commune de Saint Dié des Vosges a

commencé en septembre 2011 et s’est terminé en décembre 2013,
862 branchements ont été renouvelés dont 309 en 2013.
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REPARATION DES FUITES

Le tableau ci-aprés détaille le linéaire de réseau ayant fait l'objet d’'une campagne de
recherche de fuite ainsi que le nombre de fuites réparées sur le réseau ou sur les
branchements au cours de l'exercice :

La recherche des fuites

gnation

Nombre de fuites sur branchement réparées

43

30

- 30,2%

Nombre de fuites sur réseau réparées

70

37

- 47,1%

L'hiver 2013 a été beaucoup plus doux que celui de 2012. Il y a donc eu beaucoup moins
de casses sur le réseau.

Les détails des réparations de fuites sont donnés dans les tableaux suivant :

Réparation de fuites sur branchements

18 AVENUE DE LA FONTENELLE 1
18 AVENUE DE LA FONTENELLE 1
16 CHEMIN DU HAUT DES RAIDS 1
22 ROUTE D HERBAVILLE 1
23 ROUTE D HURBACHE 1
10 RUE LAURENT PILLARD 1
14 AVENWE CIMETIERE MILITAIRE 1
x CHEMIN DE LORIQUETTE 1
55 RUE DE LA ROCHE DES FEES 1
23 AV JACQUES AUGUSTIN 1
9 ROUTE DES 2 HAMEAUX 1
58 RUE DE LA CORVEE 1
17 IMP PRAIRIE HELLIEULE N 1 1
6 RUE DE LA CHIPOTTE 1
15 RUE MONSEIGNEUR FOUCAULT 1
34 RUE ERCKMANN CHATRIAN 1
4 TERESA 1
30 RUE GASTON SAVE 1
168 ROUTE DE ROBACHE 1
25 RUE MARIE CURIE 1
15 CHEMIN DU HAUT DE MONCEY 1
32 RUE DE DLION 1
70 ROUTE DE ROBACHE 1
13 RUE BALDENSPERGER 1
4 IMPASSE OHL DES MARAIS 1
18 RUE DES ALLIES 1
22 ROUTE DES ECOLES 1
33 RUE DESCELLES 1
158 RUE ALBERT MARE 1
FACE AU 9 2 HAMEAUX 1

Total

30
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Réparation de fuites sur réseau

RUE D EPINAL

Acitédunes

ROUTE DE MARZELAY

X

RUE DE DIJON

12 JONQUILLE
. DIION
X ROUTE D'HERMEMPAIRE
PRES N°1 RUE DE L EVECHE
6 RUE CONCORDE
face n® 180 RUE D EPINAL
62 ROUTE DE ROBACHE
180 RUE O EPINAL
X RUE DE LA BEHOUILLE
22 RUE DE LA PAIX
3ETS RUE DE LA CATHEDRALE
HAUT RUE SAINT ROCH

X 1
X RUE YVAN GOLL 1
X RUE DES 3 VILLES 1
34 RUE DES 3 VILLES i
34 RUE DES 3 VILLES 1
145 ROUTE DE ROBACHE 1
X RUE D AMERIQUE 1
X PETITE RUE CONCORDE 1
24 RUE ALBERT MARE 1
14 RUE DE LA BURE 1
X ROUTE DES MOLIERES 1
X RUE JACQUES AUGUSTIN 1
70 ROUTE DE ROBACHE 1
X ROUTE DE ROBACHE 1
X RUE JEAN RUYR 1
X RUE ERCKMANN CHATRIAN 1
X RUE 31eme BCP 1
X RUE 31eme BCP 1
4 IMPASSE ROVEL 1
X ROUTE DE ROBACHE 1
X RUE JEAN GAZIN 1
15 CHEMIN DU PURGATOIRE 1
FACE 18 CHEMIN DU VIEUX MOULIN 1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

Total

37
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»LES COMPTES DE LA DELEGATION ET LE PATRIMOINE >LE CARE

Le présent Compte Annuel de Résultat d’Exploitation (CARE) est établi en application de
la loi 95-127 du 8 Février 1995 et du décret 2005-236 du 14 mars 2005.

Il répond aux demandes suivantes stipulées dans |‘Article R1411-7 relatif au Rapport
Annuel du Délégataire : «Le compte annuel de résultat de I'exploitation de la délégation
rappelant les donnees presentées l'année précédente au titre du contrat en cours,

Pour 'établissement de ce compte, I'imputation des charges s'effectue par affectation
directe pour les charges directes et selon des critéres internes issus de la comptabilité
analytique ou selon une clé de répartition dont les modalités sont précisées dans le
rapport pour les charges indirectes, notamment les charges de structure. »
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{en application dy décrel 2005-236 du 14 mars 2005)

en milliers d'€uros

‘ERODUITS

Exploitation du service

Collectivilés el aulres organismes publics
Travaux atiribués 4 titre exclusif

Produits accessoires

Ecart en %
-8,2%

EHARGES
Personnel
Energig élecirique

Produits de traitement

Analyses

Sous-traitance, matiéres st fournitures

Impdts locaux et taxes

Autres dépenses d'exploitation, dont :

« lécommunication, postes et télégaslion

» angins et véhiculas

» [nformalique

+ assurance

+ focaux

Frais de contrdle

Ristournes et redevances contraciuglles

Contribution des services centraux et recherche
Collectivités et autres organismes publics

Charges relatives aux renouvellements

= pour garantie de conlinuitd du service

» programme contractuel

Charges relatives aux investissements

= programme contractuel

+ fonds coniractuel

» annultés d'emprunt de Ja collechivité prises en charge

* nvestissements incorporels

Charges relatives aux compteurs du domaine privé

Charges relatives aux investissements du domaine privé
Pertes sur créances irmdcouvrables et contentieux recouvrement
Rémunération du besoin en fonds de roulement

Résultat avant impot
Apurement des déficits antérieurs

RESULTAT
Em!ormp 4 la circulaire FP2E du 31 janvier M

PR e L
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LE DETAIL DES PRODUITS

Compte annuel de résultat de l'exploitation

e apphcation du aécrel 2005-226 du 14inars 2005}

Détail des produits

en milliers d'€uros %
TOTAL 8¢ 2%

Exploitation du service
+ Partie fixe
+ Partie proportionnelle

Collectivités et autres organismes publics
« Part Collectivité
+ Redavance prélévemnent
+ Redevance pollution
+ Redevance pour pollution d'origine domeslique

Travaux attribués a titre exclusif
+ Branchements
+ Autres travaux

Produits accessoires
+ Facturalion et recouvrement de la redevance
« Facturation et recouvrement autres comptes de tiers
+ Autres produits accessoires

Conlorme a la circulaire FPZE du 31 Janvier 2006

e S A A A e S S e e S e = e e
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Le présent Compte Annuel de Résultat d’Exploitation (CARE) est établi en
application de la loi 95-127 du 8 Février 1995 et du décret 2005-236 du 14
mars 2005,

Il se conforme aux dispositions de la circulaire n® 740 mise a jour le 31 janvier
2006 de la Fédération Professionnelle des Entreprises de I'Eau (FP2E) visant a
créer un référentiel partagé qui stabilise les regles et harmonise les pratiques.

Il regroupe par nature I'ensemble des produits et charges imputables au
contrat, de maniére a en refléter le plus fidélement possible les conditions
aconomiques,

Le présent CARE est établi sous la responsabilité de 1a Société délégataire dans
les termes qui sont les siens.

La présente note a pour objet d'exposer les principales caractéristiques de la
méthode utilisée pour son élaboration.

Comme le décret le précise, le CARE prend en compte les deux particularités
essentielles du métier de délégataire de service public :

* La premiére de ces particularités est la mutualisation des moyens, en
personnel et matériel, dont se dote une entreprise délégataire pour gérer
rationnellement les divers services, souvent nombreux, qui lui sont
confiés,

* La seconde particularité est la nécessité de faire se correspondre, sur des
documents annuels, des dépenses dont certaines sont susceptibles de
varier fortement d'une année a lautre et des recettes qui ont, au
contraire, été fixées d’avance pour la durée du contrat.
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Sommaira

. ORGANISATION DE LA SOCIETE
. LES PRODULTS ET LES CHARGES D'EXPLOITATION
Il  LES CHARGES ECONOMIQUES CALCULEES

IV. APUREMENT DES DEFICITS ANTERIEURS

V. IMPOT SUR LES SOCIETES

I, ORGAMISATION DE LA SOCIETE

Les ressources de toute nature dont le délégataire dispose sont positionnées dans son
organisation centrale, régionale ou locale selon leur co(t, leur rareté, et leur efficacité
(ex. laboratoire d’analyses, centrale d'achats, centre de relations clients, services

comptables, etc.).

L‘'organisation de Lyonnaise des Eaux France en 2013 s'appuie sur |'Entreprise

Regionale qui est I'unité de base.

1. L'Entreprise Régionale est V'unité de base de I'organisation de la

société

— C'est une unité opérationnelle, qui bénéficie du soutien et des services

LY

apportés par le Siége Social. Il se subdivise a son tour en unités plus
petites, jusqu'au secteur, qui ont en charge la gestion d'un ensemble de

contrats proches géographiquement.

— Cette organisation permet a chaque contrat, quelle que soit sa taille, de

A

bénéficier & tout moment des compétences et services attachés aux
différents échelons de I'organisation (expertise technique, laboratoires,
équipes d'intervention, services de garde, ...), ainsi que des moyens
financiers et juridiques nécessaires. La décentralisation et la mutualisation
de l'activité aux niveaux adaptés représentent un des principes majeurs

d’organisation de Lyonnaise des Eaux France.

2. LU'Entreprise Reégionale dispose de sa propre comptabilité

4'établissement

- Son compte de résultat enregistre 'ensemble des recettes et dépenses

d'exploitation courante, directes et indirectes.

- La quote-part de frais de fonctionnement du siége social est répartie et

inscrite dans la comptabilite des entreprises régionales.

—~ Les impdts et taxes, a l'exception de limpdt sur les sociétés, sont

également enregistres localement,
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L'ensemble de ces éléments est issu de la comptabilité de I'Entreprise Régionale.

L'organisation de Lyonnaise des Eaux France trouve sa traduction dans les CARE, par
la distinction entre les charges directement imputées aux contrats, les charges
directes affectées sur une base technique et les charges indirectes reparties.

- Les recettes du service, y compris les comptes de tiers, facturées au cours
de l'exercice sont directement imputées au contrat. Les recettes
comprennent I'ensemble des recettes d’exploitation hors TVA facturées en
application du contrat, y compris celles des travaux et prestations attribués
a titre exclusif.

— Les dépenses d’exploitation courante du contrat, telles que notamment,
énergie électrique, achats d'eau en gros (sur la base des conventions
d‘achat d’eau en gros), ristournes contractuelles, Cotisation Fonciere des
Entreprises (CFE), taxes fonciéres, ont été imputées directement a chaque
fois que cela a été possible.

— Certaines recettes accessoires telles que frais d'ouverture et de fermeture
de branchements, réalisation de branchements isolés, ne sont pas
forcément suivies par contrat et ont pu étre affectées selon une
clé technique.

— Les depenses communes a plusieurs contrats ont été affectées sur ces
différents contrats a dire d’expert, en s’appuyant notamment sur
l'utilisation de cles techniques. C'est souvent le cas de la main d'ceuvre, qui
n‘est généraiement pas propre a un contrat particulier.
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— Les clés reposant sur des critéres physiques sont présentées ci-dessous :

Hroauir: T harges a

Autres produits affermages eau . Clients affermage eau potable

Charges branchements eau Clients affermage eau potable

Charges distribution Longueur réseau de distribution {km})

Charges et produits branche ments facturés eau Nombre branchements neufs isolés eau

Charges facturation encaissement Client facturé

Charges production eau potable m3 LAR (Livrés Au Réseau) (milliers m3)

Charges reléve compteurs Nombre de relevés

Produits prestations annexes facturables Clients affermage eau potable

Autres produits affermages assainissement Clients affermage assainissement

Charges branchements assainissement Clients affermage assainissement

Charges eaux pluviales Longueur réseau assainissement eaux pluviales (en km}
Charges et produits branchements facturés Nombre branchements neufs isolés assainissement
Charges facturation encaissement Client facturé

Charges relévement eaux usées Nombre de postes de relévement

Charges réseau eaux usées Longueur réseau assainissement (eaux usées + unitaire)
Charges épuration tonnes de matiéres séches produites {milliers tn}

- Les clés reposant sur des critéres financiers sont présentées ci-dessous :

Charges de structure travaux facturables Produits travaux facturables

ligne contribution des services centraux et recherche  CA total
Stocks pour BFR Produits hors compte de tiers
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- Les frais généraux locaux de I'entreprise régionale sont répartis au prorata
de la valeur ajoutée de chaque contrat eau et assainissement, apres
déduction de la quote-part imputable aux autres activités exercées par
I'entreprise régionale. Les contrats a valeur ajoutée faible, voire négative,
supportent cependant une quote-part de frais généraux locaux (et de
charge relative aux autres éléments du domaine privé corporel et
incorporel) fixée a 6,7% de leurs Produits (hors compte de tiers).

- La valeur ajoutée du contrat est la différence entre les produits et les
charges externes imputées et affectées: achats, sous-traitance, redevances
et surtaxes, frais de contrble, ristournes contractuelles, charge relative aux
annuités et droit d'usage. Elle correspond a3 la production propre du
contrat, aprés neutralisation des consommations de ressources externes,
et est donc représentative des moyens mis a la disposition du contrat par
Lyonnaise des Eaux France.

— La contribution des services centraux et recherche est répartie sur
I'ensemble des activités de la société, et ses filiales. La quote-part relative
aux entreprises regionales est répartie en fonction des Produits hors
Prestations Internes.

— Cette contribution est ensuite répartie au prorata du chiffre d'affaires de
chaque contrat eau et assainissement, aprés déduction de la quote-part
imputable aux autres activités exercées par I'entreprise régionale.

La participation des salariés n'est pas comptabilisée dans les entreprises
régionales, elle fait I‘'objet d'une information spécifique émanant du siége social.
Elle est répartie entre les contrats au prorata des dépenses de main-d'oeuvre.
L'intéressement et la provision pour indemnité de départ a la retraite des salariés,
comptabilisés dans |'entreprise régionale, sont répartis suivant la méme régle.
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Les charges économiques calculées correspondent & des investissements réalisés par
le délégataire, tant pour son compte propre {domaine privé), que pour le service
délégué (domaine concédé) dans le cadre de ses engagements contractuels
(programmes de travaux, fonds contractuels, annuités d’emprunt lorsqu’elles
n‘apparaissent pas en charges d’exploitation), ainsi qu'aux obligations de
renouvellement.

Ces charges économiques permettent d‘affecter 3 chaque investissement, concédé ou
privé, le colit de financement correspondant, non intégré dans la comptabilité des
entreprises régionales.

Les contrats peuvent prévoir que le délégataire assure la charge de
renouvellement visant & garantir le bon fonctionnement du service et le maintien
du potentiel des ouvrages.

Les charges relatives aux renouvellements sont distinguées, dans le CARE, suivant
I'obligation existant au contrat :

a. garantie pour continuité du service,
b. programme contractuel,
c. fonds contractuel,

a. « Garantie pour continuité du service » : cette rubrique correspond a la
situation (renouvellement dit « fonctionnel ») dans laquelle le délégataire est tenu de
prendre a sa charge et a ses risques et périls I'ensemble des dépenses d’entretien, de
réparation et de renouvellement des ouvrages nécessaires a la continuité du service.
Le délégataire se doit de les assumer a ses frais, sans que cela puisse donner lieu a
ajustement (en plus ou en moins) de sa rémunération contractuelle.

La garantie de continuité du service doit, dans tous les cas, étre évaluée en fonction
d’'un plan technique de renouvellement. Celui-ci est élaboré en fonction des
dispositions contractuelles et du risque de renouvellement.

- Pour les anciens contrats (sans programme contractuel ou avec une obligation de
renouvellement des branchements plomb inctus dans la garantie):

La traduction économique de la garantie pour continuité de service est le lissage

économique des dépenses prévisionnelles sur la durée du contrat. Les valeurs,

figurant au CARE, sont le résultat d'un calcul actuariel des montants des dépenses

prévisionnelles sur la durée du contrat a partir d'un taux de financement de

référence.
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Si le plan technique de renouvellement révéle une dépense réguliére sur la durée,
ta méthode de representation est une moyenne arithmaétique.

Pour les contrats dont le Produit d’exploitation (hors Compte de Tiers, travaux
exclusifs et produits accessoires) est inférieur a 100k€, les charges relatives au
renouvellement a afficher dans les CARE doivent correspondre aux dépenses
réelles de I'année, sauf dans le cas des garanties de renouvellement qui couvrent

le renouvellement des branchements plomb.,

Pour les contrats signes a partir de 2011 (sans programme contractuel) :
Compte tenu du faible poids du renouvellement fonctionnel, la charge a inscrire
dans le CARE est égale a la dépense réelle de I'année.

b. « Programme contractuel de renouvellement » : cette rubrique
correspond au programme prédéterminé de travaux de renouvellements que le
délégataire s'‘engage a realiser contractuellement (renouvellement dit
« patrimonial »).

La traduction économique du programme contractuel de renouvellement est le
lissage eéconomique des dépenses prévisionnelles sur la durée du contrat, Les
valeurs, figurant au CARE, sont le résultat d’'un calcul actuariel des montants des
dépenses prévisionnelles sur la durée du contrat a partir d’'un taux de
financement.

Pour tes nouveaux contrats dont le chiffre d’affaires annuel est au moins supérieur
a 500 K€ (signés a partir de 2011), la charge inscrite dans le CARE sera révisée
tous les 3 a 5 ans pour tenir compte de la variation entre les montants
nets effectivement engagés et les montants prévisionnels. La nouvelle
charge a inscrire, progressant comme la prévisionnelle au taux de 2%, sera
déterminée pour assurer l'@quilibre actuariel au taux de financement fixé
contractuellement entre, d'une part les charges déja inscrites dans les CARE et la
nouvelle charge a inscrire sur la duree résiduelle du contrat, et d’autre part les
montants nets effectivement engagés et a engager.

c. « Fonds contractuels de renouvellement » : cette rubrique correspond au
cas ou, par dérogation au principe des risques et périls caractérisant une DSP, le
délégataire n’est contractuellement tenu que de prélever tous les ans sur ses
produits un certain montant (forfait annuel, montant par m3 vendu...) et de le
consacrer aux dépenses de renouvellement dans le cadre d'un suivi pluriannuel
specifique. Un décompte contractuel est alors tenu qui borne strictement les
obligations des deux parties. Dans le CARE figure le montant de la « dotation » au
fonds contractuel, qu'il ait donné lieu a décaissement ou non.
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Les charges relatives aux investissements du domaine concédé sont distinguées,
dans le CARE, entre les principaux types d'obligations existant au contrat :

a. programme contractuel,

b. fonds contractuel,

c. annuités d’emprunts de la collectivité prises en charge par le délégataire,
d. investissements incorporels.

a. « Programme contractuel » : cette rubrique correspond au programme de
travaux neufs que le délégataire s'engage a réaliser contractuellement. Il s'agit
des anciennes « redevances de domaine concédé ». A la fin du programme de
travaux neufs, une comparaison est effectuée entre les montants prévisionnels
déterminés en début de contrat, et les montants réellement engagés. La charge
calculée du CARE peut alors étre révisée en fonction de cette variation.

Sont également repris dans cette ligne les investissements de ler établissement
ou travaux neufs non programmés dans le contrat initial ou ses avenants mais
réalisés par le délégataire pour différents motifs (urgence, sécurité,
productivité...). Le rachat du parc compteur en début du contrat et la remise
gratuite 3 la Collectivité en fin de contrat, comme un bien de retour, figure aussi
sur cette ligne,

b. « Fonds contractuels» : cette rubrique est a renseigner lorsque le délégataire
est contractuellement tenu de prélever tous les ans sur ses produits un certain
montant (forfait annuel, montant par m3 vendu..) et de le consacrer aux
investissements du domaine concédé dans le cadre d'un suivi pluriannuel
spécifique. Un décompte contractuel est alors tenu qui borne strictement les
obligations des deux parties. Dans le CARE figure le montant de la dotation
contractuelle, qu'il ait donné lieu a décaissement ou non.

¢. « Annuités d’'emprunts de la collectivité prises en charge par le
délégataire » : cette rubrique est utilisée pour représenter les annuités
d’emprunts de la collectivité que le délégataire prend en charge dans le cadre du
contrat de délégation.

d. « Investissements incorporels » : sont représentés sur cette rubrique les
droits d'usage et les participations financieres aux travaux.

Mis a part le «fonds contractuel », la traduction économique de ces
investissements doit &tre assurée par des charges économiques calculées. Les
valeurs, figurant au CARE, sont le résultat d'un calcul actuariel des montants
investis sur la dureée du contrat a partir d'un taux de financement.

La méthode consiste & calculer I'annuité progressive d’un emprunt destiné a
financer la totalité des investissements réalisés sur la durée du contrat.
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Cette charge a pour objectif de retrouver, au terme de la durée de vie du bien une
somme suffisante pour en assurer le renouvellement, et de rémunérer le capital
utilisé pour l'achat. La méthode est applicable a tous les contrats.

1. Dans les installations du Domaine privé, on isole les compteurs, pour lesquels :

soit on constate une charge calculée en fonction d’'un baréme interne
établi chaque année par la Direction Administration et Finances, Ce
bareme est basé sur le colt d'achat réel des compteurs au cours de
I'exercice, majoré de frais de magasinage et de pose, et incorporant une
quote-part de frais généraux,

La charge relative aux compteurs est ainsi égale a l‘annuité de
remboursement du capital immobilisé, a un taux de financement externe
(OAT 15 ans + spread de 2% soit 4,75%).

La durée retenue est basée sur une durée de vie moyenne des
compteurs de 14 ans.

soit le bareme interne n’est pas adapté (cas de rachat du parc des
compteurs en début du contrat ou de renouvellement des compteurs
pour non compatibilité dans le cas de mise en place de la téléreleve).
Dans ce cas, une annuité progressive au taux de financement externe
QAT (selon durée du contrat) + spread doit étre calculée sur la base des
flux prévisionnels (valeur de rachat de parc en début du contrat,
depenses du PRC, vente du parc en fin contrat).

Cette annuité calculée pour le CEP est reprise dans le CARE.

2. Autres éléments corporeis et incorporels (‘charges relatives aux
investissements du domaine privé’) :

Ce sont des biens du domaine privé corporel de Lyonnaise des Eaux
France, tel que bureaux, véhicules, mobilier, ...ainsi que les biens du
domaine privé incorporel,

Dorénavant I'ensemble des charges informatiques se retrouve sur la
ligne Informatique dans les Autres dépenses d'exploitation.

La charge relative aux autres éléments corporels et incorporels est
constituée par la somme de deux termes :

+ |a dotation aux amortissements industriels du bien non inflatée,

+ le colt des capitaux investis, assis sur la valeur nette comptable
du bien multiplié par un taux de financement externe (OAT 10
ans + spread) égal a 4,20%.

La charge ainsi calculée, sera répartie aux différentes activités et aux
contrats en fonction de leur valeur ajoutée respective.
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L'évaluation du besoin en fonds de roulement prend en compte la fréquence de
facturation des clients, les délais d'encaissement des factures, et de reversement
des redevances et surtaxes, la vitesse de rotation des stocks et les délais de
paiement des fournisseurs. Sa rémunération est basée sur les taux court terme du
marché égal a 0,09% (0.59% en position emprunteur (BFR positif) et 0% en
position préteur (BFR négatif)).

Lorsqu'un contrat déficitaire les premiéres années, devient bénéficiaire, on constate
I'apurement du déficit accumulé,

Un impdt théorique est calculé, au taux en vigueur, dés lors que le résultat du contrat
est bénéficiaire, aprés report des déficits éventuels.

Le taux applicable est de 38,00 %.
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Cette partie présente linventaire des biens du service, et notamment les installations
utilisées dans le cadre de I'exécution du présent contrat.

Elle détaille I'ensemble des composantes du réseau de desserte, et notamment les
canalisations et accessoires de réseau acheminant I'eau potable jusqu'aux points de
raccordement des branchements ou des appareils publics (bornes d'incendie, d’arrosage
ou de nettoyage). Les variations du patrimoine exploité sont explicitées.

LES BIENS DE RETOUR

Les biens de retour sont ceux dont le contrat prévoit qu’ils feront obligatoirement et
automatiquement retour a la collectivité au terme de la Délégation de Service Public. Iis
sont considérés comme étant la propriété de la collectivité des I'origine, méme s’ils ont
été financés et réalisés par I'exploitant.

LES INSTALLATIONS DE PRODUCTION / TRAITEMENT

Les installations de production et traitement disponibles au cours de |'année d’exercice en
vue de la potabilisation de I'eau dans le cadre de l'exécution du présent contrat sont les
suivantes :

Inventaire des installations de production/traitement

To— | STATION DE TRAITEMENT DE [ ar
SAINT-DIE-DES-VOSGES | 2LnTOND 1994 2400 | m3/j
SAINT-DIE-DES-VOSGES | >, /b 0N DE TRATTEHENT DE 1994 1600 | m3/j

J— STATION DE TRAITEMENT DE :
SAINT-DIE-DES-VOSGES | 21O 1994 1200 | m3/j
STATION DE TRAITEMENT DE ,

SAINT-DIE-DES-VOSGES | 2o e FAUTEUILS 1994 800 | m3/j
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LES CHATEAUX D'EAU ET RESERVOIRS

Les chiteaux d’eau et réservoir disponibles dans le cadre de I'exécution du présent
contrat sont :

Inventaire des chiteaux d'eau et réservoirs

SAINT-DIE-DES-VOSGES | RESERVOIR DE CONCOURS 1980 1800 | m3

SAINT-DIE-DES-VOSGES | RESERVOIR DE DIJON 1980 1000 | m3

SAINT-DIE-DES-VOSGES | RESERVOIR DE LA CULOTTE 1980 150 | m3

SAINT-DIE-DES-VOSGES EEEERVOIR DE SAINT ROCH 1990 800 | m3

SAINT-DIE-DES-VOSGES Eiﬁwom DE SAINT ROCH 1998 500 | m3
' RESERVOIR DE TROIS

SAINT-DIE-DES-VOSGES | Frochurie 1980 2400 | m3

LES STATIONS DE POMPAGE / RELEVAGE

Les stations de pompage / relevage disponibles pour la distribution de |'eau sur
I'ensemble du réseau dans le cadre de I'exécution du présent contrat sont :

Inventaire des installations de pompage - relevage

Lomimun

te

BAN-DE-SAPT a;gﬂggpgfkgommﬁ DE 1982 30 | m3/h
MORTAGNE %";}EQN%E POMPAGE DE 1982 25 | m3/h
SAINT-DIE-DES-VOSGES ggggﬁEDE POMPAGE DE 1997 30 | m3/h
SAINT-DIE-DES-VOSGES %SEOF“LBEE'LTSPAGE DE 1982 60 | m3/h
SAINT-DIE-DES-VOSGES ROy ZURPRESSION DE 2003 10 | m3/h
SAINT-DIE-DES-VOSGES fggngN%iSURPRESSION DE 2000 8| m3/h
SAINT-DIE-DES-VOSGES CATION DE SURPRESSION DE 2000 6 | m3/h
SAINT-DIE-DES-VOSGES ?ESIQOS"“C?EER?:SRPRESSION OE 1992 8 | m3/h
SAINT-DIE-DES-VOSGES EE‘E‘TI;SNRB)E SURPRESSION DU 2009 34 | m3/h
SAINT-MICHEL-SUR-MEURTHE fﬂ;ﬁgﬂﬁg SURPRESSION DE 1992 4| m3/h
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LES CANALISATIONS

Le tableau suivant détaille le linéaire de canalisation par gamme de diametre et par type
de matériau exploité dans le cadre du présent contrat. Le linéaire de réseau présenté est
celui exploité au 31 décembre de I'année d’exercice hors branchements :

<50 mm 288| 159 72 119 2075
50-99 mm 35191 | 13493 4 837 2 581 55 802
100-199 mm 112 955 527 216 988 18| 114 703
200-299 mm 13 653 369 14 022
300-499 mm 7 371 7 371
Inconnu 94 6 100
Total 169 458 | 15 615 5 194 3782 24| 194073
| Répartition du linéaire de réseau par diameétre et
par matériau
I
| 140000
120000 -
100000
E
60000 IEE
|
40000 B Inconnu
B Fonte
20000
B Autres
= B == o
<50mm  50-99 100-199 200-299 300-499 500-700 >700 mm Inconnu
mm mm mm mm mim
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LES ACCESSOIRES DE RESEAU

Le tableau suivant détaille les principaux accessoires de réseau disponibles au 31
décembre de |'année d’exercice dans ie cadre du preésent contrat :

Inventaire des principaux accessolres du réseau par commune

BAN-DE-SAPT Vidanges, purges, ventouses 1
MORTAGNE Vidanges, purges, ventouses 2
SAINT MICHEL SUR MEURTHE vidanges, purges, ventouses 1
SAINT-DIE-DES-VOSGES Hydrants (bouches et poteaux incendies) 284
SAINT-DIE-DES-VOSGES vannes 964
| SAINT-DIE-DES-VOSGES Vidanges, purges, ventouses 125

LES COMPTEURS

Le tableau suivant détaille le parc compteur situé en domaine concédé par code usage,
tranches de diamétres et tranches d'dge. Le parc présenté est celui exploité au 31
decembre de I'année d’exercice :

Répartition du parc compteurs par date de fabrication et par diamétre

Eau froide AO-4ans 3917 86 17 4 020

Eau froide B5-9ans 1884 97 12 1993
Eau froide C10-14 ans 1572 43 1 1616
Eau froide D15- 19 ans 1 460 20 0 1 480
Eau froide E 20 - 25 ans 469 0 0 469
Eau froide F > 25 ans 62 1 1 64
Incendie AOQ-4ans 0 0 3 3
Incendie B5-9ans 0 0 2 2
Incendie C10- 14 ans 0 5 3 8
Incendie D 15-19ans 0 0 0 0
Incendie E 20 - 25 ans 0 0 0 0
Incendie F > 25 ans 0 0 g g
Total 9 364 252 39 9 655
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Répartition du parc compteur par diameétre et par
age
10000 .
9000 Dincendie / F > 25 ans
8000 Dlncendie / E 20 - 25 ans
7000 @Incendie /D 15- 19 ans
6000 Wincendie / C 10- 14 ans
S000
Wincendie/BS-9 ans
4000
3000 B incendie ! Ad-4ans
2000 B Eau froide / F > 25 ans
1000 EEau froide / E 20 - 25 ans
0 === .
BEau froide /D 15-19 ans
123 15mm 203 40 mm >0 mm
MEau froide / C10- 14 ans

L'dge moyen du parc des compteurs pour la commune de Saint Dié des Vosges est de
7,82 ans.
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CONTRACTUELS

_—CONTRACTUELS

Le présent chapitre répond aux demandes suivantes stipulées dans |‘Article R1411-7
relatif au Rapport Annuel du Délégataire :

e Un état du suivi du programme contractuel d'investissements en premier
établissement et du renouvellement des biens et immobilisations nécessaires a
I'exploitation du service public délégué,

e Un état des autres dépenses de renouvellement réalisées dans ['année
conformeément aux obligations contractuelles.

La présentation de la méthode de calcul de la charge économique imputée au compte
annuel de résultat d'exploitation de la délegation figure ci-avant.

Le présent chapitre distingue les investissements de renouvellement, les travaux neufs
du domaine concédé et les investissements du domaine privé :

e Le renouvellement se définit comme le remplacement, a fonction identique,
d‘'un bien du domaine concédé. Ce nouveau bien peut étre d'une conception
strictcement identique, améliorée, ou d'une technologie différente. Ce qui
importe est sa finalité,

e Lles travaux neufs sont représentés par les opérations de création
d'installations neuves ou le remplacement de biens qui donnent lieu a une
extension, soit lorsque le volume traité est augmenté (aspect, quantitatif), soit
lorsque la qualité du service rendu est sensiblement améliorée (aspect
qualitatif),

¢ Les investissements du domaine privé sont des biens du domaine privé de
Lyonnaise des Eaux France, tels que les compteurs et les équipements de télé
reléve, ainsi que l'outillage et équipements, bureaux, véhicules, mobilier,
informatique, etc., ...
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CONTRACTUELS

EE RENOUVELLEMENT
LES OPERATIONS REALISEES

Le tableau suivant récapitule ces opérations.

Renouvellement de I'année

o o S e e e
...... e CO #ltls

Installations 24 772,94
Réseaux 12 971,18
Branchements 412 220,66
Total 449 964,78

Ci-aprés le détail des opérations réalisées sur les installations :

RESERVOIR DE CONCOURS | COMPTEUR DE DISTRIBUTION Diamétre 150 mm 977.06 €
STATION DE TRAITEMENT DE AUTOMATE 11877.00 €
LA BOLLE TELETRANSMISSION 0,00 €

STATION DE TRAITEMENT DE
TROIS FAUTEUILS POMPE VIDE CAVE 780,87 €

POSTE DE SURPRESSION DU
i POMPE DE SURPRESSION 2 —.
POMPE DE REFOULEMENT N°1 479438 €
smnongg_a%%?elz DE VESSIE RESERVOIR ANTI BELIER 759,02 €
AUTOMATE DE TELEGESTION 369719 €

RESERVOIR DE TROIS

Aot COMPTEURS EAU TRAITEE 166
Total VILLE DE SAINT DIE DES VOSGES - EAU 24772,94 €

903>2013>RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE>SAINT DIE DES VOSGES



' GLOSSAIRE

¥
5

91 52013>RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE =SAINT DIE DES VOSGES






PRINCIPALES DEFINITIQNS
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Réduction de sommes dues au fournisseur d'eau dans le cadre d'une mesure de Fond
de Solidarité Logement.

Abonné (ou client)

Personne physique ou morale ayant souscrit un abonnement auprés de 'opérateur du
service public de I'eau ou de |'assainissement. L'abonné est par définition desservi par
I'opérateur. Il peut &tre titulaire de plusieurs abonnements, sur le méme service, en
des lieux géographiques distincts. Les abonnés peuvent étre des particuliers, des
syndicats de copropriété, des collectivités pour les besoins municipaux, des
entreprises (services, industries), des agriculteurs {irrigation).

L'abonné perd sa qualité d'abonné lorsque le service est stoppé, quelle que soit sa
situation vis-a-vis de la facturation (il n‘est plus desservi, mais son compte peut ne
pas encore étre soldé),

Abonné domestique ou assimilé

Les abonnés domestiques ou assimilés sont les abonnés qui sont redevables a
l'agence de (‘eau au titre de la pollution domestique. Pour ces abonnés, les
redevances sont percues par l'organisme chargé de l'encaissement des factures
émises pour la fourniture du service puis reversées a |'agence de |'eau.

Abonnement

L'abonnement désigne le contrat qui lie I'abonné a |‘opérateur pour la gestion du
service de I'eau ou de l'assainissement conformément au réglement du service. Il y a
un abonnement pour chaque point d’accés au service {point de livraison d’eau potable
ou de collecte des effluents qui dessert I'abonné, ou installation d'assainissement
autonome),

Accessoires

Organe connecté au réseau eau : purge, ventouse, vanne, clapet.

Appareil de fontainerie

Organe de distribution d'eau de type : poteau d'incendie, fontaine, borne de puisage,
bouche d'incendie, bouche de lavage, bouche d'arrosage.

Autorité organisatrice

Personne publique (commune, EPCI, syndicat mixte) ayant la responsabilité de
l'organisation du service public d'eau ou d'assainissement, qui désigne et contrble son
opérateur.

el Tl

Tuyau connecté a la canalisation publique et permettant la distribution d'eau. Il est
caractérisé par son diamétre et son matériau.



Certification relative aux systemes de gestion de la qualité de service et de la
satisfaction client. Elle donne les exigences organisationnelles requises pour
I'existence d'un systéme de gestion de la gualité.

Certification prescrivant les exigences relatives a un systéme de management
environnemental (S.M.E.). Elle permet a un organisme de formuler une politique et
des objectifs prenant en compte les exigences Iégislatives et les informations relatives
aux impacts environnementaux significatifs.

Equipement ne permettant la circulation de I'eau que dans un sens.

Conduite qui relie les ressources et les usines de traitement aux réservoirs etf/ou
zones de consommation, normalement sans branchements directs pour les
consommateurs.

Conduite maitresse assurant le transport de l'eau dans une zone a alimenter
(normalement sans branchements directs pour les consommateurs).

Commission ayant vocation de permettre aux usagers des services publics d’obtenir
des informations sur le fonctionnement effectif des services publics, d’étre consultés
sur certaines mesures relatives a leur organisation et émettre toute proposition utile
en vue des adaptations qui pourraient apparaitre nécessaires. Les compétences de
ces CCSPL sont l'examen des rapports (RAD, RPQS, ..) et les consultations
obligatoires. Les communes de plus de 10 000 habitants, les établissements publics
de coopération intercommunale de plus de 50 000 habitants et les syndicats mixtes
comportant au moins une commune de plus de 10 000 habitants doivent prévoir la
création d'une CCSPL.

Commission qui octroie les aides financiéres (aides Fonds de Solidarité Logement)
aux administrés.

Compteur d'eau froide ou d'eau chaude, en comptage de téte ou en divisionnaire :
c'est un dispositif de comptage qui est précédé d'un robinet et peut étre équipé d'un
clapet anti-retour. Il constitue la limite de responsabilité de l'entreprise et est
caractérisé par son diamétre.

Appareil destiné & mesurer le débit d'un fluide, liquide ou gazeux. Le débitmétre peut
étre utilisé soit pour faire de la sectorisation de réseau d'‘eau potable, soit pour
mesurer précisément la consommation de gros abonnés (usines, hopitaux).



LA
o

Appareil qui, monté sur une installation de vapeur, d'eau ou de gaz, a pour réle de
maintenir constante la pression en aval, pour toute valeur supérieure de la pression
en amont.

Appareil qui empéche les retours d'eau des parties privatives vers le réseau public de
distribution d‘eau potable. C'est un dispositif de sécurité pour protéger le réseau
d’alimentation d’'eau.

Un échantillon est la fraction d’un prélévement qui est envoyé a un laboratoire afin
d’effectuer des analyses. Il peut é&tre constitué de plusieurs flacons
(1 échantillon = n flacons pour faire p analyses sur q paramétres).

Fl

Systéme électronique connecté au compteur permettant la téléreléeve ou la
radioreleve de son index.

Habitant

Personne domiciliée de maniére permanente ou temporaire (habitant saisonnier) sur
le territoire d'une collectivité.

Habitant desservi

Personne domiciliée de maniére permanente ou temporaire sur le territoire d'une
collectivité dans une zone ol elle est soit raccordée soit raccordable aux installations
du service public d’eau ou d'assainissement collectif, soit non raccordée avec
dérogation. Dans le cas de l|‘assainissement non collectif, il s’agit d'une personne
domiciliée sur une zone délimitée comme etant une zone couverte par un service
d'assainissement non collectif.

ILP = (volume mis en distribution-volume consommé autorisé}/longueur du
réseau/365 jours,
L'unité est en m3/km/j)

ILVNC = (volume MED-volume comptabilisé)/longueur du réseau/365 ou 366

ou (volume MED-volume consommé avec compteur "facturé ou gratuit")/longueur du
réseau/365 ou 366. Il est différent de I'Indice Linéaire de Perte (ILP), car il
integre, en tant que pertes, les volumes sans comptage et les volumes de service du
réseau, alors que I'ILP les décompte. 1l est peu utilisé actuellement dans les contrats
L'unité est en m3/km/j).



Longueur des canalisations de desserte en eau potable du périmétre affermé excluant
le réseau de transport, mesurée depuis le point de sortie des unités de potabilisation,
jusqu’aux points de raccordement des branchements ou points de livraison a d’autres
services.

M

Ssomme due et non recouvrée au 31 décembre de I'année N sur les factures émises
au titre de I'année N-1.

. O

Nombre d‘abonnés desservis en eau c’est a dire les abonnés domestiques et assimilés
et les autres abonnés (industriels, ...).

Population INSEE desservie sur la base de la population des communes et de leur
population totale majorée définie en application de l'article L. 2334-2 du code général
des collectivités territoriales.

P

Volume d'eau non facturé pour les raisons suivantes : vol d'eau, compteur bloqué ou
a l'envers, pertes clientele (fichier client pas a jour, gestion des inactifs, branchement
neuf non créé en clientele, ...).

Volume d'eau perdu sur conduite de transfert, de distribution, sur branchement et
réservoir.

Il permet aux services de lutte contre l'incendie (pompiers) de puiser I'eau du réseau.
On parle aussi de bouche incendie.

Un prélévement correspond 3 l'opération permettant de constituer un ou plusieurs
échantillons cohérents (un échantillon par laboratoire) a un instant donné (ou durant
une période donnée) et & un endroit donné (1 préléevement = n échantillons).

Aprés avoir sectorisé un réseau de distribution d'eau potable, la prélocalisation des
fuites d'eau permet de repérer avec plus de précisions la zone du réseau ou se situe
la fuite. Généralement exécutée la nuit, la prélocalisation consiste a fermer



successivement et a intervalle régulier les vannes de sectionnement du secteur
d'étude et de vérifier au compteur situé 3 I'entrée de la zone de sectorisation le débit
de nuit,

Placée au point bas du réseau de distribution d'eau potable elle permet la vidange des
conduites.

) 3

Toute expression de mécontentement adressée a un organisme, concernant ses
produits ou le processus méme de traitement des réclamations, a laquelle une
réponse ou une solution est explicitement ou implicitement attendue. L’ensemble des
réclamations regues par courrier, par téléphone, par internet, par fax ou lors d'une
visite en agence.

% Regard
Ouvrage compact permettant de loger le dispositif de comptage et d'y aveir accés.

% Régulateur de débit

Soupape placée sur une conduite sous pression dont I'ouverture est limitée par un
dispositif réglable, de maniére a limiter le débit a une certaine valeur.

%+ Rendement

Rendement = (volume consommé autorisé+volume vendu en gros)/(volume
produit+volume acheté en gros)

Ou = (volume consommeé avec compteur (facturé ou gratuit)+velume consommateur
sans comptage+volume de service réseau+volume vendu en gros)/(volume
MED+wvolume vendu en gros)

L'unité est en %.

Remarque : ce rendement, dit "IDM"; peut étre calculé soit en année civile, soit sur la
période de reléve, rapportée a 365 jours,

<+ Réseau de desserte

Ensemble des équipements publics (canalisations et ouvrages annexes) acheminant
de maniere gravitaire ou sous pression l'eau potable issue des unités de potabilisation
ou branchements.

Le réseau de distribution est constitué du réseau de desserte défini ci-dessus et des
conduites de branchements,

Le stabilisateur d’écoulement permet d'atténuer les perturbations hydrauliques liées a
la présence d’un accident de canalisation (coude, vanne, réduction) en amont d'un
compteur d'eau.



Le régulateur de pression va maintenir une pression d'eau en aval constante suivant
la valeur que l'on aura réglée. Cette pression ne variera pas quelque soit la
consommation des abonnés. En revanche, la pression en amont du régulateur de
pression va quant a elle varier.

v

Une vanne est un dispositif qui sert a arréter ou modifier le débit d'un fluide liquide
en milieu libre (canal) ou en milieu fermé (canalisation).

Action de vider un réservoir ou une canalisation de son contenu.

Accessoire de robinetterie que l'on retrouve sur les réseaux de distribution d'eau
potable et qui permet, placée sur les point haut du réseau, de faire sortir ou entrer
I'eau dans les canalisations lorsque celles-ci se vident ou se remplissent.

Le volume comptabilisé résulte des relevés des appareils de comptage des abonnés et
des autres usagers (services municipaux, fontaines avec compteurs, bornes incendie
avec compteurs, ...}, qu‘ils soient facturés ou non,

Le volume consommé sans comptage est l'estimation du volume utilisé sans
comptage par des usagers connus, avec autorisation (essai de poteaux incendie,
lavage voirie, espaces verts, fontaines sans compteur, chasse d'eau vers
I'assainissement, manceuvre incendie).

Le volume consommé autorisé est, sur le périmétre du service, la somme du volume
consomme par les clients, du volume consommateurs sans comptage et du volume
des eaux de service du réseau.

Le volume exporté est le volume d'eau potable envoyé vers un service d'eau extérieur
: vante d'eau en gros, export gratuit (vers contrat LDEF ou non).

Le volume importé est le volume d'eau potable en provenance d'un service d'eau
extérieur : achat d'eau en gros, import gratuit (de contrat LDEF ou non).

Le volume livré au réseau est la somme du volume d'eau produit et du volume acheté
en gros qui est le volume d'eau potable en provenance d'un service d'eau extérieur :
achat d'eau en gros, import gratuit (de contrat LDEF ou non).



Le volume prélevé correspond a l'eau prélevée dans le milieu naturel.

Le volume produit correspond a l'eau prélevée dans le milieu naturel auquel on
soustrait les besoins usine. Ils sont comptabilisés en sortie des stations de
production.

Le volume de service production (ou besoins usine) correspond 3 I'estimation des
volumes d'eau utilisés pour les besoins de la production.

Le volume de service de réseau correspond a l'estimation des volumes d'eau utilisés
pour les besoins propres du service des eaux (nettoyage de réservoirs, désinfection
apres travaux, purge et lavage de conduite, surpresseurs et pissettes, analyseurs de
chlore).

Le volume mis en distribution est la somme du volume produit et du volume acheté
en gros (importé) diminué du volume vendu en gros (exporté).

Le volume vendu en gros est le volume d'eau potable livré & un service d'eau
extérieur.

Zone de circulation, chaussée ou trottoir sur laquelle se trouvent des affleurants
{bouche a clé, tampon, regard).

LES INDICATEURS DES SERVICES D'EAU POTABLE
Source : Observatoire National des services d'eau erf d'assainissement

Les indicateurs du service de I'eau potable sont au nombre de 15, dont 3 indicateurs
descriptifs et 12 indicateurs de performance. Ils couvrent tout le périmétre du
service, depuis la protection des points de prélévement jusqu'a la qualité de l'eau
distribuée, en passant par la performance du service a l'usager. Ils permettent d'avoir
une vision de I'ensemble du service, du captage a la distribution, de sa performance
et de sa durabilité a la fois sous I'angle économique, environnemental et social.

1. Indicateurs descriptifs
Le nombre d’habitants desservis correspond a la population disposant d'un accés

au réseau d'eau, que cette population soit permanente ou présente une partie de
I'année seulement.

Le prix au m?3 est calculé pour une consommation annuelle de 120 m3 (référence
INSEE). Fixé par les organismes publics, le prix dépend notamment de nature et



de la qualité de la ressource en eau, des conditions géographiques, de la densité
de population, du niveau de service choisi, de la politique de renouvellement du
service, des investissements réalisés et de leur financement. Il intégre :

o la rémunération du service : part collectivité et part délégataire

o les redevances/taxes

o |le montant facture 120 m#*
Formule = (montant HT de la facture 120m3 au ler janvier de l'année N+1
revenant aux collectivités+montant HT de la facture 120m3 au ler janvier de
I'année N+1 revenant au délégataire (facultatif)+montant total des taxes et
redevances afférentes au service dans la facture 120m3 au ler janvier de l'année
N+1)/120

Ce délai est le temps exprimé en heures ou en jours sur lequel s’engage le service
pour ouvrir un branchement neuf ou remettre en service un branchement
existant. Le taux de respect est exprimé en pourcentage du nombre de demandes
d’ouverture d'un branchement pour lesquels le délai est respecté.

2. Indicateurs de performance

A. Pour ce qui concerne la microbiologie :

o pour les services desservant plus de 5 000 habitants cu produisant
plus de 1 000 m3/jour : pourcentage de prélevements sur les eaux
distribuées réalisés par I'ARS aux fins d’analyses microbiologiques dans
le cadre du contrdle sanitaire (I'operateur les réalisant dans le cadre de
sa surveillance lorsqu'elle se substitue en partie au contréle sanitaire)
jugés conformes selon la réglementation en vigueur.

o pour les services desservant moins de 5 000 habitants ou
produisant moins de 1000 m3/jour : nombre de prélévements
réalisés en vue d'analyses microbiologiques et, parmi ceux-ci, nombre
de prélévements non conformes.

Formule = (1-nombre de prélévements rdalisés en vue d'analyses
microbiologiques non-conformes/nombre de préléevements réalisés en vue
d'analyses microbiologiques)x100

B. Pour ce qui concerne les paramétres physico-chimiques :

o pour les services desservant plus de 5 000 hablitants ou produisant
plus de 1 000 m?/jour : pourcentage des prélevements sur les eaux
distribuées réalisés par I'ARS aux fins d'analyses physico-chimiques
dans le cadre du contrble sanitaire (I'opérateur les réalisant dans le
cadre de sa surveillance lorsqu’elle se substitue en partie au contréle
sanitaire) jugés conformes selon la réglementation en vigueur,

o pour les services desservant moins de S5 000 habitants et
produisant moins de 1 000 m3/jour : nombre de prélévements
réalisés en vue d'analyses physico-chimiques et, parmi ceux-ci, nombre
de préléevements non conformes.

o identification des paramétres physico-chimiques a l'origine de la
non-conformite.

Formule = (1-nombre de prélévements réalisés en vue d'analyses physico-
chimiques non-conformes/nombre de prélévements réalisés en vue d'analyses
physice-chimiques)x100



Cet indicateur évalue, sur une échelle de 0 a 120, a la fois :

O
o]

le niveau de connaissance du réseau et des branchements.
I'existence d‘une politique de renouvellement pluriannuelle du service
d'eau potable.

Les informations visées sont relatives a I'existence et la mise a jour des plan des
réseaux {partie A - 15 points), a I'existence et 3 la mise a jour de l'inventaire des
réseaux (partie B - 30 points) et aux autres éléments de connaissance et de
gestion des réseaux (partie C - 75 points).

L'indice est obtenu en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B
et C décrites ci-dessous et avec les conditions suivantes :

o

o]

o

Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B} ne sont comptabilisés
que si les 15 points des plans de réseaux (partie A) sont acquis.

Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des
réseaux (partie C) ne sont comptabilisés que si au moins 40 des 45
points de l'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux
{parties A + B) sont acquis.

1 ints

10 points : existence d'un plan des réseaux de transport et de
distribution d’eau potable mentionnant, s'ils existent, la localisation des
ouvrages principaux {ouvrage de captage, station de traitement,
station de pompage, réservoir) et des dispositifs généraux de mesures.
S points : définition d'une procédure de mise a jour du plan des
réseaux afin de prendre en compte les travaux réalisés depuis la
derniére mise a jour {extension, réhabilitation ou renouvellement de
reseaux).

ré x {30 poi

10 points acquis si les deux conditions précédentes (partie A) sont

remplies :

- existence d'un inventaire des réseaux identifiant les trongons de
réseaux avec mention du linéaire de la canalisation, de la catégorie
de (‘ouvrage définie ainsi que de la précision des informations
cartographiques et pour au moins la moitié du linéaire total des
réseaux, les informations sur les matériaux et les diametres des
canalisations de transport et de distribution,

- la procédure de mise a jour du plan des réseaux est complétée en
y intégrant la mise a jour de lI'inventaire des réseaux.

de 1 3 5 points supplémentaires : les informations sur les matériaux

et les diamétres, sont rassemblées pour la moitié du linéaire total des

réseaux. Un point supplémentaire est attribué chaque fois que sont
renseignés 10 % supplémentaires du linéaire total.

de 0 3 15 points supplémentaires : l'inventaire des réseaux

mentionne |la date ou la période de pose des troncons identifiés a partir

du plan des réseaux, la moitié (50 %) du linéaire total des réseaux
étant renseigné. Un point supplémentaire est attribué chaque fois que
sont renseignés 10 % supplémentaires du linéaire total.

Partie C : autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (75

points)

QO

10 points supplémentaires : le plan des réseaux précise la localisation
des ouvrages annexes (vannes de sectionnement, ventouses, purges,
poteaux incendie, ...) et, s'il y a lieu, des servitudes instituées pour
I'implantation des réseaux.



o 10 points supplémentaires : existence et mise a jour au moins annuelle
d'un inventaire des pompes et équipements electromécaniques
existants sur les ouvrages de stockage et de distribution.

o 10 points supplémentaires : le plan des réseaux mentionne la
localisation des branchements (seuls les services ayant la mission
distribution sont concernés par cet item).

o 10 points supplémentaires : un document mentionne pour chaque
branchement les caractéristiques du ou des compteurs d'eau incluant la
référence du carnet métrologique et la date de pose du compteur (seuls
les services ayant la mission distribution sont concernés par cet item).

o 10 points supplémentaires : un document identifie les secteurs ou ont
été réalisées des recherches de pertes d'eau, la date de ces recherches
et la nature des réparations ou des travaux effectuéds a leur suite.

o 10 points supplémentaires : maintien a jour d'un document
mentionnant la localisation des autres interventions sur le réseau telles
que réparations, purges, travaux de renouvellement.

o 10 points supplémentaires : existence et mise en oceuvre d'un
programme pluriannuel de renouvellement des canalisations
{(programme detaillé assorti d'un estimatif portant sur au moins 3 ans}.

o 5 points supplémentaires : existence et mise en oeuvre d'une
modélisation des réseaux, portant sur au moins la moitié du linéaire de
réseaux et permettant notamment d’apprécier les temps de séjour de
I'eau dans les réseaux et les capacités de transfert des réseaux.

C'est le rapport entre le volume d'eau consommé par les usagers (particuliers,
industriels) et le service public {(pour la gestion du dispositif d’eau potable) et le
volume d'eau potable d'eau introduit dans le réseau de distribution. Le rendement
est exprimé en pourcentage.

Formule = (volume consomme autorisé+volume exporte)/(volume
produit+volume importé)

L'indice linéaire des volumes non comptés évalue, en les rapportant a la longueur
des canalisations (hors branchements), la somme des pertes par fuites et des
volumes d’eau consommes sur le réseau de distribution qui ne font pas l'objet
d’un comptage. L'indice est exprimé en m3/km/jour.

Formule = (volume mis en distribution-volume comptabilisé)/365/longueur de
réseau {hors linéaires de branchements)

L'indice lindaire des pertes en réseau évalue, en les rapportant a la longueur des
canalisations (hors branchements), les pertes par fuites sur le réseau de
distribution. L'indice est exprimé en m3/km/jour.

Formule = (volume mis en distribution-volume consommé
autorisé)/365/longueur de réseau de distribution (hors linéaires de branchements)

Cet indicateur donne le pourcentage de renouvellement moyen annuel (calculé sur
les 5 derniéres années) du réseau d'eau potable par rapport a la longueur totale
du réseau, hors branchements.

Formule = linéaire de réseau renouvelé au cours des cinq dernieres années (quel
que soit le financeur)/linéaire de réseau hors branchementsx20



Cet indicateur traduit I'avancement des démarches administratives et de terrain
mises en oeuvre pour protéger les points de captage. La valeur de cet indice est
comprise entre 0 et 100 %, avec le bareme suivant :

o 0% : aucune action
20 % : études environnementale et hydrogéologique en cours
40 % : avis de I'hydrogéologue rendu
50 % : dossier déposé en préfecture
60 % : arrété prefectoral
80 % : arrété préfectoral completement mis en ceuvre (terrains acquis,
servitudes mises en place, travaux terminés)
100 % : arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (comme ci-
dessus), et mise en place d'une procédure de suivi de l'application de
l'arrété
Formule = moyenne pondérée de l'indice d’avancement de la protection de
chaque ressource par e volume produit par la ressource

o 0D 0 0 0

s}

Cet indicateur représente la part des abandons de créance a caractere social ou
des versements a un fonds de solidarité, notamment au fonds de solidarité
logement géré par les conseils généraux dans le cadre de l'aide aux personnes
défavorisées.

Formule = somme des abandons de créances et versements a un fonds de
solidarité (TVA exclue)/(volume comptabilisé domestique+volume comptabilisé
non domestique (facultatif)

Cet indicateur sert & mesurer la continuité du service d'eau potable en suivant le
nombre de coupures d’eau impromptues pour lesgquelles les abonnés concernés
n‘ont pas été prévenus au moins 24h a I'avance, rapporté a 1000 habitants.
Formule = nombre d'interruptions de service non programmeées/nombre
d'abonnésx1000

Cet indicateur évalue l'efficacité du service d'ouverture des branchements de
nouveaux abonnés. Il s'applique aussi bien aux branchements neufs qu'aux
branchements existants. Il donne le pourcentage d’ouvertures réalisées dans le
délai auquel s'est engagé le service d'eau potable (l'indicateur descriptif D151.0
rend compte de cet engagement).

Le taux d’impayés au 31 décembre de {'année N sur les factures d’eau de 'année
N-1 exprimé comme le rapport des factures impayées sur le montant des factures
d'eau émises par le service mesure l'efficacité des mesures de recouvrement.

Cet indicateur exprime le niveau de réclamations écrites enregistrées par le
service de I'eau, rapporté 4 1000 abonnés.

Formule = (nombre de réclamations écrites regues par l'opérateur+nombre de
réclamations écrites recues par la collectivité (facultatif))/nombre d'abonnésx1000
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REGLES COMMUNES AUX MARCHES PUBLICS ET AUX
DELEGATIONS DE SERVICE PUBLIC

INTERETS MORATOIRES AU TAUX BCE+8 (8,25 % AU 1F JANVIER 2014) ET
INDEMNITE FORFAITAIRE EN CAS DE RETARD DE PAIEMENT DANS LES
CONTRATS PUBLICS

> Loi n°2013-100 du 28 janvier 2013 portant diverses dispositions d'adaptation
de la légisiation au droit de I'Union européenne en matidre économigue et
financiére {("Loi Dadue”). Articles 37 a 44

> Décret n® 2013-269 du 29 mars 2013 relatif a ia lutte contre les retards de
paiamant dans les contrats de la commande publigue

Cette loi et son décret d’application transposent en droit frangais les dispositions de la
directive du 16 février 2011, Elle impose un régime unique pour les retards de paiements
dans les contrats de la commande publique (marchés publics, délégations de service
public, contrats de partenariat, concessions de travaux..). Elle prévoit, en sus des
intéréts moratoires au taux BCE+8 (soit 8.25% au 1% janvier 2014) qui sont appliqués
de plein droit dés le jour suivant I'expiration du délai de paiement ou a I'échéance prévue
au contrat, une indemnité forfaitaire d’'un montant de 40 euros pour frais de
recouvrement.

Ce nouveau dispositif s’applique aux contrats publics conclus a compter du 16 mars 2013
Nota : concernant les marchés privés (de professionnels & professionnels), la directive
avait déja été transposée par la loi Warsmann du 22 mars 2012. Le taux des intéréts
moratoires fixé a BCE+12 (soit 12,25 % au 1% janvier 2014) et le montant de l'indemnité
forfaitaire pour frais de recouvrement a été fixé a 40 euros par un décret du 2 octobre
2012. Cette indemnité doit étre mentionnée au contrat ou dans le réglement de service
en application de l'art L441-6 du code de commerce.

MARCHES PUBLICS

NOUVEAUX SEUILS DE PROCEDURE
> Décret n°® 2013-1259 du 27 décembre 2013 modifiant les seuils applicabies
aux marchés publics et autres contrats de la commande publigue

A compter du ler janvier 2014, conformément au réglement de la Commission en cours
d‘adoption, les seuils de procédure formalisée des marchés publics seront relevés a :

e 134 000 € HT pour les marches de fournitures et de services de I'Etat ;

e 207 000 € HT pour les marchés de fournitures et de services des collectivités
territoriales ;

e 414 000 € HT pour les marchés de fournitures et de services des entités
adjudicatrices et pour les marchés de fournitures et de services passés dans le
domaine de la défense ou de la sécurité ;

e 5186 000 € HT pour les marchés de travaux.



DEFINITION DES BIENS DE RETOUR ET INDEMNISATION EN CAS DE RUPTURE
ANTICIPEE DU CONTRAT DE CONCESSION

A l'occasion d’un litige entre la commune de Douai et ERDF, le Conseil d'Etat a entendu
actualiser sa jurisprudence sur le statut des biens de retour dans les concessions ainsi
que sur les modalités d'indemnisation des biens en cas de fin anticipée du contrat.

« Le Conseil d'Etat précise que les biens de retour établis sur la propriété d'une
personne publique relévent de la domanialité publique dés l'origine et sont
obligatoirement la propriété du concédant dés leur réalisation.

En revanche, si le bien concédé est construit sur un terrain appartenant au
concessionnaire, le contrat peut lui en attribuer la propriété pendant la durée du
contrat sous réserve d'en garantir le retour a la collectivité en fin de contrat.

* Le Conseil d'Etat indique que l'indemnité au titre de la valeur non amortie d'un
bien ne saurait étre supérieure a la VNC comptable telle qu'elle figure au bilan de
I'entreprise.

RENOUVELLEMENT DES BRANCHEMENTS EN PLOMB A LA CHARGE DU
DELEGATAIRE

En I'absence d’une obligation contractuelle de renouvellement des branchements en
plomb, le délégataire n‘a pas la charge financiere du renouvellement de ces
branchements, mais doit procéder aux travaux, compte tenu de l'urgence (fin 2013}, et
se faire indemniser ensuite par la collectivité,

TRANSFERT DES DROITS A DEDUCTION DE LA TVA: BERCY MODIFIE SA
DOCTRINE

Par une instruction en date du 1* aout 2013, |'administration fiscale a modifié sa doctrine
en matiére d’assujettissement des redevances d’affermage a la TVA et, en conséquence,
en matiére de transfert du droit 8 déduction via les attestations de TVA.

A compter du 1% janvier 2014, la procédure de transfert du droit a déduction sera limitée
aux hypothéses dans lesquelles le contrat ne prévoit pas le versement par le délégataire
d’une surtaxe (= part collectivité du prix du service), ou alors seulement une surtaxe
symbolique. Dans les autres cas, cette mise & disposition est considérée par
I'administration fiscale comme une activité économique assujettie a la TVA. La collectivité
devra donc collecter auprés du délégataire une TVA assise sur la surtaxe, avant de
reverser la TVA ainsi collectée au Trésor. En contrepartie, elle exerce elle-méme son droit
a déduction de TVA ayant grevé les dépenses relatives aux investissements engagés
dans le cadre du service public.



TARIFICATION SOCIALE DE L'EAU ET COUPURES D’EAU

La loi "Brottes” du 15 avril 2013 comporte deux dispositifs majeurs :

* e premier dispositif permet aux collectivités qui le souhaitent, a titre
d’expérimentation d'une durée de 5 ans, de prévoir une facturation progressive de
I'eau potable, avec possibilité d'instaurer une premiére tranche de consommation
gratuite pour les abonnés en situation de précarité.

= La définition des tarifs peut étre modulée en fonction du nombre de personnes ou
des revenus du foyer, de l'attribution d'une aide au paiement des factures d'eau
ou d'une aide octroyée pour l'acces a |'eau.

* Le deuxiéme dispositif consiste en une modification de l‘article L. 115-3 du code
de l'action sociale et des familles. D'aprés cette modification, les coupures d’eau
pourraient étre interdites toute l'année pour toutes les résidences principales.
Mais, la méme loi admet la suspension ou {a résiliation des contrats d’abonnement
pour impayés. En raison des contradictions du texte, une nouvelle loi est
nécessaire. Dans l'attente, le dispositif antérieur, qui interdit les coupures d’eau a
I’égard des seuls bénéficiaires du FSL, reste en vigueur.

CREATION D’UN DROIT D'ALERTE EN MATIERE D'ENVIRONNEMENT ET DE SANTE
PUBLIQUE

Tout salarié d’une entreprise ou d'une régie, ainsi que le CHSCT peuvent émettre une
alerte lorsqu’ils considérent que les produits ou procédés de fabrication utilisés par
I'entreprise font peser un risque grave pour la santé publique ou l'environnement. Une
commission de la déontologie et des alertes en matiére de santé publique et
d’environnement est parallélement créée avec, entre autres missions, celle de la gestion
de ces alertes.

Cette commission nationale peut également étre saisie, notamment, par les associations
de protection de l'environnement agréées en application des dispositions de larticle
L.141-1 du code de lI'environnement.

En outre, I'employeur doit organiser une information de ses salariés sur les risques que
peuvent faire peser sur la santé publique ou I'environnement les produits ou procédés de
fabrication utilisés dans l'entreprise et les mesures mises en ceuvre pour y remédier
(article L.4141-1 du code du travail ).

L'employeur doit réunir le CHSCT en cas d’événement grave lié & lactivité de
I'établissement ayant porté atteinte ou ayant pu porter atteinte a la santé publique ou a
I'environnement (Article L.4614-10 du code du travail).

Enfin, la loi nouvelle sanctionne civilement I'employeur qui ne traite pas les alertes, que
celles-ci lui soient soumises directement par un salarié ou par le CHSCT, puisque le
défaut de se conformer aux procédures applicables |ui fait perdre le bénéfice de la cause
d’exonération de responsabilité pour produit défectueux prévue au 4° de l'article 1386-11
du code civil.



TRANSPOSITION DE DIRECTIVES EUROPEENNES DANS LE DOMAINE DU
DEVELOPPEMENT DURABLE

La loi du 16 juillet 2013 procéde a la transposition de six directives (dont les directives
"Seveso IIT" et la directive 2012/27/UE du 25 octobre 2012 relative a l'efficacité
énergétique), adapte le droit existant aux dispositions de divers réglements, améliore la
mise en ceuvre des dispositions d’autres directives déja transposées et procéde enfin a la
ratification de 12 ordonnances. Il en résulte un texte complexe et technique intéressant
notamment les ICPE, les déchets et la performance énergétique.

A compter du 1% juin 2015, plusieurs modifications du code de l'environnement en
matiére d'ICPE devront s'appliquer :

« La loi ajoute & la liste des constructions et activités devant &tre éloignées de
I'ICPE soumise a autorisation les "zones fréquentées par le public, zones de loisir,
zones présentant un intérét naturel particulier ou ayant un caractére
particulierement sensible” (art. L.512-1)

« Le bénéfice d’antériorité est étendu au changement de classification de
dangerosité d’'une substance, d'un mélange ou d'un produit utilisés ou stockés
dans l'installation (art. L.513-1). Ce principe permet aux installations de continuer
a fonctionner selon les regles de I'ancien régime.

= De nouvelles obligations sont créées a I'égard des ICPE susceptibles de créer des
accidents majeurs impliquant des substances dangereuses. Les exploitants de ces
installations devront procéder au recensement régulier des substances,
préparations ou mélanges dangereux susceptibles d’étre présents, et tenir a jour
ce recensement et élaborer un document écrit définissant leur politique de
prévention des accidents majeurs (art. L515-32 a L515-42). Ces informations sont
accessibles auprés des services préfectoraux.

La loi instaure un audit énergétique obligatoire dans les grandes entreprises. Cet
audit doit étre réalisé par des personnes qualifiées ou agréées avant le 5 décembre 2015
(art. L.233-1 et s. du code de |'énergie). Le décret d'application de ce texte n‘ayant pas
encore été édicté, cette disposition légale n'est pas encore applicable.

Par ailleurs, la loi habilite les agents de I’Office National des Foréts a rechercher et

constater les infractions en matiere de déchets (art., L.541-44 a -48 du code de
I'environnement).
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ANNEXE 2 :

NOTRE DEMARCHE QUALITE

LES ATTENTES DES COLLECTIVITES LOCALES ET DE TOUS NOS CLIENTS, EN
PARTICULIER DANS LE DOMAINE DU DEVELOPPEMENT DURABLE DOIVENT NOUS
INCITER A IMAGINER SANS CESSE DE NOQUVEAUX SERVICES ET DE NOUVELLES
RELATIONS CONTRACTUELLES. C’'EST POUR CETTE RAISON QUE NOTRE VISION EST
RESOLUMENT ORIENTEE VERS LES CLIENTS, COLLECTIVITES, PROFESSIONNELS ET
PARTICULIERS.

CONSTRUIRE L'AVENIR AVEC AUDACE DANS CETTE NOUVELLE EPOQUE EST LE DEFI DE
TOUS. NOTRE POLITIQUE QUALITE, SECURITE, ENVIRONNEMENT DOIT Y CONTRIBUER.
CHAQUE GESTION COMPTERA POUR QUE NOTRE ENTREPRISE DEVIENNE L'ENTREPRISE
PREFEREE DE LA CITE.

Ainsi, nous ferons évoluer nos métiers et nous nous ouvrirons de nouveaux horizons en
parvenant a relever quatre grands défis dans les prochaines années : accélérer notre
développement commercial pour dynamiser notre croissance, innover pour enrichir
nos métiers et diversifier notre offre, renforcer notre compétitivité pour nous imposer
plus facilement et développer nos ressources humaines pour étre une entreprise
motivante et attractive pour les hommes et les femmes de talent.

Pour atteindre ses ambitions, notre société s'engage & :

Produire une eau de qualité, 24h/24,

Rejeter une eau conforme aux normes dans le milieu naturel,

Respecter la réglementation en vigueur, nos engagements contractuels et internes,

Progresser en performance et en efficacité,

Contribuer a la réalisation de 12 engagements Développement Durable,
particuliérement sur la réduction de I'impact de nos activités sur l'environnement,

Préserver l'intégrité physique de chaque collaborateur,

Renforcer la qualité de service apportée aux clients, par une écoute attentive de leurs
attentes, par la formation permanente de nos collaborateurs, par l'utilisation de

technologies nouvelles et innovantes.

Au niveau national notre société est certifiée par LRQA sur I'ensemble de ses
métiers d’exploitation et sur I'ensemble de ses fonctions support.



NOTRE PERIMETRE DE CERTIFICATION

Production et distribution d'eau potable 24h/24,

Collecte et traitement des effluents,

Travaux et prestations de services en eau potable, eau industrielle et assainissement,
Irrigation et gestion des milieux naturels

Entretien et dépollution de plans d'eau,

Gestion des services et de la relation clientele,

Prestations d'ingénierie en eau et assainissement,

Formation professionnelle pour le developpement des compétences,

Activités du Centre Technique Comptage (vérification et étalonnage de compteurs).

L'ensemble des exigences de la norme ISO 9001 version 2008 est applicable, y compris
les exigences du chapitre 7.3 « Conception et développement ».

LES ACTEURS DU SMQ ET SON PILOTAGE

Le responsable du Systéme de management de la qualité (SMQ)

Pilote la mise en ceuvre du SMQ conformément a la norme ISO 9001 version 2008 dans
un but d'amélioration de la satisfaction du client et d’optimisation de nos modes de
fenctionnement.

L'équipe d’auditeurs internes

Responsables de la vérification périodique de la cohérence, de la conformité et de
l'efficacité du SMQ mis en ceuvre. Ils peuvent également conduire des audits
fournisseurs.

Les pilotes de macro processus
En charge de la surveillance, de la mesure, de lI'analyse et de I'amélioration continue de
leur processus,

LA MAITRISE DES DOCUMENTS
La maitrise des documents est assurée grice a un systéme de bases documentaires
appelées Rendez Vous Qualité.
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ANNEXE 3 :

NOTRE DEMARCHE ENVIRONNEMENTALE

UNE DEMARCHE INSCRITE DANS UNE POLITIQUE DE DEVELOPPEMENT
DURABLE

NOTRE OBJECTIF

Lyonnaise des Eaux a développé un systéme de management de l‘environnement certifié, selon la norme IS0
14001, au niveau des Entreprises Régionales pour chacun de nos contrats. Notre objectif est de faire de la
production d’eau potable et de I'assainissement un facteur de développement durable des territoires en mettant
en ceuvre une démarche de gestion préventive du risque environnemental.

UNE DEMARCHE PARTENARIALE

La mise en ceuvre d’'un systéme de management de I‘environnement, selon la norme 1SO 14001, permet & la
collectivité et & Lyonnaise des Eaux :
» d'assurer :
o une protection renforcée de I'environnement, notamment par la prévention des pollutions et
risques
o une vérification de la conformité du service avec I'ensemble de la réglementation en vigueur
o une amélioration progressive et en continu de ses installations

* de développer un véritable outil de dialogue, renforgant la confiance des partenaires, celle des
riverains, des associations de protection de l'environnement...
o un outil de maitrise des colits
o un outil de mobilisation des collaborateurs autour d'un projet commun
o un outil d’anticipation du volet environnemental du développement durable
o un signe fort de Vimplication de la collectivité dans la protection de l'environnement et donc
un vecteur d’image important démontrant son engagement citoyen

LES GRANDES PHASES DE LA MISE EN (EUVRE D'UN SYSTEME DE
MANAGEMENT DE L'ENVIRONNEMENT

La mise en place d'un Systéme de Management Environnemental, s‘appuyant sur le principe de I'amélioration
continue, est une démarche comportant 3 grandes phases :
+» la réalisation de lanalyse environnementale contenant la hiérarchisation des aspects et impacts
environnementaux et le plan de management environnemental associé
« la définition des éléments constituant le Systéme de Management Environnemental a partir de cette
analyse
» la mise en ceuvre et le suivi du Systéme de Management Environnemental

L'EXPERIENCE DE LYONNAISE DES EAUX

Depuis de nombreuses années, les dquipes de Lyonnaise des Eaux ont mis en place, auprés des collectivités et
industriels, des systémes de management environnemental concermant tout ou partie du service de l'eau
{production, traitement...) et du service de I'assainissement (réseau, stations d'épuration, traitement des
boues...}. L'expérience ainsi acquise a permis de développer une expertise spécifique dans les différents
domaines concernés : études préalables, analyse et prévention des risques, audits environnementaux et
certification.
Les chiffres clés actualisés au 31 décembre 2013 sont :

e 23 usines de production d'eau {ce chiffre ne prend pas en compte les "petites" installations de type
chateaux d'eau, forages, etc.)
& réseaux de distribution
96 réseaux d'assainissement
51 réseaux eaux pluviales
116 STEP
48 sites de traitement de boue

* ® & 9 9
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ANNEXE 4 :

NOTRE DEMARCHE
DEVELOPPEMENT DURABLE

UNE DEMARCHE PLEINEMENT INTEGREE A LA STRATEGIE DE
L’ENTREPRISE, POUR CONSTRUIRE ENSEMBLE LE FUTUR DE LA
GESTION DE L'EAU DANS LES TERRITOIRES

Dés 2006, Lyonnaise des Eaux structurait sa politique de développement durable autour
de 3 enjeux : préserver la ressource en eau et respecter I'environnement ; étre un
partenaire local du développement des territoires ; dialoguer et agir avec tous les publics
de 'entreprise.

Depuis cette date, Lyonnaise des Eaux est la seule entreprise frangaise a faire
évaluer annuellement sa politique de développement durable par un tlers,
Vigeo, agence européenne de notation extra-financiére, et 3 publier I'intégralité
de cette évaluation. Cette démarche est un gage de transparence pour nos
clients, mais aussi un état des lieux dynamique qui permet le dialogue et donc
I'inscription de la relation contractuelle dans une démarche de progreés.

En 2010, Lyonnaise des Eaux a lancé la démarche Idées
Neuves sur |'Eau, vaste programme de travail et de dialogue
de 24 mois, avec I'ensemble de ses parties prenantes. Une
plate-forme collaborative, des forums d’experts, la rencontre
de 700 élus en régions ont permis de travailler a de
nouvelles solutions pour réinventer le futur de l'eau autour
d’un diagnostic partagé.

En 2012, Lyonnaise des Eaux a pris 12 nouveaux
engagements, couvrant la période 2012 - 2016, qui
prolongent la démarche initiée. Ces engagements ont fait
l'objet d’'une premiére évaluation annuelle fin 2012 par
Vigeo, et d'une nouvelle évaluation fin 2013,

Pour 2013, Vigeo a attribué 3 Lyonnaise des Eaux la
notation de 3 sur une échelle allant de 1 & 4+, ce qui
correspond a un score de 147 sur 200.

La note de Lyonnaise des Eaux a ainsi progressé de 3
points par rapport a 2012,

3 PILIERS ET 12 ENGAGEMENTS : LA NOTATION PAR VIGEO (de12a4)

I) Mieux gouverner |'eau pour bien la protéger

1) Contractualiser une charte de gouvernance locale / Note de 3+



2)

3)

Mettre a disposition de chaque client qui le souhaite des outils lui permettant de
renforcer le contréle de son opérateur et de mieux informer ses usagers.

Partager la connaissance avec tous les publics / Note de 4

Leur permettre de “Tout savoir de I'eau de la commune” via un site internet
dédié, « Tout sur mon eau », lancé en juin 2013, et sensibiliser au moins
120 000 enfants et adultes chaque année en partenariat avec les écoles et
associations.

Ouvrir la gouvernance de Ientreprise et déployer [Yéthique
d’intervention / Note de 3-
Un réseau de déontologues est en place depuis 2012.

II) Innover pour la santé de I'eau et en mesurer {'efficacité

1)

5)

6)

7)

8)

Economiser I'eau / Note de 3+

Proposer a l'ensemble des usagers (collectivités, bailleurs, industriels,
agriculteurs, consommateurs...) les solutions les plus adaptées pour économiser
collectivement I'équivalent de la consommation en eau d'une ville de 500 000
habitants d'ici 2016.

Restaurer le bon état écologique de I'eau et compenser les pressions
sur la biodiversité / Note de 3

Mettre a la disposition de tous les acteurs concernés (collectivités, industriels,
agriculteurs, associations de protection de l'environnement) des solutions
innovantes pour un objectif de “zéro pollution” dans le milieu naturel.

Garder un temps d’avance sur la qualité de I’eau potable / Note de 3-
Mettre en place I'Observatoire des polluants émergents. Proposer une analyse
multicritere de la qualité de la ressource pour chaque source
d’approvisionnement en eau potable.

Transformer les installations de traitement et d’épuration en
plateformes environnementales / Note de 3-

Proposer la neutralisation d'ici 2016 des émissions de gaz a effet de serre de dix
nouvelles unités d’'assainissement. Réaliser dans 50 % des sites ou nous
opérons des espaces de biodiversité et des zones de compensation écologique.

Développer les compétences des hommes et des femmes / Note de 3+
Consacrer 30 % de notre budget formation a la maitrise des nouvelles
technologies, et rester 'opérateur le plus performant en matiére de sécurité au
travail avec un taux de fréquence annuel des accidents inférieur a six.

En 2013, les moyens dédiés a la formation ont été en hausse : 4,34% de
la masse salariale.

Par ailleurs, Lyonnaise des Eaux a signé en 2013 un nouvel accord avec
I'ensemble des organisations syndicales qui définit des engagements
ambitieux sur I'emploi et la responsabilité sociale pour la période 2012-
2014.

III) Promouvoir une é&conomie vertueuse et concertée de I'eau

9)

Intégrer la performance environnementale dans la rémunération de
I'opérateur / Note de 2+

D'ici 2016, indexer jusqu’a 15% de notre rémunération sur des indicateurs de
performance environnementale.

10) Partager équitablement la valeur créée / Note de 2+



Proposer une juste répartition des gains de productivité dégagés au cours de
l'année entre la collectivité, ses habitants et ['entreprise selon des régles
établies en amont du contrat.

11) Rendre possible I'accés de tous a I'eau / Note de 3
Mettre en place une démarche « Eau équitable » pour développer, avec les
collectivités locales et les acteurs de l'intermédiation sociale, les solutions les
mieux adaptées aux personnes en difficulté.
A la suite de la parution de l'offre « Eau équitable » en 2012, Lyonnaise
des Eaux poursuit son travail dans le cadre de I'Observatoire de la
tarification sociale a Dunkerque.

12} Contribuer a I'emploi local / Note de 3+
Initier une démarche Employeur Responsable pour augmenter l'impact des
politiques d‘achat, de formation qualifiante et d’emploi de Lyonnaise des Eaux
sur l'ensemble des territoires,
En 2013, Lyonnaise des Eaux a recu Il'attestation d’'Employeur
soclalement responsable.

Lyonnaise des Eaux publie lintégralité des résultats dans un rapport
disponible pour tous sur le site www.lyonnaise-des-eaux.fr

La preuve par I'exemple : des actions concrétes, témoins de I'engagement DE
L'ENTREPRISE REGIONALE XXXXX AU SERVICE DU DEVELOPPEMENT DURABLE
DES TERRITOIRES

Nous vous recommandons de citer, pour chacun des 12 engagements
de LDE, des exemples de réalisations concrétes sur le périmétre de
votre Entreprise Réglonale et/ou sur celui du contrat faisant I'objet
du RAD.
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Rapport du Maire - Décret et Arrété du 2 mai 2007
Arrété modificatif du 2 décembre 2013
Liste récapitulative des indicateurs descriptifs et de performance

- " Version de la
Code indicateur Unilé fiche détaillée
Les
nouveautés
Service public d'eau potable
Indicateurs descriptifs des services
D101.G Estimation du nombre d'habitants desservis hab V100315
D102.0 Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 &m?* V140318
D151.0 Delai maximal d'ouverture des branchements pour les nouveatx abonnés défini par le service Ou‘:: ::asies VOT0613
Indicateurs de performance
P101.1 Taux de conformité des prélévemants sur les sauy distribuges réalisés au titre du contrdle sanitaire par rappart aux o V100315
> |limites da qualite pour ce qui concerng la microbiologie ’
Taux de conformité des prélévements sur les eaux distribuées réalisés au titre du contrdle sanitaire par rappart aux
P102.1 A o ; . . e % V100315
limites de gualité pour ce qui concerne les paramélres physico-chimigues
P103.2 Indica de connaissance et de gestion palrimoniale des réseaux d'eau polable (jusqu'a 2012} unité V140206
P103.2B Indice de cannaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d'eau potable (4 partlr de 2013) paints V140206
P104.3 Rendement du réseau de distribution %o WO70613
P105.3 Indice lingalre des volumes non complés mfkmif V070613
P106.3 Indjce lingaire de pertes en réseau mekm/j V070613
P107.2 Taux moyen de renouvellement des réseaux d'eau potable Yo VOT0B13
P108.3 Indice davancement de la protection de la ressource en eau % V0B0422
P109.0 Montant des abandons de créances ou des versements a un fond de solidarité €fm? V140318
F151.1 Taux d'occurrence des interruptions de service non programmees nb/1000ab WO70613
P152.1 Taux de respect du délai maximal d'cuverture des branchements pour les nouveaux abonnés Yo V070613
P153.2 Durée d'extinction de |a dette de la collectivité an V070813
P154.0 Taux d'impayés sur les factures d'eau de I'année précédente % V100315
P155.1 Taux de réclamations nb/1000ab V070622
Service public de I'assainissement collectif
Indicateurs descriptifs des services
D201.0 Eslimation du nombre dhabitants desservls par un réseau de collecte das eaux usées, unitaire ou séparalif hab V070622
bz202.0 Nombre dautorisations de déversemenlt d'effluents d'établissements induslriels au réseau de collecte des eaux usées unllé VOToE13
0203.0 Quaniité de boues Issues des ouvrages d'épuration IMS V070613
D204.0 Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 €/m? V140318

Service public de I'assainissement non collectif

Indicateurs descriptifs des services
D301.0 Evaluation du nombre d'habitants desservis par le service public de I'assainissement non collectif hab V70622
0302.0 Indice de mise an ceuvre de ['assainissement non collectif unite V140308

Liste des indicateurs de performance 140318.xls
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L

®LRQA

Business Assurance

CERTIFICAT D'APPROBATION
Nous certifions que le Systéme de Management de la Qualité de la société:

Entreprise Régionale Grand Est
20 Rue des Métiers
68027 COLMAR, France

a été approuvé par la société Lloyd's Register Quality Assurance
selon les normes de Management de la Qualité suivantes:

ISO 9001:2008

Le Systéme de Management de la Qualité concerne:

Production et distribution 24h/24h d*eau potable ; Collecte et traitement des effluents ;
Travaux et prestations de services en eau potable, assainissement et eau industrielle
{maintenance, entretien, pose de canalisation, travaux neufs, télésurveillance,
travaux en é&lectromécanique, analyses de laboratoire) ;

Expertise, maintien et amélioration du patrimoine client (installation et réseaux) ;
Gestion des services et de la relation avec la clientéle ; Prestations d'ingénierie en eau et
assainissement ; Formation professionnelle pour le développement des compétences ;
Conception, réalisation et installation d'Usines de traitement par Ultra Filtration.

Ce certificat fait partie de I'approbation identifiée sous le certificat numéro FQA 9915316

Certificat d"approbation Premiére approbation: 27 Awril 2004
No: FQA 9915316/A24
Certificat en cours: 01 Avril 2013

Expiration du certificat: 31 Mars 2016

e

Emis par: Lloyd's Register Quality Assurance France SAS

Le présent documnent est saumis aux dispositions énoncées au verso

1, boulevard Vivier Merle, 69443 Lyon cedex 03
Catte approbation est soumise aux nrm:éd:h.::.a;us‘1 c!:rg'rf.’de certification et de surveillance de LRQA,

N\

\
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Délégation de service public d'assainissement pour I'année 2013

Rapport annuel du Maire sur le service public d'assainissement

Délégataire : Lyonnaise des Eaux France




l. Caractéristique du service

.1 . Mode de gestion

Le présent rapport concerne le service d'assainissement de la ville de Saint-Dié-des-Vosges. La
population desservie par le service est de 31 000 équivalents habitants

Le fonctionnement et la gestion des réseaux de collecte et de transport des eaux usées et pluviales,
la station d'épuration de la Pécherie et le service clients sont assurés par la société Lyonnaise des Eaux
France, en tant que délégataire du service public pour la Ville de Saint-Dié-des-Vosges.

Le contrat d’affermage qui lie la société a la collectivité a été signé le 1° octobre 1989 pour une
durée initiale de 20 ans. Celle-ci a été portée a 30 ans a compter du 1¢ février 1993 par I'avenant n°1
présenté en conseil municipal le 21 décembre 1992.

1.2 . Les chiffres clés

Caractéristique technique du service Estimation du nombre d'habitant 22743 |
Nombre d'abonnements 8894
Nombre d'autorisation de déversement 5
Quantité de boues issues des ouvrages| 775

d'épuration en T de MS

1.3 Le réseau de transport et de collecte des eaux usées

Le réseau de la ville de Saint Dié¢ des Vosges et constituée d'environ 200 km de conduite répartie
comme suit

le inéaire de réseaux de collectes classées par typologie en Métre Linéaire est répertorié dans le tableau ci
dessous

Linéaire de réseau séparatif EP hors refoulement 75365

Linéaire de réseau séparatif eaux usées hors refoulement 75199

Linéaire de réseaux unitaire hors refoulement 36050 )4

Linéaire refoulement 2670 | 2670
Total 189258 | 190700

Les entreprises conventionnées pour leur rejet d'eaux usées au réseaux sont listées dans le tableau
ci dessous. :

Faurécia Fabrication de piéces auto St Michel sur Meurthe
Blanchisserie Blanchisserie du syndicat inter hospitalier St Dié des Vosges
Gantois Fabrication métallique St Dié des Vosges
Inteva Fabrication de pieces automobiles St Dié des Vosges
Peltex Textile _ St Marguerite




1.4 L'ouvrage d’épuration des eaux de Saint Dié des Vosges

La station d'épuration de saint Dié¢ des Vosges est située dans le secteur de la pécherie au point le
plus bas de la commune. Elle réceptionne et traite également les eaux usées des communes de Sainte
Marguerite et de Saint Michel sur Meurthe.

Rendement épuratoire de I'ouvrage de traitement

Rendement

681,43 21
DCO 2158,51 196 34
MeS 969,68 29 5
NG 240 30 7
NTK 236 18 4
Pt 32 2,86 0,52

Bilan et origines et productions des boues :

paramétres

2013

Apports extérieurs en
matiére de vidange

Volume en

1367

1487

Apports extérieurs boues

parameétres

2012

103600

T de matiéres

Boues humide 80000 88680
Siccité moyenne En % 24000 25400
Ms des boues Tonnes 30000 26520

1.5 Les volumes assujettis a I'assainissement

Le tableau suivant présente I'évolution des volumes d'eau consommeés assujettis a la redevance

d'assainissement

Saint Dié des Vosges

958398

971749

948204

Saint Michel sur Meurthe

48550

46128

44067

Sainte marguerite

111147

105458

116334

Peltex

Arvin Meritor/INTEVA
. e R [ E T A e '_--ur e




Il : Tarification de I’assainissement et recette du service :

le systeme tarifaire de la redevance assainissement comprend une part fixe ainsi qu'un prix au m3,
appliqué au volume consommé

Part fixe assainissement 19,47
Part proportionnelle 1,99 2,06
Prix du service 2,15 2,23
Coefficient d'actualisation 1,66 1.0

L'augmentation du prix de l'assainissement (3,5%) est principalement liée a I'augmentation de la TVA
avec un passage de 7 % a 10 % au cours de I'année 2013

lll Indicateurs de performances :

lll.1Les chiffres clés

Indicateurs de Taux de desserte par des réseaux de collecte >90 %
performances des eaux usées
Indice de connaissance et de gestion 50
patrimoniales des réseaux de collecte des eaux
usées
Conformité de la collecte des effluents 100 %
Conformité des équipements d'épurations 100 %
Conformité des ouvrages d'épurations 100 %
Taux de boues issues des ouvrages 100 %
d'épurations évacuées selon la filiére conforme
Taux de débordements des effluents dans les 0

locaux des usagers

Nombre de points noirs nécessitant des 0
interventions fréquentes de curages

Taux moyen de renouvellement des réseaux de

collectes

Conformité des performances des équipements 100 %
d'épuration

Indices de connaissances des rejets au milieu 50
naturel

Durée d'extinction de la dette de la collectivité

Taux d'impayes sur la facture d'eau de I'année 0,47 %
Taux de réclamation pour 1001 abonnés 14,7




IV. Financement des investissements.

IV .1 Les chiffres clés de l'investissement

Le tableau ci-dessous présente les points financiers devant étre présenté conformément au décret
N°2007-675 du 2 mai 2007

Investissement travaux 367 055 euros Maitrise d'ceuvre ville
subventions 58 274 euros Agence de l'eau
Encours de dette au 31/12/2013 3 141 255 euros

Annuité 2013 :

capital 326 951 euros

intéréts 125 034 euros

Extinction de la dette 2032

Amortissements 2013 449 080 euros




IV.2 La planification des travaux a moyen terme :

Autosurveillance des réseaux d'assainissement (instrumentation de 5 DO.
Améliorer la collecte des effluents en éliminant les entrées diffuses d'eau claire.
Renouveler les collecteurs en gres fuyards ( rue saint Charles, rue de la Béhouilles, avenue de Robache)

IV.3 Les travaux réalisés par la ville

Le tableau ci-dessous, fait apparaitre les différents travaux réalisés par la ville au cours de I'année 2013

Création d'un reseau séparatif i . . oy
5 1 SSPATALILY SOMPES Parc résidentiel de loisir 180 268,95
boites de branchement
Remplacement du réseau sé tif 1
P AI u eau séparatif y compris rue Yvan Goll 117 727.85
|pose de biotes de branchement
Branchement caux usées Quai du Torrent 2 638,38
Travaux sur branchement eaux usées Médiathéque Saint-Charles 3 025,88
Pose de réseaux d'eau usées (Quai du T orrent 10 121,75
Surverse sur réscau eaux usées Route de Marzelay 1 184,04
% 3 Fi P Angl 2 D hine / des Freé
Reprise d'étanchéité regard eaux usées R R 1400,52
Simon
Travaux sur regard eaux usées Face aun® 22 Avenue de Robache 795,34
Réparation collecteur Rue Dauphine / Rue T hiers 2282,52
Sondage (affaissement de chaussée) Avenue Le Corbusier 1 460,32
3 : . Carrefour avenue de Robache et rue
Sondage (affaissement de chaussée) il 3 = 680,76
Rovel
Réparation branchement eaux usées Quai du Stade 1 480,65
Construction regard et réparation canalisation W
. 8 P MR ue des Fusillés 4 132,78
caux usées
Réparation collecteur eaux usées Rue Saint-Charles 3 187,46
Réparation collecteur eaux usées Rue Rovel, rue Robache 1121,25
Renouvellement canalisations eaux usées Quai du Maréchal de Lattre 20 347,01
Raccordement au reseau eaux usées 12 rue Linck 3106,61
Assainissement Rue Léon Grandjean 2 908,67
Modification réseau euax usées Rond Point Colette Besson 5 004,96
Création déversoir d'orage Sentier Saint-Roch 1479,12
Branchement eaux usées Rue des Fusillés 2 700,60
TOTAL] 367 055,42
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Editorial .

L'année 2013 a marqué une nouvelle étape dans notre relation avec vous, collectivités
locales. Gréce a votre confiance, GrDF a fait entendre sa voix dans le débat national sur la
transition énergétique avec son scénario Facteur 4, dont les grandes lignes ont été reprises
dans la synthése remise au Gouvermnement en septembre 2013.

La transition énergétique favorise I'apparition de nouveaux acteurs et redistribue les cartes de
la politique énergétique locale : élus, agriculteurs, industriels, consommateurs jouent un réle
croissant et incontoumnable dans ce débat. GrDF participe activement a ces réflexions et met
toute son expertise énergétique au service des territoires. Notre engagement dans le débat a
permis de redonner ses titres de noblesse au gaz comme énergie d'avenir grace a un
réseau de distribution a la pointe de l'innovation. GrDF teste ainsi depuis fin 2012 la
premiére canalisation communicante au monde qui optimise encore plus la performance
de nos infrastructures.

Le réseau du futur est dés maintenant une réalité avec les Compteurs Communicants
Gaz. Les noms des 24 communes pilotes pour le déploiement des 150 000 premiers
compteurs Gazpar ont été annoncés lors du salon des maires et des collectivités locales
le 20 novembre 2013. La co-construction du projet avec vous et 'ensemble des parties
prenantes a suscité un veéritable engouement pour la genéralisation de Gazpar dans les
territoires. Son déploiement s'étalera de 2016 a 2022.

En 2013 GrDF a pris avec vous le virage de la transition énergétique en inventant de
nouvelles solutions pour répondre aux enjeux énergétiques locaux comme l'illustre notre
engagement dans le Pacte Electrique Breton et nos partenariats régionaux en faveur de
la mobilité durable. Grace au biométhane, le réseau de gaz devient un vecteur d’énergie
renouvelable qui accompagne la montée de I'économie circulaire au ceeur des territoires.
Membre fondateur de I'lnstitut de 'Economie Circulaire, GrDF se mobilise depuis 2008
pour le développement de cette filiere. Actuellement, trois réalisations concrétes
injectent ce gaz vert dans le réseau. D'ici fin 2014, il y en aura quinze de plus.

L'année 2014 viendra consolider et amplifier notre relation avec vous pour développer
d'autres innovations porteuses d’avenir comme le stockage d'électricité a partir des
énergies renouvelables. Le réseau, congu a l'origine pour acheminer du gaz naturel
importé, devient la structure d’interconnexion de toutes ces nouvelles sources de
production.

Nous avons la conviction a GrDF que les evolutions se feront avant tout avec vous dans
les territoires. Partenaires de long terme, nous allons ouvrir de nouveaux chapitres qui
contribueront a dessiner ensemble le paysage énergétique de demain.

L Sandra LAGUMINA - Directeur Général de GrDF

Comple rendu d'achvité de la concession 2013 « SAINT-DIE
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Votre concession en 2013 ® oy

Deschiffres : qul pul;le

nt

e

Vos interlocuteurs au sein de GrDF

Pour répondre & votre attente, les équipes locales de GrDF sont organisées
de la maniére suivante :

Une direction en région

e garante de la performance et de I'économie globale des activités
de distribution,

e responsable des investissements de développement et de modernisation Bt OO e
des ouvrages,  clients du reseau de

e responsable de la négociation et de la gestion des contrats dls:jﬂab;gzomgilubrg;ua

de concessions.

Des services en région

, MWh consommeés -
e responsables de la construction, de I'exploitation et de la maintenance ~Z A7 :
des ouvrages,
* en charge de la réalisation des activités de comptage. 104 o
_meétres de réseau
. ’ . de distribution
Une représentation départementale '
e interlocuteur de proximité des collectivités.
©dovaleurnette
: : du patrimoine concedé
Corinne PERNEY, Conseillére Collectivités Territoriales. ey
%% 06 31 79 38 68 - i corinne.perney@grdf.fr : 4
3 : - P LR ER de redevance
Patrick GAUFFRE, Délégué Territorial. de concession R1

%5 06 62 70 95 51 - VA patrick.gauffre@grdf.fr

Votre contrat de concession

La distribution publique de gaz naturel sur votre territoire est confiée & GrDF par un contrat de concession rendu
exécutoire le 3 octobre 2000 pour une durée de 30 ans.

Pour mémoire, ce contrat est composé des documents suivants :
e une convention de concession,
e un cahier des charges,
e et des annexes précisant :
les modalités locales de mise en ceuvre (annexe 1),
les regles nationales de calcul du critére de rentabilité des extensions (annexe 2),
les tarifs d’acheminement sur le réseau de distribution et des prestations proposées par le concessionnaire
aux clients et aux fournisseurs (annexes 3 et 3 bis),
les conditions générales d'accés au réseau de distribution (annexe 4),
les prestations techniques du distributeur GrDF annexe 5).

o Compte rendu d'activité de la concession 2013 « SAINT-DIE



Les infrastructures de la concession

e Les principaux ouvrages de distribution

Robinet de branchement particulier (robinet 13.2)

Branchement particulier

Conduite montante

Coffret gaz

Organe de coupure général (robinet 13.1)

Branchement collectif

Réseau

Conduite d’immeuble

o Inventaire des ouvrages de la concession

Ouvrages concédés (longueurs en metres) 2012 2013
Longueur totale des canalisations 104 554 104 723
par pression
Basse pression (pression de 17 a 25 mbar) 6 650 6 650
Moyenne pression (pression de 0,3 a 16 bars) 97 904 98 073
par matiere
Polyéthyléne (PE) 63 737 63 906
Acier 40 817 40 817
Autres matériaux 0 0

L'age moyen du réseau de la concession est de 27 ans

Postes de Distribution Publique 2012

Nombre de postes 3

2013
17
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Votre concession en 2013 —®

Les investissements et la maintenance sur la concession

En 2013, GrDF a investi 121 018 euros sur le territoire de la concession dans les domaines
développement et sécurité des ouvrages.

GrDF réalise des investissements avec pour finalités :
» le développement des ouvrages de la concession,
» la modernisation, la fiabilisation et la disponibilité du réseau,
» l'optimisation des conditions et colts d'exploitation en effectuant les renouvellements
nécessaires.

e Le développement des ouvrages sur la concession

Conformément au contrat de concession, le concessionnaire réalise a ses frais les travaux de developpement
du réseau dés lors que le critére de décision des investissements (Bénéfice sur Investissement, ou B/l, défini
par l'arrété du 28 juillet 2008) est au moins égal a 0.

Ces travaux de développement du réseau concédé consistent en la construction de nouveaux ouvrages de

distribution (canalisations, branchements et éventuellement postes de détente) dans des parties du territoire
concédé mais non encore desservies.

Investissements de développement

(en euros HT) el 2018
Montant total sur la concession 33344 69 267
dont réseaux 8 757 21723
dont branchements 24 587 47 544
dont autres (postes de détente, protection cathodique...) 0 0

En 2013, GrDF a étendu le réseau de la concession de 169 métres.

Les principaux chantiers de Développement réalisés en 2013 sur la concession :

Adresse des travaux

Pose de 75 m de polyéthyléne Moyenne Pression B Impasse Du Kemberg

Pose de 53 m de polyéthyléne Moyenne Pression B Rue De La Corvee

Pose de 41 m de polyéthyléne Moyenne Pression B Route Des Ecoles
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e La Sécurité Industrielle

Par une maintenance réguliere et des
investissements adaptés, GrDF développe
une stratégie industrielle destinée a garantir
durablement un niveau optimal de sécurité
des ouvrages de distribution.

- Les programmes de renouvellement de réseaux sont communiqués aux collectivités territoriales
concernées et donnent lieu a des échanges afin d’optimiser la coordination des travaux.

GrDF a réorienté une part significative de ses investissements vers le renouvellement des branchements
et ouvrages en immeuble, associé, lorsque cela parait pertinent, au renouvellement de trongons de canalisations.

Investissements de sécurité industrielle

(en euros HT)

Montant total sur la concession 40 111 51751
dont réseaux 25 366 0
dont branchements 14 745 51 751
dont autres (postes de détente, protection cathodique...) 0 0

En 2013, aucun chantier de sécurité industrielle sur des réseaux de distribution de gaz naturel n’a été
réalisé sur le périmétre de la concession.

Cependant, GrDF a renouvelé 3 154 métres de réseau de distribution a la maille des Vosges.

e Déclassement de canalisations

En 2013, GrDF n'a réalisé aucune opération de déclassement (abandon, dépose ou réutilisation) sur le territoire
de la concession.
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Votre concession en 2013 &

o Cartographie / Schémas de vannage

* GrDF investit plus de 150 millions € par an pour améliorer la cartographie des réseaux gaz.

GrDF poursuit le programme de géoréférencement
des plans grande échelle.

Le professionnalisme cartographique s'est accru par
le recrutement de compétences topographiques et
géomatiques au sein de GrDF, assurant ainsi une
prescription et un contréle renforcé des prestataires.

La fourniture des classes de la précision (A, B, C) dans
les cartouches des plans accompagnant les réponses
aux Déclarations de Travaux (DT) et aux Déclarations
d'Intention de Commencement de Travaux (DICT) est
effective depuis le 1% juillet 2012.

GrDF a pris les mesures nécessaires pour classer en A les réseaux neufs et renouvelés et teste des méthodes
pour augmenter le taux de classe A des réseaux existants.

GrDF collabore avec les collectivités qui le souhaitent et les autres operateurs parties prenantes pour constituer
des banques de données urbaines.

- Les schémas de vannage ont pour objectif de définir le nombre et le positionnement des vannes
(ou robinets) sur le réseau afin d’interrompre rapidement Palimentation en gaz lors des incidents
et de limiter le nombre de clients coupés & 'occasion des manceuvres de vannes.

L'implantation des robinets existants est décidée :

» selon les régles de conception définies pour chaque type de réseau (primaire, secondaire, tertiaire),

* enprenant en compte les retours d’expérience issus des opérations d'exploitation et de maintenance (analyse
des défaillances constatées),

e en fonction de I'évolution des structures de réseaux.

Chagque robinet — selon son importance stratégique et sa nature — se voit affecter une périodicité d'inspection de
un a quatre ans dans le cadre d'une politique de maintenance préventive réguliérement tenue a jour par GrDF.
La mise en place de cette démarche pluriannuelle garantit un niveau élevé de sécurité tout en participant
a l'optimisation de I'exploitation des réseaux et de leur maintenance.

Vises a jour cartographiques

Dans le cadre de I'amélioration continue de son Systéme d’Information Géographique (SIG), GrDF peut étre
amené a réaliser des corrections cartographiques sur le périmétre de la concession, notamment des correction du
code INSEE des canalisations. En 2013, aucune mise & jour cartographique n'a été réalisée sur le périmétre de la
concession.
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o L’organisation des travaux engagés par GrDF pour maitriser leur qualité

GrDF a engagé une politique de mieux disance avec ses fournisseurs afin de garantir la qualité des travaux et la
conformité des ouvrages construits. Cette politique se concrétise par un dispositif d'évaluation des fournisseurs et
commence a porter ses fruits. On note ainsi en 2013 une baisse de 30% des endommagements aux réseaux de
gaz par les entreprises de travaux publics travaillant pour GrDF.

En complément et en cohérence avec cette politique de mieux disance, GrDF met en ceuvre des contréles de
conformité et de qualité des travaux réalisés.

GrDF s'efforce aussi de limiter la géne aux riverains par 'amélioration de la coordination de ses travaux avec ceux
engageés par les autres occupants du sous-sol et des gestionnaires de voierie.

2Uls

GrDF : partenaire du dynamisme économique local

: 1 FRANCHE-
En 2013, Les prestations de travaux/services COMTE

achetés par GrDF sur la région Est se sont 6% CHAMPAGNE

élevées a 26,9 millions d’euros. . “""157";,""5
gkl o

Ces prestations ont été réalisées par 111

fournisseurs établis dans la région. LORRAINE

49%
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Votre concession en 2013 @

¢ La maintenance des ouvrages de ia concession

Qu'elle soit préventive (planifiée) ou corrective (aprés une défaillance), la maintenance se décline selon 2 axes :
» la surveillance, allant de la simple inspection a la révision compléte d'un ouvrage,
b I'entretien courant et la remise en état d'un ouvrage, pouvant aller jusqu'a son remplacement.

Maintenance des ouvrages a la maille des Vosges

~(en-euros-HT)

Dépenses de maintenance des ouvrages de distribution publique * 1014 000 926 000

* ventilées au prorata des longueurs de réseaux présents par Centre GrDF

Véhicule de Surveillance des Réseaux,
le nez de GrDF

Les Véhicules de Surveillance Réseau (VSR)
parcourent a ftitre préventif les réseaux de
distribution de gaz naturel.

La périodicité de surveillance dépend de deux

facteurs :
* les caractéristiques du réseau (&ge, nature,
pression),

e l'environnement du réseau (densité de
population, présence de fravaux effectués
par des tiers, nature du sol, efc.).

A vitesse réduite les « barbiches », des capteurs de méthane 10 000 fois plus sensibles que le nez humain,
recueillent les informations qui s’affichent sur I'ordinateur du technicien a l'arriére du véhicule. En cas de présence
suspecte de méthane, le technicien procéde a des analyses complémentaires et fait appel au besoin a une équipe
d'intervention.

Chaque véhicule représente un investissement de I'ordre de 100 000 €,

2UTS

Les VSR ont assuré la surveillance de plus de 80 000 km de réseau au niveau national.

Cette surveillance embarquée est complétée par une recherche a pied lorsque les lieux ne
sont pas accessibles par un véhicule.

Surveillance des réseaux a la maille des Vosges

Nombre de kilomeétres de réseaux surveillés par VSR

Nombre de kilométres de réseaux surveillés a pied
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Focus sur la vérification des dispositifs de comptage

L= m'

Conformément a la réglementation et indépendamment des
éventuelles demandes des clients, GrDF procéde a la vérification
des dispositifs de comptage.

La périodicité de vérification des compteurs dépend de leur
technologie :

e 20 ans pour les compteurs domestiques & soufflets,

e 15 ans pour les compteurs industriels a soufflets,

s 5 ans pour les compteurs a pistons rotatifs ou de vitesse.

Nombre de compteurs traités a la maille

2013
des Vosges
Compteurs de type domestique 1975
Compteurs de type industriel 249
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Votre concession en 2013 ®

La sécurité des biens et des personnes

Sur le territoire de la concession, la qualité et la sécurité de la distribution de gaz naturel sont appréciées
au travers de plusieurs critéres :

e le nombre de dommages aux ouvrages de distribution,
= le nombre d'appels de tiers,

¢ le nombre d'incidents,

e e taux d'intervention en moins de 60 minutes.

e Le suivi des travaux de tiers sur votre concession

DT - DICT sur la concession 2012 2013
Nombre de DT regues et traitées 65 60
Nombre de DICT regues et traitées 282 267
Nombre de DT avec présence d'ouvrages GrDF 55 58
Nombre de DICT avec présence d'ouvrages GrDF 233 226

DT : Déclarations de Travaux / DICT : Déclarations d’Intention de Commencement de Travaux

Les endommagements aux ouvrages — lors ou aprés travaux de tiers — provoquent des incidents sur le réseau de
distribution de gaz avec ou sans interruption de fourniture pour les clients.

De plus, ils occasionnent souvent une géne pour les riverains par leurs conséquences, notamment en matiére de
circulation.

GrDF est fortement impliqué pour réduire ces incidents : les dommages aux ouvrages survenant lors de travaux
sous maitrise d'ouvrage GrDF ont diminué de 30% en 2013 par rapport a I'année précédente, notamment grace
au travail réalisé avec les entreprises de travaux. lls ne représentent plus que 4% des endommagements totaux.

Dommages aux ouvrages de la concession 2012 2013
Nombre de dommages lors ou aprés travaux de tiers 1 2
dont Nombre de dommages avec fuite sur ouvrages enterrés 1 2

Les techniques de détection préalable des réseaux dans le sous-sol, l'analyse des risques avant le
commencement du chantier, le développement de nouvelles techniques de terrassement dites « techniques
douces » ont contribué a I'obtention de ce résultat dans I'intérét de I'ensemble des parties prenantes.

GrDF a injecté dans le guichet unique les zones d'implantation des ouvrages gaz, ce qui rend plus efficace le
processus de déclaration de travaux DT et DICT en évitant les déclarations inutiles émises par les responsables
de projets et les maitres d'ouvrage.

GrDF, avec d'autres partenaires dont la Fédération Nationale des Travaux Publics (FNTP), réalise depuis 2006
des sessions de sensibilisation aux travaux a proximité des ouvrages pour les acteurs concernés : conducteurs de
travaux, chefs d'équipe et conducteurs d'engins. Les collectivités territoriales (élus, services techniques) y sont
également associées.
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Votre concession en 2013 @

e Les appels de tiers sur votre concession

Les appels de tiers regus en 2013 par I'Urgence Sécurité Gaz et concernant le territoire de votre concession sont
ciassés de la maniére suivante :

Les Interventions de Sécurité gaz : pour les fuites ou odeurs de gaz, les incendies ou explosions et autres
motifs de sécurité,
Les Dépannages gaz : pour les manques de gaz et autres dépannages.

Total des appels de tiers Chiffres 2012

(cli ie ivités lo
(clients, pompiers, collectivités locales...) Chiffres 2013

pour Intervention
Sécurité gaz

dont appels pour fuite dont appels pour dont appels pour
ou odeur incendie ou explosion autres motifs__

pour
Dépannage gaz

dont appels pour dont appels pour
manque de gaz autres dépannages

88

Réception des appels : le premier maillon de la chaine de sécurité

Lorsqu'un tiers appelle afin de signaler une odeur ou un manque de gaz, son appel est pris en charge
par I'Urgence Sécurité Gaz qui qualifie I'appel et transmet les données aux équipes d'intervention,

Plus d'un million d'appels sont ainsi traités chaque année par les 140 salariés des 3 sites de TOULOUSE,
SARTROUVILLE, et LYON garantissant un traitement des appels 24h/24 et 7 jours/7, avec une tragabilitd
compléte des appels (horaires, enregistrements, temps de transmissions,...),

Des lignes prioritaires sont réservées aux services d'incendie et de secours ainsi qu'aux entreprises de
travaux ayant endommagé un ouvrage du réseau de distribution de gaz.

Urgence Sécurité Ga
(CYITRTIE® 0 800 47 33 33

AL RTE AT AT
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e Les incidents sur votre concession

- Les tableaux ci-aprés rassemblent I'ensemble des incidents ou anomalies survenus
sur le territoire de la concession, ainsi que leur répartition par nature, par siége, par cause
et par type d’ouvrage.

Chiffres 2012 Nombre total d’incidents
Chiffres 2013

Répartition des incidents Répartition des incidents
Nature Siege

dont manque gaz ou défaut pression sans fuite / \ sur installations intérieures desservies par GrDF
= L
: 7

dont fuite de gaz sans incendie ni explosion \ sur autres siéges (autre distributeur, GRTGaz...)
B T+
dont incendie et/ou explosion sur ouvrages exploités par GrDF
o HEN 67

dont autre nature’ )
W

I
(e

Répartition des incidents

Cause

liés au materiel

Répartition des incidents

SRISHERE =
- liés a I'environnement
; 1 3

sur branchement individuel ou collectif /
liés a un facteur humain

41 38

10 PR

sur Cl, CM et branchement particulier
19 10 dont lors ou apres travaux de tiers

sur autres ouvrages en concession

Interruption de livraison suite a incident :
Nombre de clients concernés

sur postes client

2

I w|
N

" Dommages aux ouvrages sans fuite ni manque de gaz, équipement cassé, manquant ou disparu,
bruit necessitant le changement d’appareil, présomption d'intoxications oxycarbonées.
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Votre concession en 2013 ®

e Les interventions de sécurité

Le délai d'intervention de sécurité suite & appel de tiers pour odeur de gaz fait I'objet d’'un engagement dans le
contrat de service public signé avec I'Etat :

- Intervenir en moins de 60 minutes dans 95 % des cas.

Une attention particuliére est consacrée au suivi et a I'analyse de toutes les interventions de sécurité.

2013

A la maille des Vosges, le taux d'interventions en moins de 60 minutes est de 99,6%.

e Les incidents majeurs

Un incident est dit « majeur » ou « significatif » lorsqu'il entraine une coupure de la distribution de gaz pour au
moins 200 clients, ou I'évacuation par mesure de précaution d’au moins 100 personnes ou au moins une victime.

En 2013, il n'y a eu aucun incident significatif sur le périmétre de la concession.
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tional depuis le 1°

e Le plan d’Organisation et d’Intervention GAZ (ORIGAZ)

Ce plan permet a GrDF de prendre rapidement les mesures nécessaires pour limiter les répercussions, tant
pour les personnes que pour les biens, d'un événement important concernant la distribution du gaz naturel.

Des exercices en conditions réelles sont régulierement organisés par les services d'exploitation de GrDF pour
tester la mise en ceuvre des procédures, la disponibilité des moyens humains et matériels, ainsi que l'efficacité
des dispositifs de communication interne et externe.

Certains incidents réels peuvent remplacer la réalisation d'exercice ORIGAZ.
En 2013, une simulation d'excercice ORIGAZ a été déclenchée le 9 décembre, sur la commune de

REMIREMONT (88) : vérification de la gestion d'un incident par le Bureau d'Exploitation (BEX) dans le cadre d'un
incident lié & un dommage par tiers.
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Votre concession en 2013 S

e La sécurité des installations intérieures

En complément des exigences réglementaires, GrDF poursuit une politique de prévention basée sur :
o la réalisation d'actions de communication a destination des utilisateurs du gaz naturel et des partenaires

de la filiere gaziére,
e la proposition de diagnostics sur les installations intérieures n’ayant pas fonctionné pendant plus de 6 mois.

Dans ce cas, le coit du diagnostic est pris en charge par GrDF.

En 2013, dans ce cadre :

» 08 diagnostics ont été réalisés au niveau de la concession suite & I'accord du client.

e 0 situations de danger - grave et immédiat - ont été mises en évidence nécessitant une interruption de la
fourniture de gaz, afin d’assurer la sécurité des biens et des personnes

L’ensemble de ces actions permettent de contribuer a Pamélioration du parc des installations
intérieures en France, et donc d’améliorer la sécurité des utilisateurs du gaz naturel.
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Les clients de la concession

¢ Les données d’acheminement

Depuis le 1% juillet 2007, tous les clients de France métropolitaine peuvent choisir leur fournisseur

de gaz naturel.
GrDF est responsable de I'exploitation du réseau et de l'acheminement du gaz naturel pour le compte

des fournisseurs vers leurs clients.

Les données ci-dessous présentent la synthése de 'activité d’acheminement sur la concession.

Clients de la concession 2012 2013
Nombre de points de livraison 6 895 6 839
Quantités d’énergie consommées (M\Wh) 173 453 177 785
Recettes d'acheminement (euros) ' 1846 218 1986 714

2013

Au niveau national, si les quantités acheminées (en climat réel) augmentent de 311 a
322TWh, les consommations corrigées du climat a fin 2013 baissent, elles, de 0,8% par

rapport a celles de fin 2012.

! Recettes d'acheminement déterminées en application des tarifs d’acheminement en vigueur pour GrDF
(consultables sur www.grdf.fr ou www.cre fr).
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Votre concession en 2013 )

e Les principales prestations réalisées

GrDF realise des prestations a la demande des clients ou des fournisseurs de gaz naturel :

» des prestations couvertes par le tarif d’acheminement (par exemple changement de fournisseur sans
déplacement, intervention de sécurité et de dépannage, relevé cyclique, mise hors service suite a résiliation
du contrat de fourniture),

o des prestations payantes, facturées a l'acte ou périodiquement suivant leur nature (par exemple mise en
service d'installations, modifications contractuelles, interventions pour impayés ou pour travaux, relevés
spéciaux).

Principales demandes de prestations réalisées

sur la concession

Mise en service (avec ou sans déplacement, avec ou sans pose 1146 1099
compteur)

Mise hors service (avec ou sans déplacement) 936 898
Intervention pour impayés (coupure, prise de réglement, 224 168

rétablissement)

Changement de fournisseur (sans déplacement, avec

217
déplacement pour reléve spéciale) 204

Demande d'intervention urgente ou express par rapport au délai 58 45
standard

Déplacement vain ou annulation tardive 99 82

e Le Projet compteurs Communicants Gaz de GrDF : le télérelevé des clients
particuliers et professionnels

Depuis plusieurs années, les attentes des clients et des fournisseurs, relayées par les autorités concédantes et les
associations, s’expriment en faveur d'une plus grande fiabilit¢ du comptage, d'une augmentation de la fréquence
des relevés pour une meilleure maitrise des consommations, de la mise a disposition de données pour une
facturation systématique sur index réels. Dans le méme temps, les progrés technologiques et les réglementations
offrent de nouvelles possibilités pour mieux suivre la consommation des clients et collecter leurs index de
consommation.

GrDF, qui souhaite étre une référence du comptage gaz et contribuer aux enjeux de maitrise de I'énergie, a
progresseé sur le télérelevé des compteurs depuis déja plusieurs années avec le télérelevé quotidien des 4 000
plus gros clients, et le déploiement, du télérelevé des 100 000 clients dont le relevé a pied était déja mensuel.

GrDF s'est engagé depuis 2009 dans la mise en ceuvre du déploiement du iéiéreievé pour ses 11 miilions de
clients particuliers et professionnels, dans une démarche de concertation qui a permis a toutes les parties
prenantes intéressées d'exprimer leurs attentes. En paralléle de ces travaux, la CRE a mené une étude technico-
economique sur le projet. L'ensemble de ces travaux a conduit & la conclusion qu'une solution technique
performante, a un colt acceptable par la communauté, fiable dans le temps et répondant aux besoins de
I'ensemble des parties prenantes pouvait étre congue. La CRE a ainsi délibéré le 21 juillet 2011 en faveur du
lancement de la phase de construction du projet.

Mi-2013, aprés une nouvelle phase de concertation, la généralisation du projet a été décidée par le Ministre de
I'Economie et des Finances, le Ministre de I'Energie et la Commission de Régulation de I'Energie. Cette décision a
permis le lancement de la phase de réalisation des compteurs, modules radio, concentrateurs et systémes
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d'information nécessaires au bon fonctionnement du relevé a distance des 11 millions de compteurs de GrDF. Les
150 000 premiers compteurs communicants Gazpar seront déployés, en 2016, sur quatre zones pilotes
rassemblant 24 communes de Bretagne, Normandie, lle de France et Rhone-Alpes. A lissue de ce pilote, le
déploiement se poursuivra sur six ans, sur 'ensemble des régions frangaises en paralléle, avec une montée en
charge progressive, pour se terminer en 2022,

- Les objectifs du projet Compteurs Communicants Gaz de GrDF

Le projet est avant tout un projet d'efficacité énergétique, orienté vers les consommateurs, avec deux objectifs :

e L'amélioration de la qualité de la facturation et de la satisfaction des clients par une facturation systématique
sur index réels et la suppression des estimations de consommations,

s Le développement de la maitrise de I'énergie par la mise a disposition plus fréquente de données de
consommation. La solution choisie permettra de répondre a toutes les situations de demande de données de
la part des clients : la mise & disposition de la consommation mensuelle des clients, via les fournisseurs, et les
données de consommation quotidiennes, via le site internet du distributeur. Les clients qui le souhaitent
pourront bénéficier de données horaires, voire méme de données en temps reel. A partir de ces données,
des services complémentaires d'alerte, de diagnostic et de conseil énergétique pourront étre développés.

L'enjeu majeur du projet, est de faire en sorte qu'un maximum de clients puisse traduire en économies d'énergie
cette meilleure information sur leur consommation. La mobilisation de tous les acteurs du marché (fournisseurs,
societés de conseil en énergie, organismes de logement social, collectivités locales, ...) sera déterminante pour la
réussite du projet.

Le projet Compteurs Communicants Gaz présente des bénéfices réels au service d'une nouvelle dynamique

industrielle :

* Projet d'envergure sans précédent, il constitue une référence internationale de concertation, conception et
déploiement d’un outil de maitrise de I'énergie,

¢ |l engage le développement d'une expertise frangaise pérenne dans le domaine des nouvelles technologies et
de la maitrise de I'énergie,

» |l engage une nouvelle dynamique industrielle créatrice d’emplois pour les prochaines années. Il préserve les
interventions chez les clients et la proximité de GrDF sur les territoires.

- Le projet d’un point de vue technique

Le projet compteurs communicants, c'est :

e Le remplacement des 11 millions de compteurs de gaz existants par des compteurs équipés de modules
radio. La technologie des compteurs ne change pas. Leur durée de vie reste de 20 ans,

e L'installation sur des points hauts de type toits d'immeubles, de 15 000 concentrateurs comparables a des
récepteurs radio (la fréquence utilisée, 169 MHz, est proche de celles de la FM). La signature de conventions
d’hébergement des concentrateurs est un aspect majeur du projet, et nous comptons sur les collectivités et
les organismes publics, en particulier, pour nous aider a déployer notre réseau,

o Le developpement des systémes d'information de GrDF, qui vont ainsi recevoir et traiter chaque jour 11
millions d'index de consommation en métres cubes, les transformer en kWh (calcul de I'énergie) et les publier
aux fournisseurs et aux clients, en garantissant des délais courts et une haute performance de I'ensemble de
la chalne.

L’ensemble des travaux de concertation autour des fonctionnalités attendues nous ont permis de converger, avec
I'ensemble des acteurs, vers une solution simple, répondant aux besoins, et économiquement viable.
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- Les coliectivités locales : des acteurs importants de la réussite du projet

Depuis 2010, dans le cadre de la concertation, la FNCCR et les collectivités concernées par les expérimentations
ont été étroitement associées au projet et ont participé a son élaboration.

La réussite du projet passe par la qualité de la relation entre les collectivités et GrDF pour :

e Faciliter le déploiement sur chaque territoire, préparer I'information des clients au moment du déploiement des
compteurs, et, en amont et des a présent, favoriser I'nébergement des concentrateurs sur les batiments hauts
de |a collectivité, pour assurer la performance de la chaine communicante,

e Accompagner les citoyens consommateurs vers une utilisation plus efficace de I'énergie. Pour ce volet, la
contribution de différents acteurs est nécessaire,

e Mettre a disposition des clients, et des acteurs autorisés (fournisseurs, ...), sous la responsabilité¢ du
distributeur a pour responsabilité de mettre & disposition les données de consommation au rythme attendu
(mensuel, quotidien, ...).

Les fournisseurs de gaz, ou les acteurs spécialisés dans le conseil en énergie (auprés des
collectivités ou de clients multi-sites, par exemple), apporteront un conseil personnalisé et
des outils de suivi de consommation et d'alerte conviviaux et pédagogiques. Les
collectivités locales, les associations de consommateurs, les organismes HLM auront un
réle d'accompagnement important, en particulier auprés des clients en précarité
énergétique.

Ces sujets seront développés avec les 24 communes des 4 zones pilote du projet, d'ici
2016, puis progressivement dans les prochaines années, avec chaque collectivité, pour
préparer le déploiement et atteindre les objectifs fixés en matiére de maitrise de I'énergie.
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Les élements financiers de la concession

» Le patrimoine de votre concession

e La valeur brute est le montant investi pour construire un ouvrage, avant toute
opération comptable.
e La valeur nette est la valeur de cet ouvrage, minorée du montant
des amortissements.
e La valeur de remplacement d'un ouvrage est égale & la valeur brute
multipliée par :
un coefficient destiné a tenir compte de I'inflation,
un coefficient représentant le surco(t lié au renouvellement d'un ouvrage
par rapport au co(t de sa construction initiale.

Une estimation de la valeur de remplacement est présentée conformément
a l'article 35 de la loi du 9 aodt 2004.

Valeur totale

(en euros)

Valeur brute 10 310 645 10 426 584
Valeur nette 6172 230 6 065 005
Valeur de remplacement 22782 706 23122794

Détail par grandes familles du patrimoine concédé

(en euros)

‘Branchements & CI/CM (durée d’amortissement 45 ans) _ izt LT T e

Valeur brute 5542 879 5637 095
Valeur nette 3 508 351 3 484 896
Valeur de remplacement 13 290 002 13 464 937
Canalisations (durée d’'amortissement 45 ans) ' £ BN

Valeur brute 4 570 290 4592012
Valeur nette 2 548 063 2470 648
Valeur de remplacement 9221 463 9 384 231
Postes de détente de distribution publique (durée d'amortissement40ans)
Valeur brute 151 479 151 479
Valeur nette 104 402 100 583
Valeur de remplacement 192 532 194 260

_Autres ouvrages (protectlon cathocr que éventueflement terram )
(Protectlon cathodique durée d‘amortissemenl 20 ans) iy

Valeur brute 45 998

Valeur nette 10 414
Valeur de remplacement 78 709
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Votre concession en 2013

e Les éiements significatifs du compte d’exploitation
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Remarque générale sur les éléments financiers présentés

Pour I'année écoulée, GrDF présente, conformément au contrat de concession, les principaux éléments du
compte d'exploitation de votre concession :

e des produits : recettes d'acheminement, recettes hors acheminement (raccordement et prestations
complémentaires),

e des charges : charges d'exploitation (achats externes, dépenses de personnel, impdts, taxes,
redevances) ; charges calculées (dotation aux amortissements et aux provisions, reprises
d'amortissements et de provisions).

Du fait de la péréquation et de la mutualisation des moyens, on ne saurait en déduire a proprement parler une
notion de résultat li¢ a la concession.

La grande majorité des moyens mis en ceuvre par GrDF sur une concession (main-d'ceuvre, locaux, véhicules,
materiels...) est mutualisée a différentes mailles. Cela permet de conclilier la nécessaire proximité et le maintien
des compétences tout en dégageant des économies d'échelle profitables aux clients de la concession. Les
applications de gestion de GrDF utilisent donc des mailles propres a son organisation (par exemple, la maille
d’exploitation) et non la maille communale (ou la maille concession) comme maille de référence.

En effet, le tarif de distribution étant péréqué, il ne dépend ni de la situation géographique des points de livraison
et de la distance a parcourir pour acheminer le gaz depuis le réseau de transport, ni de I'équilibre économique
propre a la concession (moyens nécessaires versus nombre de clients et consommations).

Les charges d'exploitation présentées, réparties en fonction du nombre de clients et du linéaire de réseau, sont
une quote-part affectée au contrat des charges optimisées au niveau national. Les recettes sont issues d'un tarif
equilibre nationalement et non localement. Au final, les éléments présentés dans le compte d'exploitation sont
représentatifs de la part du contrat dans I'économie globale de la distribution de gaz naturel et ne constituent pas
la rentabilité du distributeur aux bornes de la concession.

Les recettes

Elles proviennent essentiellement des factures d'acheminement des quantités de gaz livrées aux clients par les
différents fournisseurs. S'y ajoutent des recettes correspondant aux services proposés dans le catalogue des
prestations de GrDF, dont les conditions tarifaires sont également fixées par la CRE : ce sont essentiellement des
prestations liées au raccordement, des locations de matériels, des déplacements d’ouvrages demandés par des
tiers, ou d'autres prestations facturées a I'acte.

Recettes d’acheminement : pour les clients en reléve mensuelle ou journaliére (clients facturés aux tarifs T3, T4
ou TP), les recettes sont directement disponibles dans le systéme de facturation de GrDF. Pour les clients en
reléve semestrielle (facturés aux tarifs T1 ou T2), toutes les quantités acheminées et recettes associées n'ont pu
faire I'objet d'une facturation aux fournisseurs sur index relevés. Elles sont donc reconstituées selon une méthode
de calcul pérenne dans le temps: on soustrait aux quantités déclarées aux Points d’Interface Transport
Distribution (PITD — une commune est affectée a un PITD et un seul) les quantités facturées aux clients T3, T4,
TP qui sont connues a la maille de la concession puis on affecte le solde ainsi obtenu (diminué des pertes) aux
communes rattachées a ce PITD en fonction du rapport de la somme des Consommations Annuelles de
Référence (CAR) des clients T1+T2 de la commune et de la somme des CAR des clients T1+T2 du PITD.

Recettes hors acheminement : Ces recettes sont directement disponibles & la maille communale dans les
applications facturieres de GrDF.

Compte rendu d'activité de la concession 2013 « SAINT-DIE @



Votre concession en 2013 =)

Les recettes pour votre concession 2012 2013

(en euros HT)
Recettes d'acheminement de gaz 1846 218 1986 714

Recettes hors acheminement (raccordements, prestations

99 58
facturées a l'acte, déplacements d’ouvrages...) 120 004 5

Les charges d’exploitation

Elles correspondent aux charges liées a I'exploitation et a I'entretien des réseaux, ainsi qu'a lactivité
clients/fournisseurs (interventions, comptage...), et sont composées essentiellement de charges de main-d'ceuvre
et d'achats de prestations.

Ces charges sont constituées de colts exposés au niveau national (charges de siége, frais d’études et de
recherche, activités centralisées comme par exemple les centres d’appels...) ou au niveau régional (charges de
maintenance, de reléve...).

Les colts n'étant pas constitués & la maille de la concession dans la comptabilité de GrDF, les charges
d'exploitation brutes (telles que lues dans les comptes certifiés de GrDF) ont été affectées a chaque concession
sur la base de trois clés de répartition. Le choix de la clé est établi en fonction de I'activité élémentaire selon la
comptabilité analytique :

* les charges imputables majoritairement & I'activité réseaux (exploitation, maintenance, construction) sont

réparties proportionnellement a la longueur de canalisation « équivalent moyenne pression » avec la régle
suivante : 1 métre de réseau BP = 3 métres de réseau MP.

* les charges imputables majoritairement a l'activité¢ clients/fournisseurs (acheminement-livraison,
prestations chez les clients) sont réparties proportionnellement au nombre de PDL (points de livraison).

e les charges des activités mixtes sont réparties au prorata des charges précédentes.

Certaines charges d'exploitation sont communiquées directement a la maille de la concession, telles que :

e les impdts directs locaux, les taxes professionnelles et la Contribution Economique Territoriale (ce poste
ne fait pas apparaitre I'impét sur les sociétés, ni les taxes pour lesquelles GrDF n'est que percepteur
comme la TVA),

* les redevances (redevance de concession dite « de fonctionnement » R1 et redevance d’occupation du
domaine public).
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Les charges calculées

Les charges calculées comprennent les dotations nettes aux amortissements et & la provision pour
renouvellement, ainsi que les charges exceptionnelles générées par les sorties d'immobilisations.

Pour I'établissement de ses comptes sociaux, GrDF applique des régles comptables conformes au Plan
Comptable Général et au Guide des Entreprises Concessionnaires de 1975, en pratiquant différents types
d’amortissements en charge au compte de résultat :

e Pour les biens de premier établissement financés par le concessionnaire : GrDF constitue un
amortissement de caducité sur la durée résiduelle du contrat de concession en cours par rapport a la
date de création de I'ouvrage.

e Pour les ouvrages financés par GrDF et renouvelables (c'est-a-dire si la date de renouvellement
prévisionnel intervient pendant la durée du contrat), GrDF constitue un amortissement industriel, basé
sur la durée de vie économique.

La constitution de provisions pour renouvellement résulte également d'une application de ces référentiels
comptables, elle ne fait pas I'objet d'une obligation contractuelle. La provision pour renouvellement n'est pas
financée par les utilisateurs et les dotations correspondantes ne sont pas prises en compte par la CRE dans
I'assiette des charges couvertes par le tarif d’acheminement. Les dotations aux amortissements (industriels et
caducité) et provisions pour renouvellement sont des charges « calculées » comptables qui figurent au compte de
résultat de GrDF, mais elles ne correspondent pas aux charges d'amortissements prises en compte par la CRE
pour I'établissement du tarif d'acheminement.

Les charges calculées liées aux immobilisations en concession sont disponibles a la maille concession. Les
charges calculées liées aux immobilisations hors concession contribuant au fonctionnement et & I'exploitation du
réseau concedé (par exemple compteurs, postes de livraison client, informatique...) sont affectées au prorata du
nombre de PDL (points de livraison).

;ensecul:zgg:%pour votre concession 2012 2013
Charges totales d’exploitation 908 274 915 941
dont charges de main-d'ceuvre 425 154 436 503
dont achats externes 450 904 450 423
dont charges autres (impdts et taxes, etc.) 32216 29014
Charges calculées 374 005 351613

Les flux financiers vers le concédant et les collectivités territoriales

La redevance de concession dite de « de fonctionnement » R1 a pour objet de faire financer par les clients au
travers des recettes d'exploitation les frais supportés par l'autorité concédante pour I'exercice du pouvoir
concédant. La Redevance d'Occupation du Domaine Public est due pour toute occupation ou utilisation du
domaine public communal et départemental sous condition de délibération.

Les redevances pour votre concession (en euros) 2012 2013
R1 10 856 11 042
RODP 3319 3417
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GrDF dans votre région .

Faits marquants 2013 et perspectives 2014

Vous avez renouvelé votre confiance a GrDF

2013 a été riche en renouvellement de contrat, 6 communes des
Vosges ont de nouveau confié & GrDF (Gaz Réseau Distribution
France) la délégation de service public pour la distribution de gaz
naturel. A travers ce nouveau contrat de concession, GrDF confirme
ses engagements en continuant de mettre au service de la collectivité
son savoir-faire industriel ainsi que son expertise de conseiller
eénergetique.

Chantiers propres

Dans les Vosges, plusieurs chantiers de modernisation des réseaux ont été menés, en
s'appuyant sur des modes d’'excavation doux et des moyens modernes de géo-détection
des canalisations enfouies dans le sous-sol.

Ces techniques ont été déployées notamment & Neufchateau , avenue du Général Henrys,
et a Epinal, rue des Epinettes, contribuant ainsi a la réduction des dommages aux
ouvrages et a la réduction des génes des riverains.

Programme travaux

Un programme délibéré de travaux pluriannuels, mais aussi d’extension de réseau (concessions nouvelles ou
existantes), a été réalisé sur la région Est pour I'année 2014 et sera prolongé sur les années a venir.
Ci-dessous le volume d'investissements actuellement connu et planifié par GrDF sur la région Est :

Famille d’investissement sur la région Realise Prévisionnel

Est (euros)

Client (assurer la continuité de I'acheminement) 280 000 144 000 624 000 69 000 29 000 0
Nouvelles concessions Gaz (DSP) 565 000 886000 0 0 0 0
Reglementaire (déplacement d'ouvrages) 5956 000 7533000 1201000 16000 45000 0
Sécurité (modernisation des ouvrages) 15261000 18184000 14709000 2641000 2441000 999 000
Extension de réseau sur concessions existantes 16 318 000 16 371 000 295000 65 000 0 0

38380000 43118000 16829000 2790000 2515000 999 000

* Le programme prévisionnel est susceptible d'étre modifié en fonction des opportunités de voirie et coordinations.

Ce programme délibéré de travaux pluriannuels aura un impact sur votre concession pour les 5 années a venir.
Vous trouverez ci-dessous la liste des travaux actuellement programmeés. Cette liste de travaux est susceptible
d'évoluer en fonction de nombreux facteurs internes ou externes et n'engage en rien GrDF :

2014 - Branchement (>= 16 m3/h) : Bi Rue De La Bolle

2014 - Branchement (>= 16 m3/h) : Rue D Ortimont

2014 - Branchement (>= 16 m3/h) : Rue Des Jardins

2014 - Cl plomb sur réseau BP sans RDBP : Rue Louis Pasteur
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2014 - Déplacement d'ouvrage a la demande de tiers : Avenue De La Fontenelle
2014 - Postes DP : Rue Le Haut D'Anould

2015 - Postes et comptage DP : Poste Dp Menantille
2018 - Branchements plomb : Rue De La Prairie
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GrDF dans votre région ®

Les prestations et la qualité de service

o Les accueils mis en place par GrDF

¢ L'Accueil Gaz Naturel Raccordement et Conseils, dédié a tous les clients, promoteurs, partenaires
et fournisseurs, traite I'ensemble des demandes allant du conseil en matiére de solutions gaz naturel
jusqu’a la mise en service du raccordement du client.

L’appel au numéro Cristal est facturé au prix habituel appliqué par I'opérateur,

Activite Accueil Gaz Naturel Raccordement et Conseils
sur la région Est

Nombre d’'appels regus tous motifs confondus 42718 43 891
Taux de disponibilité 93,76 % 93,74 %

e L'Accueil Acheminement, chargé de la relation avec
les fournisseurs agréés et actifs sur le marché de Ia
fourniture de gaz naturel, assure la gestion des contrats
d'acheminement et le calcul quotidien des quantités de
gaz acheminées sur le réseau pour chaque fournisseur,
base de la facturation aux clients finals.

» Les services et prestations proposés
par GrDF

Les prestations et services réalisés par GrDF sont définis
dans le catalogue des prestations. Le catalogue des prestations est consultable sur le site : www.grdf.fr

Les principales interventions (hors intervention d'urgence ou dépannage) sont réalisées a la demande des clients
ou fournisseurs. Il s'agit essentiellement de mises en ou hors service d'installations, de modifications
contractuelles, de changement de fournisseur, de coupures.

Au quotidien, GrDF est a I'écoute des attentes des clients et des fournisseurs et développe de nouveaux services
pour y répondre. GrDF est également responsable de la mesure et de la reléve des volumes acheminés chez les
clients pour le compte des fournisseurs. Les équipes de GrDF s'attachent & réaliser une reléve de qualité, gage de
satisfaction des clients.

Qualité des relevés de comptage sur la région Est

Taux de relevés sans erreur 99,57 % 99,73 %

Taux de relevés sur index réels 97,59 % 97,90 %
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¢ La satisfaction des parties prenantes

La qualité des services proposés et leur adéquation aux attentes des clients sont analysées a partir d'enquétes
réalisées chaque année et qui distinguent ;

» les clients particuliers et professionnels,

» les fournisseurs,

» les collectivités territoriales.

La satisfaction des clients particuliers et professionnels

GrDF a poursuivi en 2013, la mesure de la satisfaction de ses clients particuliers et professionnels, sur les 4
principaux événements vécus par eux, lors des interventions du distributeur.

La satisfaction globale des particuliers est stable sur le territoire national par rapport 4 2012 avec un score de plus
de 95% de clients Trés satisfaits et Satisfaits. Ce résultat identique, masque toutefois les progrés constatés tant
sur le raccordement que sur la mise en service des clients, qui pour chacun d’eux, voient leurs scores en hausse
pour dépasser ou tutoyer les 90% (90,7% pour le raccordement et 89% pour la mise en service). Le relevé des
compteurs et la qualité de fourniture restent a des niveaux élevés autour de respectivement 94% et 98% .

La satisfaction globale des clients professionnels reste en 2013 en léger retrait par rapport & celle des particuliers,
mais dépasse également le seuil des 95%. Malgré un niveau d’exigence différencié entre ces 2 populations, I'écart
se réduit pour passer de 1,1 point 2 0,4 point au niveau du territoire national. Ci-dessous, le détail des résultats
sur le territoire de la Région :

Résultats sur la région Est (en %) 2012 2013
Satisfaction globale « Particuliers » 95 % 96,5 %
Raccordement 89 % 92,2 %
Reléve des compteurs 93,9 % 95,5 %
Mise en service 90,4 % 88,4 %
Qualité de fourniture 972 % 99,3 %
Satisfaction globale « Professionnels » 94,8 % 96,3 %
Raccordement 86,4 % 85,7 %
Reléve des compteurs 931 % 95,6 %
Mise en service 87.2% 86,9 %
Qualité de fourniture 98,1 % 99 %

La satisfaction des clients industriels et tertiaires

La satisfaction des clients importants est en légére hausse par rapport & 2012, tant sur la mise en service que sur
le relevé des compteurs. L'enquéte de satisfaction sur ce segment porte essentiellement sur une note de
recommandation et de maniére plus qualitative sur les points forts, points de progrés et attentes mentionnés ci-
dessous. Cette année 2013 encore, la qualité de la prestation et l'efficacité de Pintervention sont plébiscitées
comme les points forts de GrDF.
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Les principales attentes des ciients T3 et T4 pour i'événement mise en service sont :
»  Une amélioration de la communication,
»  Etre mieux et davantage informés,
»  Un meilleur suivi des dossiers et avoir un interlocuteur unique,
» Lerespect des délais de traitement des dossiers et la réduction des délais d'intervention.

Les principales attentes des clients T3 et T4 pour I'événement reléve sont :
» Une réduction des prix,
» Une amélioration de la communication et une meilleure information.

La satisfaction des fournisseurs

Une enquéte est réalisée une fois par an auprés de l'ensemble des fournisseurs actifs sous la forme d'un
formulaire Web complété par un entretien téléphonique par un prestataire externe afin de garantir I'indépendance
des résultats. L'enquéte interroge sur la qualité des prestations de GrDF, sur la qualité des relations avec GrDF et
demande aux fournisseurs une note d'image de GrDF.

Avec un résultat de 7,4 sur une note maximale de 10, I'enquéte 2013 démontre le bon niveau atteint dans la
relation de GrDF avec les différents fournisseurs sur les aspects : canaux de communication, portail de services,
centre de traitement des appels, professionnalisme des interlocuteurs de GrDF. Ce résultat est stable par rapport
a2012.

A I’écoute des collectivités territoriales

Le dispositif d'écoute mis en place par GrDF pour les collectivités territoriales et les concédants repose tout a la
fois sur des relations de proximité, une collecte et un traitement des demandes et des réclamations et une
enquéte de confiance confiée a I'lFOP.

Les collectivités ont eu la possibilité de s’exprimer librement sur leur niveau de confiance vis-a-vis de GrDF ainsi
que sur leur satisfaction a I'égard des services proposés sur leur territoire au travers d'un questionnaire ou lors
d'un entretien.

2013

C'est un panel de plus de 1 700 élus et agents territoriaux qui se sont exprimés.

Globalement il se degage a nouveau de cette enquéte une image de professionnalisme, un haut niveau de
satisfaction et une forte confiance vis-a-vis de GrDF. Les qualités professionnelles et relationnelles
-reconnues-font de-GrBFun-partenaire-légitime pour-un-grand nombre-de collectivités.————— e

Le gaz naturel dispose d’'une image favorable, en particulier dans le mix énergétique local. Les collectivités,
engagéees dans des projets de transition énergétique de leur territoire, sont en attente d’une collaboration
renforcée en matiére de développement du réseau et de proximité relationnelle.
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2 résultats nationaux significatifs 2010 2011 2012 2013

Taux de satisfaction a I'égard des relations avec GrDF 94% 96% 95% 95%
Taux de satisfaction a I'égard des prestations de GrDF 89% 89% 91% 91%

Résultats de P'enquéte pour les principaux items au niveau de la Région Est

Qualité des relations avec les
interlocuteurs de GrDF

Qualité des prestations réalisées i 2% = Trés bonnes

= Assez bonnes

B Assez mauvaises

Q,
L = Trés mauvaises

Qualité des chantiers réalisés % mNSP
“ 1%

6%

Qualité accompagnement et conseils

Résultats de 'enquéte 2011 2012 2013
Qualité des relations avec les interlocuteurs de GrDF 95% 96% 95%
Qualité des prestations réalisées 90% 94% 91%
Qualité des chantiers réalisés 87% 89% 86%
Qualité accompagnement et conseils 86% 91% 88%

L’écoute collectivités locales sur I’Est

263 interviews ont été menés sur I'Est en 2013.

Les élus et fonctionnaires territoriaux de la région Est accordent une grande confiance a GrDF en matiére

de distribution de gaz.

La qualité des relations avec leurs interlocuteurs GrDF est unanimement reconnue et fait consensus
quelque soit la taille de la collectivité.

Le haut niveau de satisfaction global sur I'ensemble des prestations de GrDF est constant depuis 3 ans.
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La gestion et le traitement des réclamations

Avec 39 000 réclamations (contre 48 000 fin 2012 et 60 000 fin 2011), le nombre de réclamations enregistrées
poursuit sa décroissance, confortant ainsi les résultats en progrés de la satisfaction des clients.

Sur les domaines majeurs qui voient le plus grand nombre de nos interventions, on constate les ratios suivants :
» Lenombre de réclamations sur les prestations de relevé de compteur s'établit & un ratio de
l'ordre de 1 réclamation pour 1 000 compteurs relevés,
» Le nombre de réclamations sur les prestations techniques lors des mises en service, des mises
hors service ou des changements de fournisseurs s'éléve a un ratio de I'ordre de 5 réclamations
pour 1 000 interventions.

98% des réclamations tous réclamants confondus ont été traitées dans un délai inférieur & 30 jours. L'effort sur la
maitrise des délais de réponse aux réclamations des fournisseurs a permis de franchir le seuil de plus de 95% des
reclamations fournisseurs traitées en moins de 15 jours.

2013

Extranet Collectivités Locales de GrDF.

Fin 2013, GrDF vous a annoncé par courrier I'ouverture de I'extranet de
GrDF a destination des collectivités locales.

Simple d'utilisation, ce nouveau portail offre a4 chaque collectivité locale
desservie en gaz naturel un espace privé contenant des informations
personnalisées et des éclairages thématiques, notamment en matiére de
choix énergétique.

Vous y trouverez le contrat de concession régissant la distribution publique
de gaz sur votre territoire, les derniers compte-rendus d'activité de
concession établis, des données sur la redevance d'occupation du domaine
public, le plan de votre réseau, des mémos sur la réglementation travaux,
des informations sur le projet de modemisation du systéme de comptage
du gaz naturel, etc.

Des liens vous permettent également d’accéder aux services annexes de
GrDF tels que Herakles gaz ou le Barométre des énergies.

Pour acceder a I'espace privé de votre collectivité, vous devez disposer d’'un compte utilisateur, & créer sur
le site www.grdf.fr, rubrique Collectivités territoriales | Accéder & mon espace privé, a laide des
identifiants et de la plaquette de « prise en main » qui vous ont été envoyés.
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Des chiffres qui parlent

NEA A
Avec vous en réseau : (2 1% SR
4 e

des partenariats responsables N

Par sa mission de service public et ses relations au quotidien avec
les collectivités locales, GrDF est une entreprise responsable et engagée
sur I'ensemble du territoire.

Depuis 2009, GrDF a mis en ceuvre une politique de partenariats
conforme a ses valeurs de proximité avec un objectif : &tre une entreprise B I
solidaire des territoires dans lesquels elle exerce son activité Rlus de 1,5 million d:eulcs
q ’ consacres a des actions de
solidarité en 2012
Promouvoir la diversité dans les embauches, lutter contre ['exclusion, f
favoriser le retour a I'emploi via des projets d'insertion, soutenir la création de =} ANy
jardins familiaux tout en renforgant le lien social dans les quartiers, aider ses £2 [lions de fepes (Ecolts
avec |'aide de GrDF pour les

clients a maitriser leur consommation d'énergie... autant d'actions liées aux plus démunis
problématiques sociétales auxquelles les Collectivités Locales sont T I <
confrontées.

19 nouveaux jardins
; ’ ; ; de Cocagne demarres
Pour apporter une réponse adaptée, GrDF intervient a deux niveaux : Uit Igaide GrDF

» Au niveau national, lentreprise a développé des
partenariats avec l'ambition d'un engagement dans la
durée, dans les domaines de l'écologie urbaine, de la
solidarité, du sport nature et de la santé du coeur.

» Au niveau local, grdce a son ancrage territorial, GrDF
soutient des projets portés par les Collectivités territoriales ou des acteurs associatifs, en
cohérence avec ses valeurs et ses axes de partenariat.

Solidarité : Lutter contre la précarité et 'exclusion

Aider la Fédération Francaise des Banques Alimentaires a subvenir aux besoins des personnes en difficulté ou
contribuer a la création d'emplois en insertion avec le Réseau Cocagne, c'est tout simplement faire de la proximité
une valeur de solidarité.

Les actions en 2013

GrDF a poursuivi sa mobilisation auprés des Banques Alimentaires. Le point fort de son engagement a été la
collecte nationale les 29 et 30 novembre. Plus de 5 500 collaborateurs se sont engagés aux cbtés des 120 000
bénévoles, contribuant ainsi a récolter I'équivalent de 25 millions de repas pour les démunis. En outre, 15
véhicules ont été remis en état et offerts & 15 Banques Alimentaires de proximité, facilitant ainsi le transport des
denrées alimentaires collectées.

Dans le cadre de son partenariat avec les Jardins de Cocagne, GrDF a soutenu les études de faisabilité pour le
démarrage et I'accompagnement de 6 nouveaux jardins qui ont recruté 75 personnes, dont 61 en insertion.

GrDF a également poursuivi son accompagnement au programme expérimental « 30 000 paniers solidaires »
lancé par son partenaire dans 26 jardins de Cocagne : 32 000 paniers de légumes ont ainsi été distribués aux
jeunes et aux familles en difficulté, a raison d'un panier par semaine.
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GrDF dans votre région ®

Banque alimentaire

GrDF a renouvelé son engagement d’entreprise socialement responsable
aupres des populations vulnérables en signant le 14 novembre 2013, une
convention de partenariat avec la Banque Alimentaire des Vosges. Le
distributeur de gaz naturel contribue ainsi aux enjeux économiques et sociaux
des territoires au sein desquels il exerce ses activités. 6 collaborateurs GrDF
ont participé a la collecte des denrées alimentaires, les 29 et 30 novembre
2013, dans les grandes surfaces commerciales vosgiennes.

Ecologie urbaine, biodiversité : construire la ville de
demain

Tisser du lien au cceur des quartiers avec la Fédération Nationale des
Jardins Familiaux et Collectifs (FNJFC), ou préserver la biodiversité avec
I’'Union Nationale de I'Apiculture Frangaise (UNAF) sont autant d'actions
qui contribuent a améliorer la qualité de vie dans les communes et a
construire la ville de demain.

Les actions 2013

Avec la FNJFC, jardiner est devenu accessible a tous, grace a l'installation de 13 « Terraccessibles », jardins
adaptés aux personnes & mobilité réduite. Il peut aussi étre installé dans des maisons de retraite ou encore des
écoles, sous forme de jardin pédagogique.

Avec 'UNAF, GrDF a poursuivi la mise en ceuvre du programme « L'abeille, sentinelle de I'environnement ».
Aprés Paris, Limoges, Toulouse et Marseille, deux sites GrDF a St-Etienne et de Montivilliers ont bénéficié de
l'installation d'un rucher. Des animations pédagogiques en présence de scolaires et d’élus ont eu lieu dans
chacune des villes ot sont implantés les ruchers.

Et pour renforcer son engagement dans le domaine de la préservation de la biodiversité, GrDF a soutenu pour la
quatriéme année consécutive I'organisation du 4° « Prix de la capitale francaise de la biodiversité », en partenariat
avec NATUREPARIF.

Santé du coeur : redonner a des enfants la santé, la vitalité et le sourire

GrDF a poursuivi son engagement aux cétés de I'Association Mécénat
Chirurgie Cardiaque qui prend en charge, grace a des familles d'accueil,
des enfants souffrant de malformations cardiaques et ne pouvant pas
étre opérés dans leur pays d’origine. Depuis le début du partenariat, 21
enfants ont ainsi pu étre opérés grace aux dons de GrDF. Au-dela de ce
partenariat, GrDF met a disposition des collectivités des défibrillateurs ;
34 ont été installés sur 'ensemble du territoire en 2013.
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Sport nature : promouvoir un sport nature en toute sécurité

Developper la pratique du vélo, activité sportive de proximité, respectueuse de I'environnement qui allie plaisir,
convivialité, et sécurité sont autant de valeurs partagées avec
la Fédération Frangaise de Cyclotourisme (FFCT).

Les actions depuis 2009

Depuis le début du partenariat plus de 60 000 enfants ont
obtenu leur brevet d'éducation routiére. Pour renforcer son
engagement en matiére de handicap, 15 tandems ont été
offerts & 15 clubs FFCT particuliérement actifs dans les actions
en faveur des handicapés. 200 VTT et 150 licences ont
également été attribués a des écoles de cyclotourismes pour
favoriser I'apprentissage de ce sport, notamment auprés des enfants de zones sensibles.

Partenariat avec le club de cyclotourisme de FAYS :

GrDF a remis 5 VTT a I'école de cyclotourisme de I'A.C.H.V. samedi 12 janvier
2013. Cette dotation fait partie des actions pédagogiques soutenues chaque
année par GrDF avec la Fédération Frangaise de Cyclotourisme récompensant
ainsi le projet d'animations sportives congu par le club de FAYS en 2012.
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- GrDF @ vos cotés pour la transition Y .

~ énergétique des ferritoires

- GrDF vous accompagne vers vos objectifs énergie-climat

A T'heure ou I'énergie représente un enjeu social, économique et environnemental majeur pour les territoires,
GrDF s'engage pour faire de votre réseau de gaz naturel, un vecteur local de la transition énergétique. Qu'il
s'agisse d'aménagement urbain, de PCET, de SCoT, ou de réflexions plus globales sur la planification
énergétique territoriale, GrDF accompagne collectivités et acteurs territoriaux dans leur démarche de prospective
énergétique.

- Les atouts de votre réseau de gaz natuel

» Propriété des collectivités territoriales, le réseau est un outil d’'aménagement pour valoriser les programmes de
construction ou de rénovation éco-efficace a un colt maitrisé,

» Le réseau de gaz naturel est un véritable atout pour limiter les investissements des collectivités en terme
d’infrastructures, il est disponibie et participera a la transition énergétique a un cout maitrisé. Les solutions
gaz naturel performantes permettent d’atteindre dés a présent les objectifs de la Réglementation Thermique
2012 et répondent aux labels Batiment Basse Consommation et Batiment a Energie POSitive tout en
valorisant une part importante d'énergies renouvelables (solutions gaz naturel et solaire thermique, solaire
photovoltaique, récupération de chaleur dans l'air, dans le sous-sol, récupération de chaleur sur les réseaux
d’eaux usées, les boucles d'eau...),

» Le gaz naturel est toujours une énergie compétitive dans un contexte d'augmentation des prix des énergies :
sur la base des prix disponibles au 1er janvier 2014, le gaz naturel génére une économie de 20 & 50% par
rapport aux autres énergies comparées (Source : MEDDE/CGDD/SOeS/Base Pégase - Prix mensuels, pour
des usages chauffage et eau chaude domestiques, mis a jour en décembre 2013).

« GrDF vous propose conseils et aide a la décision pour imaginer des solutions optimisées
dans vos pi ime ement, de construction ou de rénovation

Votre réseau : un investissement disponible, vecteur d’éneraq

Valorisation des déchets locaux,
réduction des émissions de gaz a effet
de serre, production locale d'énergie
renouvelable, F'injection de
biométhane dans le réseau de gaz
naturel cumule les atouts pour
répondre aux grands enjeux
énergétiques et environnementaux
des territoires. Les projets biométhane
sont ancrés dans I'économie des
territoires : le développement de la
filiere permet la création d'emplois
locaux et non  délocalisables,
impulsant I'émergence d’'une véritable
économie circulaire au niveau local.




En favorisant l'injection de biométhane dans leur réseau de gaz naturel, les collectivités territoriales, aux cotés de
GrDF, participent au développement d'une nouvelle filiére d'EnR. Distribué grace au réseau de gaz naturel, le
biométhane répond a la fois aux besoins en énergie des batiments et aux enjeux de mobilité (biométhane carburant
pour les véhicules, contribuant & la réduction des émissions de gaz & effet de serre et de polluants locaux dans les
transports).

Qu’est-ce que le biométhane ?

GrDF agit aux cotés des collectivités locales et des professionnels pour que cette nouvelle filiére soit une des
solutions concrétes a la transition énergétique des territoires.

Aprés la premiére injection de biométhane dans le réseau de distribution de Lille Sequedin, en 2011, un nouveau
projet, porté par le SYDEME (Syndicat Mixte de Transport et de Traitement des Déchets Ménagers de Moselle-Est)
s'est concrétisé en octobre 2012, avec l'inauguration des installations du site de méthanisation Méthavalor. Grace a
la mise en place de la collecte sélective des déchets ménagers, le SYDEME produit du biogaz, qui, une fois épuré,
est en partie injecté dans le réseau. D'ores et déja, une station de distribution de biométhane carburant est mise &
disposition du grand public, des véhicules de collecte de déchets du site et de la flotte de bus de I'Intercommunalité.
Enfin, en 2013 le premier site d'injection de biométhane produit & partir de déchets agricoles a été mis en service a
Chaume-en-Brie en Seine et Marne.

En complément de la filiere de production de biométhane a partir de déchets, d'autres filieres de gaz verts
apparaissent a base de bois et de paille, dés 2020, voire au-deld de micro-algues. Loin de se concurrencer, ces
différentes filieres se compléteront pour maximiser la part d'énergie renouvelable dans le réseau gaz.

* Objectif Facteur 4 : la contribution de GrDF au Débat sur la Transition Energétique

Dés mars 2013, GrDF a activement contribué aux débats sur la transition énergétique en région. Au plan national,
GrDF a proposé un scénario qui permet de répondre & I'engagement de la France de diviser ses émissions de gaz &
effet de serre par quatre a I'horizon 2050 grace a la diversification des sources énergétiques et la transformation du
réseau de gaz naturel en un réseau vecteur d'énergies renouvelables amené a distribuer 73% de « gaz verts » a
I'horizon 2050.



GrDF @ vos cétés pour la transition énafgéﬁque des lerri?olfe_s ;

GrDF accompagne vos projets dans votre région

Ma maison RT 2012 au gaz naturel a BEUVEILLE (54)

Depuis le 1* janvier 2013, toutes ies maisons individuelles neuves devront
répondre & la future réglementation thermique 2012.

Elle impose le recours a une énergie renouvelable ainsi qu'une consommation
d'énergie primaire (ep) limitée 4 50 kWhep/m2.an, ce seuil étant modulable
suivant la zone géographique (soit une consommation maximum comprise
entre 40 et 65 kWhep/m2.an du Sud au Nord de la France).

C'est deux fois moins qu'une maison neuve standard et environ quatre fois
moins que la moyenne des maisons existantes. Pour y parvenir, il faut agir efficacement sur les 5 usages de votre
logement : chauffage/climatisation, production d’eau chaude, mais aussi éclairage et auxiliaires de chauffage et de
ventilation.

Une maison RT 2012 est avant tout une maison bien congue, orientée et isolée qui va permettre de limiter les
besoins énergétiques. Pour aller au-dela, Alliance Immobilier a choisi d’équiper cette maison d'une solution de
chauffage au gaz naturel et production d’eau chaude sanitaire solaire. Son installation de chauffage central & eau
chaude permet la diffusion d'une chaleur agréable, tout en bénéficiant d'un systéme évolutif.







Annexes .

Lexigue

Branchement
Client
Compteur

Contrat
d’Acheminement

Contrat de Fourniture

Dispositif de
Mesurage

Exploitation
Fournisseur
Gaz

GRD
Installation Intérieure

iMetre Cube Normai
ou m*(n)

Mise en Service ou
Remise en Service

Mise hors Gaz

Mise hors Service

Ouvrages de
Raccordement

Point de Livraison

Pression de Livraison

Quantité Livrée

Réseau de
Distribution

Réseau MPB

Ouvrage assurant la liaison entre la canalisation de distribution et la bride amont du Compteur.
Personne physique ou morale ayant accepté les Conditions Standard de Livraison.

Installation située a I'extrémité aval du Réseau de Distribution assurant la fonction de comptage du
gaz livré au Client, complétée, le cas échéant, de la fonction de détente et de régulation de pression.

Contrat conciu enfre un GRD et un Fournisseur (ou son mandataire) en application duquel le GRD
réalise une prestation d'acheminement de gaz.

Contrat conclu entre le Client et un Fournisseur en application duquel le Fournisseur vend au Client
une quantité de gaz.

Ensemble constitué du Compteur et des systémes ou procédures utilisés par le GRD pour déterminer
les quantités livrées au Point de Livraison. Les volumes mesurés par le Compteur sont, pour les
besoins de la facturation et conformément aux normes professionnelles en vigueur en France,
ramenés en Meétres Cubes Normaux et sont transformés en kWh par multiplication par le Pouvoir
Calorifique Supérieur (P.C.S.) moyen. Cette valeur est une moyenne, sur la période considérée, des
mesures et calculs que le GRD réalise ou fait réaliser dans le respect de la réglementation.

Toutes actions techniques, administratives et de management destinées & utiliser un ouvrage dans
les meilleures conditions de sécurité, de continuité et de qualité de service.

Prestataire de la vente de gaz au Client (pouvant également étre dénommé « Vendeur »), mandaté
par le GRD comme interlocuteur unique du Client.

Gaz répondant aux spécifications techniques imposées sur le Réseau de Distribution en application
des prescriptions réglementaires.

Gestionnaire du Réseau de Distribution.

L'installation intérieure du Client commence (sauf dispositions particuliéres inscrites au cahier des

charges de concession) a l'aval du Compteur. Dans le cas des conduites montantes sans compteur
individuel, elle commence a 'aval du robinet de coupure individuel.

Quantité de gaz qui, a zéro degré Celsius et sous une pression absolue de 1,013 bar, le gaz étant
exempt de vapeur d'eau (gaz sec), occupe un volume d'un métre cube.
Opération consistant a rendre durablement possible un débit permanent de gaz dans une installation.

Opération consistant & purger une installation du gaz combustible pour le remplacer par de I'air ou un
gaz inerte.

Opération consistant a rendre impossible un débit de gaz dans une installation ou un réseau.

Ensemble des ouvrages assurant le raccordement de I'Installation Intérieure & la canalisation de
distribution. Les ouvrages de raccordement sont constitués du Branchement et du Compteur.

Point ot le GRD livre au Client du gaz en application des Conditions Standard de Livraison. Le Point
de Livraison est la bride aval du Compteur ou le raccordement aval du robinet de coupure individuel
en cas d’absence de compteur individuel.

Pression relative du gaz au Point de Livraison.

Quantité d'énergie provenant des relevés réalisés au moyen du Compteur ou bien quantité corrigée
en cas de dysfonctionnement du compteur.

Ensemble d'ouvrages, d'installations et de systémes exploités par ou sous la responsabilité du GRD,
constitué notamment de canalisations (réseaux MPC, MPB, MPA, BP), de branchements, d'organes
de détente, de sectionnement, de systémes de transmission, etc. a I'aide duquel le GRD réalise des
prestations d'acheminement de gaz dans le cadre de Contrats d’Acheminement.

Réseau de distribution dont la pression normale de service est comprise entre 0,4 (zéro virgule
quatre) bar et 4 (quatre) bars.
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Les évolutions du tarif d’acheminement gaz en 2013

La Commission de Régulation de 'Energie, aprés une importante phase de consultation publique, a défini un
nouveau Tarif d'/Acheminement Distribution (ATRD4) pour GrDF. Ce tarif est entré en vigueur le 1% juillet 2012.

Ce tarif est calculé de maniére & garantir a I'opérateur un revenu égal a la somme de ses charges d'exploitation et
de ses charges de capital, dans la mesure ol ces charges correspondent a celles d’un opérateur efficace.

Le tarif attribué a GrDF a augmenté de 4,07% au 1% juillet 2013 en euros courants, ce qui représente une hausse
d’environ 0,98% de la facture énergétique d’'un client domestique moyen consommant le gaz pour son chauffage.

Le régulateur a parallélement renforcé le dispositif de régulation incitative par l'introduction d’'un mécanisme
encourageant GrDF a maitriser les colts de ses programmes d'investissements (hors ceux liés a la sécurité) et
d'un mécanisme l'incitant a atteindre les résultats attendus des actions de promotion de 'usage gaz.

Tarifs applicables du 1° juillet 2013 au 30 juin 2014

Terme annuel de

Consommation annuelle ABONIIIMGIR BHnve! PrXpropottignie| capacité journaliére
(en euro) (en euro/MWh) (en euro/MWhj)
T1 026000 KkWh 32,28 25,57
T2 6000 & 300 000 kWh 124,56 7,52
T3 300 000 & 5 000 000 kWh 707,54 5,28 |
T4 Plus de 5000 000 KWh  14296,80 074 186,00

Option « Tarif de Proximité » (TP)
Terme annuel de capacité Terme annuel a la distance

pnsnnsmant annusl (on £Uro) journaliére (en euro/MWh/j) (en euro/m)

TP 33354,36 92,76 60,84

Le coefficient multiplicateur pour le terme annuel & la distance est de :

o 1 sila densité de population de la commune est inférieure a 400 habitants par km?,

e 1,75 si la densité de population de la commune est comprise entre 400 et 4000 habitants par km?,
s 3 siladensité de population de la commune est supérieure a 4000 habitants par km?

Clients sans compteur individuel
Pour les clients finals ne disposant pas de compteur individuel ou collectif associé a un tarif de fourniture collectif,
le tarif applicable est un forfait annuel de 49,08 euros.

Remarques :

s Lesinformations concernant I'évolution des tarifs de vente réglementés ou au prix de marché sont a
rechercher auprées des fournisseurs de gaz.

e Les tarifs d'utilisation des réseaux publics de distribution de gaz naturel concédés en application de l'article
25-1 de la loi du 3 janvier 2003 modifiée ne sont pas concernés par I'évolution ci-dessus. Les modalités
d'évolution propres de ces tarifs sont fixées a I'annexe 3 du contrat de concession concerné.
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La clientéle de la concession (détail par tarif d’acheminement)

Depuis le 1% juillet 2007, tous les clienis de France métropolitaine peuvent donc mettre en concurrence plusieurs
fournisseurs et négocier avec eux le prix de la molécule et les services (hors prestations du distributeur)
correspondant au mieux a leurs attentes.

Les clients de la concession sont répartis par type de tarifs d'acheminement, selon leur consommation. GrDF
achemine le gaz naturel sur le réseau de distribution pour le compte de tous les fournisseurs agréés jusqu’aux
points de livraison des clients consommateurs. Cette prestation d'acheminement est distincte de la vente
(fourniture) de la molécule en elle-méme.

Les tarifs d’acheminement comprennent 4 options tarifaires principales (T1, T2, T3 et T4) et une option
tarifaire spéciale dite « de proximité » (TP), pour des clients ayant aussi la possibilité réglementaire de se raccorder
au réseau de transport.

Le choix de l'option tarifaire a appliquer & chaque point de livraison revient au fournisseur ou au client.

Clients de la concession 2012 2013
Clients T1 1525 1520
Clients T2 5310 5263
Noeabro Clients T3 58 54
de points - — -
" Clients T4 2 2
de livraison
Clients TP 0 0
TOTAL 6 895 6 839
Clients T1 ~Ics ICS
» ClientsT2 ICS ICS
QO”:S':':S, Clients T3 Ics Ics
C mées :
(MWh) Clients T4 B ICS — ~_Ics
Clients TP ICS ICS
TOTAL 173 453 177 785
Clients T1 - NC NC
_Clients T2 NC NC
Receles Clients T3 NC NC
d'acheminement ;
© Clients T4 NC NC
Clients TP NC NC
TOTAL 1846 218 1986 714

Les données relatives aux quantités acheminées constituant des Informations Commercialement
Sensibles (ICS) dont la confidentialité doit étre préservée, conformément aux dispositions de larticle
~Lt11=77 du code de 1'énergie et du décret n°2004-183 du 18 février 2004, GrDF s’engage a les
communiquer en intégralité et sur simple demande a I'agent de P'autorité concédante qui lui aura été

désigné, habilité et assermenté pour recevoir de telles informations.
Votre concessionnaire GrDF reste également & votre disposition pour vous accompagner dans
I'etablissement et la mise en ceuvre des Plans Climat Energie Territoriaux et des Schémas Régionaux
Climat Air Energie sur le territoire de la concession.
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GrDF en 2013 : Activités et faits marquants

+ Durant 'année 2013, GrDF a poursuivi son développement : 10 nouvelles communes ont été
mises en gaz, portant 4 9 515 le nombre de communes desservies par GrDF.

Parallélement, le réseau de distribution s'est accru de 1 250 km.
Le niveau d'investissements bruts est maintenu a un niveau élevé : 693 millions d'euros (pour 695 en 2012).

Avec 322 TWh, les quantités acheminées (climat réel) sont en hausse par rapport a 2012. Le résultat en baisse
pour les données de consommation corrigées des variations climatiques (-0,8%) correspond a la baisse
structurelle constatée depuis plusieurs années et liée aux mesures prises en matiére de maitrise d’énergie et aux
effets de la crise économique. Le point positif est le ralentissement de la perte de clients pour GrDF : si le solde reste
négatif, il passe de -18 000 en 2012 & -5 500 en 2013. C'est un signe encourageant de I'intérét retrouvé pour I'énergie
gaz naturel.

Le chiffre d'affaires acheminement (3,07 milliards d'euros) est en progression par rapport a 2012,

En matiére de sécurité des réseaux, la dynamique poursuivie depuis plusieurs années pour sensibiliser les
personnels des entreprises de travaux publics et des donneurs d’ordre continue de porter ses fruits avec la baisse
continue du nombre total de dommages aux ouvrages (3 864 en 2013, en baisse de 7,2%) et une baisse de
30,6% des dommages sur travaux sous maitrise d’ouvrage GrDF (159 en 2013), et ce dans un contexte d'activité
soutenue (625 800 chantiers réalisés a proximité des ouvrages de distribution de gaz).

Pour entretenir et développer le réseau, apporter la meilleure qualité de service et poursuivre sa politique
d'innovation, GrDF mise sur le professionnalisme et I'expérience de ses 11 565 collaborateurs.

Par ailleurs, l'entreprise méne une politique active en faveur des personnes souffrant de handicap (377
collaborateurs en 2013) et en faveur de l'emplol des jeunes: prés d'1 collaborateur sur 16 est un alternant
(625 accueillis en 2013). C'est une voie d'accés qui a permis a plus de 40% d'entre eux d'intéegrer GrDF apres
I'obtention de leur dipléme.
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Délégation de service public d'adduction d'eau potable pour I'année
2013

Rapport annuel du Maire sur le prix de I'eau et la qualité du service public d'adduction
d'eau potable

Délégataire : Lvonnaise des Eaux France




I. Caractéristique du service

1.1 . Mode de gestion

La production, le traitement, la distribution et I'entretien des installations d’eau potable sont assurés
par la société Lyonnaise des Eaux France, en tant que délégataire du service public pour la Ville de Saint-

Dié-des-Vosges.

Le contrat d'affermage qui lie la société a la collectivité a été signé le 1°" octobre 1989 pour une
durée initiale de 20 ans. Celle-ci a été portée a 30 ans & compter du 1° février 1993 par I'avenant n°1
présenté en conseil municipal le 21 décembre 1992,

La population desservie par le service correspond a 9 587 clients.

1.2 . Les chiffres clés

Caractéristique technique du service

Estimation du nombre d'habitant desservis

|

Nombre d'abonnements

1.3 Nature des ressources utilisées et volumes prélevés

Le tableau suivant détaille I'évolution des volumes d'eau potables produits ces derniéres années.

Réservoir de Dijon 455 585 439491 | 443481 | 442142 | 389 463
Station de pompage des trois | o554 83 974 82255 | 91429 | 88141 g
fauteuils _ :
SHitlGHe tatmenids 188 994 161717 | 161665 | 147483 | 122593 | =199
concours X
piavion de traitementdela | 309274 | 434799 | 400181 | 410781 | 431459 [
SEiHion de talenent de 219 862 215693 | 202601 | 176930 | 205091

Robache

TOTAL




1.4 Volumes consommés

Le tableau ci-dessous présente les volumes consommeés

désignation

2009

2010

2011

2012

2013

Volume de service du réseau

Dont Volume livrés a Saint-
Michel-sur-Meurthe

Volumes comptabilisés 1101 560 |1 087590 | 1055651 |1042420 |1 005 348
Dont volumes facturés 1101560 1079630 |1054071|1041246 1002995
Dont volume d'eau livré 0 13 960 1580 1174 2353
gratuitement

23750 12 300

12 300

12 300

Le tableau ci-dessous présente les volumes vendus

désignation

2009

2010

2011

2012

2013

Abonnés domestiques et assimilés

1043 431

1033387

1001 380

987 067

955 531

Communaux

58 129 51761

52 691

Il : Tarification de I’eau et recette du service :

le systéme tarifaire de la redevance assainissement comprend une part fixe ainsi qu'un prix au m3 ,
appliqué au volume consommé

Facture d'eau pour 120 m3

54 179

Part fixe 44,82 45,53
Prix proportionnel 2,05 2,08
Prix Tte du service au m3 2,42 2,47

1002995 |
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lll Indicateurs de performances :

Taux de conformité des prélévements microbiologiques 100%
Taux de conformité des prélévements physico-chimie chimiques 100 %
Indice de connaissance et de gestion patrimoniales des réseaux d'eau 40
potable

Rendement moyen du réseau 80,6%
Indice linéaire des volumes non comptés 3,78%
Indice linéaire des pertes en réseau 3,61%
Taux moyen de renouvellement des réseaux 0
Indice d'avancement de la protection de la ressource en eau 80
Taux d’occurrence des interruptions de services non programmé 7,3%
Durée d'extinction de la dette

Taux de respect du délai d'ouverture des branchements 100 %
Taux de réclamation 14,7%
Taux d'impayés 0,47 %

IV. Financement des investissements.

VI .1 Les chiffres clés de l'investissement

Le tableau ci-dessous présente les points financiers devant étre présenté conformément au décret
N°2007-675 du 2 mai 2007

Investissement travaux 479 116 euros Maitrise d’ceuvre ville
233 382 euros pour
Robache et concours

Subventions 24 630 euros Agence de I'eau

Encours de dette au 31/12/2013 2 045 138 euros

Annuité 2013 :

capital 18 8602euros

interets 81 058 euros

Extinction de la dette 2037

Amortissements 2013 215 880 euros

IV.2 Les travaux réalisés par la ville en 2013

Le tableau ci-dessous, fait apparaitre les différents travaux réalisés par la ville au cours de I'année 2013




rauxud'Eau potak

table

Parc résidentiel de loisir

Création d'un réseau d'eau 88 000,00
:Modiﬁcations des stations de Neutralisation | Stations de Concours et Robache 219073,75
Remplacemnt du réseau rue Yvan Goll 84 550,02
'rRenouveIIen‘ent canalisation eau potable | Rue du Parc 19 115,67
Extension de reseau eau Chemin de la Pépiniére 12 835,23
Regard de puisage Rue des 4 Fréres Mougeotte 2 305,65
Renouvelement canalisatons eaux et aux | 54 wréchal d Lattre 3756,64
iExtention réseau d'eau Rue de la Bolle 4078,36
ERenouvellement canalisation eau potable | Chemin de la Couare 19 964,00
Suppression Vanne sur réseau eau Rue du Paradis 759,60
' Extension de reseau eau Impasse des Goutteaux 14 290,80
'Revouvellement canalisation eau - travaux Chenin de b Couare 9 966,00

‘complémentaires




COMPTE-RENDU DES DECISIONS DU MAIRE PRISES EN VERTU DE LA DELEGATION DONNEE PAR LE
CONSEIL _MUNICIPAL, EN APPLICATION DE L'ARTICLE L.2122-22 DU CODE GENERAL DES

COLLECTIVITES TERRITORIALES

Régie de recettes n® SD-R 18 — Service Accueil — Acte d'institution de la régie (26/08/2014)
Suppression de la régie de recettes SD-R09 — Service Education-jeunesse (26:08/2014)
Suppression de la régie de recettes SD-R06 — Transports urbains (26/08/2014)

Tarifs municpaux — Année 2014 — 2015 (27/08/2014)

Arrété de consignation échéance d'emprunt Dexia Crédit Local n® MPH251490EUR/0265249 (28/08/2014)

DROIT DE PREEMPTION URBAIN DE SAINT-DIE-DES-VOSGES - DECLARATION D'INTENTION
D'ALIENER UN BIEN SUJET A L'EXERCICE DU DROIT DE PREEMPTION DANS LA VILLE DE SAINT-DIE-

DES-VOSGES

RENONCIATION A ACQUERIR

N° 0098 Immeuble a usage d'habitation — 6 rue du Gymnase Vosgien

N® 0099  Terrain a batir — 7 rue de la Grotte

N° 0100  Locaux a usage d'habitation dans bétiment en copropriété moins de 10 ans — Lots n® 3 —4 — 6 - 4 avenue
Marguerite

N° 0101 Immeuble & usage d'habitation — 8 rue de la Corvée

N°0102  Locaux a usage d'habitation et commercial dans batiment en copropriété — Lots n®4 — 5 — 11 — 12 rue Thiers

N°0103  Immeuble & usage d'habitation — 14 impasse de la Croisette

N°0104  Immeuble & usage d'habitation — 23 chemin des Vergers

N°0105  Locaux a usage d'habitation dans un batiment en copropriété — Lots n® 4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14 — 26 quai de
la Digue

N°0106  Immeuble a usage d'habitation — 18 avenue de la Fontenelle

N°0107  Immeuble a usage d'habitation — 16 rue Jacques Augustin

N° 0108  Immeuble a usage d'habitation — 1 rue des Folmard

N° 0109  Locaux a usage d'habitation dans un batiment en copropriété de moins de 10 ans — Lots n°® 2 et 9 — 15 rue de la
Prairie

N°0110  Terrain a bétir — 1 Pré Blinvil

N°eO111 Immeuble & usage d'habitation - 37 rue de la Behouille

N°0112  Immeuble & usage d'habitation — 13-15 chemin de I'Enfer

N° 0113 Locaux a usage d'habitation — 14 rue de la Bure

N°0114  Locaux a usage d'habitation — 11 rue René Ferry

N° 0115 Immeuble & usage d'habitation — 35 rue Pierre Evrat

N°Ol16 Locaux a usage d'habitation — 31 rue du Sergent Stokelin



N°0117  Locaux a usage d'habitation dans un batiment en copropriété de moins de 10 ans — Lots n° 2-3-4-8-9-11-13-14 —
3 rue Gaston Save

N°0118  Locaux a usage d'habitation dans un bétiment en copropriété de moins de 10 ans — Lot n® 26 — 8 rue du
Maréchal Foch

N° 0119  Terrain — Aux Champs de la Piéce — cadastré A 664
N°0120  Terrain — Aux Champs de la Piéce — cadastré A 671
LISTE DES MARCHES A:I“TRIBUES DU 11 JUILLET AU 12 SEPTEMBRE 2014 DANS LE CADRE DE LA
DELEGATION ATTRIBUEE AU MAIRE PAR DELIBERATION N° 1b DU CONSEIL MUNICIPAL EN DATE

DU 18 AVRIL 2014 (ALINEA 4)
(Voir tableau ci-joint)
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PREAMBULE

Ce présent rapport est établi dans le respect de l'article L. 1414-14 du Code général des
collectivités territoriales.

Il présente une description technique et financiére au 24 avril 2014 du service rendu par la
société AQUADIE! (ci-aprés, le « Partenaire Privé ») dans le cadre du contrat de partenariat
relatif au financement, a la conception, a la réalisation, a I'exploitation, a la maintenance et
au gros entretien renouvellement du centre aqualudique « AQUA NOVA AMERICA » situé a
Saint-Dié-des-Vosges (Vosges) en application des articles L. 1414-1 et suivants et D. 1414-1
et suivants du Code général des collectivités territoriales (ci-aprés, le « Contrat de
Partenariat »).

Cette opération a été confiée a la société AQUADIE a l'issue d'une procédure de dialogue
compétitif, suite a une délibération du Conseil municipal de la VILLE DE SAINT-DIE-DES-VOSGES
(ci-aprés, la « Ville ») datée du 23 septembre 2011.

Afin de favoriser une meilleure lecture de I'exécution des missions confiées au Partenaire
Privé, un bref rappel historique est inclus afin de mieux apprécier les enjeux qui ordonnaient

de réaliser cette opération.

Les données comptables, économiques et financieres que le présent rapport décrit sont
exprimées pour |'année civile.

Ce rapport annuel d'activité est soumis a I'examen de I'assemblée délibérante de la Ville.

! Sociéte par Actions Simplifiée au capital de € 73.000 / 538 418 765 RCS NANTERRE
Siege social : 123 rue du Chateau — 92100 BOULOGNE-BILLANCOURT

Adresse postale ; 7/9 rue Nationale — 92660 BOULOGNE-BILLANCOURT Cedex

Tél. : 01.46.99.47.25 / Fax : 01.46.99.47.43

e —
Rapport annuel d‘activité n°2 (année 2013) Page 2



SOMMAIRE

PREANBULE.. ... ... cveimrmrnrimsarnssnrnssnmnnssssssnsmrmnms s s s o 408 3 448 AL EA R RRE LR R e ks h8 68 40 a N §H 858 HA R A E 2
SO M AN RE o e R S S I A s 3
Bo BISTORIQUE ......ciniiinmniimniinmmmnsmiamses e s oo s s R o N OSSR s SR S A S 5
2. SITUATION JURIDIQUE ET ADMINISTRATIVE ... s s s e e e 6
T Contray e PO M U =y o T D S o R S TN i A R 6
2.2, PriMCIPOUN SOUS-COMPIAES ......oviiiiiiiitiiiesitiieisesseenssse s esse e s s essesess bt e s e e b e as e naees s ae a0 0 b e e ae e s e nseeme e s smsseasshbeb b e e st b e b st et aens 8
2.3 AUtOTISaNiONS GOl TRI RIS EIOTINGE .onswoovesivumuusnss cavsnssnsie v svenvtsss o a4 VT oy s Sy oA F H S F RS E S S F eSS AO Y PRV e 8
Bl DB OTREIONE oo v b s o S o e o T B s 4 S S SRR A S 9
3. ETAT D'AVANCEMENT DES ETUDES ET TRAVAUX......oonininiiiia s sa 10
3.1. Rappel du périmétre de I'Op8ration .................c.ccoeviiieiiiiciiiiieneie it sssssnsssssesssssssssessessessssens 10
3.2. Avancement des études et travaux du centre aqualudique.............cccooovriiiiiiiiiii 10
3.3. REUNions du Comifd de REVUR ...........c.oooviiiiiiiiiieiireeessresses s e eae s saeesn e s rbb s b e s sbaa e sae e ae s a e sbe s e sbs s ebn s ba s s e bn e 11
4. VOLET FINANCIER - DONNEES ECONOMIQUES ET COMPTABLES ... 14
4.1 Compte annuel de resultat de Pexploitation ...............ocoooiiiiiiiiiiii e 14
4.2 Présentation des méthodes et des éléments de calcul économique retenus pour la détermination des produits et charges
imputes au compte de résultat de I'exploitation ..............oooiiiiiiiiiiii i e 15
4.3 Etat des variations du patrimoine immobilier................c.ocoiiiiiiiiiii 15
4.4 Compte-rendu de la situation des autres biens et immobilisations nécessaires & I'exploitation de I'ouvrage, équipement
ou hien immatariel obje¥ du CoMMaY. ..o .o it s o B S S e e eSS Rs Cobe phae 16
4.5 Etat des autres dépenses de renouvellement réalisées dans l'année ... 17

4.6 Engagements @ incidences financiéres liés av contrat et nécessaires @ la continvité du service public.......................... 17

4.7 Ratios annuels de rentahbilité économique et de rentabilité interne du projet et répartition entre le coit des fonds
propres et le coiit de la dette afférents au financement des biens et activités objets du Contrat ..........coovovvvvvivnnenen 17

4.8 Tableau de financement de I'année échue / Etat des financements engagés et des valeurs financiéres non amorties des

BHOIS s e s o S AN R NV 5 R U VSR KA S SN A AT P TS H A 17
4.9 Etat des comptes de réserve notamment les suivants : service de ladette, GER ... 18
4.10 Liste des opérations de maintenance courante (si possible valorisées) effectuées sur 'exercice...............ccoeeviennn 18
4.11 Liste des opérations de GER réalisées et valorisées et suivi du compte du GER ...........ccoovvvveveiciri 18
4.12 Suivi des coiits énergétiques (consommations, tarifs...) et note sur les évolutions du marché de I'électricité
susceptibles d'intéresser les conditions d’exécution du Contrat.............ooovvieiieiiiic 18
4.13 Récapitulatif des termes du Loyer payés sur I'année €coulée...............ccociniivineiiiiiinnii e 18
4.14 Récapitulatif des pénalités éventuellement dues au cours de P'exercice..................ccoiii 18
5. VOLET TECHNIQUE - SUIVI DES INDICATEURS ..o s 19
5.1 Indicateurs relatifs aux Objectifs de Performance prévus au Contrat de Partenariat (Article 27 du Contrat de

PO T PRl D s o o e R S S N R 19
5.2 Indicateurs relatifs & la part d'exécution du contrat confiée a des petites et moyennes entreprises et & des artisans
{article 12 du Contrat:de Porbenaritd)...... ..o s s b e s e iaiiiasas 19
5.3 Indicateurs relatifs au suivi des recettes annexes perques par le Partenaire Privé ..............oooovvvvivneeiccnicicc, 19

Rapport annuel d'activité n°2 (année 2013) Page 3



5.4 Indicateurs relatifs aux pénalités demandées au Partenaire Privé du contrat et @ celles acquittées par lvi (Article 83 du
Contrat de PAFENGIIOT) ........ccoooviiiiiiieiiee et e et st sess e estsebtasbs s bt e easeassesssessesearseenseesseansennsenneesssrbessassesesrsserreens 1O

5.5 Information exhaustive des interventions survenues av titre du gros entretien renouvellement..................c.cocoveiis 19
5.6 Programme d'intervention prévu pour I'année svivante, au titre du gros entretien renouvellement............................ 20
6. VOLET EXPLOITATION .......oiininieii et ee e e e e e e e sttt e st e e e s e e s s e n e s s s sna s e nan e 20
6.1 Compte-rendu annuel au titre de 'exploitation ..o 20
6.2 Comple-rentu BEERMEGUE ............ocviiiiiieeiece ettt ettt beebe e et b b e b e et s b ea et e e e e e e e sraeere e 20
6.3 COMPB-TONTN FIBIETOE iocoiui. i vommmin wmvwinsin s s s 6w sa s e s e R SRS 4 RS S KM 0 ST RO GO SV §9 A0S 20
RANNEXES .o coiiinvaimnsinnsiimuinmsvivaves i s s dus i s s deeviera s Ay s bavnsavoy 21
ANNEXE 1 : COMPTES SOCIAUX ANNUELS..........oooriiiiiirci i saa e 22
ANNEXE 2 : RECEPISSE DECLARATION LOI SUR L'EAU .......oovriiniiiiiceee e na s 23
ANNEXE 3 : DECLARATION AU TITRE DES ICPE .......ccciiiiiniiiiiininiiinnnnninsiinsinsmasiessinnsionisaninnsnasses 25
ANNEXE 4 : AVIS DE LA COMMISSION DE SECURITE...........conoiiniiniiniiie e cr e s i snincsaaes 26
ANNEXE 5 : ARRETE D'OUVERTURE ...... ..ottt e e e e e e e e e n e e e e s e an s aaees 27
ANNEXE 6 : LISTE DES PME ET DES ARTISANS ... e 28
ANNEXE 7 : DECLARATION DES PERSONNES DESIRANT EXPLOITER UN ETABLISSEMENT MENTIONNE A

L'ARYICLE 1. 332-2 DU CODE DU SPORT ...coooiviiiviiinsmmivinisninmmmisia s svnims s vsavsssiivannsonsin 29
ANNEXE 8 : DECLARATION D’UN EQUIPEMENT SPORTIF ..........ccoovviiiiiiiiiiiiiiciin i 34
ANNEXE 9 : DECLARATION D'OUVERTURE DEBASSIN ..o e 38

———————————— SRR ————————
Rapport annuel d'activité n°2 (année 2013) Page 4



1. HISTORIQUE

Sur la base d'un rapport d'évaluation préalable, le Conseil municipal de la VILLE DE SAINT-DIE-
DES-VOSGES a, par délibération en date du 7 mai 2009, décidé le recours au contrat de
partenariat pour le financement, la conception, la réalisation, I'entretien-maintenance, le gros
entretien renouvellement et I'exploitation du centre aqualudique AQUA NOVA AMERICA en
application des articles L. 1414-1 et suivants et D. 1414-1 et suivants du Code général des
collectivités territoriales.

Cet équipement a vocation & se substituer a la piscine municipale située Quai de la
Meurthe.

Par avis d'appel public & concurrence paru au Journal officiel de I'Union européenne (JOUE)
le 26 mars 2010 et au Bulletin officiel des annonces des marchés publics (BOAMP) le 31
mars 2010, la VILLE DE SAINT-DIE-DES-VOSGES a lancé, conformément aux dispositions des
articles L. 1414-1 et suivants du Code général des collectivités territoriales, la procédure de
dialogue compétitif relative a la passation du Contrat de Partenariat dont I'objet est ci-
dessus rappelé.

Lors de la séance du 8 juillet 2011, le Conseil municipal de la VILLE DE SAINT-DIE-DES-VOSGES a
autorisé le Maire & attribuer le Contrat de Partenariat a la société de projet dénommée
AQUADIE qui s'est substituée a Patrimoine et Partenariats Publics, le candidat, et & son équipe
constituée de CFA, Chabanne et Partenaires, BEST Ingénierie, Spie Batignolles Est, Dalkia et
Espace Récréa.

C'est dans ce contexte que le Contrat de Partenariat a été présenté le 23 septembre 2011
au Conseil municipal de la VILLE DE SAINT-DIE-DES-VOSGES par son Maire en vue de son
approbation.

Le Contrat de Partenariat a été conclu entre la VILLE DE SAINT-DIE-DES-VOSGES et AQUADIE en
date du 20 décembre 2011 et notifié le 11 janvier 2012 a AQUADIE.

o e e e e e e e e e R o e e |
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2. SITUATION JURIDIQUE ET ADMINISTRATIVE

2.1. CONTRAT DE PARTENARIAT

Rappel des principaux événements juridiques liés & la signature et a l'exécution du Contrat
de Partenariat (les termes ayant une majuscule ont le sens défini dans la documentation
contractuelle) :

o Délibération du Conseil municipal de la VILLE DE SAINT-DIE-DES-VOSGES, le 8 juillet
2011, autorisant le Maire a attribuer le Contrat de Partenariat a la société de projet
dénommée AQUADIE qui s'est substituée a Patrimoine et Partenariats Publics, le
candidat, et a son équipe constituée de CFA, Chabanne et Partenaires, BEST
Ingénierie, Spie Batignolles Est, Dalkia et Espace Récréa ;

e Délibération du Conseil municipal de la ViLLE DE SAINT-DIE-DES-VOSGES, le 23
septembre 2011, approuvant les termes du Contrat de Partenariat, de la Convention
Tripartite, de I'Acte d'Acceptation relatif & la cession de créances de loyers financiers
et autorisant le Maire a les signer ;

o Signature du Contrat de Partenariat entre la VILLE DE SAINT-DIE-DES-VOSGES et AQUADIE
le 20 décembre 2011 ;

e Transmission du Contrat de Partenariat en Sous-Préfecture de Saint-Dié-des-Vosges
pour controle de |égalité le 4 janvier 2012 ;

o Notification du Contrat de Partenariat par la Ville au Partenaire Privé par courrier en
date du 4 janvier 2012 recu le 11 janvier 2012 par le Partenaire Privé ;

o Publication au BOAMP en date du 17 janvier 2012 ainsi qu'au JOUE en date du 18
janvier 2012 d'un avis mentionnant la conclusion, les caractéristiques essentielles et
les modalités de consultation du Contrat de Partenariat conclu le 20 décembre 2011
entre la VILLE DE SAINT-DIE-DES-VOSGES et la société AQUADIE ;

o Affichage en mairie le 9 février 2012 d'un avis mentionnant la conclusion, les
caractéristiques essentielles et les modalités de consultation de la Convention
Tripartite conclue le 20 décembre 2011 entre la VILLE DE SAINT-DIE-DES-VOSGES, la
société AQUADIE et la Landesbank Saar ainsi que de I'Acte d'Acceptation signé par la
Ville ;

_—
Rapport annuel d’activité n°2 (année 2013) Page 6



e Envoi par le Partenaire Privé & la VILLE DE SAINT-DIE-DES-VOSGES d'une copie de la
documentation de financement conclue entre AQUADIE et la Landesbank Saar par
courrier en date du 18" mars 2012 ;

e Signature du procés-verbal de mise a disposition des terrains entre la VILLE DE SAINT-
DIE-DES-VOSGES et la société AQUADIE le 3 juillet 2012 ;

e Dépbt de la déclaration d'ouverture de chantier le 3 juillet 2012 ;

o Etablissement par Maitre Philippe Alain SIMON, notaire au sein de la Société
d'Exercice Libéral & Responsabilité Limitée dénommée « Sandra GINDEIN-MASSEROLI
Notaire », titulaire d'un Office Notarial a Saint-Dié-des-Vosges, 6 quai Sadi Carnot,
d'un acte authentique en date du 19 décembre 2012 portant identification des
terrains mis & disposition dans le cadre du Contrat de Partenariat du 20 décembre
2011 ;

o Signature en date du 15 mai 2013 du proces-verbal d'actualisation du Loyer L1 et
des échéanciers suite & la fixation anticipée des taux du financement du 13 mars
2013 ;

e Signature en date du 15 mai 2013 entre la VILLE DE SAINT-DIE-DES-VOSGES, AQUADIE et
Espace Récréa d'un « Accord tripartite relatif a la jouissance paisible par la Ville de
Saint-Dié-des-Vosges du nom porté par le centre aqualudique » ;

e Signature en date du 10 janvier 2014 d'un avenant n°l au Contrat de Partenariat
ayant pour objet les modifications apportées & la notice descriptive des Biens
conformément aux rapports d'étude de modifications ;

e Enregistrement et publication du Contrat de Partenariat au Service de la Publication
Fonciére de Saint-Dié-des-Vosges en date en 22 janvier 2014 ;

e Signature en date du 17 janvier 2014 du procés-verbal de Validation des Biens,
valant Date Effective de Mise en Service des Ouvrages, dans les délais prévus par le
calendrier prévisionnel de réalisation ;

o Signature en date du 28 février 2014 du proces-verbal d'actualisation du Loyer L1 et
des échéanciers suite a la fixation définitive des taux du financement du 17 janvier
2014.

ﬂ
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2.2. PRINCIPAUX SOUS-CONTRATS

Concomitamment & la signature du Contrat de Partenariat et de la Convention Tripartite
avec la VILLE DE SAINT-DIE-DES-VOSGES, le Partenaire Privé a conclu :

e Un contrat de promotion immobiliére avec la société CFA Nord (le « Promoteur »),
le 7 décembre 2011 ;

e Un contrat de maintenance avec la société Dalkia France (le « Mainteneur »), le 6
décembre 2011 ;

e Un contrat d'exploitation et de services avec la société Action Développement Loisir -

Espace Récréa (« I'Exploitant »), le 6 décembre 2011 ;

e Un contrat d'interface avec les sociétés CFA Nord, Dalkia France et Action

Développement Loisir - Espace Récréa, le 6 décembre 2011 ;

e Un ensemble de documents de financement et de s(iretés avec la Landesbank Saar,
le 20 décembre 2011.

2.3. AUTORISATIONS ADMINISTRATIVES

a) Permis de construire

Le permis de construire a été délivré par arrété en date du 19 décembre 2011 (N°PC 088413
11HO0058).

L'arrété de transfert du permis de construire N°PC 088413 11H0058 & AQUADIE a été délivre
en date du 15 septembre 2012.

b) Dossier Loi sur I'Eau

Un dossier « loi sur I'eau » a été déposé par AQUADIE en date du 11 juillet 2012, a la
Direction Départementale des Territoires d'Epinal. Un récépissé de dépot de dossier donnant
accord pour commencement des travaux a été émis par la Préfecture des Vosges et recu en
date du 17 juillet 2012 (Annexe n°2).

¢) Déclaration ICPE (Installations Classées pour la Protection de I'Environnement)

Une déclaration au titre de la rubrique 1138/4b (au titre des ICPE) a été envoyée par
AQUADIE en date du 30 septembre 2013 a la Préfecture des Vosges a Epinal. Un récépissé de
cette déclaration a été émis par la Direction de la Coordination, de I'Evaluation et du Suivi
des Politiques Publiques / bureau de I'environnement et reque en date du 2 octobre 2013
(Annexe n°3).

m
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d) Commission de Sécurité

Dans le cadre de la mission qui lui a été confiée par AQUADIE, le Promoteur a initié aupres
de la VILLE DE SAINT-DIE-DES-VOSGES la visite de la Commission de Sécurité.

Cette visite s'est tenue le 3 décembre 2013, en présence des membres de la Commission de
Sécurité d'Arrondissement, des représentants de la Ville et d'un représentant de chacune
des sociétés suivantes : AQUADIE, CFA Nord, cabinet Chabanne et Partenaires, cabinet
BEST/VTB, Dalkia, Espace Récréa, Bureau Veritas et Spie Batignolles Est.

A la suite de la visite de I'établissement, compte-tenu du rapport et des documents
présentés, la commission a émis & l'unanimité un « AVIS FAVORABLE » a l'ouverture de
I'établissement (Annexe n°4). (Pour rappel : visite périodique a effectuer toutes les 3
années).

En date du 3 décembre 2013, la VILLE DE SAINT-DIE-DES-VOSGES a pris un « Arrété d'ouverture
au public du centre aqualudique « AquaNova America » (établissement classé 2°™ catégorie
de type X) » (Annexe n°5).

2.4. DECLARATIONS

Préalablement & I'ouverture d’'un complexe aquatique, différentes déclarations doivent étre
réalisées. Il a ainsi été procédé aupres :

- De la Direction Départementale de la Cohésion Sociale et de la Protection des
Populations, de la Déclaration des personnes désirant exploiter un établissement
mentionné a l'article L. 332-2 du Code du Sport : réalisée le 8/11/13 (Annexe 7) ;

- Du Ministére des Sports, de la Déclaration d'un équipement sportif: réalisée le
12/12/13 (Annexe 8) ;

- De I'Agence Régionale de Santé, de la Déclaration d'ouverture de bassin : envoyée le
16/12/13 (Annexe 9).
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3. ETAT D’AVANCEMENT DES ETUDES ET TRAVAUX

3.1. RAPPEL DU PERIMETRE DE L'OPERATION

Le terrain d'assiette sur lequel est construit le centre aqualudique est situé sur un terrain
d'une superficie de 14 174 m? situé & Saint-Dié-des-Vosges (88100), 50 quai de la
Résistance, sections AS parcelles 228 et 230.

3.2. AVANCEMENT DES ETUDES ET TRAVAUX DU CENTRE AQUALUDIQUE

La déclaration d'ouverture de chantier a été déposée le 3 juillet 2012. Les travaux ont
démarré le 3 juillet 2012.

Le chantier s'est déroulé conformément au calendrier contractuel :
o Travaux de construction et aménagements achevés le 26 novembre 2013 ;

° Opérations Essais, Tests et Marche a blanc avant Mise en Service :

o  Les Opérations Préalables a la Réception ont été réalisées a partir du 10
décembre 2013 et achevées le 12 décembre 2013 (lots architecturaux et
lots techniques) ;

o Les Opérations de Marche a Blanc ont été réalisées a partir du 9 décembre
2013 et achevées le 13 décembre 2013, hormis les essais qui doivent étre
réalisés durant les 6 premiers mois de la période d'exploitation,
conformément au Contrat de Partenariat (contréle acoustique et du
traitement de 'eau des bassins) ;

g La mise a disposition anticipée a I'Exploitant a été effectuée en date du 16
décembre 2013, pour installation de ses équipements, formation du personnel et
préparation de I'ouverture ;

o L'inauguration du centre aqualudique s'est tenue le 17 decembre 2013 ;
° La visite de Validation des Biens, concomitante a la réception et a la livraison des
ouvrages, s'est tenue le 17 janvier 2014. Elle a donné lieu a la signature d'un

procés-verbal contradictoire entre la VILLE DE SAINT-DIE-DES-VOSGES et AQUADIE
constatant la Mise en Service des Biens.

La Date Effective de Mise en Service des Biens a ainsi eu lieu le 17 janvier 2014.

e o s e e e £ A L e e e e PR e L e e S e L e e e s |
Rapport annuel d'activité n°2 (année 2013) Page 10




De facon parallele a la procédure de Validation des Biens, le vendredi 17 janvier 2014 a
marqué la mise en route du process d'ouverture par I'Exploitant Espace Récréa. Ainsi les 17,
18 et 19 janvier 2014, des Journées Portes Ouvertes étaient organisées.

Plusieurs objectifs : permetire aux futurs utilisateurs de découvrir leur nouveau complexe
lors d'une visite commentée par les salariés de I'Exploitant. Les administrés ayant également
la possibilité de souscrire les premiers abonnements et de réserver leurs places aux premiers
cours.

Ces Journées Portes Ouvertes ont suscité un fort engouement : nous notons la présence de
plus de 15 000 personnes sur ces 3 jours.

La satisfaction des Déodatiens pour leur nouvel établissement est réelle puisque prés de 150
abonnements annuels ont été souscris avant méme l'ouverture.

ESPACE
PLONGEE

OUVERTURE
MERCREDI 22 JANVIER MERCREDI 22 JANVIER
1 & PORTES OUVERTES
VENDREDI 17 JANVIER 4 VENDRED! 17 JANVIER * 4.1

AQUA A
AR KA AMERICA

OUVERTURE
MERCREDI 22 JANVIER
& PORTES OUVERTES
VENDREDI 177 JANVIER 1641
+ 18 & 19 JANVIER ®

AQUA"._ VA
AMERICA "

50 O BF 1A EICHANCE « B¥I00 TANT 08l £83.vOM0E: B
LEET) 00 40 08 » WWWLAGTANDVA- AMIIKASRBS  Eor—

Le mercredi 22 janvier a 13h, les premiers baigneurs ont pu profiter des bassins d'Aquanova
America. Dans la continuité des journées Portes Ouvertes, 'affluence a été au rendez-vous
avec plus de 500 baigneurs dans l'aprés-midi.

3.3. ReuNIoNS bu COMITE DE REVUE

Conformément aux dispositions prévues par |'article 80 du Contrat de Partenariat, la VILLE DE
SAINT-DIE-DES-VOSGES et le Partenaire Privé se rencontrent réguliérement au sein d'un comité
de revue périodique (le « Comité de Revue »).

Le Comité de Revue a pour objet la bonne information de la VILLE DE SAINT-DIE-DES-VOSGES
sur le déroulement de l'opération et du chantier, I'étude des modifications qui pourraient
intervenir et, d'une maniére générale, le suivi du Contrat de Partenariat.

s
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Il est ci-dessous rappelé la date des Comités de Revue qui se sont tenus ainsi que les
principaux sujets évoqués :

(Rappel année 2012) :

e Comité de Revue du 13/03/2012 : Décision de poursuite de I'exécution du Contrat de
Partenariat / recalage du calendrier de réalisation / préparation des versements au
titre des subventions / communication ;

e Comité de Revue du 23/05/2012 : Préparation a l'intégration, par Espace Récréa, du
personnel municipal / préparation de la pose de la 1% pierre / recalage du planning
des versements des subventions et avances sur loyers / point sur les réseaux publics ;

e Comité de Revue du 22/06/2012 : Présentation par AQUADIE en mairie du dossier
PRO finalisé et validation par les deux parties / préparation de la mise a disposition
du terrain ;

o Comité de Revue du 17/07/2012 : Modifications des dispositions prévues en annexe
5 du Contrat de Partenariat sur la prise en charge des raccordements divers de
I'opération AQUA NOVA AMERICA entre la Ville et AQUADIE. Compte-rendu régularisé les
30/08/12 et 07/09/12 par les deux parties ;

e Comité de Revue du 11/09/2012 : Avancement des travaux / Transfert du permis de
construire / Points administratifs et financiers ;

e Comité de Revue du 09/11/2012 : Avancement des travaux / Visite du chantier avec
la Ville / Présentation et décision des choix des matériaux et coloris extérieurs (« Clos
et Couvert ») ;

e Comité de Revue du 11/12/2012 : Point sur avancement chantier / Présentation du
rapport d'études de modifications élaboré par le Partenaire Privé et ses
cocontractants suite aux divers comités de coordination et de revue réalisés ;

e Etablissement d'une annexe du Comité de Revue du 11/12/2012, dénommé
« Décisions suite au rapport d'études de modifications ». Ce 1° rapport de
modifications au Contrat de Partenariat a été signé :

o Le 21 janvier 2013 par la VILLE DE SAINT-DIE-DES-VOSGES
o Le 1* mars 2013 par Dalkia France

o Le 20 mars 2013 par Espace Récréa

o Le 3 avril 2013 par AQUADIE
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(Année 2013) :

e Comités de Revue des 30/01/2013 et 18/02/2013 : traitement des ambiances des
espaces réalisés et des matériaux et coloris retenus en fonction de celles-ci.
L'architecte de l'opération a proposé, en présence du Promoteur, diverses
propositions « d'ambiances intérieures » lors du Comité de Revue du 30/01/2013, sur
la base du théme des Amériques retenu par la Ville. Dans un 2°™ temps et en
fonction des arbitrages effectués par la Ville, il a été proposé et validé des matériaux
et coloris de finitions intérieures, sur la base du méme théme, par zone et activité.
Un document papier sous format Powerpoint a été communiqué a la Ville lors de ce
Comité de Revue du 18/02/2013. Ce méme document a été diffusé au Mainteneur et
a |I'Exploitant.

e Comité de Revue du 14/06/2013 : Point sur avancement chantier / Présentation de
visuels sur la plaine de jeux / Présentation du 2°™ rapport d'études de modifications
élaboré par le Partenaire Privé et ses cocontractants suite aux derniers comités de
coordination réalisés / Pré proposition de planning de terminaison des travaux par
I'entreprise générale ;

o FEtablissement d'une annexe du Comité de Revue du 14/06/2013, dénommé
« Décisions suite au 2¢™ rapport d'études de modifications ». Ce 2°™ rapport de
modifications au Contrat de Partenariat a été signé :

o Le 24 juin 2013 par la VILLE DE SAINT-DIE-DES-VOSGES,
o Le 28 juin 2013 par Dalkia France,

o Le 8 juillet 2013 par Espace Récréa et CFA Nord,

o Le 29 juillet 2013 par AQUADIE.

e Comité de Revue du 27/09/2013 : Présentation de visuels retragant |'historique du
chantier / Présentation du projet d'évolution du logo « AQUANOVA » par Espace
Récréa / Point sur le suivi de la réintégration du personnel de la piscine existante sur
le nouvel établissement par Espace Récréa / Proposition finale du planning de
terminaison des travaux par |'entreprise générale ;

e Information et convocation de la VILLE DE SAINT-DIE-DES-VOSGES, par courrier en date
du 25 novembre 2013, a participer aux opérations de marche a blanc et opérations
préalables a la réception des ouvrages ;
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o Etablissement d'un document en date du 16/12/2013, dénommé « Attestation de fin
des OPR et OPMES ». Ce document est signé le méme jour par :
o Le représentant de la VILLE DE SAINT-DIE-DES-VOSGES
Le représentant de Dalkia France,
Le représentant d'Espace Récréa,
Le représentant de Spie Batignolles Est,
Le représentant de la maitrise d'ceuvre, le cabinet Chabanne et Partenaires,
Le représentant de CFA Nord,
Le représentant d’AQUADIE.

o 0 O o O ©

e Etablissement d'un état des lieux en date du 16/12/2013 entre CFA Nord, Spie
Batignolles Est et Espace Récréa en vue de la mise a disposition anticipée du centre
au profit de I'Exploitant. Etablissement d'une convention de mise a disposition
anticipée au profit d'Espace Récréa en date du 16/12/2013, conformément aux
stipulations du contrat de promotion immobiliere, du marché de travaux et du
contrat d’exploitation et de services. La convention est signée le méme jour entre :

o Le représentant d’AQUADIE,

o Le représentant d'Espace Récréa,

o Le représentant de CFA Nord,

o Le représentant de Spie Batignolles Est.

e La livraison, la réception et la Validation des Biens, entrainant la Mise en Service des
Biens, ont eu lieu 17 janvier 2014.

4. VOLET FINANCIER - DONNEES ECONOMIQUES ET COMPTABLES

4.1 COMPTE ANNUEL DE RESULTAT DE L’EXPLOITATION

Le projet étant en cours de construction en 2013, il n'y a pas de produits et charges liés
directement a I'exploitation du centre aquatique.

Il ressort toutefois un résultat d'exploitation de — 10 173,51 € composé des éléments
suivants :

o Les « Autres achats et charges externes » pour 7 352,43 € composés pour |'essentiel
des honoraires de commissaires aux comptes pour 4 511,20 € des frais de
domiciliation de la société pour 372 € et des frais bancaires pour 2 466,63 €.

o Les « Impbts et Taxes » pour 2 820 € correspondant a la contribution sociale de
solidarité et la cotisation fonciére des entreprises.
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4.2 PRESENTATION DES METHODES ET DES ELEMENTS DE CALCUL ECONOMIQUE
RETENUS POUR LA DETERMINATION DES PRODUITS ET CHARGES IMPUTES AU COMPTE
DE RESULTAT DE L'EXPLOITATION

La méthode retenue pour la détermination des produits et charges est la comptabilité
d'engagement (ou comptabilité sur les débits). Celle-ci est basée sur le principe de

I'enregistrement de I'ensemble des flux économiques et financiers de I'entreprise.

4.3 ETAT DES VARIATIONS DU PATRIMOINE IMMOBILIER

Le patrimoine immobilier s'éléve au 31 décembre 2013 a la somme de 17 996 558,09 € et
se répartit comme suit :

231300 - CONSTRUCTIONS EN COURS

Prix de contrat de promotion immobiliére : 16 630 000 € (en euros

constants)* 17 057 409,13
01 | CFA NORD SIGNATURE C/ DEPOT PC 1,7 % 26/03/2012 285 891,36
02 | CFA NORD STADE PURGE 1MOIS 2% 07/06/2012 340 709,34
03 [ CFA NORD STADE DEMARRAGE TRAVAUX 2,3% 28/06/2012 391 815,74
04 | CFA NORD FACT ACHEVEMENT TRAVAUX 30/07/2012 1 365 020,65
05 | CFANORD STADE ACHEVEMENT 8 23/08/2012 1 365 020,65
07 | CFANORD ACHEVEMENT FONDATIONS + 1MOIS 20/09/2012 1023 765,49
07 | CFA NORD ACHEVEMENT FONDATIONS -+2MOIS 23/10/2012 853 137,91
08 | CFA NORD GROS OEUVRE 30/11/2012 853 137,91
09 | CFA NORD GROS OEUVRE 18/12/2012 1023 765,49
10 | CFA NORD GROS OEUVRE 17/01/2013 1194 393,07
11| CFA NORD HORS D'EAU 25/02/2013 1023 765,49
12 | CFA NORD MISE HORS D'EAU 25/03/2013 1023 765,49
13 | CFA NORD MISE HORS D'EAU 25/04/2013 1 023 765,49
14 | CFA NORD MISE HORS D'EAU 27/05/2013 853 137,91
15 | CFA NORD MISE HORS D'AIR 25/06/2013 853 137,91
16 | CFA NORD CORPS D'ETAT SECONDAIRE 24/07/2013 853 137,91
17 | CFA NORD CORPS D'ETAT SECONDAIRE 26/08/2013 853 137,91
18 | CFA NORD CORPS D'ETAT SECONDAIRE 23/09/2013 511 882,75
19 | CFA NORD ACHEVEMENT TRAVAUX INTERIEURS 24/10/2013 511 882,75
20 | CFA NORD STADE OPR 26/11/2013 511 882,75
21 | CFA NORS LIVRAISON MISE EN SERVICE 26/12/2013 341 255,16

Autres frais de fonctionnement : 19 651,59

CFA REFACT PRESTATION DIVERSES 23/12/2013 19 651,59

Frais de gestion en phase de construction : 90 000 € 63 172,60

IMFINED Honoraires d'assistance 2011 01/09/2013 2172,60

IMFINED Honoraires d'assistance 2012 01/09/2013 30 500,00

IMFINED Honoraires d'assistance 2013 01/09/2013 30 500,00
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Conseil financier, comptable et fiscal : 120 000 € 125 500,00

H3P HONORAIRES MISSION D ASSISTANCE 30/12/2011 90 000,00
CFA NORD REFACT HONO H3P 02/05/2012 15 000,00
FNP SPIE BATIGNOLLES HONORAIRES D'ASSISTANCE 15 000,00
H3P FIXATION TAUX 08/04/2013 5 500,00
Audit de modéle et conseil juridique : 115 000 € 140 289,00
HERBERT SMITH HONORAIRES AFFAIRE LANDERSBANK 29/12/2011 85 289,00
HERBERT SMITH HONORAIRES LANDERSBANK 16/07/2012 30 000,00
PPP REFACT KPMG 05/09/2012 25 000,00
Assurances société en phase de construction : 30 000 € 7 097,00
CFA NORD REFACT ASSURANCE RC MAITRE D OUVRAGE 03/08/2012 7 097,00
Garantie crédit relais Fonds propres : 30 000 € 22 855,58
Honoraires de caution 2012 31/01/2013 12 716,68
Honoraires de caution 1T 2T 3T2013 28/11/2013 7 638,90
FNP Honoraires de caution 472013 2 500,00
Frais de pré-exploitation : 85 000 € 85 000,00
Récréa Frais de préexploitation 13/12/2013 85 000,00
Frais financiers intercalaires : 680 000 € 475 583,19
Commission d'arrangement 50 % 21/05/2012 88 242,00
Commission d'arrangement 50 % 14/08/2012 88 242,00
Intéréts + commission d'agent 2012 118 824,45
Intéréts 2013 180 274,74

TOTAUX 17 996 558,09

* Dans la premiére colonne, les montants en gras sont donnés a titre indicatif d'apres le budget
prévisionnel du codt d'investissement

La construction n'étant pas achevée au 31 décembre 2013, il n'y a pas d'amortissement a
comptabiliser.

L'amortissement de la construction débutera a partir de la date inscrite sur le proces-verbal
de livraison et celle-ci sera amortie sur la durée résiduelle du Contrat de Partenariat soit 25
ans.

4.4 COMPTE-RENDU DE LA SITUATION DES AUTRES BIENS ET IMMOBILISATIONS
NECESSAIRES A L’EXPLOITATION DE L’OUVRAGE, EQUIPEMENT OU BIEN IMMATERIEL
OBJET DU CONTRAT

Hormis la construction en cours, au 31 décembre 2013, il n'y a pas d'autres biens et
immobilisations dans les comptes de la sociéteé.
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4.5 ETAT DES AUTRES DEPENSES DE RENOUVELLEMENT REALISEES DANS L'ANNEE

Sans objet a ce stade du projet.

4.6 ENGAGEMENTS A INCIDENCES FINANCIERES LIES AU CONTRAT ET NECESSAIRES A
LA CONTINUITE DU SERVICE PUBLIC

Les emprunts détaillés au point 4.8 ont engagé des charges financiéres pour 475 583,19 €
qui ont été immobilisées et rentrent donc dans le colt de la construction.

4.7 RATIOS ANNUELS DE RENTABILITE ECONOMIQUE ET DE RENTABILITE INTERNE DU
PROJET ET REPARTITION ENTRE LE COUT DES FONDS PROPRES ET LE COUT DE LA DETTE
AFFERENTS AU FINANCEMENT DES BIENS ET ACTIVITES OBJETS DU CONTRAT

Sans objet a ce stade du projet.

4.8 TABLEAU DE FINANCEMENT DE L’ANNEE ECHUE / ETAT DES FINANCEMENTS
ENGAGES ET DES VALEURS FINANCIERES NON AMORTIES DES BIENS

Les financements suivants ont été mis en place lors de la réalisation du projet :
- Un crédit relais « Fonds Propres » d'un montant de 799 000 € dont 601 766,70 € a
éte débloqué au 31 décembre 2013.
- Un crédit relais « Construction» d'un montant de 13 057 000 € dont
11 093 895,84 € a été débloqué au 31 décembre 2013.

- Un crédit long terme « Dailly » d'un montant de 13 057 000 € non débloqué au 31
décembre 2013 destiné a refinancer la totalité du crédit relais construction a la Date
Effective de Mise en Service.

- Un crédit relais « TVA » d'un montant de 851 000 €.

La VILLE DE SAINT-DIE-DES-VOSGES a également contribué au financement du projet par
I'intermédiaire de subventions d'investissement et d’Avances sur loyers :

- Des subventions d'investissement pour un montant total de 3 millions d'euros
totalement débloqués au 31 décembre 2013 ;

- Des Avances sur loyers d'un montant de 2 926 000 HT € débloquées en totalité au
31 décembre 2013.

e
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4.9 ETAT DES COMPTES DE RESERVE NOTAMMENT LES SUIVANTS : SERVICE DE LA
DETTE, GER

Sans objet a ce stade du projet.

4.10 LISTE DES OPERATIONS DE MAINTENANCE COURANTE (SI POSSIBLE
VALORISEES) EFFECTUEES SUR L’EXERCICE

Sans objet a ce stade du projet.

4.11 LISTE DES OPERATIONS DE GER REALISEES ET VALORISEES ET SUIVI DU
comMPTE DU GER

Cf. chapitre 5 du présent rapport.

4.12 SUIVI DES COUTS ENERGETIQUES (CONSOMMATIONS, TARIFS. ..) ET NOTE SUR
LES EVOLUTIONS DU MARCHE DE L’ELECTRICITE SUSCEPTIBLES D’INTERESSER LES
CONDITIONS D’EXECUTION DU CONTRAT

Sans objet a ce stade du projet.

4.13 RECAPITULATIF DES TERMES DU LOYER PAYES SUR L'ANNEE ECOULEE

Sans objet a ce stade du projet.

4.14 RECAPITULATIF DES PENALITES EVENTUELLEMENT DUES AU COURS DE
L’EXERCICE

Cf. chapitre 5 du présent rapport.
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5. VOLET TECHNIQUE - SUIVI DES INDICATEURS

5.1 INDICATEURS RELATIFS AUX OBJECTIFS DE PERFORMANCE PREVUS AU CONTRAT
DE PARTENARIAT (ARTICLE 27 DU CONTRAT DE PARTENARIAT)

Sans objet a ce stade du projet.

5.2 INDICATEURS RELATIFS A LA PART D'EXECUTION DU CONTRAT CONFIEE A DES
PETITES ET MOYENNES ENTREPRISES ET A DES ARTISANS (ARTICLE 12 DU CONTRAT
DE PARTENARIAT)

Le Partenaire Privé s'est engagé a attribuer, au titre des prestations de conception,
réalisation et construction, un pourcentage minimum de 5 % du co(t d'investissement a des
petites et moyennes entreprises (PME) et a des artisans.

La passation des marchés de sous-traitance par I'Entreprise Générale fait apparaitre un

pourcentage de 7,24 % (Annexe n°6).

5.3 INDICATEURS RELATIFS AU SUIVI DES RECETTES ANNEXES PERCUES PAR LE
PARTENAIRE PRIVE

Sans objet a ce stade du projet.
5.4 INDICATEURS RELATIFS AUX PENALITES DEMANDEES AU PARTENAIRE PRIVE DU

CONTRAT ET A CELLES ACQUITTEES PAR LUI (ARTICLE 83 DU CONTRAT DE
PARTENARIAT)

Pas de pénalité appliquée au cours de la période retracée.

5.5 INFORMATION EXHAUSTIVE DES INTERVENTIONS SURVENUES AU TITRE DU
GROS ENTRETIEN RENOUVELLEMENT

Sans objet a ce stade du projet.

P e e e s ey e s e e e ]
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5.6 PROGRAMME D’INTERVENTION PREVU POUR L’ANNEE SUIVANTE, AU TITRE DU
GROS ENTRETIEN RENOUVELLEMENT

Le programme d'intervention prévisionnel au titre du gros entretien renouvellement pour
I'année 2014 est le suivant (en € HT) :

dépenses | prévisions de

dépenses MRE
ép eI COUrS engagées | dépenses 2014

Mise en stock d'un cylindre vapeur pour sauna 897 0
Mise en stock de serrures des vestiaires 780 1200
sous-total 1200
N 2 prévisions de
prévision dépenses MRE dépenses 2014
travaux divers second ceuvre 12 000
MRE technique 3000
réalisation dépotage soude 900
sous-total 15900
total GER 2014 17 100

MRE = maintien remise en état

6. VOLET EXPLOITATION

6.1 COMPTE-RENDU ANNUEL AU TITRE DE L’EXPLOITATION

Sans objet a ce stade du projet.

6.2 COMPTE-RENDU TECHNIQUE

Sans objet a ce stade du projet.

6.3 COMPTE-RENDU FINANCIER

Sans objet a ce stade du projet.

e e e e e e
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ANNEXES

Annexe 1 : Comptes sociaux annuels

Annexe 2 : Récépissé déclaration Loi sur I'Eau (17 juillet 2012)

Annexe 3 : Récépissé déclaration ICPE (2 octobre 2013)

Annexe 4 : Avis favorable Commission de Sécurité (3 décembre 2013)
Annexe 5 : Arrété d'ouverture du centre aqualudique (3 décembre 2013)
Annexe 6 : Liste des PME et artisans

Annexe 7 : Déclaration des personnes désirant exploiter un établissement mentionné a
l'article L. 332-2 du Code du Sport

Annexe 8 : Déclaration d'un équipement sportif

Annexe 9 : Déclaration d'ouverture de bassin
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ANNEXE 1 : COMPTES SOCIAUX ANNUELS
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ANNEXE 2 : RECEPISSE DECLARATION Lol SUR L'EAU

Libertd « Egalité » Fraternind
REPUBLIQUE FRANGAISE 1 Dan,
G LTI,
PREFET DES VOSGES

RECEPISSE DE DEPOT DE DOSSIER DE DECLARATION
DONNANT ACCORD POUR COMMENCEMENT DES TRAVAUX
CONCERNANT LA GESTION DES EAUX PLUVIALES SUITE A LA CONSTRUCTION
D'UN COMPLEXE AQUALUDIQUE A SAINT DIE DES VOSGES
COMMUNE DE SAINT-DIE DES VOSGES
DOSSIER N° 88-2012-00159
La préféte des VOSGES

Officier de la Légion d'honneur
Officier de I'Ordre national du mérite

VU le code de l'environnement, et notamment les articdles L. 211-1, L. 214-1 L. 214-6etR. 214-1 &
R. 214-56 ;

VU le code général des collectivités territoriales ;
VU le code civil el nolamment son article 640 ;

VU le décret n*94-469 du 3 juin 1994 relatif & |a collecte et au traitement des eaux usées
mentionnées aux articles L. 372-1-1 et L. 372-3 du code des communes ;

VU le schéma directeur d'aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) ;

VU le dossler de déclaration déposé au titre de I'article L. 214-3 du code de l'environnement
considéré complet en date du 11/07/12, présenté par AQUADIE représenté par Monsieur DUVAL
Eric, enregistré sous le n® 88-2012-001589 et relalif & : Gestion des eaux pluviales suite & la
construction d'un complexe aqualudique & SAINT DIE DES VOSGES ;

donne récépissé du dépot de sa déclaration au pétitionnaire suivant :

AQUADIE - 7 9 rue Nationale
92100 BOULOGNE-BILLANCOURT

concernant . Gestion des eaux pluviales suite a la construction d'un complexe aqualudique &
SAINT DIE DES VOSGES

dont Ia réalisation est prévue dans la commune de SAINT-DIE DES VOSGES

Les ouvrages conslitulifs & ces aménagements rentrent dans la nomenclature des opérations
soumises a déclaration au titre de I'article L. 214-3 du code de 'environnement. La rubrique du
tableau de I'articie R. 214-1 du code de 'environnement concernée es! la sulvante :

| Rubrique | Intitulé ~ Régime  Amdtés de

! { prescriptions

- générales |
| correspondant |
|

2150 Rejet d'eaux pluviales dans les eaux douces superficielles ou | Déclaration
|sur e sol ou dans le sous-sol, la surface totale du projet, |
‘mmaméedehwﬂammwondamahpmdubam |
naturel dont les écoulemants sont interceptés par le projet, i
| étant : 1* Supérieure ou égale & 20 ha (A) 2* Supéﬂeurah l i
1ha mals inférieure & 20 ha (D) ,
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Le déclarant peut débuter son opération dés réception du présent récépissé. Au vu des piéces
constitutives du dossler complel, Il n'est pas envisagé de faire opposition 2 cette dédlaration

Copies de la déclaration et de ce récépissé sont adressées 2 |la mairie de SAINT-DIE DES VOSGES

ol cette opération doit étre réalisée, pour affichage pendant une durée minimale d'un mois pour
information.

Ces documents seront mis & disposition du public sur le site inlemet de la préfecture des VOSGES
durant une période d'au moins six mois.

Celle décision est susceptible de recours contentieux devant le tribunal administratif temitorialement
compétent, conformément & |'article R, 514-3-1 du code de I'environnement, 4 compter de la date de
sa publication ou de son affichage & la mairie de la commune de SAINT-DIE DES VOSGES par le
déclarant dans un délai de deux mois el par les tiers dans un délal d'un an. Toutefois, si la mise en
service de I'installation n'est pas intervenue six mois aprés la publication ou I'affichage en mairie, le
délai de recours continue & courir jusqu'a I'expiration d'une période de six mois aprés cette mise en
service.

Le service de police de 'eau devra étre averti de la dale de début des travaux ainsi gue de la date
d'achévement des ouvrages et, le cas échéant, de la date de mise en service.

Les ouvrages, les travaux et les conditions de réalisation et d'exploitation dolvent &lre conformes au
dossier déposé.

L'inobservation des dispositions figurant dans le dossier déposé, pourra entrainer l'application des
sanctions prévues a l'arlicle R, 216-12 du code de l'environnement.

En application de I'article R. 214-40 du code de I'environnement, toute modification apportée aux
ouvrages, installations, a leur mode d'utilisation, & la réalisation des travaux ou a I'aménagement en
résultant, 3 l'exercice des activités ou a leur volsinage et entrainant un changement notable des
éléments du dossler de déclaration initiale doit &ire porté, avant réalisation 2 la connaissance du
préfet qui peut exiger une nouvelle déclaration,

Les agents mentionnés & l'article L. 216-3 du code de I'envirennement el nolamment ceux chargés de
la police de l'eau et des milieux aquatiques auront libre accés aux instaliations objet de la déclaration
dans les conditions définles par le code de I'environnement, dans le cadre d'une recherche
d'infraction.

Les droilts des tiers sont et demeurent expressément réservés,

Le présent récépissé ne dispense en aucun cas le dédarant de faire les déciarations ou d'oblenir les
autorisations requises par d'autres réglementations.

A EPINAL, le 17 juillet 2012

Les informations recueliies font fobjet d'un Iraltement informatique desting 3 Nnstruction de volre dossier par les agents
chargés de la pofico de Feau en application du code de Fenvironnement. Conformément & 1a ki s infurmatique ol lbwilé s ou 6
janvier 1978, vous bénéficioz d'un droit d'accés et de rectificalion des Informations qui vous concernent. Si vous désirez
oxercer o8 droit et oblenir une communication des informalions vous concarnant, veuillez adresser un courrier au guichel
unique de police de 'eau ol vous avez déposé volre dossler, 3 défaul suprds de b dreclion de Feau et de la biodiversité du
minisiére de FEcologle, du Développement durable, des Transports € du Logement.

2

s————— ————— -,
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ANNEXE 3 : DECLARATION AU TITRE DES ICPE

B

Libersd + Fgalicd » Fraternind

bt _in i mate

RErunLiQUE FFRNCAE;‘

PREFET DES VOSGES

DIRECTION DE LA COORDINATION,
DE L'EVALUATION ET DU SUIV]
DES POLITIQUES PUBLIQUES

Bureau de "environnement

Récépissé délivré en vertu du code de 'environnement.

Le préfet des Vosges,
Chevalier de la Légion d"Honneur,
Chevalier de I"Ordre National du Mérite,

donne récépissé 4 la société AQUADIE qui est représentée  par
M. Bertrand LENOIR et dont les adresses sont 123, Rue du Chéteau - Boulogne-Billancourt
(92100) (adresse du siége social), 7/9, Rue Nationale - Boulogne-Billancourt Cedex (92660)
et 168, Allée Hélene Boucher — Wambrechies (59118) (adresses postales), de sa déclaration
référencée BL/GB-2013.09.30.01 du 30 septembre 2013, relative @ son projet d’installation
d’un centre aqualudique & Saint-Dié-des-Vosges (88100), 50, Quai de la Résistance.

L’installation projetée est visée a la rubrique suivante de la pomenclature des
installations classées pour la protection de I’environnement, ¢t soumise a déclaration :

- rubrigue n° 1138/4/b : Chlore (emploi ou stockage du). 4. en récipients de
capacité unitaire inférieure & 60 kg, la quantité totale susceptible d’étre présente dans
Pinstallation étant ; b) supéricure ou égale & 100 kg, mais inférieure ou égalc & 500 kg.

Lui sont applicables les prescriptions de Pamété ministériel du
17 décembre 2008 modifié relatif aux prescriptions générales applicables aux installations
classées soumnises A déclaration sous la rubrique n® 1138, Le texte de ces prescriptions est
joint au présent récépissé.

Le présent récépissé est délivré sous réserve des prescriptions complémentaires
qui pourraient étre imposées par I'inspecteur de I'environnement.

Fait & Epinal, le Le Préfet,
% g ne7, 200
Fouz ? n'!’fq o par f&dnation
€ Ohat o fyprmrlog

Adresse postale - Préfecture des Yosges  Place Foch - 88026 EPINAL CEDEX
Télephone : 03 29 69 88 88 - Téldeopie 1 03 298242 15

Rewrouver les horaires of modalivés 3" accoeil des services sar bitpfwww vospes gouv. fr o sur potre serveur vocal - 03 28 65 8BS /9
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ANNEXE 4 : Avis DE LA COMMISSION DE SECURITE

Fiboest o Baaltd + Presernid

RErrauous Frascams

AVIS DE LA COMMISSION
D'ARRONDISSEMENT DE
SAINT-DIE DES-VOSGES

ETABLISSEMENT : AQUANOVA AMERICA

COMMUNE : SAINT-DIE DES VOSGES

VISITE DU : 03/12/2013
: 1771212013

Suite a la visite de I'établissement désigné ci-dessus, compte tenu du rapport
présenté, du déroulement des débats et des éventuels éléments apportés, la
Commission de sécurité d'arrondissement émet a I'unanimité un :

AVIS FAVORABLE

a l'ouverture de I'établissement.
De plus conformément a l'article GE4, cet établissement doit faire l'objet d'une

visite périodique par la commission de sécurité tous les 3 ans.

Le Président,

Reéferenve SIMS  B&4 30427000V R 0131202
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ANNEXE 5 : ARRETE D'OUVERTURE

DE PARTEMENT DES VOSGES EXTRAIT
du Registre des Actes de I'Administration Municipale
ARRONOISSEMENT DE
SAINT-DIE-DES-VOSGES de la Ville de Saint-Dié-des-Vosges
VILLE o
DE ARRETE

SAINT-DIE-DES-VOSGES

ARR 02CDS-13-054

ARRETE D'OUVERTURE AU PUBLIC DU CENTRE AQUALUDIQUE «<AQUANOVA
AMERICA» SITUE 58 QUAI DE LA RESISTANCE

Le Maire de la Ville de SAINT-DIE-DES-VOSGES, Chevalier de la Légion d'Honneur, Chevalier dey
Palmes Académiques, Chevalier de I'ordre des Arts et des Lettres

YU ke Code de la Construction et d*Habitation - deuxiéme partie Livre | Titre Il - Sécurité et
Protection contre I'Incendie — Chapitre 1l ~ Protection contre les risques d'incendie el de paniquc dans les
immeubles recevant du public, articles R 123-1 a R-123.-55,

VU e décret n °95-260 du 08 mars 1995 modifié relatif @ la commission consultative
départementale de sécurité ct d"accessibilité,

VU Parrété du ministre de Pintéricur du 25 juin 1980 modifié, portant réglement de sécurite
contre les risques d'incendie et de panique dans les établissements recevant du public.

VU  Tamété préfectoral n°810-2012 du 07 avril 2010, relatif 2 la commission consultative
départementale de sécurité et d'accessibilité.

VU ¢ pussage de la commission de séourité du 03 Décembre 2013,
CONSIDERANT que cette autorisation est utile au pétitionnaire,
ARRETE

Article 1 . Confirme 'ouverture su public duo Centre Aqualudique «Aquanova Américan, situé
50, quai de la Résistance - 88100 — SAINT-DIE-DES-VOSGES » - 2°™ Catégorie ~ Type X.

Article 2 : Le présent arrété peut faire I'objet d’un recours dans un délai de 2 mois devant le
Tribunal Admiristratif de Nancy 2 dater de sa notification

Article 3 : Le Directeur des Services de la Mairie ot le Commandant de Police sout chargés,
chacun & ce qui le concerne de |'exécution du présent arrété,
SAINT-DIL-DES-VOSGES, le 03 Décembre 2013
Pour le Maire,

L'Adjoint delégué 2 I' Aménagement
Et aux Travaux Urbains

}f}i@&

Daniel CHRISTOPHE
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ANNEXE 6 : LISTE DES PME ET DES ARTISANS

e —
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ANNEXE 7 : DECLARATION DES PERSONNES DESIRANT EXPLOITER UN
ETABLISSEMENT MENTIONNE A L'ARTICLE L. 332-2 pu CODE DU SPORT

oW n

[T

[ DECLARATION DES PERSONNES DESIRANT EXPLOITER UN ETABLISSEMENT
MENTIONNE A L'ARTICLE L. 322-2 DU CODE DU SPORT

Application de article L. 322-3 du code du sport, du décret n°® 93-1101 du 3 septembre 1993 ef de
l'areété du 27 juin 2005 relatif A la déclaration d’ouverture prévue aux articles 1 et 2 dudit décret.

A déposer deux mois avant l'ouverture de l'é!abﬂmm! & la direction départementale de la

Jeunesse et des sports du sigge de celui-cl. A remplir en autant d'exemplaires qu'il y o
d'établissements exploités par le déclarant.

[ I ETAT CIVIL (pour les personnes physigues) |

[——

Nom (patronyme) : BANONN s e ey s SRRSO e
NOMm d*€POUSE fuiiveeecrres s cens s e

"] Sexe (1) : féminin O

Domicile :

....................................................

..................................................

Téléphone : ..o.cccueeenarireernns <7.. Portable :
Télécopie : .......... veere M6

.............................................................

..................................................................

Date et liep.d€ naissance (préciser le département) :
(or !'arrondissement pour Paris, Lyon uMarxex‘I!e)

11117 S S

Dénonnnauonde]'étnhlm ment : A UWANDVA., AhE PIC.A C&Jm Oquo.h'l
i dﬁ. da.. :w%bﬂ%& ....... 3.3&00 SLDIE. DES..VOSGES (e
LML 00w, i

Pour les nnes nées d éiranger

Nom de j _]eum; fille de la mére :

(1) Cocher la case correspondante

S Page 29
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[ 11- DENOMINATION SOCIALE (pour fes personnes morales)

- Dénméi:&:té’oaﬁdala :

.......................................................................

....................

Adresse du siége social JZSQAW&dFEE&Q‘h
Téléphone :0.2,34..%2.2.0...10.. Télécopie : .. ZJI?&ZQH& ..............

Site internet ;

.....................................................................................................

Pour les personnes nées a | ‘étranger !

Nom du péro : Nom de jeune fille de la mére :
e

(1) Cocher la case correspondante

mpagm
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T == —

Représentant légal (5'i/ n'exploite pas lui-méme I'établissement) s
Nom (patronyme) : . 0% K.6. 2
R
PrEnom() : LAMM ....oovvvvvvvvcvvevecsnnsens s sesesssoe oo
;“;%%m ..... P.w..m....m.:.423o..&m.d.'.., T S

Code postal : A4.28.0.......... Commune : (HEROUVILLE, . LA
Téléphone : (32, 24.43.20.(0 Portable £ vuiviiieeiiiiicniesn e e
Tétéoopic s O2. DA T3..20. 88 MEL: coovorereeesrseesosooo
Date et lieu de naissance (préciser Je département) : 30, /06 M?J,S‘a . Ci. HESMNCQE)
(préciser 'm'n?dmemem pour Paris, Lyon ef Marseille)
Nationalité : §.ABDLG QiBZx....cvnn, s e e ens e
LPour les personnes nées i Vétranger
Nom du pére ; Nom de jeune fille de la mére ;
PRAOTS)  +voerrerrrrer e
Renseignements relatifs anx administrateurs ou pérants /

-1- -2- -3- 4+ /

Nom (patronyme) LEHuGEE /

Nom d’épouse ~ /

Prénom(s) A Qenco.a-dm_ P

/
Witk Qama%e/\ /
Kieex dush '
Adresse
el 8] A2l 6%
naissance
- |Lieu de naissance
(préciser le - Ee“.l\-eb (E) /
départemeny) E
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Pour les personnes nées ¢ J’

e 2- -3- e
Nom
et prénoms /

du Ph’ﬁ __.-”—‘—-,
Norm de joune =
m;_ W

* Sont considérés comme administrateurs et/ou gérants, les personnes élues ou Juridiquement
désignées et mandatées comme telles, concourant directement & Ia gestion et au fonctionnement de
la structure associative oy commerciale (membres des organes exécutifs, notamment),

Toute personne procédant & cette déclaration, de méme que les administrateurs et/ou gérants de
la personne morale, feront | ‘objet d’une demande d'extrall de casier Judiclaire (bulletin n° 2)
auprés du Service du Casier Judiciaire Nationa, ) comme prévu a Uarticle 2 de I'arrété du 27 juin
2005 et conformément & Particle 203 de la loi n° 2004-204 du 9 mars 2004,

L Iil- ACTIVITE |

Objet principal de I'école ou de I'établissement déclaré (encadrement, animation, enselgnement,
entralnement, initiation, location, etc) ;

Froneso m%&kdﬂi&md%,%uﬂm%pﬂcm
Gi,q q;wa,mmmahmmm ! Yt P

.........................................................................................................................

Nature des disoiplines enscignées Qﬁﬁﬂ“é :

beken. V. .’)ma.caﬂma.d ..............................................................................

.......................................................................................................................

Lieu d'enseignement ou de pratique de ces disciplines (éablissements, instailations, enceintes sportives,

lieux de e des s de ni , efg) :
.Cmﬁ?"agjm;&fﬂmuam.mﬂ......ﬂmm‘«c,a ..................

....................................................................................................................

........................................................................................................................

.......................................................................................................................

Descriptif sommaire de I'établissement (superficie df“ locaux, terrains, sanitaires) ;

B.Gmm..M.SZE.M?,JﬁQ.nF,.AQQ. ..,.LM&&h..%M...ASQ..m.?, .....
p 885ty . dfin. AQONE . Jare... .. lmﬁ«.,,a Bsssisiis
6. Mok aines. . blleckif .. . anoiiia Kuelle, | dlodelon. o
M&ia% epiice aLrw.}E‘O m?, @opace débemle 260 A7
@paeer qun , oanilornaine, coun collesh|, Locoun kecknigue,
mhmt-\w ek veinges .
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WEERTE
e e e TV e T e e e

Existence de locaux & sommeil (raper la mention inutile) 1 st non

Capacité d'accueil (NOMBIE de LHS) & ..vvvvriiiisussiensrseessnsseireenssseeressessessserstsessrssssessssssens

Acouell de minewrs (rayer la mention inutile) ; oui non

Renseignements relatifs aux personnes ‘devant, dans I'établissement, enseigner, animer ou
encadrer les nctivités physiques ou sportives, ou entrainer ses pratiquants, contre
rémunération, & quelque titre que ce soit

-1- 2 -3- 4/
Nom (patronyme) /
Nom d'épouse /
Prénom(s) v /
Qualification / o

2>
dipléme préparé .

Numéo ot date W s

d’obtention de la i
carte professionnelle d’w
6\!"

Adresse
2 -

(‘1

Date

de naisgafice

Liet de naissance
| (préciser le
dépariement)

(Date et signature du déclarant)

T RE
LAMER
1
Tél 02 93 7 CLAIR
“F
SINET 806336 300 g 12 o l732009

e e
R s = ———————

Rapport annuel d'activité n°2 (année 2013) Page 33



ANNEXE 8 : DECLARATION D'UN EQUIPEMENT SPORTIF

N° 51550401

La lolimpose le recensement des équipements sportifs ouverts au public, & titre gratuit ou onéreux, &
I'exception de ceux relevant du minlstére de la défense.
It s'agit d'avoir une connaissance précise du parc d'égquipements,

elie obligation e propriétalre public ou privé d’ eme ?

Tout propriétaire d'un équipement sportif' est tenu d'en faire la déclaration & I'administration en vue
d'actualiser le recensement des équipements. Cette déclaration ne concerne pas les équipements sportifs &
usage exclusivernent familial nl ceux relevant du ministre chargé de la défense (cf. article 1312-2 du code du

sport).
Il est désormals possible de tél&-déclarer son équipement sportif sur : http; A
ui le propriétaire doit-il déclarer son équipement s t dans quels délais

la déclaration est adressée 3 la direction départementale de la cohésion sociale ou 4 la direction
départementale de la cohésion soclale et de |a protection des populations (DDCS/PP) du département dans
lequel I'équipement se trouve. Leurs coordonnées sont sur www.sports.gouv.fr. |
Les équipements sportifs 4 demeure pour une durée inférieure 4 6 mols ne sont pas a déclarer, |

ncernant les délais de déclaration, plusieurs cas son sibles :

1. Pour toute création d'un équipement sportif vous disposez d'un délai de trois mois sulvant sa mise en service pour
€tablir votre déclaration.

2 Pour toute modification des donndes déclaré + th d'affectation, cession, suppression d'un équipement
spartif, vous devez en falre la déclaration

21, gvant toute modification des données déclardes, changement d'affectation, cession, suppression d'un
équipement sportif, s'll s'aglt d'un équipament sportif privé ayant bénéficié d'vne subvention publique’, cette
déclaration vaut demande d'autarisation.

2.2, mmwmuwﬁ‘m s'll s'agit d'un équipament sportif public ou d'un équipemant
sportlf privé n'ayant bénéficié d'aucune subvention publigue.

3. Dans le cas d'un espace ou d'un site aménagé pour les sports de nature, la déclaration est faite dans les trols mois
sulvant la réali n de 'aménag (articles L312-2 et (312-3 et R 312-3 du code du sport).

Que devient la déclaration d'un équipement sportif ?

Cette déclaration permet le recensement des équipements sportifs®, espaces et sites de pratiques (RES) sur
F'ensemble du territoire frangals (métropolitain et d’outre-mer). Les Informations recuellies sont conservées
dans une base de données et accessibles pour partie sur le site internet du RES :

Une information actualisée en continu,
Toute modification validée apparait sur le site : www.res.sports.gouv.fr

* Est un Equipsment spartif au sens de I'article R. 312-2 du code du sport tout blen immobilier, appartenant & une personne publique ou
privée, spéclalement aménagé ou utlisé, de manibre p oute ke, en vua d'yne pratique sportive et ouvert aux pratiquants
3 titre gratukt ou ondreux.

* Les dquipements concarnés sont mentiannés su premler alinéa de l'artide L 312-3 du code du sport et article R 312-6 du code du sport

*LeRESa falt Fobjet d'une déclaration & la CNIL : récéplsst de déclaration n*1039564 du 28 suptembre 2004 modifié en ao0t 2005 eten
septembre 2011
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EE

Déclaration d'un équipement sportif
En vue de la mise & Jour du recensement des équipsments sportifs

{article L. 312-2 du code du sport)

Lalol impose Je recensament des &quipements sportifs ouverts au public, a tire gratult ol onéreux (& [excaption de
* ceux relevant du ministére de la Déferise). Il 8'agit ®

d'avoir Une connalsiance précise du parc d'équiperments.

OBJET DE LA DECLARATION:

(¥ Création d'un équipament sportif

Modification lourde d'un ] Structure principale/Enveloppe [] Sol [] Eclairage
équipement sportif
[ 1solation /chauffage [] Acoustique 3 223;::';8{‘2;3:'“;?5‘
Merc! d'identifier lidentité du cessionnaire (ou vendsur) :
Cession d'un
équipament sportit Nom : | | Prénom: |

N° voie © D Libellé dela voie: |

Suite libellé voie |

Codepostsl:LI I } I |\ﬂilo:|

(" Suppression d'un équipement sportif

s Changement d'affectation

Merci de préciser |s nouvelle affectation : |

d'un équipement sportif

(& Ja ne sais pas

Propriétaire principal :

Type: |E:ommune

]

Nom: [STE AQUADIE partenaire privé

!Prémm:i_

I

Adresse 11123 rue du chiteau

l

l

|

Ville: |Boulogne Billancourt

Codepostal: | 9] 2] 1] 0] 0]

Teehone: | | [ TTTTTTT]

Courrial: |

Propriétaire secondalrs :

Type: |

]

Nom : I

| Prénom : I

Adrasse:l

L

Ville : |

T copora: [ T T T[]

Teephone: | | | [T TTTTT]

Courriel: [
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CARACTERISTIQUES GENERALES DE L'EQUIPEMENT

Nom ususl de I'équipement ; IEentm Aqualudique Aquanova Amsrica |

Type de l'équipement sportif : |aentre aquatique multiaciivites séches et humides f

Numéro:[50 | Libelle de la vole : [qual de fa résistance |
| |
Ville: st Die de Vosges J Codepostal: (88| 1]0]o0]

Surface : (m2) = I'aire de pratique & laquelle s'ajoute
Aire d'évolution : o fone l'espace de sécurité qui lui est réservé.

(avec plages, dégagements,...)
e [T
toger: fs i)
Nature de l'équipement sportif : Année de mise en service de léquipement

{année d'ouverture au public):

mmr :I Année précise : ﬂnn (AAAA)
ou: [ |

Individuei(s) / Famille(s)
Scoialres / Universités
Clubs sportifs/Comités/Ligues/Fédérations

Utilisataurs (cl par ardre crof selon le nomt
|dheures d'ulifisation OU marquer la présence d'un

]
utilisateur par le chiffre 1 sl le classement est Impossible) I:]

Autre(s) association(s) et groupes divers

Locaux d'hébargement - Nombre de lits : ED:D ;l:mk;r]fnt;:‘ Sl;:::asises Eﬂﬂﬂﬂﬂ

Nombre da vestiaire(s) pour les sperlifs : [:Ij (fxes e 1siescopiques)
‘ L'ouverture de |'équipement est eile exclusivement

Nombre de vestiaire(s) salsannigre 7 (moins de 6 mols par an (d'exploitation ou
pour les arbitre(s)/enseignant{e)(s) : Dj d'utilisation de I'équipement) :
("Oul @ Non (" Nonrenseigné

lenseignement de fa natation enfants et adultes |l | —

lpratique d'actités squaftness | (—

et s o P —
[compétiions de natation iz | &= Compétion dépariementale
finess o A —
e o P —
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IDENTITE DE LA PERSONNE AYANT ETABLI LA DECLARATION:

Nom : Ilehugar |

Prénom : [alexandre ]
Numéro : E Libellé de la voie : Iquai de |s resistance —[ Faita: |5l die des vosges |

L | -
Ville: lﬂede& vosges |CodepUStaii Eﬁﬂﬂﬂ

Courriel: |a.£ehuger@renrea.fr |

La lol 78.17 du & Janvier 1978 relative & Informatique, aux fichlers et au ibertés s'applique & ce formulaie,
Les donnides cl-dessus sont cbiigatoirés. La kol vous doring drolt d'accés el de rectification pour les données vous concamant : veulllez
. pour cela vous adresser sux sérvices du minisiére chargé des Sports, :
(Déclaration du fichler & fa CNIL, récépissé n* 1030564 du 28 seplembre 2004 modifié en solt 2005,

bttp:iiwenw. res, sports.gouv. fr/
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A_uuexs 9 Dscm_mou D'OUVERTURE DE BASSIN

<«

espace récréa

ET L FACE FREND FOESAT

AGENCE REGIONALE DE SANTE (A.R.S)

4 avenue du Rose Polrier

6P 61019

BHOGD EPINAL CEDEX 09

Hérouville-Saint-Cialr, Is 16 décembre 2013
Rel: GSAG/194

Objet : diclaration guverture
PJ: dédaration d'ouvertire, plan RC, K 41

A l'atiention de Monsiewr Christophe LANGEVIN,

Mongieur,

Je fais suite & votre coursler du 14 novembre 2013, adressé & Monsiewr LENGIR, CFA NORD
conterpant l'ouverture du centris aguatique Adqusnova America i St Dié des Vosges.

Yeuillez trouver <i-joint le formulaire de déclaration d'ouverture du bassin,

Je vous feral parvenic par ls suite les plans des installations tachninues du traitement d'eay, pour
compléter cé dossier.

Restant & voire disposition,

Veulllez agréer, Monsieur, l'expression de mies salutations disfinguées.

Erick NOUZILLE
Directewr des Opérations
ESPACE RECREA

TECHNOFPOLE CITIS | CAEN LA MER | 1280 ROUTE D'EPRON | 14200 HERDUVILLE SAINT-CLAIR
F0231732010)¢ 023173 20 9% | www.recrea.fr | accueil.ciege@recrea fr
SAS Acton Dévsloppement Loair sy capreal da ) GO0 008 € - Sren 438 530 759 - RCS Caen - code APE + 3112 - N TVA Imvacommuna #alte FR 81 803 530 756

e R Y
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MODELE FORMULAIRE DE DECLARATION
OUVERTURE D'UN BASSIN (Bain bouillonnant, grand bain,
pataugeoire...)

NI

Déclaration d'ouverture d’une piscine

Je soussigné, (nom, qualité): Frocle Vovedlln D oeleter ofeiedrens REerin
socids 44{(4 ben ¢ ﬂfﬁgm’(
déclare procéder 4 linstaliation d'une piscine & (commune, adresse) :
(ﬂ«;*r( F}({ i aZ‘ z-&-’ciw (}d/wu«-oua ﬁrré&t“( a
S guad b b reilane
83 406 =T MG

La date d'ouverture estfixée au: g /Jo7 /éﬁd :

Dés son ouverture, lnstallation sera conforme 4 la descriplion conlenue dans le dossler
justificalif joint & la présente déclaration ; elfe salisfera aux normes d'hygiéne et de sécurité
fixées par le décret n°81-324 du 7 avril 1981,

Falta, CACt~ o % ? /? /M’g
/%/ Technopale Cltls - CAEN LA MER
o 1280 Rowte d'Epron
- 4200 HEROUVILLE ST CLAIR

Tel. 02317320 10 - Fax 02 34 75 70 g¢
SIRET 360 635 BS% 50310 - KOS CAEN

Agence régionale do sanké de Loralne — Délgation lemiorsle des Vosges
4, avenus du Rose Poider — B.P, 61018 - B8 060 EPINAL Cedex 03
Slandard : 0383397973 - Fax: (20 64 8867
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Dossier jusiificatil - Informations concernant I'élabilssement
Hom o T ioiksement /5, e M.u&u&fr we Mg paiveic Nocuia

Propiétare 1B ADS / Erx;éiau{. Eojte NBLATS
hr;(b {atb éwhnx@ﬂ j AL Wi
Adress (d6 faciuration) —
- Pl <y Ml Gconi pE 6515 75 45

' ‘f"mbﬁ lexpuins !L_-G. hicann.
" =
regphone] G5 2575 35 |

Informstions cercemant l'ouverlure

]

Jour(s) de fermelure A
hebdomadake

Pérlode d'ouverture Trnu“& j Awmer

Houres d'ouverture 42({30 B ?'l ﬁ

N

Informations concernant fes installations

Fournir les plans des locaux, bassins ou le schéma de principe du tnolullauuns techniques de
circulation et de traitement de 'eau

———

Nombre et types de baselns 'Y\O’Jx & dl’b»gé Aon| o7

P."u’.oh' L Ko/ Bassin ludique (Mﬁgm n) G

o kb Piscine & vague | —
Peth bain | Dcs At CoBPAT o oubionnant gpa, Jacozzl|  oer” -
15x 4 Auilres (précisez) fnanm /5ty .
Grnd baln Lronlai '
Md.f(o;g\ Lo - B G5 - Yoa g P
b‘us vew A% Ny L.

lufunuuiom concernast le traltement

Otigine de I'eau alimentant l'installation
Eau du réseau communale

Traitement de 'eau des bassins

Chlore gazeux
Chlore liquide
Chilore solide slabilisé |
Chiore sollde non slabﬁlé l
Nom commercial du produft 7 4 ik isizh &
Fournir un document décrivant les conditions do clrcuiatioa du eaux en priolunl hur luﬁmni
éveniuvel
RECREA
& onclonng g Cills - CAEN LAMER
N 1280 Routs dF.prmr
S - 14
mmmm? 1770
A TNOM ErSRNANNE S Tiipda da f'établissement)
Agesica réglonala de €anté de Lonaine - Délégation tenlonate des Vosges p 00 B4 f-‘-tu&- Ja ppeviteens
4, avenus du Rase Polfer --B.P, 61510 - £8 060 EFINAL Cedlex 990 Biyede Récrach..
Elandard 03 83 30 79 70 - Fax: 03 20 64 6502 Iy
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ANNEXE 1
Planche photographique
Visita de Ia Piscine AGUANOVA AMERICA, avanl ouveriute,
§litiée s la commune de SAINT DIE DES VOSGES
la 24 octabra 2013

mi-carcle.

R el

[

4 Yue sur le coulolr central en de
)

6/ Vue sur bassin extérieur (absence pédiluve entre la
plage Intérieure et extérioure) 7/ Yue sur fosse & plongée (Prof, 10 m)

= . e e
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ANNEXE 1
Planche plictographiqus
Viilia de la Piscins AQUANOVA AMERICA, avatit olivériure,
sltude sif fa scommiine de SAINT DIE DES VOSGES
is 24 ootobre 2013

-

13/ Dispositif d'ln]odtn d'alr dans les bassins &
12! Local des maitres nagaurs et sortie vestialres. bulles.

14} Traltement UV et chiore 15/ Entrée dans le bassin nordique par I'intérleur,

22

e e s SS
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| - Prévisions de travaux de gros entretien et renouvellement
Il - Actions prévues dans le domaine de la sécurité

Il - Actions prévues dans le domaine de la protection de l'environnement
IV - Perspectives de raccordement
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Article de presse
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Ville de Saint-Dié-des-Vosges

Réseau de chaleur
ZUP KELLERMANN

1. DONNEES GENERALES
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DONNEES GENERALES

| - Présentation de notre métier

< Produire, transporter et distribuer la chaleur pour tout usage dans le périmétre
concédé

<+ Produire de I'électricité

+ Faire bénéficier a I’ensemble des abonnés du méme niveau de confort.

o

Délai Qualité et performance des
d'intervention combustiblos [
Continuité [ Valorisation de I'énergie ]
de service I

Reéduction des
émissions de
cO

Qualité et quantité de
chaleur foumnie

—

]

Conseil sur la
conformité aux
reglementations

et tragabilité des

Information réguliére
opérations

|

Production
énergétique

mélange des

Optimisation et
combustibles

Distribution de I’énergie
thermique

[

Rendements
énergétiques garantis

Coat ]

Codt de I'énergie d'exploitation global

thermique

| ] |

< Dalkia [

[
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Il - Les réseaux de chaleur

1 - Principe technique général

Un réseau de chaleur se découpe en trois parties :

<+ Une centrale de production de chaleur
#+ Un réseau primaire de transport du fluide caloporteur

<+ Des sous-stations qui permettent de délivrer la chaleur aux clients (abonnés).

eseau de distribution

Chaudiere multi-energies

T
fpe

o

s

i

CHAUFFCRIE PRINCIPALE RE3SEAU PRIMAIRE SOUS-3TATION

L ..-
'-‘_‘.' CRA Réseau de chaleur ZUP KELLERMANN Saint-Dié-des-Vosges 2013 2163



2 - Production de chaleur

2.1 - La chaudiére classique (gaz ou fioul)

Principe :
La chaudiere est le systeme le plus simple de production de chaleur.

Le combustible et le comburant sont consumés dans une chambre de combustion. La chaleur
produite permet le réchauffage d’un fluide caloporteur permettant d’apporter la chaleur aux
points de livraison.

Avantages :

%+ Technologie simple
+ Utilisation de combustibles variés

+ Rendement thermique élevé.

Inconvénients :

<+ Emissions atmosphériques liées a ’utilisation des combustibles fossiles

=+ Intégration dans le paysage urbain.

La chaufferie de KELLERMANN :

+ Puissance totale : 22 000 kW.

o ‘
» A% CRA Réseau de chaleur ZUP KELLERMANN Saint-Dié-des-Vosges 2013 gles



2.2 - La cogénération

Principe :

Produire simultanément dans la méme installation de [’énergie thermique (chaleur) et de
[’énergie mécanique.

+ L’énergie thermique est valorisée en chauffage et eau chaude sanitaire par
intermeédiaire du réseau

+ Grace a un alternateur, I’énergie mécanique est transformée en énergie électrique
vendue sur le marché libre en 2010.

Energie primaire
\gaz}

[ —-——

) ’Jl [ L -L ti Altermateur

Maoteur
thermique

Electricité

Récupération
surgaz
d'échappement

Refroldissement
des culasses

Chaleur

La cogenération de KELLERMANN :

% Deux moteurs de cogénération gaz d’une puissance totale de 2 700 kW avec puissance
garantie de 2 500 kW.

Depuis 2011, la cogénération ne fonctionne plus et est en cours de démantélement (pas d’offre
de rachat intéressante depuis 2012).

,..
-
hE"
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2.3 - La biomasse
(Chaufferie biomasse entrée en phase d’exploitation en février 2011)

Principe :

La biomasse est l'énergie obtenue principalement a partir de sous-produits d’exploitation
forestiere. Il s'agit de la chaleur fournie par la combustion du bois issu de :

+ forét (plaguettes forestiéres).
+ scieries (plaguettes de scierie),
+ bois recyclés (élagage, ...).

A noter en septembre 2013, ['évolution réglementaire des installations de combustion utilisant
de la biomasse (évolution de la rubrique ICPE 2910-B). En effet, en fonction du combustible
solide de type biomasse utilisé, une installation de combustion sera susceptible de changer de
classification et de se voir imposer de nouvelles contraintes réglementaires.

Deux types de classification sont donc possibles :

+ La biomasse contenant des déchets de ’industrie du bois (palettes, cagettes, planches,
caisses, cageots, bois d’emballages non traités, etc.) entre dans la rubrique 2910-B. Les
installations utilisant ce type de biomasse seule ou avec d’autres combustibles sont
soumises a enregistrement a partir de 0,1 MW et jusqu’a 20 MW et a autorisation au-
dessus de 20 MW,

+ Labiomasse a 100% constituée de plaquettes forestiéres et de déchets de scierie reste en
rubrique 2910-A, donc les installations utilisant ce type de biomasse sont soumises a
déclaration entre 2 et 20 MW et a autorisation ensuite.

Les deux textes récents qui encadrent le dispositif sont :

+ Le Décret 2013-814 du 11 septembre 2013 modifiant la nomenclature des installations
classées et donnant une nouvelle définition de la biomasse,

+ L’arrété du 24 septembre 2013 applicable aux installations relevant du régime de
l"enregistrement au titre de la rubrique 2910-B (entre 0,1 et 20 MW).

Ainsi, a compter du 1¢ janvier 2014, date d’entrée en vigueur des textes réglementaires, la
chaufferie bois de Saint-Dié-des-Vosges n’utilise plus de biomasse contenant des déchets de
’industrie du bois.

et |
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Avantages :
% Réduction des émissions de gaz a effet de serre

4 Valorisation des sous-produits d’exploitation sylvicole.

Inconvénients :

% Probleme de qualité : la matiére premiére n’est pas homogene, la taille des copeaux
de bois peut varier ainsi que ’hygrométrie, toutefois l'utilisation d’une plateforme de

préparation permet de limiter les inconvénients

+ Probléme des cendres humides dans les chaudiéres pouvant provoquer de la corrosion
et nécessitant un nettoyage régulier des installations.

La chaufferie biomasse de KELLERMANN :
#+ Une chaudiére bois d’une puissance de 6 000 kW.

2.4 - Unité Mobile de Production de Chaleur mise & disposition par Dalkia

L’U.M.P.C. :
Il s’agit d’une chaufferie mobile. C’est une installation autonome de chauffage disposée dans

une semi-remorque. Elle est destinée a palier d’éventuelles pannes ou & pouvoir opérer des
coupures de chauffage et d’eau chaude. La puissance thermique maximale de "'UMPC est de

2 000 kW,
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3 - Forme contractuelle d’une Délégation de Service Public

3.1 - Les parties prenantes

EEEEENER o -
A Delegue et contréle la bonne

Collectivité délégante - % exécution du service public
o~ Fixe les tarifs

Le délégataire supporte les
investissements => Concession
Met en ceuvre le service dans
les conditions techniques at
* économiques du contrat

Exploite le service a ses risques

Régl' ervice :
o dexs et perils

Police d'Ab!

) Garantit I'egalite de traitement
Abonné Abonné des abonnes

(ex : syndics, bailleurs i :
Y sociaux. collectivité.. ) utilisateur final

Ex : Répar'
< L. charges

Utilisateur final

3.2 - Le périmétre technique

Tout ce qui est situé en aval de I'échangeur
de la sous -station est hors périm étre de la
DSP (ex : radiateurs ...)

EY

=
o
=
=
=
-
&2 I
=
=
&
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@
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. Chaufferie principale N F b
- ) Réseau primaire :
- Sous-gtation i
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u Périmétre technique couvert par la DSP . g
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Exemple de sous-station ; la sous-station La Chaumiére

3.3 - La tarification

Un terme proportionnel aux quantités

mesurées au compteur

Facture I «R1»

abonné

2 termes \

de Un terme fixe fonction de la taille

tarification de 'abonné

«R2» |

La partie fixe, dénommée R2, est répartie auprés des abonnés en fonction “des puissances
souscrites.

-
L] ..
e
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Il - Présentation du contrat

La Ville de Saint-Dié-des-Vosges a attribué a la Société DALKIA France la Délégation de Service
Public pour la production et la distribution d’Energie sur le réseau de Kellermann.

Prise d’effet le 01/07/2008 pour une durée de 25 ans.

1 - Modification du périmeétre de la délégation

Raccordements au réseau de chauffage urbain :
<+ Tous les raccordements prévus dans le contrat de concession sont réalisés

<+ Les raccordements suivants ont été réalisés :
Centre Aqualudique AquaNova America,

Centre artistique pluridisciplinaire « La NEF »
Logements Vosgelis Batiments 54 55 56

IV - Les principaux abonnés

Année 2013 |

alLegements
| mEnseignement |
oSante |
Bindustriel '
BAutres

. 5 , ; 12/65
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1. Logements

18 sous-stations VOSGELIS desservant 737 logements.
1 sous-station desservant le Foyer de Personnes Agées La Chaumiére.
1 sous-station desservant le Foyer des Jeunes Travailleurs.

7 sous-stations Toit Vosgien desservant 210 logements :
+ Guyenne - Savoie,

Picardie,

Poitou,

Ile de France,

Touraine,

Alsace dont le Foyer des Personnes Agées,

Batiment Rue René Jacquot.

Ll o S S S

3 sous-stations Copropriétés des Provinces desservant 80 logements :

+ Orléanais,
<+ Flandres,
+ Roussillon - Franche-Comté.

2. Enseighement

3 sous-stations Ville de Saint-Dié-des-Vosges desservant :
+ Ecole maternelle Claire Goll,
+ Groupe Scolaire Vincent Auriol,
+ Groupe Scolaire Paul Elbel,

1 sous-station desservant le Lycée Augustin et le GRETA.

1 sous-station desservant l’internat du Lycée Jules Ferry.
1 sous-station desservant le Lycée Jules Ferry.
1 sous-station desservant le College Souhait.

3. Industriel

1 sous-station desservant l'usine INTEVA (ex ARVIN MERITOR).

4, Sante

1 sous-station desservant le Centre Hospitalier Saint-Charles.

a 8%
“ 2 CRARéseau de chaleur ZUP KELLERMANN Saint-Die-des-Vosges 2013
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5. Autres

9 sous-stations Ville de Saint-Dié-des-Vosges desservant :
Bibliotheque, Centre Social, la Poste,

Centre Robert Marchal,

Batiment KAFE,

Palais Omnisport Joseph Claudel,

Gymnase Léo Lagrange,

Musée Pierre Noél,

Médiathéque Victor Hugo,

Centre Aqualudique AquaNova America,
Centre artistique pluridisciplinaire « La NEF ».

LAY A B B AR R

14/65
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V - Les chiffres clés

Le site du « Quartier Kellermann » a Saint-Dié-des-Vosges est une installation classée pour la
protection de U’environnement (ICPE) sous les rubriques :

2910 A (installations de combustion)
1432-b (stockage de liquides inflammables).

+ Puissance thermique installée décomposée comme suit : 22 000 kW
v 2 chaudiéres gaz 2x 7500 kW
v" 1 chaudiére mixte gaz/fioul domestique (secours) 4 000 kW
v" 1 cogénération (2 moteurs) 3 000 kW

<+ Puissance de production électrique installée 2 700 kW

v" 2 moteurs de cogénération au gaz
Pour mémoire, il n'y a pas de fonctionnement de la cogénération depuis 2011.
L’installation de cogénération est en cours de démantélement.

< Puissance thermique installée décomposée comme suit :

v 1 chaudiére bois 6 000 kW

+ Nombre de sous-stations d’échange 49
+ Longueur du réseau primaire 7700 m
4+ Puissance souscrite annuelle égale a 16 288 kW
+ Nombre d’abonnés 49
15/65
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VI - Les moyens physiques et techniques

DALKIA FRANCE - AGENCE DE NANCY

ZAC DE LA SOLERE - 15 ALLEE DE L

"EPINETTE

BPN"71031 - SAULXURES LES NANCY
54272 ESSEY LES NANCY CEDEX

@ 03-83-18-11-71

03-83-33-88-79
ASTREINTE 24H/24 - 7J/7 - 365 JOURS/AN

Directeur Etablissement
DALKIA France Est
Pascal BONNE

Direction
Régionale

Directeur des Opérations
Yves REBUSSI

@ 0811-90-24-24

- Direction des Achats \

- Direction Juridique

- Direction Financiere

- Direction Marketing et
Développement Durable

- Direction Commerciale

- Direction Technique et
Grands Projets

- Direction des Opérations

Centre

Sud Lorraine
Patrick CONTELLY

Opérationnel

Site

Directeur du Centre Opérationnel }
e

( Adjoints au Directeur de Centre

Jean-Marie LUCASSE
Stéphane GERARD
Chantal BLOUET

- Direction des Ressources
\ Humaines

Chef d’Unité d’Exploitation
Philippe POTHUS
@ 03-29-31-31-15

Secrétariat
Corinne VECK
@ 03-29-31-30-31

Jean-Pierre AUBEL
@ 03-29-31-30-31

Attaché Technique d’Exploitation

N

Chef de Site
Alexandre FRANCOIS
@ 03-29-56-06-66

Techniciens

e
.h-l
g
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1 - Les moyens mis en ceuvre pour répondre a nos engagements

DALKIA France bénéficie de structures locales, régionales et nationales.

1.1 - Les moyens apportés par la Direction de DALKIA France

Basée a PARIS (La Défense), elle pilote les 5 établissements francais de DALKIA France et
développe, au-dela de ses activités de siége, des missions essentielles qui sont :

<+ La recherche et le développement liés aux services énergétiques (CRPE : Centre de
Recherche sur la Propreté et ’Energie)

+ La promotion et la défense de nos activités au sein des Instances nationales et
internationales (Ministére de [’Economie, Assemblées Nationales, CEE), notamment
dans les domaines de la dérégulation des marchés énergétiques, le développement
durable, la fiscalité des réseaux urbains, etc...

La représentation au sein des grands syndicats et des associations de notre profession
(FG3E, ...)

La définition des axes stratégiques
La definition et la mise en ceuvre de la politique technique du groupe
La validation technique des projets et la maitrise des risques

L’initiation des projets innovants et la participation aux programmes de recherche de
VEOLIA Environnement

‘_.

-

La réalisation de diagnostics énergétiques et de bilans Carbone
La définition des méthodes de travail

La deéfinition des outils et leur développement

Le partage des savoir-faire et la conduite du changement

i S

La définition des plans d’actions préventives (légionellose, sécurité électrique, qualité
de U'air intérieur ...)

La mise a disposition d’une cellule d’assistance a ’ingénierie des grands projets

-

La prise en compte des évolutions réglementaires

La veille sur les marchés de l’énergie (gaz, électricité, biomasse, ..) en vue de
proposer un mix énergétique adapté aux marchés et aux installations de nos clients

—

+

L’organisation de la gestion des ressources humaines, du développement des
compétences

L’analyse de la performance sociale

L'organisation de la paie et |’administration du personnel

Le management de la sécurité

La gestion centralisée de la trésorerie par la mise en place d’un cash-pooling

SN B S 'S

L’optimisation et 'acces au financement sur les marchés financiers mondiaux.

Ainsi, la chaufferie Kellermann dispose a tout moment de l’ensemble des moyens offerts
par un grand groupe : DALKIA est leader européen des services énergétiques avec
42 980 collaborateurs répartis dans 27 pays. (Chiffres au 31 décembre 2013)

. 17/65
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1.2 - Les moyens apportés par |’établissement de DALKIA France Est

Basé a Pulnoy, prés de Nancy, il dispose de tous les supports fonctionnels d’une grande
entreprise, a savoir ;

+

R 'S

Direction Générale

Direction de I’Exploitation (technique, sécurité, qualité, méthodes)
Direction Commerciale (vente, marketing)

Direction Administrative et Financiére (finances, comptabilité)

Direction des Ressources Humaines (recrutement, formation continue, assistance au
personnel).

Assistance commerciale et développement :

-

- - - i

Préparation des contrats, avenants

Manifestations commerciales

Séminaires commerciaux

Elaboration de documents commerciaux

Elaboration du rapport annuel d’activité remis aux cocontractants.

Assistance administrative, comptable et financiére :

-+

- - E

Assistance et conseils

Mise en place, élaboration et suivi du budget

Elaboration et mise en place des plans de financement
Elaboration des comptes aux normes francaises et internationales
Evaluation annuelle des procédures de la société

Gestion des échéances fiscales et contact avec les Administrations

Relation avec les Commissaires aux Comptes.

Assistance juridique et facturation :

I;-I

+

+
+
+

e

Tenue des Conseils et Assemblées

Tenue des Registres légaux

Publications périodiques

Intervention pour les démarches et formalités au Registre du Commerce et des
Sociétés

Mise a disposition d’un fonds documentaire juridique et fiscal actualisé en permanence
et diffusion d’une information juridique et fiscale périodique

Negociation aux meilleures conditions de la couverture des risques que comporte
l'exploitation de la jouissance du patrimoine immobilier

Aide au suivi du contentieux et prise en charge de dossiers particuliers de contentieux

18/65

CRA Réseau de chaleur ZUP KELLERMANN Saint-Dié-des-Vosges 2013



Conseil pour la préparation, la mise au point et le suivi des documents contractuels
avec les Collectivités locales

Gestion des sinistres
Elaboration des procédures de facturation.

Assistance technique :

S S B SR

Optimisation des flux énergétiques

Télésurveillance

Politique d’assurance qualité

Assistance a la gestion environnementale des installations
Optimisation des achats et contractualisation

Bureau d’études pour les grands projets

Gestion des plateformes d’appel client 24 heures/24 (C.T.R.A.).

1.3 - Les moyens apportés par le Centre Opérationnel Sud Lorraine

Basée a Saulxures-lés-Nancy, avec une antenne locale sur site, elle apporte ses compétences
dans les domaines suivants :

Assistance générale :

4

Relation avec les collectivités locales.

Assistance commerciale et développement :

+
+

Contacts avec la clientéle locale présente sur ’installation
Organisation et amélioration du « Service Clients ».

Assistance technique :

&

+
+
+
i

- &

L]
-
L]
-~ .'.

Commandes de matériel ; gestion des relations avec les fournisseurs
Etudes techniques (renouvellement de matériel, choix des fournisseurs)
Controle et assistance sur site

Assistance au maintien et a ’entretien des installations confiées

Assistance a la definition et a |’élaboration de comptes-rendus techniques annuels aux
collectivites

Assistance a |’optimisation du mix énergétique : gestion des combustibles
Organisation et gestion des astreintes destinées aux interventions sur site 24h/24

Assistance a la certification ISO 14001.

19/65
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VIl - Evénements commerciaux et/ou technigues majeurs survenus

o
+ 2" CRA Réseau de chaleur ZUP KELLERMANN Saint-Dié-des-Vosges 2013

durant la saison 2013

1 - Amélioration des installations

Améliorations hydrauliques

v' Chaufferie biomasse : Sécurisation hydraulique consistant au remplacement de la
bouteille de meélange par un échangeur afin de séparer physiquement le réseau de
chauffage urbain de celui qui alimente les locaux de la chaufferie biomasse.

Améliorations techniques

v' Réseau de chauffage urbain :

* Dévoiement d’un trongon du réseau de chauffage urbain ’
historique transitant au niveau de 'avenue Léon Grandjean par ¢
un troncon de technologie plus performante (pré-isolé),

* Mise en place d’un compteur général d’énergie thermique sur une branche
du réseau de chauffage urbain,

* Remplacement de deux vannes sur le réseau de chauffage urbain transitant
devant la Tour Champagne.

v" Chaufferie biomasse :
* Mise en place d’un systéme indépendant de vidange du séparateur

hydrocarbure.

Travaux de remise en état

v' Chaufferie historique :
= Bati : Réparation d’une fuite en toiture,
* Production : Maintien et remise en état (pompes, appareils de mesure,
moteurs, ..), modification de paramétrages (Gestion Technique
Centralisée),
®* Auxiliaires : Remise en état du calorifuge de la bouteille de mélange.

v Chaufferie biomasse :
= Production : Maintien et remise en état (remplacement de piéces d’usure :
elements de grille, joues latérales, paliers, roulements, ...)
®* Auxiliaires : Remplacement de diverses piéces (composants d’armoires
électriques, joints de vérin, module de communication du pont roulant,
tampon d’accés a Uéchangeur vertical, ..), modification de la
programmation du grappin d’amenée du bois,
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2 - Management de la sécurité

Les principales actions sont les suivantes :

+

- & & ¢+ & + ¢+ +

Des formations et recyclages sont planifiés tout au long de ['année pour "ensemble des
techniciens (secouristes du travail, utilisation des extincteurs, sécurité des Grandes
Installations de Combustion, habilitations électriques, etc...)

Mise en place d’instructions d'urgence sur site

Protocole de securité pour les opérations de chargement/déchargement en place
Réalisation de plans de prévention avec les entreprises intervenant sur le site

Contrdles périodiques des équipements individuels de protection

Mise a jour des fiches de données de sécurité sur les produits stockés

Bilan annuel du conseiller a la sécurité

Mise a jour de "analyse des risques sur linstallation (pas de nouveaux risques détectés)

Mise en place d’un classeur sécurité sur site regroupant I’ensemble des préconisations
sécuritaires en vigueur dans le groupe DALKIA

Mise en place d’une passerelle sécurisée dédiée au ramonage de la chaudiére biomasse
(étude en 2013 et réalisation en 2014)

Renouvellement le 14 juin 2013 des certifications OHSAS 18001 version 2007 et ILO-OSH
version 2001.

3 - Management de I’environnement

La Certification I1SO 14001 pour la chaufferie centrale de la ZUP Kellermann
délivrée par ’organisme de certification AFNOR a été renouvelée le 14 juin
2013 selon le certificat n°1998/14092.11.

Nos allocations annuelles de Quotas de C0, sont de 4112 tonnes. Grace a la
mise en service de la chaufferie biomasse, la consommation de Quotas de
CO, a été limitée a 1 907 tonnes.

Actions réalisées en complément des contréles réglementaires :

+

+

Audit sur site du conseiller a la sécurité pour le transport de marchandises dangereuses
(dépotage fioul domestique, notamment).

Systeme de gestion des déchets banals en place : caisse spécifique pour les tubes
fluorescents et container spécifique pour les piles, les aérosols, ...

Registre de suivi de déchets et archivage des bordereaux de suivi de déchets en place.
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+ Mise en place des consignes environnementales : elles permettent de rappeler les
principales regles environnementales que le personnel intervenant (interne ou externe)
doit respecter (tri des déchets, nuisance sonore, maitrise des rejets aqueux,...)

+ Opération de valorisation du bois de taille du terrain situé avenue de Verdun dans la
chaudiere bois (opération semblable a la valorisation des sapins de noél non peints et du
grand sapin de la ville de Saint-Dié-des-Vosges en 2012).

Des engagements forts en termes d’amélioration continue des performances environnementales,
de prévention de la pollution et de respect de la réglementation déclinés en 16 objectifs et 25

indicateurs (voir ci-aprés).
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Dalkia France s’engage
pour un Développement Durable

Dalkia France se positicnne comme la reférence de I'sconomie d'energie a l'echelle du territoire en proposant a ses clients
des solutions plus sobres en energie et respectususes de l'envirennement.

Consommer meins et mieux est en effet devenu un enjeu majeur pour nos clients Pour y repondre, Dalkia France s'appuie
sur des collaborateurs formés et motives, des partenaires selectionnés pour leurs competences et leur fiabilite, et, un
savoir-faire unique en matiere de gestion d'installations énergetiques developpe sur tout le territoire francais.

Le programme de transformation de Dalkia France lancé en 2012 a un objectif principal de mieux servir nos clients en
industrialisant nos processus. Dans ce cadre. la mise en place et le déploiement d'un nouveau Systéme de Management
unique pour la France qui intégrera les exigences des normes 1SQ 9007, OHSAS 18001, 1S0 14001, ISO 50001 et Je Label
Diversite constituera un socle fondamental pour notre entreprise.

En coherence avec l'engagement pour le Developpement Durable du groupe Dalkia et conscient des grands defis
economiques, environnementaux et societaux, jai fixé nos ambitions suivant 3 engagements majeurs :

Une croissance durable de notre activité au benefice de nos clients

Une politique socialement responsable

L~ ik CHIA3 TVENSITE 2ESITE 2EE SR 3115 2 EPNtrpaes

3 Dalkia

France
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- 3 engagements DECLINES EN F4v-
'@®@ees 16 OBJECTIFS ET 25 INDICATEURS

1- Une croissance durable de notre activité au bénéfice de nos clients
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4 - Faits marquants de l’exercice

+ 16 janvier 2013 : Visite du Conseiller a la Sécurité du Transport des Marchandises
Dangereuses (fuel domestique, déchets souillés) validant notre démarche sécuritaire
et environnementale dans la gestion des produits dangereux.

% 14 juin 2013 : Renouvellement de la certification ISO 14 001 : 2004 de la chaufferie

historique située rue Ernest Colin. L’ensemble de ces actions associées a "implication
du personnel DALKIA France ont permis le renouvellement de la certification
environnementale de la chaufferie centrale de la ZUP Kellermann le 14 Juin 2013
(certificat n"1998/14092.11 émis par ’AFNOR).

%
i
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+ 23 octobre 2013 : Envoi du rapport final a UADEME afin de cléturer le dossier de

subvention. Pour mémoire, le Conseil Général des Vosges n’a toujours pas effectué de
versement de subvention bien que le dossier ait été instruit par ses Services Techniques
(courrier référencé 2010/9/22).

+ 17 décembre 2013 : Demande adressée a la Préfecture des Vosges pour le déclassement

du régime de l'autorisation a celui de la déclaration concernant la chaufferie historique
située au 34 de la rue Ernest Colin.
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DONNEES FINANCIERES

- Compte de résultat

Libelle ’ ANNEE 2013 ’ ANNEE 2012
A -Total des produits 2714 658 2 379 614
- Produits d'exploitation 2 467 988 2 343 116
- Quotas de COz 11 091 36 498
- Provision GER 164 579
- Provision sinistre 71 000
B - Total des charges 2768 429 2 584 447
- Achats de matiéres premiéres et autres approvisionnements 1471008 1276 398
- Produits de traitement (eau, autres...) 6731 3318
- Fournitures (matériel et outillage) 30 085 24 642
- Sous-traitance matiéres et divers 164 571 94 168
- Frais de personnel affecté 178 529 175 145
- Impdts et taxes 57 261 71 971
- Redevances 51125 50 987
- Assurances 12 715 22 157
- Frais généraux 198 326 190 369
- Amortissements économiques et financiers 256 016 255 654
- Annuités (crédit-bail, location financiére) 238 281 238 281
- Frais financiers 3782 3 467
- Provision GER 100 000 102 890
- Provision sinistre 75 000
C = A-B : RESULTAT -53 772 -204 833
27/65
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Il - Commentaires sur |’évolution financiére du contrat

Le résultat 2013 s’établit & - 54 k€,

Les principaux faits marquants sont :

+ Une rigueur climatique favorable amoindrie par des baisses d’enlévement significatif de
certains clients

+ La reprise de provision suite au dénouement du sinistre lié a la tempéte Joachim, la plus
grande partie des frais a été couverte par [’assurance

Le résultat cumulé est de -1 233 kE.

Par ailleurs, les dossiers de subventions ADEME sont finalisés, il reste a percevoir la subvention
du Conseil Géneral. La subvention a été allouée a la Ville pour un montant de 110k€, des
démarches doivent étre poursuivies pour les obtenir.

28/65
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Il - Précisions sur les méthodes retenues

Description des différentes catégories de charges affectées a la concession :

1 - Charges directes

Achats de matiéres premiéres et autres approvisionnements
Produits de traitement (eau, autres ...)

Fournitures (matériel et outillage)

Sous-traitance (matiéres et divers)

Impots et taxes

Redevances

Assurances

Investissement de développement : le montant correspond aux dépenses engagees au
cours de la période

- F F -

‘..

Annuités (crédit-bail, location financiére)

|

Frais de personnel affecté :
v ils correspondent au coiit salarial des techniciens affectés sur le site

v les frais rattachés au personnel opérationnel correspondent aux colits de véhicule,
aux équipements individuels de protection, a ['outillage et petites fournitures ...

2 - Charges indirectes

+ Frais généraux
La méthode retenue est celle de l'affectation des charges au prorata du chiffre d'affaires
selon la répartition suivante :

» 8% du chiffre d’affaires

Ces frais correspondent aux ressources humaines et techniques de 'agence, de la Direction
Régionale, nécessaires au fonctionnement de la concession.

< Frais financiers

La répercussion du financement du besoin en fonds de roulement seffectue sur les bases
suivantes : 60 jours de chiffres d'affaires Total (R1 + R2) financés au taux d'intérét le plus
élevé servi aux associés.

+ Charges et provisions exceptionnelles.

3 - Charges économiques calculées

4+ Amortissements économiques et financiers

Les amortissements calculés tiennent compte d’un taux intérét de 5 % correspondant au codt
de "emprunt défini pour la redevance R24.

e , o 29/65
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TRAVAUX DE GROS ENTRETIEN ET RENOUVELLEMENT

| - Objet des travaux de gros entretien et de renouvellement réalisés en
2013

Chaufferie historigue

Remplacement de la garniture mécanique de la pompe n°3 alimentant |’abonné
Intéva avec mise en place de deux vannes d’isolement (DN 150),

Remise en état des appareils de mesure des chaudiéres n°1 (4 indicateurs de
temperature, 1 indicateur d’oxygéne, 1 enregistreur PHP vidéo) et n°2 (4 indicateurs
de tempeérature, 1 indicateur d’oxygéne, 1 indicateur d’oxygene, 1 enregistreur
6100E),

Reparation d’une fuite en toiture au niveau de la cheminée avec démontage de la
bavette d’étanchéité et reprise de la soudure,

Modification du paramétrage de la vanne trois voies de la chaudiere n°1 sur la
Gestion Technique Centralisée (GTC),

Remplacement du variateur de vitesse de la pompe du réseau de chaleur alimentant
le circuit des logements,

Remise en état du moteur d’air secondaire de la chaudiére n°2 (remplacement des
roulements et de la bague d’étanchéité), '
Remplacement de la pompe de charge alimentant la chaudiére n°1 (DN 150),

Mise en place d'un compteur d’énergie thermique (CET) général sur le réseau
alimentant Hopital Saint Charles (DN 250),

Remise en état du calorifuge de la bouteille de mélange,

Remplacement du bloc moteur de la pompe du désemboueur.

Chaufferie biomasse

Remplacement des joints du vérin du grappin d’alimentation en bois,

Remplacement des sondes de contrdle de la température du foyer de la chaudiére
bois,

Modification de la programmation du grappin par le constructeur (intervention de la
société Konécranes),

Equilibrage du ventilateur de recyclage de la chaudiére bois,

Remplacement de piéces d’usure de la chaudiére bois (1 couteau stocker, 8 éléments
de grille, 6 joues latérales grilles, 1 manchette pour l’alimentation de la benne a
cendres) et reéfection du revétement isolant résistant aux hautes températures,
Remplacement de la bouteille de mélange par un échangeur afin de séparer
hydrauliquement le réseau de chauffage urbain de celui qui alimente les locaux de la
chaufferie biomasse,

Mise en place d'un systéme de vidange du séparateur hydrocarbure (1 pompe de
relevage, tube PVC pression PN16 DN40, raccords rapides)

Révision en atelier du ventilateur d’air secondaire de la chaudiére biomasse
(remplacement des paliers, remplacement des roulements et des joints et
équilibrage),

Remplacement par le constructeur du module de communication entre le limiteur de
charge et "automate du pont roulant (intervention de la société Konécranes),
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Sous-Stations

e Résidence Alsace : Remplacement du Compteur d’Energie Thermique (CET) (DN 32).

Réseau

e Remplacement de deux vannes (DN 65) sur réseau de chauffage urbain transitant
devant la tour Champagne avec le génie civil associé,

e Participation au dévoiement de 200 ml de canalisation sur la parcelle NEF au niveau
de "avenue Léon Grandjean.

Il - Répartition des travaux de gros entretien et de renouvellement

)
L

[ Répartition des travaux - Année 2013

5%

B Travaux chaudiéres + auxiliarres
@ Travaux réseau primaire

B Divers chaufferie

OTravaux en sousistations

B Travaux chaufferie Biomasse
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SITUATION DES BIENS ET IMMOBILISATIONS

| - Chaufferie

1 - Batiments

Chaufferie historique :
Les batiments regroupant les installations de production de la concession sont en état
satisfaisant. Une fuite en toiture au niveau de la cheminée a été réparée.

Chaufferie biomasse :
Batiment neuf réceptionné le 23 février 2011. Les réparations des dégats occasionnés par la
tempéte Joachim sont achevées.

2 - Equipements en chaufferie

Chaufferie historique :
Les équipements de la chaufferie sont en bon état de fonctionnement. Une nouvelle chaudiere
fonctionnant au gaz / fioul domestique a été mise en service en 2011. Les travaux de
demantelement de la cogénération sont en cours.

Chaufferie biomasse :
Les equipements sont neufs et ont été réceptionnés le 23 février 2011. La cheminée a été

remplacée dans le cadre du sinistre lié & la tempéte Joachim en octobre 2012.

Il - Réseau de chauffage

Réseau historique :
Le réseau historique nécessitera d’importants travaux dans les années a venir.
Remplacement de tuyauteries en caniveau par des tuyauteries pré-isolées :
- au niveau du passage de route alimentant le Batiment Guyenne en 2012,
= au niveau de la Tour Champagne en 2013.

Participation au dévoiement du réseau transitant par ’avenue Léon Grandjean en 2013 suite a la
réhabilitation de la NEF ainsi que de la construction de logements Vosgelis. Un litige avec
Vosgelis sur le tracé réalisé est toujours en cours.

Nouveau réseau :
Equipement neuf.

Il - Sous-stations

Sous-stations historiques :
L’ensemble des sous-stations équipées de bouteille de mélange ont été modifiées en 2009 (mise

en place d’échangeurs).

Nouveaux raccordés :
L’ensemble des sous-stations équipant les nouveaux abonnés est neuf.

a , .
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PROGRAMME PREVISIONNEL DE RENOUVELLEMENT

Le detail du plan prévisionnel est joint en annexe.
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DONNEES TECHNIQUES

| - Bilan énergétique

1 - Caractéristiques de la saison de chauffe

<+ Année 2013
L’arrét du chauffage s’est effectué le 20 juin 2013.

La mise en route du chauffage s’est effectuée le 17 septembre 2013.

+ Données chiffrées pour la période moyenne de chauffage :

v" Nombre de jours chauffés pour les logements : 277 JC
v' Température moyenne extérieure pendant la période : 6,61°C
v' Degrés Jours Unifiés pendant la période : 3224 DJU

Période : Nombre ] Température DJ sur période
de jours chauffés moyenne de chauffage
2011 247 8,07 2 509
2012 261 7,63 2773
2013 277 6,61 3224

Nous constatons une augmentation des Degrés Jours de 16,3 % par rapport 3 2012,
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2 - Ventes d'énergie

La quantité de chaleur comptée en sous-station est de 32 349 MWh pour ’année.

Evolution annuelle de I'énergie délivrée en sous-station

Evolution de I'énergie comptée en sous-station

m 2=

Ratio de consommation
(MWh / DJ)

DJ sur période
de chauffage

Energie comptée
en sous-station (MWh)

201 2 509
2012 2773 30 339 10,941
2013 3224 32 349 10,033
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Detail des ventes d’énergie enregistrées aux compteurs du 1° janvier au 31 décembre 2013

2012 2013
SOUS - STATIONS Variati
(MWh) (MWH) 15 eeen

LOGEMENTS
TOIT VOSGIEN BATIMENT TOURAINE 240,782 188,788 -21,60%
TOIT VOSGIEN BATIMENT ILE DE FRANCE 366,055 305,75 -16,50%
TOIT VOSGIEN BATIMENT POITOU 706,4 725,1 2,60%
TOIT VOSGIEN BATIMENT PICARDIE 571,848 530,38 -7,30%
TOIT VOSGIEN BATIMENT GUYENNE ET SAVOIE 411,11 414,5 0,80%
TOIT VOSGIEN BATIMENT FPA ALSACE 322,91 378,922 17,30%
TOIT VOSGIEN BATIMENT Rue René Jacquot 69,66 97,598 40,10%
SCl - ORLEANAIS 207,37 221,01 6,60%
SCI - FLANDRES 195,815 200,726 2,50%
SCI - ROUSSILON 217,464 232,364 6,90%
SCI - FRANCHE-COMTE 195,236 205,766 5,40%
VOSGELIS BT QUERCY 595,63 643,18 8,00%
VOSGELIS BT BOURGOGNE 558,199 626,753 12,30%
VOSGELIS BT FPA LA CHAUMIERE 384,18 413,29 7,60%
VOSGELIS BT ARTOIS 352,17 380,74 8,10%
VOSGELIS BT BRETAGNE 413,36 421,48 2,00%
VOSGELIS BT AUVERGNE 657,55 694,85 5,70%
VOSGELIS BT DAUPHINE 248,117 260,244 4,90%
VOSGELIS BT AUNIS ET AQUITAINE 807,92 827,63 2,40%
VOSGELIS BT PERIGORD 250,852 269,582 7,50%
VOSGELIS BT BERRY ET BEARN 751,889 839,29 11,60%
VOSGELIS BT PROVENCE 340,17 372,74 9,60%
VOSGELIS BT LANGUEDOC ET GASCOGNE 635,82 690,72 8.60%
VOSGELIS BT NORMANDIE 374,69 430,19 14,80%
VOSGELIS BT CHAMPAGNE 666,29 782,66 17,50%
VOSGELIS BT 50 RUE JEAN JAURES 174,485 200,544 14,90%
VOSGELIS BT 51 107,204 119,81 11,80%
VOSGELIS BT 52 99,98 113,12 13,10%
VOSGELIS BT 53 65,374 73,728 12,80%
VOSGELIS BT 54 55 et 56 . 41,85 NS
SOUS TOTAL LOGEMENTS 10988,53 | 11703,31 | 6,10%

2013

SOUS - STATIONS (MWh) Variation

SANTE

CENTRE HOSPITALIER ST-CHARLES 7250,107 | 8090,8 | 11,60%
SOUS TOTAL R1 SANTE 7250,107 | 8090,8 | 11,60%
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2013

SOUS - STATIONS (MWh) Variation

TERTIAIRE
INTEVA 4169,3 4147,3 -0,50%
FJT 426,76 422 64 -1,00%
VILLE ST-DIE - KAFE 117,14 127,962 9,20%
VILLE ST-DIE - GROUPE SCOLAIRE VINCENT AURIOL 534,256 573,88 7,40%
VILLE ST-DIE - ECOLE MATERNELLE CLAIRE GOLL 172,804 161,27 -6,70%
VILLE ST-DIE - BIBLIOTHEQUE, LA POSTE, CENTRE SOCIAL 192,431 198,03 2,90%
VILLE ST-DIE - CENTRE ROBERT MARCHAL 62.96 77,04 22,40%
VILLE ST-DIE - PALAIS OMNISPORT J, CLAUDEL 1041, 1111,204 6,70%
VILLE ST-DIE - GYMNASE LEO LAGRANGE 62,68 102,82 64,00%
VILLE ST-DIE - GROUPE SCOLAIRE PAUL ELBEL 304,36 354,32 16,40%
VILLE ST-DIE - MUSEE PIERRE NOEL 469,05 493,32 5,20%
VILLE ST-DIE - MEDIATHEQUE 219,42 247,31 12,70%
LYCEE JACQUES AUGUSTIN 776,39 819,14 5,50%
LYCEE JACQUES AUGUSTIN - GRETA 2941 303,83 3,30%
LYCEE JULES FERRY & INTERNAT FERRY 2312,5 2409,8 4,20%
COLLEGE SOUHAIT 945,094 991,28 4,90%
ST DIE DES VOSGES - ZUP - NEF - 13,382 NS
ST DIE DES VOSGES - ZUP - CENTRE NAUTIQUE 259,3 NS
SOUS TOTAL R1 TERTIAIRE 12 100,345| 12813,83 4%
TOTAL LOGEMENTS + SANTE + TERTIAIRE 30 338,982| 32607,93| 6,60%

3 - Sources d’énergie utilisées

Le contrat gaz est un contrat de type T4.

Suite a la mise en service de la chaufferie biomasse, le débit journalier souscrit a été ajusté a
150 MWh PCS / jour,

<+ Energie Totale Entrante 42 197 MWh PClI, répartis comme suit :

v Gaz 10 165 MWh PCI
v Bois 32006 MWh PCI
v" Fioul domestique 26 MWh PCI

4 - Rendement global de I'installation

Le rendement global de U’installation est de 76,7 %.

.= : ,
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Repartition des énergies utilisées pour la chaufferie seule

Année 2013

Il - Aspects environnementaux

Certification ISO 14 001

La mise en place d’un systéme de management ISO 14001 sur la chaufferie Kellermann a
entrainé la réalisation de plusieurs actions contribuant a diminuer ’empreinte
environnementale liée a notre activité.

Les principales actions mises en ceuvre sont les suivantes :

v’ Mise en place des fiches d’instructions d’urgence : ces fiches rassemblent les
procédures a appliquer en cas d'urgence dans le but d’améliorer notre capacité a
reagir lorsqu’une situation dangereuse se présente. Ces instructions sont testées une
fois par an sur ’ensemble du personnel intervenant sur la chaufferie

v Mise en place des consignes environnementales : elles permettent de rappeler les
principales regles environnementales que le personnel intervenant (interne ou externe)
doit respecter (tri des déchets, nuisance sonore, maitrise des rejets aqueux ...)

v' Réalisation d’un diagnostic réglementaire complet de linstallation et mise en place
d’une veille réglementaire adaptée

V" Mise en place d’un suivi mensuel des rejets atmosphériques
v’ Mise en place d’un suivi mensuel de surveillance des consommations d’eau
L’ensemble de ces actions associées a |’ implication du personnel DALKIA France ont permis le

renouvellement de la Certification ISO 14001 de la chaufferie centrale de la ZUP Kellermann
le 14 juin 2013 (certificat n°1998/14092.11 réalisé par [’AFNOR).

- -.I
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Ecobilan - Historique et réalisation 2013

CO, en kg 6 288 000 1335 000 1 819 000 1 907 000
Energie délivrée en sous-station (MWh) 20 465 20 986 30 339 32 349
Ratio kg CO,/MWh 307 64 60 59
B e

SO; en kg 7 025 13 47 45
Energie délivrée en sous-station (MWh) 20 465 20 986 30339 32 349
Ratio kg SO,/MWh 0,343 0,0006 0,0015 0,0014

=L!'_"

Le fonctionnement de la chaufferie biomasse permet une utilisation d'une part
importante d'énergie renouvelable importante.

Il - Communication

Communications auprés des Services de I’Etat
Les informations relatives a la délégation de service public sont communiquées au fil de
|’eau a l"autorité concédante. En 2013, seule une demande a été adressée a la Préfecture
des Vosges. Elle concernait le déclassement du régime de ’autorisation a celui de la
declaration concernant la chaufferie historique située au 34 de ’avenue Ernest Colin.

Communications auprés du public
De nombreuses visites ont été organisées a la nouvelle chaufferie bois, notamment pour
les Journée Lorraine Portes Ouvertes (du 18 au 22 mars 2013).

Le Centre de Formation Professionnelle de Promotion Agricole et Forestier de Mirecourt a
visité la chaufferie bois les 13 et 14 février 2013.

Les 40 élus de la communauté de communes des Vallées de la Haute Meurthe ont réalisé
une visite spécifique le 23 octobre 2013.

Des mallettes pedagogiques, des quizz environnementaux et énergétiques,
des affiches explicitant des éco-gestes, des énergopouces, des jeux de |’oie
environnementaux ont été remis aux classes des Ecoles de la Ville de Saint-
Dié-des-Vosges dans le cadre de |'année scolaire 2012 - 2013 du
Développement Durable. Des visites de la chaufferie biomasse ainsi que des
interventions en temps scolaire et périscolaire ont été organisées avec le
Service Developpement Durable de la Ville de Saint-Dié-des-Vosges.
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QUALITE DU SERVICE RENDU AUX ABONNES

Le concessionnaire est certifié ISO 9001 version 2008 n° 2011/40196.1 depuis 1995. Le certificat
a été renouvelé le 14 juin 2013.

| - Incidents d’exploitation

1 - Liste des incidents d’exploitation

Date de ASs ; :

Fuite sur le vérin hydraulique du Remplacement des joints concernés du
10/01/2013 e Yo : ; e
grappin d'alimentation en bois verin
Arrét du grappin pour remplacement
Probléme de charge de bois admise par le constructeur du module de
06/03/2013 . oo el
dans le grappin communication entre le limiteur de
charge et 'automate du pont roulant
e ’ - Remplacement des paliers, du
06/09/2013 Defan'{apce i venuiat?‘u‘r d arr roulement, des joints et équilibrage du
secondaire de la chaudiére bois ventfateur

Ces incidents n’ont eu aucun impact sur les abonnés compte tenu de la rapidité d’intervention
des équipes DALKIA a résoudre le probléme ou & mettre en ceuvre les moyens de production de
secours.

2 - Incidents ayant eu un impact pour les abonnés

Sy A Durée de % d’abonnés
’
Date de I"incident Description Iinterruption Conca ke

I Neant Néant Néant | Néant

La disponibilité du réseau s’éléve a 100% sur ’exercice 2013.

3 - Incidents ayant eu un impact sur I’environnement

Date de T e

| Néant ‘

(L
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Il - Contréles réglementaires et vérifications périodiques

Les controles réglementaires a prendre en compte sont :

Description Périodicité | Contréleur | Date du dernier contréle

Mesure des rejets dans 'atmosphére
des chaufferies Annuel Externe 21/11/2013

Vérification systéme de détection gaz Annuel Externe 29/05/2013

Vérification des installations électriques

au titre de la protection des travailleurs Annuel Externe Gn2Lan3
Mesure des niveaux sonores 3ans Externe 19/12/2012
Mesure des rejets aqueux Annuel Externe 27/08/2013
Vérification des extincteurs Annuel Externe 27/02/2013

Campagne 2013

Controle des compteurs de chaleur Ariiiel Externe suivant les dates

servant a la facturation il de mise en service des
compteurs

Vérification des installations de protection 5aiG Eskatiia 21/01/2014

contre la foudre
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SYNTHESE ET PERSPECTIVES

Le fonctionnement de "ensemble des installations durant ’année 2013 a été tres satisfaisant.

Aucun incident impactant les abonnés n’est a signaler.

| - Prévisions de travaux de gros entretien et renouvellement

Au cours de l'année 2014, il est envisagé de procéder a des travaux :

.

Sur_le réseau de chauffage urbain (branche historique) : interventions sur deux

trongons :

* Remplacement des canalisations alimentant le groupe scolaire Vincent
Auriol

* Dévoiement de 120 ml de canalisation alimentant les batiments Normandie
et Picardie

% Sur la chaufferie biomasse : mise en place d’une passerelle sécurisée dédiée au ramonage

de la chaudiere biomasse, entretien du foyer de la chaudiére, du groupe hydraulique, du
filtre multicyclone, ...

+ Sur des auxiliaires situés en chaufferie historique : modification de la programmation de

la cascade chaudiéres, mise en place d’un module de communication sur le compteur
d’énergie thermique du réseau desservant notamment |’hdpital Saint Charles.

Il - Actions prévues dans le domaine de la sécurité

Durant ['année 2014 :

-

- & & - &+

r .

Contréle de la conformité des installations électriques

Contrdle des équipements de détection gaz et incendie

Contrdle des extincteurs

Vérification des installations électriques au titre de la protection des travailleurs
Veérification des installations de protection contre la foudre

Bilan annuel du conseiller a la sécurité

48/65

.+ CRA Réseau de chaleur ZUP KELLERMANN Saint-Dié-des-Vosges 2013



+ Procédure coupure vanne barrage gaz générale :
mise en place deux affichages (intérieur et
exterieur) expliquant la manipulation de la vanne
de barrage gaz générale.

+ Mise en place d’une passerelle sécurisée dédiée aux interventions spécifiques (ramonage
de la chaudiére biomasse, nettoyage des sondes de température du foyer, ...)

lll - Actions prévues dans le domaine de la protection de I’environnement

Poursuivre les actions ayant permis le renouvellement de la Certification ISO 14001 en 2013
(mise a jour des fiches d’instructions d’urgence, respect des consignes environnementales, suivi
des rejets atmosphériques, surveillance des consommations d’eau, ...).

IV - Perspectives de raccordement

Les raccordements suivants sont prévus a |’étude au cours de U'année 2014 :

=+ Futur bowling qui sera situé sur la parcelle voisine d’AquaNova America et a proximité
directe du réseau de chauffage urbain.

<+ Projet immobilier de la rue St Charles : 80 logements.
<+ Cour de la poste a la place de l'ancien centre de tri : 55 logements.

Compte-tenu du raccordement du Centre Hospitalier St Charles et du Centre Aqualudique, la
branche du réseau les desservant fonctionnera en période estivale a partir 2014.

V - Conclusion
Les installations de production et de distribution de chaleur de la ZUP Kellermann ont fonctionné
correctement en 2013, sans aucun incident d’exploitation ayant eu un impact pour les abonnés.

Comme en 2011 et 2012, ’année 2013 a été marquée par la fourniture de chaleur a partir d’un
réseau fonctionnant avec plus de 78% d’énergie renouvelable.
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La demande adressée le 17 décembre 2013 a la Préfecture des Vosges pour le déclassement du
régime de 'autorisation a celui de la déclaration concernant la chaufferie historique située au
34 de la rue Ernest Colin permettra, a partir du 1" janvier 2014, [’exclusion de l'installation du
systéme d’échange de quotas de gaz a effet de serre (Article R229-5 du code de
("environnement). Cette demande a été acceptée en 2014 et permet de sortir du systeme de
Quotas de Co2.

La loi de finance 2014, modifie les modalités d’application de la TICGN et le montant de la taxe.

Le montant de la TICGN évoluera ainsi au 1" avril 2014 en passant de 1,19 €/MWh a 1,27 €/MWh
en PCS gaz.

Comme tenu des raccordements de 2013 et des résultats financiers cumulés, une reéflexion
conjointe doit étre menée afin de revoir :

+ la redevance R24 des abonnés au réseau de chaleur de la Ville de Saint-Dié-des-Vosges
afin de lisser Uinvestissement sur ['ensemble des abonnés compte-tenu des
raccordements supplémentaires effectués,

+ la mixité, c’est-a-dire la part d’énergie délivrée a partir de biomasse, compte-tenu de la
puissance non extensible délivrée par la chaudiére bois.

.. ..l
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Synthése des ventes HT - Année 2013

CHAUFFAGE

MWH

R1

CHAUFFAGE

TOTAL R2

TOTALR1 +
R2

janv-13 5 446,041 241 187,79 8524412 326 431,91
févr-13 5167907 229 494 56 85801,78 315296,34
mars-13 4761,430 210 849,63 85476,18 296 325,81
avr-13 3 728,340 162 765,14 85 877,71 248 642 85
mai-13 2 111,997 92 255 96 85 688,09 177 944,05
juin-13 1054,162 46 270,06 85610,93 131 880,99
TOTAL $1 22 269,877 982 823,14 513 698,81 |1 496 521,95
juil-13 85 680,61 85 680,61
aolt-13 85 595,83 85 595,83
sept-13 811,848 35286,73 85 654,53 120 941,26
oct-13 1530,466 66 363,30 86 757,09 153 120,39
nov-13 2783,232 120 743,48 87 464,16 208 207,64
déc-13 5114912 222 252,02 87 782,31 310 034,33
factindividu
elle 97,598 4 786,96 3098,87 7 885,83
TOTAL S2 10 338,056 449 432,49 522 033,40 971 465,89
TOTAL
EXERCICE 32 607,933 | 1432 255,630 | 1035732,21 |2 467 987,84
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Etat du compte gros entretien et renouvellement 2013

SOLDE P3 REEL

Travaux
Réalisé ! ,
Période C.A S | SoldeC.A-Travaux |  Solde cumulé
(yc 20% Frais
Gestion)
[ (1) r (2) (3)=(1) - (2) (4) = Cumul (3)
2éme semestre ':
2008 65 567 112 852 -47 285 -47 285
|
2009 137 335 63 025 74 310| 27 026
2010 170 026 306 616 136 590 -109 564
2011 117 465 44 734 72 731 -36 833
2012 136 735 65 378 71 356 34 523
2013 140 747) 164 579 23 832 10 691
F %
Rt 57/65
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Suivi des investissements et des financements 2013

FOURNISSEUR

Investissement de premier établissement

MONTANT

Travaux batiments 1 661 440,00
Travaux chaufferie 1 870 497,00
Travaux réseaux 1959 188,00
Travaux sous-stations 336 093,00
Travaux médiathéque 246 980,00
Construction chaufferie mobile 70 000,00
Subventions ADEME -2 637 762,00
Subvention ADEME raccordi Médiathéque Musée -148 188,00
INVESTISSEMENTS 3 358 248,00

CREDIT BAIL ANTERIEUR
4 TRIMESTRES x 59570,19 238 280,76

concernant travaux sur reseau de 1994

LOYERS DE CREDIT BAIL 238 280,76

L I. . .
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Détail du calcul de la redevance au concédant - Année 2013

ARTICLE 56

Redevance pour occupation du domaine public

* Pour le reseau de chaleur ;

Redevance annuelle fixée & 2 €/métre linéaire de canalisation au 1er juillet 2007, soit
7 700 metres linéaires, indexée selon les dispositions du terme R22 au dernier jour de
lexercice

Métre linéaire : 7700 métre

soit 7 700 x 2 € HT x 1,109= 17 078,60 €

* Pour la chaufferie :
Redevance annuelle fixée a 1 €/métre carré d'emprise du site de production et de ses
acces, indexée selon les dispositions du terme R22 au dernier jours de l'exercice

Métre carré : 700 m2

soit 700 x 1 € HT x 1,109 = 776,30 €

Redevance pour frais de gestion et de contréle

Le delégataire est tenu de percevoir gratuitement pour le compte de la Collectivité une
redevance destinée a couvrir ses dépenses relatives au Service, notamment les frais de
contréle de la bonne exécution du Contrat. En contrepartie de ces frais, le Délégataire
verse a la collectivité une redevance annuelle dont le montant de base est fixée a 30 000 €
au 30 juin 2007, indexée dans les mémes conditions que la redevance pour l'occupation du
domaine public.

30 000,00 x 1,109 33270,00 €

o
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Inventaire des biens

CHAUFFERIE BIOMASSE KELLERMANN

Informations générales

Nom : Chautferie Biomasse Keliermann
Adresse : Rue Sebastian Lehr
B8 Sainl-Die-des-Vosges

Energie : Bows

Puissance installée :

6000 kw

Relevé de l'installation

(1/3)

Libelle du matérjel

CHAUDIERE BOIS AGRO FORST

dépoussierage par

MULTI CYCLONE

composeé de
ancainte avec cyclonas integres
cane d'evacuation des cendres
ecluse & rous cellulaire
vis sans fin poussiere

ELECTROFILTRE

Comprenznt
armaire de commande local TGBT
convertisseur de tension, appareil
electrode emetirice
elactrods recepirice
dispositif de frappage electrodes par
maotereducteur el marteau
secousur de tremia
eciuse a roue cellulaine
vis de reparition poussieres
helice transporteuse vers contzneur a

VENTILATEUR CENTRIFUGE DE TIRAGE
entrainement direct et variation de vitesse

VENTILATEUR radial AIR PRIMAIRE
enlrainement direct et variation de vitessa
Vanne de regulation debit air nauf

VENTILATEUR Centrifuge AIR SECONDAIRE
entrainemeant par courroies et variation de vitesse
2 vannas regulation debit d'air

Stockage BOIS

SILO de dechargement
STOCKAGE passif
STOCKAGE echelles

Repartition et chargemant bois
Pont roulant aute porté

Charge
chargement sutomatigue

chargement manuel

Desilage par echelles
1 ensemble groupe hydraulique
4 verins hydrauliques double effet

Chargement chaudiere par stocker
1 ensamble hydraulique
1 verin hydraulique

Dispositif de securite coupe feu
2 vannes alimentation eau foide
1 elecirovanne alimentation eau froide

Reférence et type matériel

AVR-SB000  PUISSANCE S000KW (BOIS ECORCES PLAQUETTES)
FOYER GRILLE MOBILE A DECENDRAGE AUTOMATIQUE

AGRO MZ 600

REDUCTEUR CERNET TOREX RVS type DB3,moteur WAM type MV
FELCO type TS 19072756"320/LW 2566 220mm

IONITEC TYPE TPE 14-2,0,30,10-4
SERIE 1002 PUISSANCE 20KW

aulomate de commande, systéme axploitation BECKHOFF | ecran
HSG- 300-LW

Watt Drive H31/H41 0, 75KW

Metler vibrationstechnik NEG 50300
REDUCTEUR CERNET TOREX VS lype 063 mateur WAM type MV

FELCO type 190°2756*320/ lw 2566° 220mm

SCHEUCH serie VKD 71 0560-HB29 2950tr/mn  35000md‘h
MOTEUR electique WEG 250 SIM-02

SCHEUCH serie VMK 80 0400 -HB29 2850timn 13000m3m
MOTEUR slecttique WEG
Joventa DMS 1-1, 24 volis

SCHEUCH sene VRE 80 0450 HB28 2880iWmn 16300m3/h

Javenta DMS 1-1, 2dvolts

Volume 240 m3
Volume 1650 m3
Volume 216m3

KONECRANES N*10JB 1843 ref JB 0000001843

NKNH 7BO780

6300 DaN

programmation des zones et fréquence par automate & écran tactile
pupitre local bureau

télecommande radic RENOX 726 PROFIBUS

ref Agg Sils 1V1EDS 7,5 KW Reservair 75| 230 bars
course 500mm

ref Agg Stocker 1V 1EDS 37KW Reservoir 4001 230 bars
poussé &0 tonnes

Vanne thermostatique Danfoss AVTA & capilaire

CRA Réseau de chaleur ZUP KELLERMANN Saint-Dié-des-Vosges 2013
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Relevé de I'installation

(2/3)

Libelle du matérie

Circuit i entrée L
pompe n

pompe N2

1 Soupape

1 vase d'expansion

Avancement et recu! gritle

1 ensemble hydravlique

2 Verins hydrauliques

Decendrage
1 Ensemble hydraulique
1 Verin hydraulique

Evacuation des cendres
Couble Sas

1 ensemble hydrauligue
2 Verins

Foussoir cendres
1 ensamble hydrautigus
1 verin

cendres vars ¢
1 convayeur a chaing

Cheminée autopartante

Conteneurs extarieur 3

Evacuation des suies

2 réducteurs

1 vis sans fin fixe

1 vis sans fin orentable

2 Manchettes souples de liaison avec les bennes

circuit chauffage

reseau pre isole vers chauffene Kellermann
Fompe reseau N°1

Pampe reseau N°2

1 vannes de regulation 3 voies
SBng moteur

2 soupapes securiles
1 Actionneur régulant la Température sorie chaudigre

1 compleur energia
1integrateur + 2 sondes

Controleur de debil circuit principal
Controleur de debit circuit refroidissament

Ensemble vannes isolaments

1 circuil Agrothermes chaufierie
2 asrothermes

1 pompae

1 vanne equilibrage

thermostat regulation

1 circuil radisteur

1 pomps

1 wvanne 3 voies regulation
 bouteille de melange

1 ensemble de vannes d'isolement

1 de th purg
7 radiateurs locaux

Air comprimé

1 compresseur d'air

1 Cuve

E bie de tuy e air ime -

Alimentation Eau Froide
1 disconnecteur

Reéférence et type matériel

KSEB ETARLOC GN 040
KSB ETARLOC GN 040
AR DN 25/40 5 BARS
Zilmet 4 bars 30|

ref Agg Rost -Dopplpumpa 1+1V,1+1EDS 0.75 KW Reservoir 40|

ref Agg Ascheschiebar Rost 1V 1EDS 1.1 Kw reserveir 151

ref Agg Aschenschleuse 2V 1EDS 1.5 Kw reservoir 15|

ref Agg Schefordersr 1V, 1EDS 1,5Kw resenvair 151

KF 650/2/450°11200

REFUT DE10234 D= 795mm, H=23m

10m3

Type SK228ZAFB-90L/4

Fourreau, palier L=6m D=180
Fourreau en 2 parties, pakier D=180
D= 700mm, H = 1000mm

KSB Etabloc GN 125-25011854  265m3h
KSB Etabloc GN 125-250/1854  285majh

SKS DN 200
ARI Armaturen 12,0 KN

ARI DN 80125
BERNARD Type OA15

Kamstrup
Kamstrup &7 B 00070120

KAL-KH
KAL-KH

SEET
grunfos RS 35-55 180
Cventrop dn 50

grunfos UPS 25-60 180
Thermadaor
Thermador

LUCHARD BOD0E TYPE 6025 X
ROSSIGNOL 1000 L

iz rapides - vannes

Socla DN 50 H27 519
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Relevé de l'installation

(3/3)

Libellé du matérigl Référence el type matériel
Electricite 2010
local TGBT 2010
1 armaire commande & regulation aulomate Siemens 2010
1 armaire AP| aulomate Wago 2010
1 armoire puissance 2010
1 armaire Vanateur ventilateur 2010
comprenant 2010
vanateur ventilateur tirage Dantoss VTL aquadrive FC 202 955K 2010
ventilateur air primaire Danfoss VTL 2880 PT 2010
ventifateur air secondaire Danfoss VTL 2881 PT 2010
1 Baie de brassage ( liaison fibre optigue, ethernet 2010
1 Ondulewr 528 Syrius 2010
1 Master guard A1500T 2010
2 lansformateurs 200
1 Amoire TGET avec Comptage 2010
1 Armaoire i clairage el grille 2010
1 armaire protection Climatisation 2010
2 l:;:?s ntEsiame (Gans locaur. 1erel-ZAme Mitsubishi inverier SRIS 252.-8 2010
1 groupe extérieur Mitsubish 200
1 centrale defection incendie 8 zones TYCO zettler basic refl ZBIUGA-2F 2010
10 detecteurs 2010
7 declencheurs manuels 2010
5 voyants 2010
4 sirenes 2090
2 répantiteurs capteur oplique sur batteries 2010
5 capleurs cplique 2one stockaga hois 2010
2 ensembles de prises de courant en chaufferie 24Y, 230V, 400V 2010
1 ensemble de prises de courant sir evacuation suies 24V, 230V, 400V 2010
1 ensemble de prises de courant en zone de stockage 24%_ 230V a00v 2010
1 ensemble eclairage securité 2010
2010
locaux 1er etage (vestiaire, toilette, douche, coin repas, sy 2010
lecaux 2em etage (bureau, supervision pont roulant, pe. salle reunion 2010
desenfumage des lecaux par ouverture des skydomes 2010
desemfumage chaufferie par ouverture des skydomes 2010
E declencheurs a cartouches 2010

62/65
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CHAUFFERIE CENTRALE KELLERMANN

Informations générales

—

Nom : Chaufferie Kellermann
Adresse : 34, rue Ernest Colin
88 100 Saint-Dié-des-Vosges

Energie : Gaz/FOD

Puissance installée :

24 000 kw

Relevé de I'installation

(112)

Libelle du matériel

CHAUDIERE N3

ERULEUR N* GAZ NAT

VANNE 2 VOIES ELECTRIQUE

{ ISOLATION CONDENSEUR )
CONDENSEUR

ARMOIRE ELECTRIQUE DE COMMANDE
SERVO MOTEUR VANNE 3 VOIES
WVANNE 3 VOIES CHAUDIERE

CHAUDIERE N2
BRULEUR N2 GAZ NAT

Reférence et type matérial

COMETH DANSTOKER TVB N9 3/ 8240KW
HAMWORTHY GAZ NAT AWG30

DAMFOS ON200 VS 150 904 GOO

COMETH DANSTOKER TVE N% 3/ 8240 KW
HAMWORTHY GAZ AWD MK2 (ARRET FOL 2010)

ARMOIRE DE COMMANDE (BOITIER DE CONTROLE, CONTACTEUR o}

CHAUDIERE N3

BRULEUR N3 MIXTE FODIGAZ

VARIATEUR DE VITESSE BRULEUR
FOMPE DE CHARGE CHAUDIERE

VANNE 3 VOIES REGULATION CHAUDIERE
SERVO MOTEUR VANNE 3 VOIES
ENSEMBLE ALIMENTATION ET COMPTAGE
FOD

SOUPAPE SECURITE CHAUDIERE
COMPTEUR GAZ +FILTRE

CHEMINEE
Desemfumage chaufferie

BACHE ALIMENTAIRE

CIRCUIT CHAUFFAGE RESEAU MERITOR
VANME 2 VOIES ELECTRIQUE RETOUR
VANNE 2 VOIES ELECTRIGUE DEPART
VANNE 2 VOIES RETOUR BOUTEILLE

CIRCUIT CHAUFFAGE RESEAU RADIATEURS
POMPE RESEAU N4
POMPE RESEAU N2
POMPE RESEAU N3

ATLANTIC GUILLOT LRR54 / 4500KW
CUENOD C750 BD 917

ABB 15KW ACH 550-01

SALMSON SIL 410-15/1.5

iFM DN 150 VG31415

KFh 431415 HE

CUENOD C750 BD 917

ITRON

3 CONDUITS HAUTEUR 35M

3 skydomes

SECTORIEL UVC-15 DN 150
SAUTER DN 150
DANFOSS SOCLA DN 200 VALPES VS 150
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Relevé de l'instaliation

(2/2)

Libellé du matériel
ENSEMBLE DE MAINTIEN DE PRESSION
UNE ARMOIRE ELECTRIQUE REGULATION
PRESSION RESEAU
WANNE DE DECHARGE MECANIQUE
VANNE DE DECHARGE ELECTRIQUE
COMPTEUR

POMPE N* RESEAL HOPITAL
POMPE N2 RESEAU HOPITAL

POMPE N RESEAU RADIATEURS
POMPE N2 RESEAU RADIATEURS
FOMPE N3 RESEAU RADIATEURS

POMPE N RESEAU MERITOR
POMPE NZ RESEAU MERITOR
POMPE N3 RESEAU MERITOR

VANNE 2 VOIES ISOLEMENT RESEAL DEPART
VANME 2 VOIES ISOLEMENT RESEAU RETOUR

COMPTAGE
COMPTEUR SAPPEL RESEAU RADIATEUR
INTEGRATEUR SAPPEL RESEAU RADIATEUR

TRAITEMENT D'EAU
ADOUCISSEUR N 1865
ADQUCISSEUR N2 1665
2BACS A SAUMUR

1 COMPTEUR

FILTRE

2KITS INJECTION

CIRCUIT RESEAU HOPITAL
BOUTEILLE DE MELANGE RESEAU 4 BARS

ECHANGEURS SOUDE N1
ECHANGEURS SOUDE N2
ECHANGEURS SOUDE N3

POMPE DE CHARGE ECHANGEUR N4
POMPE DE CHARGE ECHANGEUR N2
POMPE DE CHARGE ECHANGEUR N7

VARIATEUR DE VITESSE POMPE N3
VARIATEUR DE VITESSE POMPE N2
VARIATEUR DE VITESSE POMPE N3

POMPE RESEAL N
POMPE RESEAU NZ
POMPE RESEAU N3

VARIATEUR DE VITESSE POMPE N3
VARIATEUR DE VITESSE POMPE N2
VARIATEUR DE VITESSE POMPE N3

DESEMBOUAGE RESEAU HOPITAL
DESEMBOUEUR MAGNETIQUE

POMPE CIRCULATION DESEMBOUEUR
VANNE DE REGLAGE DEBIT DESEMBOUEUR

MATERIEL PERIPHERIQUE

3 FILTRES AVANT ECHANGEUR

3 SOUFAPES SECURITE ECHANGEUR

3 PURGEUR GRAND DEBIT ECHANGEUR
3 MANCMETRES ECHANGEUR

3 PURGEUR GRAND DEBIT

3 MANOMETRE GLYCERINE

FILTRE RESEALU

RESEAU PRE ISOLE VERS BIOMASSE
RESEAU PRE ISOLE HOPITAL

BAIE DE BRASSAGE BUREAU CHAUFEERIE
COMPRENANT AUTOMATE . ONDULEUR, PC
TRANSMETTEUR

r.'
—a
e

Référance el type matériel

AUTOMATE WAGQ AVEC ECRAN TACTILE

BART DN 32
VALPES DN 50
ZENNER DM 50

GROUPE DE MAINTIEN DE PRESSION RESEAU HOPITAL

SALMSON MULTI V817 FSE T4/ 2
SALMSON MULTI WB14 FSE T4/2

GROUPE DE MAINTIEN DE PRESSION RESEAU RADIATEURS

GROUPE DE MAINTIEN DE PRESSION RESEAU MERITOR

DANFOSS SOCLA SVLAX MOTEUR BELLIMO SYD 230 3T
DANFOSS SOCLA SVLAX MOTEUR BELLIMO SYD 230 3T

DN 200
PALLAS

WAVE CYBER 11025 NS DOB4
WAVE CYBER J1025 NS D064

CINTROPUR

BOUTEILLE COMESSE 5400LITRES N*G148

ALPHA LAVAL CB4DD 270H Puissan ce = 3500 KW
ALPHA LAVAL CB400 270H Puissan ce = 3500 KW
ALPHA LAVAL CB40G 270H Puissan ce = 3500 KW

KSE ETABLOC GN 0801160
KSB ETABLOC GN 0801160
KSB ETABLOC GN 080/16 0

DANFOSS VLT FC30A P3 KOT
DANFOSS VLT FCI0A P3 KOT
DANFOSS VLT FCI0A P3 KOT

RESEAU B BARS SORTIE ECHANGEUR RESEAU HOPITAL

KSE ETANORM GDBO 250 Gi1
KSB ETANORM G0BO 250 G11
KSB ETANORM GD80 250 G11

DANFOSS VLT FC 301 PS5 KT
DANFOSS VLT FC 301 P55 KT
DANFOSS VLT FC 301 P55 KT

TIGR T2
KEB
TA DN 65

CGR DN 100

FLEXVENT DN 15
CGR

FLEXVENT DN 20
CGR 15 BARS
CGR DN 250

ARMOIRE DE COMMANDE INTEGRANT LES VARIATEURS - RESEAU HOPITAL
AVEC PROTECTIONS DES POMPES, VOYANTS, COMMUT,

DELL
SOFREL
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